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MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME EKONOMIKE DHE SHERBIMEVE MBESHTETESE
DREJTORIA E BUXHETI DHE MENAXHIMIT FINANCIAR

Nr. Prot. Tirané, mé 28.2.2022

RAPORT MONITORIMI
MINISTRIA E ARSIMIT SPORTIT DHE RINISE

(Janar — Dhjetor 2021)

Detajimi i buxhetit pér vitin 2021 éshté mbéshtetur né Programin Buxhetor Afatmesém 2021-2023 si dhe né prioritetet e
pércaktuara né Programin e Qeverisgé. Detajimi i fondeve pér vitin 2020 éshté realizuar sipas gjashté programeve buxhetore
ose niveleve arsimore ku jané mbajtur parasysh objektivat, géllimi i synuar, pérfituesit, né synim té objektivave té
programit t& Qeverisé Shtator 2017, objektivave té pércaktuara né strategjiné e arsimit dhe Strategjisé Kombétare pér
Zhvillim dhe Integrim 2013-2020 dhe strategjiné e arsimit parauniversitar, si dhe kérkesave pér imlementimin e ligjit
nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né€ institucionet e arsimit t€ lart€ né Republikén e Shqipérise”.

Pér vitin 2021, Ministria e Arsimit Sporti dhe Rinisé ka administruar dhe menaxhuar fondet buxhetore sipas gjashté
programeve arsimore, té listuar me poshté:

Programi “Planifikim, menaxhim dhe administrim”

Programi “Arsimi Bazé”

Programi “Arsimi i Mesém i Pergjithshém”

Programi “Arsimi i Larte”

Programi “Kérkimi shkencor”.

Programi “Pér sportin”.
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Fondet e miratuara me ligjin nr.137/2020 “Pér buxhetin e vitit 2021 pér Ministriné ¢ Arsimit Sportit dhe Rinisé pér vitin
2021, jané né shumén prej 42 miliard e 214 milion leké, krahasuar me shpenzimet publike fondet pér arsimin pér vitin
2020 arrijné né 7.12% dhe ndaj produktit té brendshém bruto pér vitin 2021 jané né nivelin 2.51%.

Tabela nr. 1_ Fondet e miratuara me ligjin nr.137/2020 “Pér buxhetin e vitit 2021”, né 000 leké.
Kodi Emertimi i Institucionit / Programit Totali i Shpenzimet Kapitale Totali

Shp. Financim i | Financimi i Totali i Shp. BULEETE

UCERICE  Brendshem Huaj Kapitale Buxhetore
1 Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinise 37,764,073 4,150,000 300,003 4,450,003 42,214,076
01110 = Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 667,000 55,000 0 55,000 722,000
09120 | Arsimi Baze (perfshire parashkollorin) 21,155,073 1,637,000 3 1,637,003 22,792,076
09230 | Arsimi i Mesem (i pergjithshem) 6,237,000 962,000 0 962,000 7,199,000
09450 | Arsimi Universitar 9,000,000 996,000 100,000 1,096,000 10,096,000
09770 | Fonde per Shkencen 380,000 200,000 100,000 300,000 680,000
08140 | Zzhvillimi i Sportit dhe Rinise 325,000 300,000 100,000 400,000 725,000

Fondet e buxhetit té rishikuar pér vitin 2021, shtuar rritja e pagave té arsimit parauniversitar me VKM nr.1149,
daté 20.12.2020, arrijné né shumén prej 44 miliard e 481 milion leké, krahasuar me shpenzimet publike pér vitin 2020
né 7.73% dhe ndaj produktit t& brendshém bruto pér vitin 2021 jané né nivelin 2.72%, sé bashku me shtesat e fondeve té

rimara/trashéguara nga vitit 2020 nga IAL publike.
Tabela nr. 1.2 Fondet e buxhetit miratuar me ligjin nr.137/2020 “Pér buxhetin e vitit 2021, rishikuar me VKM pér Pagat e Punonjésve té APU, si dhe aktin
Normativ Qershor 2021sipas programeve buxhetore ne 000 Leke

Financim i Financimi Totali i Shp.
Brendshem Huaj Kapitale
11 Ministria e Arsimit, Sportit 40,031,683 2,650,000 300,003 2,950,003 42,981,686 100% 1,547,094
dhe Rinise
01110  Planifikimi, Menaxhimi dhe 667,000 55,000 0 55,000 722,000 1.7% 30,554
Administrimi
09120 = Arsimi Baze (perfshire 23,031,767 637,000 3 637,003 23,668,770 55.1% 865,350
parashkollorin)
09230  Arsimii Mesem (i 6,627,916 462,000 0 462,000 7,089,916 16.5% 103,586
pergjithshem)
09450  Arsimi Universitar 9,000,000 996,000 100,000 1,096,000 10,096,000 23.5% 71,149
09770 = Fonde per Shkencen 380,000 200,000 100,000 300,000 680,000 1.6% - 245
08140  Zhvillimi i Sportit dhe Rinise 325,000 300,000 100,000 400,000 725,000 1.7% 476,700
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Fondet e miratuara pér Ministriné e Arsimit Sportit dhe Rinisé pér vitin 2021, me ligjin vjetor ligjin nr.137/2020
“Pér buxhetin e vitit 2021 té ndryshuar, sipas programeve buxhetore, shtuar dhe fondet grant té
trashéguara nga viti 2020, arrin né shumén prej 42 miliard e 981.7 milion leké, sé bashku me fondet grant té
trashéguara nga vitit 2020 arrijné né shumén prej 44 miliard e 373.4 milion leké

Realizimi pér periudhén 12-mujore 2021 é&shté né masén 90.8% e fondeve té planifikuara pér 12-mujorin 2021,
ose né shumén prej 27 miliard e 107 milion leké, ose 92% e planit te parashikuar per 12-mujorin 2021.

Tab_2.1, Fondet buxhetore t& realizuara sipas programeve buxhetore pér vitin 2019-2020, plani i miratuar per vitin 2021, plani i
rishikuar me aktin Normativ Qershor 2021, se bashku me fondet e trashéguara ne kapitullin 08 tek AL dhe Programi i kérkimit shkencor,

si dhe realizimi pér 12-mujorin e vitit 2021, né 000 lekg, si dhe né %.
Emri i programit

\lg

(milion Ne milion (milion (milion leké) (milion leké) (milion leké) Ne % Ne milion Ne % Ne %
leké) lleké leké) /leké
Planif. menaxhim 753.9 616.7 722.0 739.0 739.0 724.4 1.7% 724.4 98% 1.7%
administrim
2 Arsimi baze 22,429.8 22,147.7 22,792.1 23,898.8 23,898.8 23,727.1 53.9% 23,727.1 99% 56.6%
3 Arsimi i mesem 7,161.9 6,834.7 7,199.0 6,870.4 6,870.4 6,791.4 15.5% 6,791.4 99% 16.2%
pergjith
5 Arsimi i larte 8,766.5 8,812.5 10,096.0 11,040.5 11,040.5 9,188.8 24.9% 9,188.8 83% 21.9%
6 Kerkimi shkencor 364.0 614.9 680.0 702.0 702.0 388.6 1.6% 388.6 55% 0.9%
7 Zhvillim i Sportit 447.6 208.5 725.0 11211 11211 1,085.7 2.5% 1,085.7 97% 2.6%
Totali | 39,923.7 39,235.0 42,214.1 44,371.789 44,371.79 41,906.0 100.0% 41,906.0
94.4% 100.0%

Fondet e rishikuar t& buxhetit pérfshiré fondet miratuara me ligjin vjetor ligjin nr.137/2020 “Pér buxhetin e vitit 2021”, té
ndryshuar, shtuar dhe fondet grant té trashéguara nga viti 2020, si té ardhurat dytésore té IAL publike, pér
Ministriné e Arsimit Sportit dhe Rinisé pér vitin 2021, arrin né shumén prej 46 miliard e 704.7 milion leké. Realizimi i
fondeve pér periudhén 12-mujore 2021 éshté né shumén prej 44 miliard e 239 milion leké, ose né masén 95% e fondeve

té parashikuara pér 12-mujorin 2021.
Tab_2.2, Fondet buxhetore se bashku me té ardhurat sipas programeve buxhetore, realizimi pér vitin 2019-2020 si dhe fondet e

\g

Emri i programit

Fakti

EIGE]

planifikuara 2021 , fondet e ndryshuara pér 12-mujorin 2021, si dhe fondet e realizuara per 12- mujorin 2021, né 000 leké, si dhe né %.

Realizuar
12-M
_2020+Te
ardhurat
(milion (milion (milion (milion leké) (milion (milion (milion (milion
leké) leké) leké) leké) leké) leké) leké)
1 Planif. menaxhim 754.9 620.6 722.0 742.5 742.5 727.9 1.6% 727.9 98% 1.6%
administrim
2 Arsimi baze 22,482.3 22,206.1 22,792.1 23,946.0 23,946.0 23,774.3 53.7% 23,774.3 99% 53.7%
3 Arsimi i mesem pergjith 7,161.9 6,834.7 7,199.0 6,870.6 6,870.6 6,791.6 15.4% 6,791.6 99% 15.4%
4 Arsimi profesional 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0% 0.0 99% 0.0%
5 Arsimi i larte 11,616.6 11,548.7 10,096.0 13,254.7 13,254.7 11,403.0 25.8% 11,403.0 86% 25.8%
6 | Kerkimi shkencor 507.2 802.0 680.0 755.4 755.4 442.0 o Gz e LB
7| Zhvillim i Sportit 448.8 209.3 725.0 11356 | 1,1356 1,100.2 2.5% 1,100.2 97% 2.6%
Totali 429717 | 42,2214 100.0% 44,239.0 95% | 100.0%

Burimi: Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisé situacioni realizimit te fondeve pér vitin 2019-2020 si dhe 4-mujori 2021, konfirmuar nga
Ministria e Financés dhe Ekonomisg.(Sistemi i Thesarit)

Tab_2 Fondet buxhetore sipas grup artikujve té realizuara pér vitin 2019-2020, fondet e miratuara me ligjin vjetor pér vitin 2021, plani i rishikuar + té
ardhurat dytesore pér 12 mujorin 2021, si dhe realizimi sipas artikujve buxhetore faktik pér 12 mujorin 2021 né mijé leké dhe né %.

EIGE] Buxheti Buxheti rishikuar Buxheti | rishik+ Te Buxheti Struktura e

Buxheti

REALIZUAR Mirat 2021 + Te Ardhurat ardhurat per 12-M REALIZUAR fondeve per Realizuar
12- M 2020+Te 2021 2021 12- M 2021+Te 12-mujorin 12-M
ardhurat ardhurat 2021+Te _2021+Te
ardhurat ardhurat
Kodi Emri (milion (milion leké) (milion (milion  leké) (milion leké) = (milion leké) (milion leké) Ne %
lekg) lekg)
600-601 Paga+Sigurime Shogérore 31,998,243 32,338,799 26,124,293 36,234,372.8 36,234,372.8 35,364,995 84% 97.6%
602-606 Mallra dhe Shérbime té Tjera 4,411,732 4,223,003 11,639,780 6,099,813.5 6,099,813.5 5,449,417 13% 89.3%
230-231 Kapitale Trupez Patrupéz 3,513,740 2,673,236 4,450,003 2,037,603.0 2,037,603.0 1,091,608 3% 53.6%
Totali kap 01-05 Korente dhe Kapitale 39,923,715 39,235,037 42,214,076 44,371,789.4 44,371,789.4 41,906,020 100% 94%
600-601 Shpenzime personeli ne % 80.1% 82.4% 61.9% 81.7% 81.7% 84.4%
602-606 Mallra Shérbime té Tjera ne % 11.1% 10.8% 27.6% 13.7% 13.7% 13.0%
230-231 Kapitale Trupez Patrup % 8.8% 6.8% 10.5% 4.6% 4.6% 2.6%
600-601 kap 06 Paga+Sigurime Shogérore 845,778.7 562,424.8 0.0 736,838.8 736,838.8 736,838.8 31.6% 100.0%
602-606 kap 06 Mallra dhe Shérbime té Tjera 1,309,962.4 1,362,547.4 0.0 875,331.7 875,331.7 875,331.7 37.5% 100.0%
230-231 kap 06 Kapitale té Trupez Patrupéz 892,245.1 1,061,361.5 0.0 720,780.6 720,780.6 720,780.6 30.9% 100.0%
TOTAL 06 3,047,986.1 2,986,333.8 0.0 2,332,951.1 2,332,951.1 2,332,951.1 100% 100.0%
600-601 (kap01-08) Paga+Sigurime Shogérore 32,844,022 32,901,224 26,124,293 36,971,212 36,971,212 36,101,834 81.6% 98%
602-606 (kap 01-08) Mallra dhe Shérbime té Tjera 5,721,694 5,585,551 11,639,780 6,975,145 6,975,145 6,324,749 14.3% 91%
230-231 (kap 01-08) Kapitale Trupez Patrup 4,405,985 3,734,597 4,450,003 2,758,384 2,758,384 1,812,389 4.1% 66%
Totali (korente + kapitale + jobuxhetore)
42,971,701 42,221,371 42,214,076 46,704,740 46,704,740 44,238,971 100.0% 94.7%
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600-601
602-606
230-231

Shpenzime personeli ne % 76.4% 77.9% 61.9% 79.2% 79.2% 81.6%
Mallra Shérbime té Tjera ne % 13.3% 13.2% 27.6% 14.9% 14.9% 14.3%
Kapitale Trupez Patrup % 10.3% 12.5% 10.5% 7.9% 7.5% 3.6%

Burimi: Ministria e Arsimit dhe Sportit, konfirmuar nga sistemi SIFQ i Ministrise se Financés.

Fondet miratuara pér vitin 2021, té detajuara sipas grupartikujve buxhetorg.

A-Fondet e miratuara pér shpenzime personeli.

B-

Fondet pér shpenzime personeli pér vitin 2021, jané miratuar né masén 26 miliard e 164.9 milion leké ose né masén
61.9% e fondeve t& miratuara pér arsimin pér vitin 2021. Shpenzimet e personelit t& miratuar pér vitin 2021 jané rreth
61.9% e buxhetit té arsimit, ndérsa ndaj shpenzimeve totatalit té shpenzimeve korenté jané né masén 71%.

Fondet e miratuara pér shpenzime personeli pérfshijné pagat dhe sigurimet shogérore té punonjésve, té numrin té miratuar
té punonjésive t& miratuar me ligjin vjetor prej 31,011 punonjés té arsimit, si dhe 2 300 praktikantéve gé realizojné
praktikén profesionale né institucionet arsimore té arsimit parauniversitar pér vitin 2020-2021, né kuadér t& masave té
pandémisé COVID 2019, pér vitin shkollor 2020-2021, jané shtuar mé kontraté shtesé dhe 1,000 punonjés mésimoré.
Fondet e shpenzimeve pér personelin “té rishikuara” pér vitin 2021, pas rishpérndarjes té fondeve grant pér financim
té shpenzimeve té personelit, né IAL publike pér vitin 2021, pa pérfshiré té ardhurat e realizuara nga AL publike arrijné
né shumén prej 36 miliard 234 milion leké ose 81.7% té shpenzimeve pér arsimin.

Fondet e shpenzimeve pér personelin “té rishikuara”, pér vitin 2021 pas rishpérndarjes té fondeve grant pér financim
té shpenzimeve té personelit né 1AL publike pér vitin 2021, shtuar/ pérfshiré té ardhurat e realizuara nga IAL
publike gé shkojné pér financim té shpenzimeve té personelit, arrijné né shumén prej 36 miliard 971 milion leké ose
81.6% té shpenzimeve pér arsimin.

Realizimi pér vitin 2021 éshté né masén né 36 miliard 101 milion leké krahasuar me planin 12 mujor 2021, éshté né
masén 98%, né strukturén shpenzimeve té realizuara, grupi i shpenzimeve pér personelin arrijné né masén 81.6% té
shpenzimeve pér arsimin.

Fondet pér shpenzime korente/operative pér blerje mallra dhe shérbime;

Fondet e miratuar pér mbulimin e shpenzimeve pér blerjen e mallrave dhe shérbime nga té treté pér vitin 2021, jané né
masén 11 miliard 639.8 milion leké ose 27.5 % e buxhetit té miratuar pér vitin 2021.

Fondet e shpenzimeve korente pér vitin 2021, pas rishpérndarjes sé transfertés sé pakushtézur né 1AL publike arrijné né 6
miliard 99 milion leké ose 13% e fondeve té miratuara pér vitin 2021.

Fondet e buxhetit té rishikuar, sé bashku me té ardhurat e 1AL publike pér vitin 2021, arriti né shumén prej 6
miliard 975 milion leké ose 14.9% e fondeve pér arsimin 2021.

Realizimi i fondeve pér shpenzimeve té korente me burim financimi nga buxheti i shteti, pér 12 mujorin 2021, éshté
né masén 5 miliard 449.4 milion leké, krahasuar me planin 12-mujor éshté realizuar né masén 90% e fondeve té miratuara
pér vitin 2021.

Realizimi i shpenzimeve korente fondet buxhetit té shtetit sé bashku me té ardhurat pér vitin 2021, arrin né masén 6
miliard 324.7 milion leké krahasuar me planin 12-mujor éshté né masén 91%, né strukturé shpenzimet té realizuara pér
arsimin arrijné né masén 14.3% té shpenzimeve pér arsimin 2021.

Zérat kryesoré né kété grupartikull té shpenzimeve té tjera korrenté jané;

Shpenzime pér transportin e rreth 35 mijé nxénésve gé kané vendbanimi mbi 2 km nga shkolla si dhe transportin
e mésuesve 12 000 mésuesve gé punojné mbi 5 Km nga vendbanimi/gendra e pérhershme e punés né shkollé me 747.9
milion leké té planifikuara, fondet e rishikuara jéné né masén 871 milion leké dhe fondet e realizuara jané 847 milion
leké, 0se98% e fondeve té planifikuara pér vitin 2021.

Trajnimi i mésuesve te arsimit parauniversitar, per implementimin e kurikulave e programeve mesimore, rritjen e
kompetencave profesionale mésues té arsimit parauniversitar te trajnuar per kurrikulen e re, fondet e miratuara 88.2
milion leké, fondet e rishikuara pér vitin 2021 jané né masén 56.5 milion leké dhe fondet e realizuara jané 51 milion
leké, ose 91% e planit vjetor 2021.

Shpenzime pér shérbime arsimore, blerje dokumentacion shkollor, blerje mjete didaktike dhe shérbime té tjera
arsimore likuidimi i vendimeve gjygésore dhe detyrime té tjera ndaj té tretéve, fondet e miratuara 173.9 milion lekg,
fondet e rishikuara pér vitin 2021 jané né masén 172.5 milion leké dhe fondet e realizuara jané 150.8 milion leké, ose
91% e planit vjetor 2021.

Shpenzime pér transfertat tek individét pér blerjen e tekstet shkollore 804 milion leké, buxheti i rishikuar 1 miliard e 86.5
milion leké, realizimi vjetor 2021 éshté né masén 1 miliard e 83.6 milion leké ose né masén 99.8%.
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Shérbime arsimor pér fémije, nxénés me atési té vecanta(instituti special gé nuk dégjojné dhe institut qé nuk shikojné, qé
pérfitojné shérbim arsimor né institucione té vecanta apo speciale), rreth 90 milion leké&, buxheti i rishikuar éshté 88.6
milion leké, realizimi vjetor 2021 éshté né masén 88.3 milion leké ose né masén 99.8%.

Shpenzime pér bursat, pér nxénés nga grupe sociale né nevojé gé pérfitojné shérbim arsimor me 98 milion leke té
planifikuara, buxheti i rishikuar éshté 159.7 milion leké, realizimi vjetor 2021 éshté né masén 113.7 milion leké ose né
masén 99.8%.

Fondeve grant pér IAL publike pér vitin 2021,

Shpenzime korente pjesé e fondeve grant pér IAL publike pér vitin 2021, éshté planifikuar 9 miliard leké, pas
rimarrjes sé fondeve grant té trashéguara nga viti 2020, fondet pér IAL publike arritén né masén 10 miliard 114 milion
leké, jané kryesisht shpenzime personeli pér IAL publike, realizimi 12-mujor 2021 éshté né masén 8 miliard 907
milion ose né masén 88.1% fondeve té planifikuara pér 12-mujorin 2021.

Shpenzimet pér mbulimin e bursave financiare pér studentét né kuadrin e “Paktit pér Universitet”, me rreth 850
milion leké, buxheti i rishikuar 2021, pas rimarrjes sé fondeve té kursyera nga viti 2020, éshté né masén 1 miliard e 101
milion leké ku pérfitues parashikohen té jené 11 829 studenté, realizimi pér periudhén 12-mujore 2021 éshté né masén
990.8 milion leké ose 90% ndaj planit 12-mujorit 2021.

Ky fond u jep mundésiné rreth 11,829 studentéve pér té ndjekur studimet né institucionet publike té arsimit té larté, né njé
program té ciklit té paré, né njé program té integruar té studimeve ose né njé program té studimeve profesionale, kategori
té caktuara té studentéve sipas rezultateve dhe studentéve nga kategorité sociale né nevojé, té cilét nuk kané mundési
financiare pér t& pérballuar njé pjesé té kostos té studimeve kostot e shkollimit, sipas kritereve té pércaktuara né
Vendimin nr. 903, daté 21.12.2016 té Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e kritereve pér pérfitimin e bursave nga
fondi i mbéshtetjes studentore pér studentét e shkélgyer, studentét gé studiojné né programe studimi né fushat prioritare
dhe studentét n€ nevojé” i ndryshuar.

Fonde grant, pér té mbuluar shpenzimet e studentéve pér akomodimin e studentéve né teté “Shoqérit€ e Trajtimit t&
studentéve né Tirané dhe né Rrethe”, pér vitin 2020 jané parashikuar ku parashikohet té akomodohet rreth 6 mijé
studentg, jané planifikuar 300 milion leké né vit, realizimi éshté né masén 299 milion leké ose né masén 100%. Pér
shkak té situatés COVID-19, akomodimi i studentéve pér mé shumé se 8 muaj pér vitin 2021 éshté pezulluar.

Fondet pér mbulimin e pér bursave financiare pér studentéve ekselencé gé ndjekin studimet né 15 universitetet mé té
mira, referuar renditjes s€ “Times Higher Education”, si dhe punonjésve t€ administratés publike, t€ cilét pérfitojné
trajnime/kualifikime apo studime té ciklit té dyté dhe treté né 300 universitet mé té mira té botés; éshté né masén 201.2
milion leké, realizimin planit 12-mujorti 2021 éshté né masén 197.4 milion leké ose né masn 98.1%, e fondeve té
parshikuara pér 12-mujorin 2021.

Fonde pér pjesémarrjen né marréveshjen kuadér “Horizon 2020”. Program i BE-sé pér Kérkim dhe Inovacion,
pjesémarrje e qé premton arritje t& médha né kérkimin shkencor dhe synon sigurimin e konkurrueshmérisé sé Europés né
nivel global, pér vitin 2021 jané parashikuar 50 milion leké, pér pagesa kuota anétarésie transferta ndérkombétare shuma
prej 200 milion leké, nga té cilat shuma prej 50 milion leké, éshté planifikuar té paguhen me fonde grand nga buxheti
si dhe 150 milion leké nga rimbursimi i fondeve grand té BE, pér kété marréveshje.

Realizimi i fondeve nga buxheti pér periudhén 12- mujore 2021, éshté né masén 16 milion leké, ose né masén 24.6%e
fondeve té parashikuara pér 12 mujorin 2021. Projektmarréveshja Ndérkombétare midis Bashkimit Evropian dhe
Republikés sé Shqipérisé pér pjesémarrjen né programin e Unionit Horizon Europe, éshté duke u negociuar dhe nuk
éshté miratuar ende né Kuvendin e Shqipérisé. Pagesa pér vitin 2021 éshté shtyré pér tu paguar né vitin 2022.

Fonde pér pjesémarrjen né marréveshjen kuadér, ERASMUS+ “Marréveshja midis Bashkimit Evropian dhe
Republikés sé Shqipérisé pér pjesémarrjen né Programin "Erasmus+ pér arsimin, trajnimin, rininé dhe sportin”, ratifikuar
me Ligjin nr. 17/2014, daté 11.9.2014. éshté parashikuar kontributi financiar 90.000 (néntédhjeté mijé) Euro/vit,
parashikuara pér paguar me fonde grand nga buxhetit, si dhe nga rimbursimi i fondeve grand té BE.

Fonde pér pjesémarrjen né marréveshjen né programin e nismés pér reformén arsimore né vendet e Evropés
Juglindore, ERI SEE, pagesa e kuotés vjetore “Pér pjesémarrjen e Republikés s€¢ Shqipérisé né Programin e
nismés pér reformén arsimore né vendet e Evropés Juglindore (ERI SEE)”, pér vitin 2021, né shumén prej
7,200 Euro, éshté paguar me fonde grand nga buxheti.

Financimi i veprimtarisé pér sportin, sigurimi i mbéshtetjes financiare pér federatat Olimpike né aktivitete, Evropiane,
Botérore, Ballkanike né funksion té kualifikimeve pér Lojrat Olimpike, Rritja e mbéshtetjes financiare pér shpérblimin e
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sportistéve elitar, fitues né aktivitete ndérkombétare, mbéshtetje financiare pér 20-25 sportisté elitaré né vit né shumén
prej 185.9 milion lekg, jané financuar dhe paguar me fonde grand nga buxheti. Buxheti i rishikuar pér vitin 2021 jané
miratuar 685.9 milion leké, realizimi pér periudhén 12- mujore éshté né masén 684.2 milion leké ose 100% e
fondeve té miratuara pér vitin 2021.

- Financimi i veprimtarisé pér rininé, pér rritjen e cilésiné e jetés sé té rinjve, pérmes rritjes sé pjesémarrjes sé tyre, né
punésim, né informim, né edukim dhe né vendimmarrje, né shumén prej 60.7 milion leké, buxheti i rishikuar &shté né
masén 43 milion leké dhe realizimi pér periudhén 12-mujore éshté né masén 33.6 milion leké ose 78.2% e fondeve
té parashikuara pér vitin 2021.

C_Fonde pér shpenzime kapitale pér vitin 2021.

- Fondet pér shpenzim kapitale investime, jané miratuar né masén 4 miliard e 450 milion leké ose rreth 10.5% e fondeve
té planifikuara né buxhetin pér vitin 2021. Fondet pér investime té rishikuara sé bashku me fondet e trashéguara nga vit
2020 pér 12-mujorin 2021 jané né masén 2 miliard 37.6 milion leké.

- Realizimi i shpenzimeve kapitale pér 12-mujorin 2021 ndaj fondeve té rishikuara pér 12-mujorin 2021 éshté né masén 1
miliard 91.6 milion leké ose né masén 53.6% e fondeve té planifikuara pér vitin 2021.

- Fondet pér shpenzim kapitale investime, sé bashku me té ardhurat e IAL publike si dhe projekteve té tjera donatore,
sé bashku me té ardhurat arrijné né shumén prej 2 miliard e 759 milion leké, realizimi pér 12-mujorn éshté né masén 1
miliard e 813.5 milion leké ose 65.7% e fondeve té Ministrisé sé Arsimit pér vitin 2021, kéto fonde arrijné né 4.1% té
fondeve té realizuara pér vitin 2021 nga MASR.

- Fondet me Financim té Huaj plani fillesatar 2021, éshté 300.3 milion leké ose 6.6% e fondeve té investimeve
miratuara pér investime pér vitin 2021, plani i rishikuar pér vitin 2021 &shté 200.3 milion leké, realizimi pér periudhén
12-mujore 2021 éshté né masén 239.6 milion leké ose 119.8% e planit vjetor 2021.

Fonde pér shpenzime kapitale me burim fonde nga buxheti i shtetit pér vitin 2021

a) Pér vitin 2021 éshté siguruar financimi pér rreth 80-100 projekte me financimté parashkiar prej 2 miliard e 469 milion
leké, gé priten té miratohen nga Komiteti i Zhvillimit té rajoneve pér vitin 2021, me vleré té ploté financimi 6 deri né
6.5 miliard leké me objektiv sigurimin dhe pérmirésimin e kushteve té infrastrukturés ne mjediset e sistemit para
universitar, shmangien dhe reduktimin e zhvillimit t¢ mésimit me turne, reduktimin e numrit t& nxénésve pér klase, me
synim realizimin gé té gjithé shkollat né zonat urbane té qyteteve kryesore té vendit té arrihet raporti 30 nxénés/klase,
pas pakésimeve me Aktin Normativ Qershor 21, fondet e rishikuara pér kété program arritén né 340.9 milion
leke, realizimi éshté né masén 311.5 milion leké ose 91.4% (sqarim kéto fonde jané rishpérndaré me akte normative pér
vitin 2021, duke financuar me pérparési “Rindértimin e objektet arsimore” né garkun Tirané, Durrés Lezhé.)

b) Furnizimi dhe pajisjen me pajiske elektronike, kopjutera me njé fond prej 100 milion leké, fondi i rishikuar né
105.1 milion leke, pér afro 100 institucione arsimore/ shkollat té arsimit para universitar pér vitin 2021, ku pérfitues
jané mjediset godinat/ objektet e institucioneve qé kané pérfunduar ndértimin apo rehabilitimin, cilat kané pasur
mungesa né laboratoré me pajisje elektronike, kopjutera apo pajisje té amortizuara térésish dhe gé kané nevojé
emergjente pér rinovim. Pér periudhén 12-mujori paré 2021, fondet jané prokuruar dhe realizuar né masén
104.8milion leké, orse rreth 100% e plani vjetor 2021.

¢) Furnizimi dhe pajisjen me orendi e pajisje mobilierie, pér 90-100 institucione arsimore/ shkollat té arsimit para
universitar pér vitin 2021, me njé fond prej 190 milion leké, ku pérfitues jané mijediset godinat/ objektet e
institucioneve gé kané pérfunduar ndértimin apo rehabilitimin, si dhe institucione té arsimit parashkollor, cilat kané
pasur mungesa apo pajisje té amortizuara térésish dhe qé kané nevojé emergjente pér rinovim, fondet e rishikuara
arritén 190 milion leké, pér vitin 2021, fondet jané prokuruar dhe realizuar sipas grafikut t& punimeve/furnizimeve né
masén 186.6 milion leké ose né masén 98.2%.

d) Furnizimi dhe pajisjen me pajisje laboratoré mésimoré didaktiké pér progrmaet Fizike _Kimi_Biologji pér vitin
2021, me njé fond prej 90 milion leké, ku pérfitues jané parashikuar pér 80-90 institucione arsimore/ shkollat té arsimit
parauniversitar, ku institucione t¢ kané pasur mungesa apo pajisje t& amortizuara térésish dhe gé kané nevojé
emergjente pér rinovim, pas rishikimit té fondeve si dhe kérkesé pér pajisjen me pajisje laboratori té objekteve né
Ndértim Rindértim pjesé e Fondit t& Zhvillimit té Rajoneve né zonén e démtuar nga Termeti i 26 Néntori 2019 , fondet
e rishikuara arritén 90 milion leké, kjo proceduré prokurimi nuk éshté realizuar brenda vitit 2021.

e) Krijim fond bibliotekash pér shkollat e arsimit bazé dhe arsimit té mesém, né institutcione arsimore vendore pér 20
shkollat té arsimit parauniversitar pér vitin 2021, me njé fond prej 20 milion leké&, Fondet e rishikuara pas akteve
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normative jané 20 milion leké, pér vitin 2021, fondet jané prokuruar dhe realizuar né mésén 15.8 milion leké ose
rreth 80%.

f) Fondet me Financim té Huaj plani fillesatar 2021, éshté 300.3 milion leké ose 6.5% e fondeve té miratuara pér
investime pér vitin 2021, ku jané duke implementuar 156 projekte me financim té huaj né programin e arsimit té
larté, né programin pér kérkim shkencor dhe ekselencé si dhe né programin pér sportin dhe rininé, plani i rishikuar pér
vitin 2021 éshté 200.3 milion leké, &shté né masén 239.6 milion leké ose 119.8% e planit vjetor 2021.

Tab_2 Fondet buxhetore sipas grup artikujve té realizuara pér vitin 2019-2020, fondet e miratuara me ligjin vjetor pér vitin 2021, plani i rishikuar + té
ardhurat dytesore pér 12 mujorin 2021, si dhe realizimi sipas artikujve buxhetore faktik pér 12- mujorin 2021 né mijé leké dhe né %.

Buxheti Buxheti Buxheti rishikuar Buxheti | rishik+ Te Buxheti Struktura e Buxheti
REALIZUAR Mirat 2021 + Te Ardhurat ardhurat per 12-M REALIZUAR fondeve per Realizuar
12- M 2020+Te 2021 2021 12- M 2021+Te 12-mujorin 12-M
ardhurat ardhurat 2021+Te _2021+Te
ardhurat ardhurat
Kodi Emri (milion (milion leké) (milion (milion leké) (milion leké) = (milion leké) (milion leké) Ne %
leké leké
600-601 Paga+Sigurime Shogérore 31,9))98,243 32,338,799 26).124.293 36,234,372.8 36,234,372.8 35,364,995 84% 97.6%
602-606 Mallra dhe Shérbime té Tjera 4,411,732 4,223,003 11,639,780 6,099,813.5 6,099,813.5 5,449,417 13% 89.3%
230-231 Kapitale Trupez Patrupéz 3,513,740 2,673,236 4,450,003 2,037,603.0 2,037,603.0 1,091,608 3% 53.6%
Totali kap 01-05 Korente dhe Kapitale 39,923,715 39,235,037 42,214,076 44,371,789.4 44,371,789.4 41,906,020 100% 94%
600-601 Shpenzime personeli ne % 80.1% 82.4% 61.9% 81.7% 81.7% 84.4%
602-606 Mallra Shérbime té Tjera ne % 11.1% 10.8% 27.6% 13.7% 13.7% 13.0%
230-231 Kapitale Trupez Patrup % 8.8% 6.8% 10.5% 4.6% 4.6% 2.6%
600-601 kap 06 Paga+Sigurime Shogérore 845,778.7 562,424.8 0.0 736,838.8 736,838.8 736,838.8 31.6% 100.0%
602-606 kap 06 Mallra dhe Shérbime té Tjera 1,309,962.4 1,362,547.4 0.0 875,331.7 875,331.7 875,331.7 37.5% 100.0%
230-231 kap 06 Kapitale té Trupez Patrupéz 892,245.1 1,061,361.5 0.0 720,780.6 720,780.6 720,780.6 30.9% 100.0%
TOTAL 06 3,047,986.1 2,986,333.8 0.0 2,332,951.1 2,332,951.1 2,332,951.1 100% 100.0%
600-601 (kap01-08) Paga+Sigurime Shogérore 32,844,022 32,901,224 26,124,293 36,971,212 36,971,212 36,101,834 81.6% 98%
602-606 (kap 01-08) Mallra dhe Shérbime té Tjera 5,721,694 5,585,551 11,639,780 6,975,145 6,975,145 6,324,749 14.3% 91%
230-231 (kap 01-08) Kapitale Trupez Patrup 4,405,985 3,734,597 4,450,003 2,758,384 2,758,384 1,812,389 4.1% 66%
Totali (korente + kapitale + jobuxhetore)
42,971,701 42,221,371 42,214,076 46,704,740 46,704,740 44,238,971 100.0% 94.7%
600-601 Shpenzime personeli ne % 76.4% 77.9% 61.9% 79.2% 79.2% 81.6%
602-606 Mallra Shérbime té Tjera ne % 13.3% 13.2% 27.6% 14.9% 14.9% 14.3%
230-231 Kapitale Trupez Patrup % 10.3% 12.5% 10.5% 7.9% 7.5% 3.6%

Burimi: Ministria e Arsimit dhe Sportit, konfirmuar nga sistemi SIFQ i Ministrise se Financés.

Tab_5.2, Struktura e fondeve pér arsimin pér vitin 2019, sipas grupartikujve buxhetore dhe programeve buxhetore né %;

Struktura e fondeve te planifikuara/ Struktura e fondeve te realizuara per truktu ichil i : :
Rishikuara per 2019 sipas pogrameve 2019 sipas pogrameve buxhetore nI:e % S r.a e.fondeve e rlsl.nk_ua_r asipas Struktura € mfl“e e mhil.mfl (Buheti He
bushetore ne % grup artikujve per 12-mujori viti 2019 ardhurat) sipas grup artikujve per 12-
edinl  progranipr mujorin e vitit 2019
o g Kepitdle
P];m Trupez Patrup
Arsimii P 10%
larte
0%
Mallra dhy
Shétbime!
Tjera
Stitme s 53
e = Arsimi baze Tiera - -
P;!g;“’ 52% 1’;%" 5629% 2% ":ﬁi‘gx P:ﬁ:i'ﬁ
% T6%
0.9, é imi ér viti , Si ikuj é %;
Tab_5.3, Struktura e fondeve pér arsimin pér vitin 2020, sipas grupartikujve buxhetore dhe programeve buxhetore né %;
Struktura e fondeve te planifikuara/ Struktura e fondeve te realizuara per 8 " A n Struktura e fondeve te realiznara (buxheti +te
Rishikuara per 2020 sipas pogrameve mujorin 2020 sipas pogramevebuxhetore ne 3 :;k::.rondevelt}e nsma;azs';g;s ardhurat) sipas grup artikujve per 8-mujorin
buxhetore ne % Bt grup arixujve per s mujort vi evitit 2020
o Sportit Planif. Trupez
dii ; - 0.3% menashim i
Kerkimi Sportit Planif. administrin w
shicencor 08% ‘menashim. 15%
12% administrin
18%
Arsimi i
larte
%%
Arsimi i
mesem - mesem P
pergjith A‘??g;m : pergiith A‘z?q;az :
175% 178%

Tab_5.3, Struktura e fondeve pér arsimin pér vitin 2021, sipas grupartikujve buxhetore dhe programeve buxhetore né %;
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Struktura e fondeve te rishikuara sipas grup artikujve Slmm“ 'mwfm nﬂiﬂtﬂ@ﬂi—fﬁlmiwﬂ] Struktura e fondeve terishikuara (Busheti +teardhuraf) Smlmn Efnnde‘iet.e.m]imin(b.uﬂfetiﬁtn.:’rdhum]
per 12-mujori viti 2021 sipas grup artikujve per 12-mujorineviit 2021 sipsgrapartiaie per | 1-mujorieviit 2021 sipas grup artiknjve per 12-mujorin evitit 2021

Kol Trge i Kapte Tnper
e Vel e me P"’L‘ \
- it T & :

e Milnde
Malradhe Stetinete T Shibineti T,
Stirtimeté Tjer % : W
It Pesrtfizumme
Pagz-Sigaine e
Shogerore
%

Sine 5”“&"“ Poer-igmine

Kapitale Trupez

S ¥ S
[

i

Tab_5.4, Struktura e fondeve té planifikuara/ rishikuara si dhe fondet e realizuara pér 12-mujorn 2021, sipas programeve buxhetore né
%j;

Struktura e fondeve te planifikuara/ Rishikuara per 2021 Struktura e fondeve te realizuara per 12-
sipas pogrameve buxhetore ne % mujorin 2021 sipas pogrameve buxhetore ne %

Zhvillim i Sportit

Planif. menaxhim Kerkimi shkencor.
administrim 0.9%
1.7%
Agsimiilarte,

21.9%, 22%

T Arsimi i mesem
jith . Daze pergiith Arsimi baze
pleﬁ];fo 34.0% 162% 56.6%

Mbi raportimin e detyrimeve té prapambetura té akumuluara dhe krijuara rishtazi
pér vitin 2021.

NE zbatim té ligjit nr.9936, daté€ 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, ligjit
nr.137/2020 ”Pér buxhetin e vitit 20217, t& ndryshuar, ligjit nr. 48/2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontrakture e
tregtare’, vendimit nr.50, daté 5.2.2014, té Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e strategjisé pér parandalimin dhe shlyerjen e
detyrimeve t€ prapambetura e t€ planit t€ veprimit”, si dhe udhézimit nr.5, daté 27.02.2014, t€ ministrit t€ Financave ‘“Pér shlyerjen
e detyrimeve t€ prapambetura”, Shtojca 3, udhézimit nr.37, daté 6.10.2020, t€ Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé “Pér
monitorimin dhe publikimin periodik t€ detyrimeve t€ prapambetura té geverisjes sé pérgjithshme”, ju informojmé me
detyrimet e prapambetura té krijuara rishtazi dhe akumuluara deri mé 31 dhjetor 2021, pér Aparatin e MASR dhe
institucionet e varésisé té arsimit detajuar sipas “Tabela nr.1_Detyrimet e prapambetura té krijuara rishtazi dhe akumuluara
gé nuk kané mundur té likuidohen deri mé 31 dhjetor ” (bashkélidhur).
fondet e krijuara nga té ardhurat e institucionit.
Konform legjislacionit té sipércituar, nga ana e MAS, éshté pérpunuar dhe analizuar mbi baza 3/mujore, informacioni dérguar nga
njésité shpenzuese t&¢ MASR mbi ecuring e likuidimit t& detyrimeve té prapambetura, detyrimet e akumuluara dhe detyrimet e
krijuara rishtazi pér periudhén raportuese.
Informacioni mbi raportimin periodik té krijuara rishtazi detyrimeve té prapambetura pér periudhén, éshté dérguar né Ministriné e
Financave dhe Ekonomisé me shkresén;
1. Shkresa nr. 90/1, dat& 11.02.2021 dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomis¢ “Informacion mbi raportimin
periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi pér vitin 2020”.
2. Shkresa nr.2166/1, daté 14.04.2021, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé¢ “Informacion mbi raportimin
periodik t&€ detyrimeve t€ prapambetura, t& krijuara rishtazi” pér periudhén Janar -Mars 2021.
3. Shkresa nr.3747, daté 05.07.2021, dérguar né Ministrin€ ¢ Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin
periodik té detyrimeve té prapambetura, t€ krijuara rishtazi” pér periudhén Janar -Qershor 2021.
4. Shkresa nr.4880, dat€ 14.09.2021, dérguar institucioneve arsimore “Informacion mbi raportimin periodik t€ detyrimeve té
prapambetura, t€ krijuara rishtazi”, pér periudhén Janar - 30 Shtator 2021.
4. Shkresa nr.5712, daté 15.10.2021, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin
periodik t€ detyrimeve t€ prapambetura, t& krijuara rishtazi” pér periudhén Janar -Shtator 2021.
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5. Shkresa nr.569, daté 27.1.2022, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik
t€ detyrimeve té prapambetura, t€ krijuara rishtazi”, pér periudhén Janar -Dhjetor 2021.

Nga informacioni i grumbulluar, né pérgjigje té shkresés sé MASR nr.7077, daté 13.12.2021, “Térhegje vémendje mbi
mosraportimin periodik t€ detyrimeve t€ prapambetura né degén e thesarit sipas udhézimit nr.37, dat€ 6.10.2020”, dhe pérpunuar né
MAS nuk kané dérguar informacion dhe nuk kané konfirmuar lidhur me ecuriné e detyrimeve t& akumuluara apo krijuara rishtazi
né fund té vitit 2022, institucionet sa vijon:
1. Zyra Vendore Arsimore, Bulgizé;
Zyra Vendore Arsimore, Durrés;
Zyra Vendore Arsimore, Divjaké;
Zyra Vendore Arsimore Polican;
Zyra Vendore Arsimore, Librazhd,;
Zyra Vendore Arsimore, Prenjas;
Zyra Vendore Arsimore, Vau i Dejés;

No akowd

Pér kéto institucione bazuar né ligjin nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar, neni 31,
“Masa disiplinore dhe masa té tjera™: “Mosrespektimi nga népunési autorizues i njésisé publike i kompetencave té pérmendura né
pikén 5 té nenit 9 té kétij ligji, pérbén rast t& keq menaxhimit financiar dhe ndaj tij do t& fillojné procedurat masés disiplinore apo t&
uljes né detyré si dhe ndaj népunésit zbatues dhe menaxheréve té tjeré, té cilét nuk respektojné pérgjegjésité e parashikuara nga
nenet 11 e 12 té kétij ligji, do té fillojné procedura disiplinore me propozimin e népunésit autorizues té njésisé publike”, i
éshté kérkuar zyrtarish népunésit autorizues té njésisé:

e marrjen e angazhimeve bazuar né disponibilitetin e fondeve té miratuara pér vitin buxhetor , duke realizuar shpenzimet

sipas prioritetit,
e marrjen e masave ndaj personave pérgjegjés dhe raportimin e kétyre masave tek népunési autorizues i MAS.

Gjithashtu theksojmé se informacioni i dérguar nga insitucionet e varésisé, nuk éshté i ploté pasi éshté vérejtur mosrespektimit i
kuadrit ligjor/nénligjor rregullator té sistemit buxhetor, i detyrueshém pér tu zbatuar me rigorozitet, konkretisht sipas kreu Il, 11,
pika nr.1, t€ udhézimit nr.37, dat€ 6.10.2020, t€ Ministrisé s¢ Financave dhe Ekonomisé “Pér monitorimin dhe publikimin periodik
t€ detyrimeve té prapambetura t€ geverisjes sé pérgjithshme”, ku pércaktohet se:

e  “Stok i detyrimeve t€ prapambetura konsiderohen detyrimet financiare té transaksioneve té shpenzimeve té njésive
shpenzuese té geverisjes sé pérgjithshme té cilat rezultojné t& papaguara prej mbi 60 dité kalendarike gé nga data e faturés
origjinale té operatorit ekonomik (lindjes sé detyrimit financiar)

Né zbatim té legjislacionit né fuqi strukturat pérgjegjése pér financat t& njésive shpenzuese té geverisé sé pérgjithshme paraget
menjéheré né strukturén pérgjegjése té Thesarit né degé detyrimet e prapambetura (pér té cilat nuk ka fonde disponibél pér té kryer
regjistrimin né SIFQ dhe pagesén né afatin e miratuar), népérmjet dokumentit “Urdhér regjistrimi i detyrimit t€ prapambetur”,
(URDP), formati i té cilit paragitet né tabelén nr.4 né aneksin 2 bashkélidhur kétij udhézimi. URDP duhet te keté bashkélidhur té
gjithé dokumentacionin justifikues”, sa mé poshté:

o ZVA Dibér, me shkresén nr.3237/1, daté 21.01.2022, “Dérgohen detyrimet e prapambetura pér periudhén Janar - 31
Dhjetor 2021

e  ZVA Gjirokastér - Libohové me shkresén nr.1964/1, daté 7.01.2022, “Raportim periodik i detyrimeve té prapambetura
Janar - Dhjetor 2021

o ZVA Kolonjé me shkresén nr.22/1, daté 17.01.2022, “Dérgohet formati i detyrimeve té prapambetura”

o ZVA Mallakastér me shkresén nr.655/1, daté 06.01.2022, “Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té
prapambetura pér periudhén Janar - 31 Dhjetor 2021~

o ZVATepelené - Memaliaj me shkresén nr.260, daté 7.01.2022, “Raportim periodik i detyrimeve té prapambetura Janar -
Dhjetor 20217

Pér kéto institucione bazuar né ligjin nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar, neni 31,
“Masa disiplinore dhe masa té€ tjera”: “Mosrespektimi nga népunési autorizues i njésis€ publike i kompetencave t& pérmendura né
pikén 5 té nenit 9 té kétij ligji, pérbén rast t& keq menaxhimit financiar dhe ndaj tij do t& fillojné procedurat masés disiplinore apo t&
uljes né detyré si dhe ndaj népunésit zbatues dhe menaxheréve té tjeré, té cilét nuk respektojné pérgjegjésité e parashikuara nga
nenet 11 e 12 t& kétij ligji, do & fillojné procedura disiplinore me propozimin e népunésit autorizues t& njésisé publike”, i éshté
kérkuar zyrtarish népunésit autorizues té njésisé:

e marrjen e angazhimeve bazuar né disponibilitetin e fondeve t€ miratuara pér vitin buxhetor, duke realizuar shpenzimet

sipas prioritetit,
e marrjen e masave ndaj personave pérgjegjés dhe raportimin e kétyre masave tek népunési autorizues i MAS.
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Nga informacioni i dérguar nga institucionet e varésisé detyrimet e prapambetura té krijuara rishtazi dhe akumuluara deri mé
31.12.2021, paraqiten bashkélidhur sipas Tabelés nr.1 “Formati i raportimit t€ detyrimeve t€ prapambetura deri n€ 31 Dhjetor
2021”. Vlera e detyrimeve t&€ prapambetura t& krijuara rishtazi dhe akumuluara deri mé 31.12.2021 sipas njésive shpenzuese t&
Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé paragitet sa mé poshté:
Gjéndja e detyrimeve né fund té vitit 2021, paragitet né masén 5.3 milion leké ose 100 e % té detyrimeve. Nga sa mé sipér,
vihet re njé ulje e ndjeshme e detyrimeve té prapambetura né krahasim me detyrimet e raportuara njé vit mé paré, dhe e detajuar kjo

sipas njésive shpenzuese paragitet sa mé poshté:

Tabela nr.4 “Masa e detyrimeve t& prapambetura e detajuar sipas njésive shpenzuese t¢ MASR”

01 11 Aparati i MASR

01 12 Zyra Vendore Arsimore, Bulgize

01 11 Zyra Vendore Arsimore, Mallakatér

01 11 Zyra Vendore Arsimore, Librazhd

01 11 Zyra Vendore Arsimore, Skrapar

01 11 | Zyra Vendore Arsimore, Kolonje

01 11 Zyra Vendore Arsimore, Pegin

01 11 Zyra Vendore Arsimore, Mirdité

01 11 Zyra Vendore Arsimore, Tepelene Memaliaj
01 11 Zyra Vendore Arsimore, Gjirokastér Libohové
01 11 = Zyra Vendore Arsimore, Belsh

01 11 DRAP Korgé

01 11  Zyra Vendore Arsimore, Tirane

Pér sa mé sipér vihet re se:

né leke
10,160,714

734,160
4,760,951
741,230
0

0

0

0
234,480
0

0

0
65,000

TOTALI 16,631,535

Gjendja né fund té periudhés 31.12.2020

né %

60.9
44
285
44

Gjendja né fund té periudhés 31.12.2021

né leke

1,934,328
167,250

111,250
756,000
221,688
1,905,765
213,800

5,310,081

né %

36.4
3.1

21
142
4.2
35.9
4.0

100.0

a. Detyrimet e krijuara rishtazi dhe akumuluara deri mé 31 dhjetor 2021, nuk jané raportuar nga institucionet publike t&
arsimit te larté, pasi bazuar né ligjin nr.80/2015, “Pér arsimin e lart€¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t&
larté né Republikén e Shqipérisé”, IAL Publike gézojné autonomi financiare. Kéto institucione kané pasur té gjitha
mundésité dhe disponibilitetet finaciare pér t& mos krijuar detyrime, gjithashtu shlyerja e detyrimeve t& prapambetura
realizohet me té ardhurat e krijuara nga kéto institucione, pa kérkuar fonde shtese nga buxheti i shtetit.

Sikurse citohet mé sipér detyrimet mé té médha té krijuara dhe akumuluar nga njésité shpenzuese t&¢ MASR né fund té periudhés

2021, jané realizuar nga;

1. ZVA Skrapar né shumén prej 1.934 mijé leké ose 36.4 % t& detyrimeve te pa likuiduara;.
. Z\VA Belsh né shumén prej 1.905 mijé leké ose 35.9 % té detyrimeve te pa likuiduara;
. ZVA Tepelené Memaliaj né masén 756 mijé leké, ose 14.2 % té detyrimeve te pa likuiduara;
. ZVA Tepelené Memaliaj né masén 756 mijé leké, ose 14.2 % té detyrimeve te pa likuiduara;
. ZVA Gjirokastér Libohové 221.6 mijé leké ;

. DRAP Korgé 213.8 mijé leké;
. ZVA Kolonjé 167.2 mijé leké;
8. ZVA Mirdité 111 mijé lekg;

~NOo Ok W

Detyrimet e prapambetura té raportuara nga njésité shpenzuese né fund té periudhés vijné si rezultat i angazhimeve té marra nga
njésité shpenzuese pér blerje apo shérbime té pa mbuluara me fonde si dhe shpenzime nga ekzekutimi i vendimeve gjyqgésore té
formés sé preré. Vlerat e detyrimeve té prapambetura té grupuara sipas natyrés sé shpenzimit pér periudhén raportuese paragiten sa

mé poshté :

Tabela nr.5 “Masa e detyrimeve té prapambetura e detajuar sipas natyrés sé shpenzimit”

Ministria e Linjés
Totali i detyrimeve sipas natyres se detyrimit:

1. Ekzekutim vendimeve gjyqesore te formes se prere largim

nga puna

2. Ekzekutim vendimeve gjygesore te formes se prere
3. Blerje pajisje (detyrime kontraktore)

4. Sherbim transporti nxenes & mesues

5. Rimbursim TVSH

6. Shteti tatim taksa

7. Blerje kancelari, materiale, sherbime te tjera
8. Rikonstruksione objektesh + ndertime te reja

né leke
38,959,703

1,033,640

8,936,480

4,760,951
741,230
23,487,402
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31.12.2020
né %
100

2.7

0
22.9

0

0
12.2
1.9
60.3

né leke
5,310,081

1,934,328

111,250

1,905,864

1,358,639

31.12.2021
né %
100

36.43

2.10

35.89

25.59



Duke analizuar historikun e detyrimeve té prapambetura, problematikat e situatés, shkakun dhe arsyen e pamundésisé pér té
shlyerjen né kohé detyrimet kontraktore dhe vendimet gjygésore té formés sé preré si rezultat i mungesés sé fondeve buxhetore
vihet re se detyrimet e prapambetura té krijuara rishtazi né krahasim me njé vit mé paré kané pésuar njé ulje t& ndjeshme.
Me gjithé planin e masave t& ndérmarra sa mé sipér nga ana e MAS, né fund té vitit 2021 detyrimet paragiten né shumén 5 milion e
310 mij leké, sipas natyrés sa mé poshté:

a. Né grupin e shpenzimeve “Ekzekutim vendimeve gjyqgesore te formes se prere” , né masén 2,045 mije leke;

b. NE& grupin e shpenzimeve “‘Shpenzime transporti”, né masén 1,906 mije leke;

c.  Né grupin e shpenzimeve “Blerje kancelari, materiale dhe shérbime té tjera”, né masén 1,358 mije leké;
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Tabela nr.1 Investime me financim te brendshem té miratuara dhe realizuara per vitin 2021.

Gov Li Inst.

1 11 1011001
1 11 1011001
1 11 1011001
1 11 1011001
1 11 1011001
1 11 1011001
1 11 1011001
1 11 1011001
1 11 1011001
1 11 1011001
1 11 1011001
1 11 1011001
1 1 1011001
1 11 1011001
1 11 1011001
1 11 1011039
1 1 1011039
1 11 1011039
1 1 1011039
1 11 1011040
1 11 1011040
1 11 1011040
1 11 1011040
1 11 1011040
1 1 1011041
1 11 1011041
1 11 1011041
1 11 1011041
1 11 1011046
1 11 1011046
1 1 1011046
1 11 1011046
1 1 1011046
1 11 1011048
1 11 1011048
1 11 1011099
1 1 1011099
1 11 1011099
1 1 1011108
1 11 1011108
1 11 1011108
1 11 1011108
1 1 1011108
1 11 1011108
1 1 1011129
1 11 1011129
1 11 1011136
1 11 1011136
1 1 1011136
1 11 1011136
1 1 1011136
1 11 1011150
1 1 1011150
1 11 1011150
1 11 1011150
1 11 1011150
1 11 1011150
1 11 1011150
1 1 1011237
1 11 1011250
1 11 1011250
1 11 1011255

Aparati Ministrise Arsimit e Shk
Aparati Ministrise Arsimit e Shk
Aparati Ministrise Arsimit e Shk
Aparati Ministrise Arsimit e Shk
Aparati Ministrise Arsimit e Shk
Aparati Ministrise Arsimit e Shk
Aparati Ministrise Arsimit e Shk
Aparati Ministrise Arsimit e Shk
Aparati Ministrise Arsimit e Shk
Aparati Ministrise Arsimit e Shk
Aparati Ministrise Arsimit e Shk
Aparati Ministrise Arsimit e Shk
Aparati Ministrise Arsimit e Shk
Aparati Ministrise Arsimit e Shk
Aparati Ministrise Arsimit e Shk
Universiteti i Tiranes (3535)
Universiteti i Tiranes (3535)
Universiteti i Tiranes (3535)
Universiteti i Tiranes (3535)
Universiteti Politeknik (3535)
Universiteti Politeknik (3535)
Universiteti Politeknik (3535)
Universiteti Politeknik (3535)
Universiteti Politeknik (3535)
Universiteti Bujgesor (3535)
Universiteti Bujgesor (3535)
Universiteti Bujgesor (3535)
Universiteti Bujgesor (3535)
Universiteti Korce (1515)
Universiteti Korce (1515)
Universiteti Korce (1515)
Universiteti Korce (1515)
Universiteti Korce (1515)
Akademia e Fiskultures (3535)
Akademia e Fiskultures (3535)
Universiteti "A. Xhuvani", Elbas
Universiteti “A. Xhuvani*, Elbas
Universiteti “A. Xhuvani", Elbas
Universitet "E. Cabej", Gjirokas
Universitet "E. Cabej", Gjirokas
Universitet "E. Cabej", Gjirokas
Universitet "E. Cabej", Gjirokas
Universitet "E. Cabej", Gjirokas
Universitet "E. Cabej", Gjirokas
Unversitet "L.Gurakugi", Shkoder
Unversitet "L.Gurakugi", Shkoder
Universiteti "1.Qemali", Vlore (
Universiteti "1.Qemali", Vlore (
Universiteti "I.Qemali", Vlore (
Universiteti “I.Qemali", Vlore (
Universiteti "I.Qemali", Vlore (
Universiteti Aleksander Moisiu (
Universiteti Aleksander Moisiu (
Universiteti Aleksander Moisiu (
Universiteti Aleksander Moisiu (
Universiteti Aleksander Moisiu (
Universiteti Aleksander Moisiu (
Universiteti Aleksander Moisiu (
Agjencia Kombetare e Kerkimit Sh
Drejtoria Rajonale Arsimore, Dur
Drejtoria Rajonale Arsimore, Dur
Drejtoria Rajonale Arsimore, Fie

FRPRPPRPARARADBRARARLDBRRRPRPARLRARMRRRARLPBRARRPAEARLAERARN RNMRPRPPRPPEPARMPRPRPBEARL, PRARRPL PRRPPEPRPEREPRERPRQO

=3

Account
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231

231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231

231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231
231

Project

M112408
M112542
M112684
18BC501
18BC704
M112551
M112625
M112685
M112686
18BC903
M112626
M112627
M112688
M112689
M112680
18BD911
18BD915

18BD925
M112165
18BD511
M112799
18BD914
18CA729
18CA732
18BD510
18BD912
18BD916
18BD917
18BD924
18BD823

18BD825
18BD827
18BD864
18BD913
18BD853
18BD923
18CD225
18BD822
18BD918
18BX401
18CA733
18CD235
18CD236
18CJ601

18BD921
18BD844
18BD512
18BD920
18BX501
18CA727
20AB203
18BD922
18BD823
18BD827
18BD829
GM11060
18CA703
18CA727
M112700
M112624
M112629
M112624

Pajisje te ndryshme - Aparati MASH

Blerje pajisje elektronike dhe softe infor
Rikonstruksione te zyrave te DAR/ZA
Objekte sportive te ndertuara/ rehabilitua
Blerje pajisje elektronike, kompjutera per
Pajisje mobileri arsimi baze

Pajisje laboratorike, Fizike-Kimi _Bilogji
Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 2016 -2017
Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 2017-2018
Blerje pajisje Elektronike, Kompjutera pér
Pajisje laboratorike, Fizike-Kimi-Bilogji,
Pajisje mobilerie arsimi i mesém i pérgjit
Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 2018-2019
Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 2016 -2017
TVSH per projektet e huaja

Ngritja e Laboratorit té Analizave té Mate
Ngritja e Laboratorit té Spektroskopisé Ra
Pasurimi i Laboratorit t& Kulturave in vit
TVSH

Ndértimi i Godinés sé Fakultetit té Inxhin
Rikualifikimi | ndértesave té UPT-se (Faku
Ristrukturimi i kapaciteteve kérkimore té
Projekt-RAZMUS+GEOBIZ

Projekt BKSTONE

Rindértimi i Godinés sé Fakultetit te Biot
Ngritja e Laboratorit pér Vlerésimin e Cil
Ngritja e Laboratorit té Teknologjisé dhe
Modifikimi i vetive té drurit népérmjet ap
Dixhitalizimi i fondit té Bibliotekés sé¢ U
VALEU-X-Shkembimi virtual i Universiteteve
ERASMUS + HarlSA

QUADIC

ENTRAL Universiteti Korce

Pérm.Pérd i kapaciteteve té lab fiziologji
TEAVET Univeristeti i Sporteve Tirane
Dixhitalizimi i burimeve bibliotekare né U
Krijim Laboratorit Dixhital te Anatomise.
BEKSTONE_Platforma e sipermarrjeve te AL
Infrastruktura e Kérkimit Shkencor FEUGJ
TEAVET UGJ

Projekti BKSTONE Platforma e Arsimit te La
Projekti STONE.ART

Projekti QUADIC

Projekti TECOMP

Laboratori i Analizave té Ushgimeve
Shkembimi Virtual i Universiteteve Shgipta
Ndertimi i Godines se Re te Fakultetit te
Qendér Digitale Simulatore pér profesionis
PHAREM UV

Capacity building for Blue Groéth and curr
Universiteti "I.Qemali", Vloré, Projekti "
Ndertimi i nje laboratori per kerkim Shken
VALEU-X-Shkembimi virtual i Universiteteve
QUADIC

Accelerating Eestern Balkans University Mo
Erasmus + DIMTV

Developing teacher competencies for a comp
Capacity building for Blue Groéth and curr
Projekte te kerkimit shkencor te Agjensise
Krijim fond bibliotekash per shkollat e ar
Krijim fondi bibliotekash pér shkollat e a
Krijim fond bibliotekash per shkollat e ar
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851,966,181

Fakti
4,547,760.00
10,160,713.80
293,000,000.00
65,100,000.00
117,852,700.00

39,707,640.00

68,747,420.00

434,503
50,000,000

739,366

421,100
101,850,908

720,780

833,618
338,272

296,450

4,274,000
771,280

595,203
362,938
337,645
868,950

1,985,000
608,854
1,363,455
656,494
341,000
1,029,933
35,899
327,000
490,000
3,342,705.10
1,702,203.50
1,771,760.00

1,837,600,000

Buxheti Operativ
4,547,760.00
4,513,004
10,161,707.00

293,000,000.00
65,100,000.00
120,000,000.00
40,000,000
86,360
40,000,000.00
50,000,000
70,000,000.00

38,665,544
10,996,200
19,500,000

4,000,000
679,457
22,000,000
50,000,000
29,937,032
739,366
421,100
150,000,000
10,604,035
4,973,253
11,990,000
14,000,000
720,780

834,432
338,272
344,400
19,589,000
296,450
25,000,000
4,274,000
771,280
2,624,840
590,445
595,203
362,938
337,645
868,950
10,000,000
694,940
58,000,000
6,920,000
1,985,000
608,854
1,363,455
10,000,000
657,000
341,000
1,030,000
36,000
327,000
490,000
3,092,129
4,600,000.00
4,300,000.00
1,800,000.00

4,150,000,000

Buxheti Fillestar

10,000,000.00
3,500,000
10,000,000.00

300,000,000.00
60,000,000.00
120,000,000.00
40,000,000
1,027,447,150
350,000,000
40,000,000.00
50,000,000
70,000,000.00
300,000,000
492,000,000
46,000,000.0

250,000,000
50,000,000

150,000,000

195,726,000
4,600,000.00
4,300,000.00
1,800,000.00



1 11 1011255 Drejtoria Rajonale Arsimore, Fie 1 9230 231 909 M112629 Krijim fondi bibliotekash pér shkollat e a 1,573,153.00 1,700,000.00 1,700,000.00
1 11 1011259 Drejtoria Rajonale Arsimore, Kor 1 1110 231 1515 18BC407 Rikonstruksion i mjediseve te ish-magazine 25,721,564.00 25,810,612.00 15,440,152.00
1 11 1011259 Drejtoria Rajonale Arsimore, Kor 1 9120 231 1515 M112624 Krijim fond bibliotekash per shkollat e ar 2,200,000.00 2,200,000.00 2,200,000.00
1 11 1011259 Drejtoria Rajonale Arsimore, Kor 1 9230 231 1515 M112629 Krijim fondi bibliotekash pér shkollat e a 2,164,374.00 2,300,000.00 2,300,000.00
1 11 1011261 Drejtoria Rajonale Arsimore, Lez 1 1110 231 2020 18BC406 Rikonstruksione te ambjenteve zyrat e mjed 23,178,501.00 24,966,917.00 16,059,848.00
1 11 1011261 Drejtoria Rajonale Arsimore, Lez 1 9120 231 2020 M112624 Krijim fond bibliotekash per shkollat e ar 1,400,000.00 1,400,000.00 1,400,000.00
1 11 1011261 Drejtoria Rajonale Arsimore, Lez 1 9230 231 2020 M112629 Krijim fondi bibliotekash pér shkollat e a 1,663,372.00 1,700,000.00 1,700,000.00
101 11 2101001 Bashkia Tirana (3535) 1 9450 231 3535 18BD509 Studim ¢, projektim té konvikteve - 500,000,000 500,000,000
109 11 2109001 Bashkia Elbasan (0808) 1 8140 231 808 18BC517 Rikonstruksioni i Fushes se Minikalcetos d 2,188,877.00 7,000,000.00 -

123 11 2123001 Bashkia Kruje (0716) 1 9120 231 716 18BC888 Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare+nderti - 24,552,850 29,552,850
147 11 2147001 Bashkia Divjake (0922) 1 9120 231 922 18BC875 Ndertim kopshti me dreke ne Cerme-Sektor 10,555,572.00 10,555,572.00 -

147 11 2147001 Bashkia Divjake (0922) 1 9120 231 922 18BC892 Rikonstruksion+shtese anesore 2kt. i shkol 5,705,218.00 5,705,218.00 -

Tabela nr.1 Investime me financim te huaj té miratuara dhe realizuara per vitin 2021.

119.8%

TOTALI 239,641,710 200,003,000 300,003,000
Gov Li Inst. Ch Progr Account TDO Project Fakti Buxheti Operativ Buxheti Fillestar
1 11 1011001 Aparati Ministrise Arsimit e Shk 2 8140 231 3535 GM11036 Financim i huaj per projekte te programit - - 100,000,000.00
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9450 230 0 GM11024 Projekti TEMPUS per disa universitete 667,050 - -
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9450 230 0 GM11066 ITG4AU Universiteti | Tiranes 863,390 - -
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9450 230 0 GM11080 GRADUA Universiteti | Tiranes 795,560 - -
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9450 230 0 GM11084 AGROINNOECO 2,549,610 - -
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9450 231 3535 18BD819 INTERREG DOMUS_CE - 1,936,000 1,936,000.00
1 1 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9450 231 3535 18BD850 Projekti ITG4AU UT - 922,500 922,500.00
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9450 231 3535 18BD851 Projekti Gradua UT - 1,685,100 1,685,100.00
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9450 231 3535 18BD852 AGROINNOECO - 1,535,000 2,535,000.00
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9450 231 3535 18BD866 Universiteti i Tiranes, projekti "BLUEEBC" - 1,000,000 -
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9770 230 0 18CA712 Projekti RECONNECT, Universiteti i Tiranes 3,600.00 - -
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9770 230 0 18CA713 T@SK - UNIVERSITETI | FIRENCES ITALLI, Univ 726,550.00 - -
1 1 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9770 230 0 18CD237 Projekti "INTERBA" 1,811,320.00 - -
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9770 230 0 18CD239 Projekti "GEOBIZ" 489,510.00 - -
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9770 230 0 18CJ918 Universiteti i Tiranés_Projekti ¢ SEAVIEE 3,700.00 - -
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9770 230 0 18CJ919 Universiteti i Tiranés_Projekti LeTSGEPs 4,038,515.00 - -
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9770 230 0 GM11031 Pérmirésimi i | mbrojtjes dhe miregenies s 3,600.00 - -
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9770 230 0 GM11048 NETCHEM 2,390.00 - -
1 1 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9770 230 0 GM11049 K-FORCE 908,170.00 - -
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9770 231 0 18CD237 Projekti "INTERBA" 4,760,820.00 - -
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9770 231 0 18CD239 Projekti "GEOBIZ" 3,486,210.00 - -
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9770 231 0 18CJ918 Universiteti i Tiranés_Projekti ¢ SEAVIEE 5,890,000.00 - -
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9770 231 0 18CJ919 Universiteti i Tiranés_Projekti LeTSGEPs 1,476,808.00 - -
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9770 231 3535 18CAT712 Projekti RECONNECT, Universiteti i Tiranes - 500,000.00 1,000,000.00
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9770 231 3535 18CA714 Zhvillimi | njohurive pér njé shoggéri té g - 1,316,000.00 1,316,000.00
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9770 231 3535 18CD237 Projekti "INTERBA" - 7,815,000.00 8,315,000.00
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9770 231 3535 18CD238 Projekti "EUROPE FOR CITIZENS" - 4,000,000.00 4,000,000.00
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9770 231 3535 18CD239 Projekti "GEOBIZ" - 500,000.00 1,000,000.00
1 1 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9770 231 3535 18CJ916 Universiteti i Tiranés_Projekti AGROINNOCE - 1,500,000.00 2,000,000.00
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9770 231 3535 18CJ917 Universiteti i Tiranés_Projekti GRADUA - 1,000,000.00 1,000,000.00
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9770 231 3535 18CJ918 Universiteti i Tiranés_Projekti ¢, SEAVIEE - 5,990,000.00 5,990,000.00
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9770 231 3535 18CJ919 Universiteti i Tiranés_Projekti LeTSGEPs - 1,598,000.00 1,598,000.00
1 1 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9770 231 3535 20AB204 Universiteti i Tiranes_Projekti "Skadar La - 1,000,000.00 -
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9770 231 3535 20AB207 Projekti "STAND UT" ne Universitetin e Tir - 500,000.00 -
1 11 1011039 Universiteti i Tiranes (3535) 2 9770 231 3535 20AB208 Projekti "STEAMedu UT" ne Universitetin e - 500,000.00 -
1 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 2 9450 230 0 18CAT709 Projekti MARC, Universiteti Politeknik 96,600 - -
1 1 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 2 9450 230 0 18CA710 Projekt -UPT-192-EELCOME, Universiteti Pol 3,000 - -
1 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 2 9450 230 0 18CAT711 Projekt-UPT-3D-IMP-ACT, Universiteti Polit 2,351,810 - -
1 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 2 9450 230 0 GM11045 Projekti EM2 - STEM , ELISAA EUROEEB+ 7,170 = =
1 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 2 9450 230 0 GM11073 ERASMUS GRADUA UPT 439,930 - -
1 1 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 2 9450 230 0 GM11082 PROJEKTI ITG4AU UPT Politeknik 2,538,260 - -
1 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 2 9450 230 0 GM11083 PROJEKTI I-STORM UPT politeknik 3,000 - -
1 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 2 9450 231 3535 18BD860 Projekti MARC UPT - 1,792,375 1,792,375.00
1 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 2 9450 231 3535 18BD861 Projekt UPT 192 EELCOME - 1,750,000 1,750,000.00
1 1 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 2 9450 231 3535 18BD862 Projekt UPT 3D IMP -ACT - 1,625,000 1,625,000.00
1 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 2 9450 231 3535 18BE701 Projekt-UPT-192-EELCOME - 1,750,000 1,750,000.00
1 1 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 2 9450 231 3535 18BES01 PROJEKT-UPT 3D-IMP-ACT - 1,625,000 1,625,000.00
1 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 2 9450 231 3535 GM11062 Erasmus+ ITG4AU Projekt Univesiteti Durres - 1,100,000 1,100,000.00
1 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 2 9450 231 3535 GM11073 ERASMUS GRADUA UPT - 778,875 778,875.00
1 11 1011040 Universiteti Politeknik (3535) 2 9450 231 3535 GM11083 PROJEKTI I-STORM UPT politeknik - 2,937,432 3,437,432.00

Faqge 12 nga 70
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Universiteti Politeknik (3535)
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Universiteti Politeknik (3535)
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Universiteti Bujgesor (3535)
Universiteti Bujgesor (3535)
Universiteti Elbasan (0808)
Universiteti Korce (1515)
Universiteti Korce (1515)
Universiteti Korce (1515)
Universiteti Korce (1515)
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18CA728
18CAT729
18CA730
18CA731
18CA732
18CJ911

18CJ912

18CJ913

GM11050
18CAT728
18CAT729
18CA730
18CA732
18CAT728
18CA730
18CA731
18CA732
18CJ911

18CJ912

18CJ913

18BD804
18BD808
18BD809
18BD810
18BD811
18BD814
18BD815
18BD817
18BD818
18BD854
20AB102
20AB108
GM11042
GM11051
GM11052
GM11087
GM11088
GM11089
18BD804
18BD808
18BD809
18BD810
18BD854
GM11088
GM11089
18BD802
18BD804
18BD805
18BD806
18BD808
18BD809
18BD810
18BD811
18BD817
18BD818
18BD854
18BD855
18BD856
18BD857
20AB102
20AB108
20AB109
20AB110
GM11051
GM11069
18BD823
18BD826
18BD827
18BD864

Projekti HERMES
Projekt-RAZMUS+GEOBIZ

Projekti DRIVE

Projekti REACH

Projekt BKSTONE

Universiteti Politeknik | Tiranes_Projekt
Universiteti Politeknik | Tiranes_Projekt
Universiteti Politeknik | Tiranes_Projekt
PROJEKTI BESTSDI ERASMUS+ UPT
Projekti HERMES
Projekt-RAZMUS+GEOBIZ

Projekti DRIVE

Projekt BKSTONE

Projekti HERMES

Projekti DRIVE

Projekti REACH

Projekt BKSTONE

Universiteti Politeknik | Tiranes_Projekt
Universiteti Politeknik | Tiranes_Projekt
Universiteti Politeknik | Tiranes_Projekt
Projekti Interreg Med Compose

Interreg IPA "CROSS BORDER OI,N0.127/1CALL
Projekti Erasmus + STEPS UBT

Interrg IPA Adrinet /NO244

Interrg IPA -CBC CULTURE PLUS
Interreg IPA "COMPLETE"

Interreg IPA "HARMONIA™

Projekti Erasmus + ARISA

Projekti Erasmus + ALMARES

Projekti Erasmus + TTO 4 FOOD UBT
Projekti "BALLKANET" UBT

Projekti "SRD-UBT" ne Universitetin Bujgés

ERASMUS+ "LIBRARY NETEORK SUPPORT SERVICES

ERASMUS+CBHE ubt

ERASMUS+ (NETCHEM) UBT

ERASMUS GRADUA UBT leke

ERASMUS SMART AL UBT

MADRE UBT

Projekti Interreg Med Compose

Interreg IPA "CROSS BORDER OI,N0.127/1CALL
Projekti Erasmus + STEPS UBT

Interrg IPA Adrinet /NO244

Projekti Erasmus + TTO 4 FOOD UBT
ERASMUS SMART AL UBT

MADRE UBT

Projekti ERASMUS + CBHE

Projekti Interreg Med Compose

Projekti ERASMUS + GRadua Advancement and
Projekti ERASMUS + SMARTAL

Interreg IPA "CROSS BORDER OI,N0.127/1CALL
Projekti Erasmus + STEPS UBT

Interrg IPA Adrinet /NO244

Interrg IPA -CBC CULTURE PLUS

Projekti Erasmus + ARISA

Projekti Erasmus + ALMARES

Projekti Erasmus + TTO 4 FOOD UBT

Interreg Balkan AGROLABS UBT

Complete UBT

INTREG Balkan Road UBT

Projekti "BALLKANET" UBT

Projekti "SRD-UBT" ne Universitetin Bujgés
Projekti "ERASMUS+Capacity building UBT",
Projekti "ERASMUS+CBHE -AUT UBT" ne Univer
ERASMUS+CBHE ubt

ERASMUS+ TEAVET Universiteti Elbasan
VALEU-X-Shkembimi virtual i Universiteteve
TECOMP

QUADIC

ENTRAL Universiteti Korce

Fage 13 nga 70

711,320.00
890,540.00
1,849,420.00
2,033,110.00
1,053,010.00
682,770.00
950,690.00
1,862,040.00
720.00
4,859,690.00
2,494,000.00
5,547,488.00
3,563,280.00

48,220
1,878,650
646,600
5,369,490

1,113,320
4,040,640
1,213,000
1,741,120

423,150
1,647,360
608,650
373,880
646,190

2,500,000.00
3,500,000.00
3,000,000.00
2,000,000.00
3,000,000.00
3,000,000.00
2,000,000.00

500,000
500,000
500,000
500,000
500,000

2,500,000.00
3,500,000.00
3,000,000.00
2,000,000.00
3,000,000.00
3,000,000.00
2,000,000.00

892,800.00
1,582,240.00

941,259.00
1,968,467.00
1,588,000.00
1,609,493.00
1,767,000.00
1,139,560.00
2,000,000.00
1,684,900.00
1,092,492.00
1,555,756.00
1,819,380.00
1,481,480.00
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Universiteti Korce (1515)
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Akademia e Arteve (3535)
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Akademia e Fiskultures (3535)
Akademia e Fiskultures (3535)
Akademia e Fiskultures (3535)
Akademia e Fiskultures (3535)
Zyra Arsimore Bulgizé (0603)
Zyra Arsimore Bulgizé (0603)
Universiteti "A. Xhuvani", Elbas
Universiteti "A. Xhuvani", Elbas
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Universiteti "A. Xhuvani", Elbas
Universiteti "A. Xhuvani", Elbas
Universiteti "A. Xhuvani", Elbas
Universiteti “A. Xhuvani*, Elbas
Universiteti “A. Xhuvani", Elbas
Universiteti “A. Xhuvani*, Elbas
Universiteti "A. Xhuvani", Elbas
Universiteti "A. Xhuvani”, Elbas
Universitet "E. Cabej", Gjirokas
Universitet “E. Cabej", Gjirokas
Universitet "E. Cabej", Gjirokas
Universitet “E. Cabej", Gjirokas
Universitet "E. Cabej", Gjirokas
Universitet "E. Cabej", Gjirokas
Universitet "E. Cabej", Gjirokas
Universitet “E. Cabej", Gjirokas
Universitet “E. Cabej", Gjirokas
Universitet “E. Cabej", Gjirokas
Universitet "E. Cabej", Gjirokas
Universitet "E. Cabej", Gjirokas
Universitet "E. Cabej", Gjirokas
Universitet "E. Cabej", Gjirokas
Universitet "E. Cabej", Gjirokas
Universitet "E. Cabej", Gjirokas
Universitet "E. Cabej", Gjirokas
Universitet "E. Cabej", Gjirokas
Universitet "E. Cabej", Gjirokas
Unversitet "L.Gurakugi*, Shkoder
Unversitet "L.Gurakugi*, Shkoder
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18CA718
20AB104
18BD823
18BD827
18CA718
18BD823
18BD824
18BD825
18BD826
18BD827
18BD841
18BD864
20AB104
20AB106
18BD833
18BD865
GM11077
GM11078
18BD865
18BD833
18BD858
18BD859
18BD865
20AB105
18BD830
18BD853
20AB105
GM11055
18CJ915
18BC704
M111805
18BD822
18BD823
18BX001
18CJ902
GM11067
GM11074
18BD822
18BD822
18BD823
18BD835
18BD836
18BD837
18BD838
18BD863
18BX001
18BX101
20AB107
GM11076
18BX401
18CA732
18CD234
18CD235
18CD236
18CJ601
18CJ701
18CJ914
18CA732
18CD235
18CD236
18CA733
18CD233
18CD234
18CD235
18CD236
18CJ601
18CJ914
18BD823
18BD824

HarlSA-Harmonization and Innovation in PhD
Projekti TTO4FOOD "economic enhancement of
VALEU-X-Shkembimi virtual i Universiteteve
QUADIC

HarlSA-Harmonization and Innovation in PhD
VALEU-X-Shkembimi virtual i Universiteteve
Operacion i BE-se mbi trajtimin e mangesiv
ERASMUS + HarlSA

TECOMP

QUADIC

MSc. Course in STEAM education - STEAMedu
ENTRAL Universiteti Korce

Projekti TTO4FOOD "“economic enhancement of
Universiteti "F. S. Noli", Korgé_DualAFS "
ADNICH

610390-EPP Universiteti i Arteve

ERASMUS + GRADUA Universiteti | Arteve all
ERASMUS + GRADUA Universiteti | Arteve eur
610390-EPP Universiteti i Arteve

ADNICH

Erasmus + GRADUA Univeristeti i Arteve
Erasmus + GRADUA

610390-EPP Universiteti i Arteve

Universiteti i Sporteve Tirané_Projekti EN
Projekti NSGO

TEAVET Univeristeti i Sporteve Tirane
Universiteti i Sporteve Tirané_Projekti EN
DIYPES Universiteti | Sporteve

Universiteti | Sporteve Tirané_Projektit ¢
Blerje pajisje elektronike, kompjutera per
TVSH Pajisje

BEKSTONE_Platforma e sipermarrjeve te AL
VALEU-X-Shkembimi virtual i Universiteteve
e-VIVA UE

Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Af
Profesionet e sportit Universiteti Elbasan
ERASMUS + Drejt ngritjes dhe ndergjegjesim
BEKSTONE_Platforma e sipermarrjeve te AL
BEKSTONE_Platforma e sipermarrjeve te AL
VALEU-X-Shkembimi virtual i Universiteteve
Projekti Profesionet e Sportit UE

DISCO- Krijimi i destinacioneve per te rin
REPKAISA- Vleresimi dhe permiresimi i perf
EEAABAC- Zgjerimi i BE-se dhe sfiat e pera
ERASMUS + Drejt ngritjes dhe ndergjegjesim
e-VIVA UE

TEAVET UE

Projekti "ENTRAL", né Universitetin "Aleks
TEAVET Universiteti Gjirokaster

TEAVET UGJ

Projekt BKSTONE

Projekti VirtuaLand

Projekti STONE.ART

Projekti QUADIC

Projekti TECOMP

Projekti INECO

Universiteti "Eqrem Cabej" Gjirokaster_Pro
Projekt BKSTONE

Projekti STONE.ART

Projekti QUADIC

Projekti BKSTONE Platforma e Arsimit te La
Projekti CheeseCult

Projekti VirtuaLand

Projekti STONE.ART

Projekti QUADIC

Projekti TECOMP

Universiteti "Eqrem Cabej" Gjirokaster_Pro
VALEU-X-Shkembimi virtual i Universiteteve
Operacion i BE-se mbi trajtimin e mangesiv

Faqge 14 nga 70

412,570
513,740
3,603,900
1,842,240
4,168,090

8,747,500
378,355
1,280
3,640
14,910,423

919,660

720,800.00
534,450
812,320
768,680

1,445,140
7,370
552,440
3,856,400

774,170

322,280.00
2,005,350.00
70.00
356,460.00
2,308,720.00
1,729,870.00
1,255,700.00
2,976,010.00
1,814,680.00
1,688,220.00

1,279,833

1,000,000
1,000,000
1,300,000
354,560
645,440
200,000
1,000,000

1,500,000
846,332
490,000

1,000,000
254,000

1,091,115
600,000
543,674

792,000.00
3,000.00

1,329,054
1,410,895

694,224
1,084,000
1,508,667
2,020,000
2,292,869
1,961,642

314,292

500,000

692,680

3,000,000.00
3,000,000.00
3,000,000.00
3,000,000.00
2,000,000.00
1,000,000.00
1,000,000.00

1,476,738.00
1,399,095.0f
1,214,000.00

S

1,690,000.00

1,500,000.00
846,332.00
490,000.00
1,000,000.00
254,000.00
1,391,115.00

543,674.00
792,000.00
3,000.00

1,329,054.00
1,910,895.00

694,224.00
1,084,000.00
1,508,667.00
2,020,000.00
2,292,869.00
1,961,642.00

314,292.00

692,680

3,000,000.00
3,000,000.00
3,000,000.00
3,000,000.00
2,000,000.00
1,000,000.00
1,000,000.00
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Unversitet "L.Gurakugi*, Shkoder
Unversitet "L.Gurakugi", Shkoder
Unversitet "L.Gurakugi", Shkoder
Unversitet "L.Gurakugi", Shkoder
Unversitet "L.Gurakugi*, Shkoder
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Unversitet "L.Gurakugi*, Shkoder
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Unversitet "L.Gurakugi*, Shkoder
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Unversitet "L.Gurakugi*, Shkoder
Unversitet "L.Gurakugi", Shkoder
Unversitet "L.Gurakugi", Shkoder
Unversitet "L.Gurakugi", Shkoder
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"Inclusive tertiary Education in Eestern B 861,770
Entrepreneurial skills for a Modern Educat 1,029,810
Sustainable university- Enterprise Coopera 201,120
University to Society Infomediaries in Alb 1,454,210
Improving research capacities of Albanian 1,786,720
Reformimi | studimeve ne mal te zi, Univer 3,600
Programi | bashkepunimit interreg-balkan-m 149,570
Projekti TEMPUS per disa universitete 797,865
FINAC Universiteti Luigj Gurakugi 3,600
Zhvillimi | kompetencave te mesuesve per n 679,880
Drejt ndergjegjesimit pergjegjesise dhe ci 3,000
VALEU-X-Shkembimi virtual i Universiteteve 3,474,700
University to Society Infomediaries in Alb 4,669,730

"Inclusive tertiary Education in Eestern B -
Entrepreneurial skills for a Modern Educat -
Sustainable university- Enterprise Coopera -
MSc. Course in STEAM education - STEAMedu -
University to Society Infomediaries in Alb -
Reformimi i studimeve doktrale me Mal te Z -
Shkembimi Virtual i Universiteteve Shqipta -
Improving research capacities of Albanian -
Drejt rritjes se ndergjegjesimit, pergjegj -
Developing teacher competences for a compr -
Entrepreneurial Learning Exchange Initiati -
Safe Harbor USH -
Algal Forest Restoration in the Mediterran 446,780.00

Reforming Doctoral Studies in Montenegro & 1,116,900.00
PHAREM UV 1,145,480.00
Capacity building for Blue Groéth and curr 1,855,940.00
Universiteti ".Qemali", Vloré_Reconnectin 2,628,410.00
Universiteti ".Qemali", Vloré_Transnation 1,745,280.00
Universiteti ".Qemali", Vloré_Entrepreneu 2,133,380.00
Universiteti "I.Qemali", Vloré_Development 61,300.00
Universiteti "I.Qemali", Vloré_Smart Energ 2,882,280.00
Universiteti ".Qemali", Vloré_Economic en 469,010.00
Universiteti ".Qemali", Vloré, Projekti " 1,952,920.00
Projekti TEMPUS per disa universitete 1,718,895.00
Reforming Doctoral Studies in Montenegro & 50,000.00
Capacity building for Blue Groéth and curr 3,044,270.00
Universiteti ".Qemali", Vloré, Projekti * 5,778,630.00

Reforming Doctoral Studies in Montenegro & o
Establishment of Business Clubs for the en -
Universiteti ".Qemali", Vloré_Reconnectin -
Universiteti "I.Qemali", Vloré_Transnation -
Universiteti “I.Qemali", Vloré_Entrepreneu -
Universiteti ".Qemali", Vloré_Foreign Lan -
Universiteti "1.Qemali", Vloré_ Sustainabl -
Universiteti "I.Qemali", Vloré_Development -
Universiteti "I.Qemali", Vloré_MSc course -
Universiteti "I.Qemali", Vloré_Smart Energ -
Universiteti "I.Qemali", Vloré_Economic en -
Universiteti ".Qemali", Vloré, Projekti * -
Universiteti "Ismail Qemali* "Vlore "MSC -

VALEU-X-Shkembimi virtual i Universiteteve 579,910
QUADIC 623,560
Erasmus + DIMTV 4,450,450
Erasmus+ ITG4AU Projekt Univesiteti Durres 156,310
QUADIC -

Hight Specialized technicians in Kets (HIS =
Accelerating Eestern Balkans University Mo -

HELIX UD =

Erasmus+ ITG4AU Projekt Univesiteti Durres -

Hight Specialized technicians in Kets (HIS 1,322,160.00
Accelerating Eestern Balkans University Mo 1,147,000.00
Projekti REACT, Universiteti Durres 620.00
Developing teacher competencies for a comp 533,760.00
Mediterranean Innovation Strategy for tran 406,010.00
Capacity building for Blue Groéth and curr 1,673,970.00
Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Af 1,188,440.00
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Qendra e Studimeve Albanologjike
Qendra e Studimeve Albanologjike
Qendra e Studimeve Albanologjike
Qendra e Studimeve Albanologjike
Qendra e Studimeve Albanologjike
Qendra Nderuniversitare e Sherbi
Qendra Nderuniversitare e Sherbi
Rektorati i Universitetit te Mje
Rektorati i Universitetit te Mje
Rektorati i Universitetit te Mje
Rektorati i Universitetit te Mje
Rektorati i Universitetit te Mje
Rektorati i Universitetit te Mje
Rektorati i Universitetit te Mje
Rektorati i Universitetit te Mje
Agjencia Kombetare e Kerkimit Sh
Agjencia Kombetare e Kerkimit Sh
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18CJ903
18CJ905
18CJ907
18CJ908
18CJ910
18BD829
18CA727
18CA701
18CA703
18CA704
18CA705
18CA727
18CJ902
18CJ903
18CJ904
18CJ905
18CJ907
18CJ908
18CJ909
18CJ910
20AB103
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18CJ930
18CJ929
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18BD867
18CD236
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20AB209
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18CD236
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20AB202
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Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Tr
Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Ed
Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Mo
Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Ba
Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Pé
Accelerating Eestern Balkans University Mo
Capacity building for Blue Groéth and curr
Projekti REACT, Universiteti Durres
Developing teacher competencies for a comp
Entrepreneurial Learning Exchange Initiati
Mediterranean Innovation Strategy for tran
Capacity building for Blue Groéth and curr
Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Af
Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Tr
Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Fo
Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Ed
Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Mo
Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Ba
Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Zh
Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Pé
Projekti "Improving research capacities of
Projekti "Improving research capacities of
Akademia Studimeve Albanologjike_ Modeli i
Akademia Studimeve Albanologjike_ MAMO-GA
Akademia Studimeve Albanologjike_ Modeli i
Bashkepunimi me Italine

Qendra Nderinstitucionale e Rrjetit Akadem
Projekti QUADIC

Zbatimi analizés me kosto optimale pér aft
Projekti ERASMUS GRADUA UMT

Projekti "IDEA UMT" né Universitetin e Mje
Projekti QUADIC

Projekti QUADIC

Projekti ERASMUS GRADUA UMT

Projekti "IDEA UMT" né Universitetin e Mje
Agjencia Kombetare e Kerkimit Shkencor dhe
AKKSHI _Projekti "U-SIA MASR"

Financim i huaj per projekte te kerkimit s
Agjencia Kombetare e Kerkimit Shkencor dhe
Projekti BLUE GROETH SMART ADRIATIC JONIAN
AKKSHI _Projekti "U-SIA MASR"

Financim i huaj per projekte te kerkimit s

Faqge 16 nga 70
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dér objektivat dhe produktet/ aktivitetet/ shérbimet gé jané financuar me pérparési, né kété grup

shpenzimesh pér vitin 2021;

a)

b)

c)

d)

f)

9

Finacimi i aktiviteteve t& parashkuara pér arsimin parashkollor, aktualisht rreth 75.7% e fémijéve 3-6 vjec ndjekin
arsimin parashkollor. Né vitin 2020-2022 synohet té sigurohet aksesi i fémijéve né arsimin parashkollor né nivelin 85-85%
per grupmoshén 3-6 vjec, me géllim gé pas vitit 2022 aksesi i fémijéve te grupmoshés 3-6 vje¢ né arsimin parashkollor do
té té arrijé né nivelin 95-100%. Fondet grant té buxhetit pér shérbimin né arsimin parashkollor, si dhe burimet njerézore pér
kété shérbim, tanimé jané decentralizuar dhe aktualisht administrohen dhe menaxhohen njésite e vetéqgeverisjes
vendore.

Pér vitin 2021, nga MASR jané miratuar 32.5 milion leké pér blerje pajisje didaktike, si dhe rreth 30 milion leké pér pajisje
dhe mobilieri pér pajisjen e mjediseve dhe klasave té reja té ristrukturuara.

Reformimi i arsimit parashkollor. Reformimi i arsimit parashkollor, pérmes miratimit t& programeve pér cdo
grupmoshe, trajnimit t& 1000-1200 mésuesve/ edukatoréve, si dhe klasat pérgatitore, né vitin 2021 synohet té sigurohet qé
100% e fémijéve 5-6 vjecaré té ndjekin klasat ose grupet pérgatitore te arsimit parashkollor.

Mbi arsimin gjithpérfshirés, deri ne vitin 2021 do té sigurohet arsim cilésor dhe gjithépérfshirés mé synim 100% e
femijéve t& grupmoshés 6-16 vje¢ té ndjekin arsimin 9-vjecar. Rritja e treguesit t& regjistrimit me 10-15% fémijé pér
nxénésit romé dhe egjiptiané, 5-10% pér nxénésit me AK , ndaj vitit paraardhés. Rritja e numrit té mésuesve ndihmés pér
nxénésit me AK nga 620 né 940 né vitin 2019 dhe brenda vitit 2020 té arrrijé né 1040 mésues. Gjithashtu do té synohet qé
né vitin 2020 numri i mésueseve/ punonjési proco-socialé té pér fémijét me AK té arrijé né standardete pércaktuar me
Udhézim té ministrit t& arsimit.

Treguesit mbi braktisjen shkollore, té reduktohet braktisja shkollore né arsimin bazé, duke synuar drejt braktisjes zero
nga 0.56% qé éshté aktualisht. Kjo pérgindje éshté né nivel té ulét krahasuar me vendet e rajonit.

Né vitit 2021, ku afro 98% e nxénésve qé mbarojné arsimin bazé té rregjistrohen né njé nga format/ llojet e arsimit té
mesém, synohet qé 65% @& mbarojné arsimin bazé té rregjistrohen dhe ndjekin AM Gjimaze dhe 35% gé mbarojné arsimin
bazé té rregjistrohen dhe ndjekin arsimin profesional.

Edukimi i nxénésve qé nuk dégjojné, né vitin 2021, Instituti i Nxénésve gé nuk dégjojné do té ristrukturohet né Qendér
Burimore. Kjo do té kérkojé pérmirésim té infrastrukturés, pérmirésim té kurrikulés, trajnim té mésueséve pér njohjen dhe
pérdoriminin né klasé té gjuhés sé shenjave si dhe trajnimin e asistentéve té klasés.

h) Mbi nivelin e arritjeve né arsimin parauniversitar. Deri né vitin 2022 synohet t& pérmiresohet rezulati dhe renditja e

Shqipérisé né vlerésimin ndérkombétar PISA. Programi Ndérkombétar i Vlerésimit t& Nxénésve (The Programme for
International Student Assessment (PISA)), éshté njé vlerésim ndérkombétar i standardizuar, krahasues mbi aftésité e
nxénésve 15 vjecaré né Matematiké, Shkenca Natyrore dhe né Lexim. Vendi yné ka marré pjesé: né vitin 2000, 2009, 2012,
2015, 2018 dhe do té jeté pjesé e vlerésimit né 2021.

Duke u krahasuar me mesataren e OECD, pér té tre fushat, pérkatésisht shkenca 493 piké, leximi 493 piké dhe
matematika 490 piké, dhe duke pasur parasysh gé shkencat ka gené fokusi kryesor i PISA 2015, Shqgipéria ka béré
pérmirésime té dukshme. Né krahasim me PISA 2012, ku jemi renditur t€ 56 ndér 65 vende pjesémarrése, né PISA 2015

jemi renditur té 51, ndér 72 vende pjesémarrése, duke 1éné pas 22 vende. Tabela mé poshté paraget njé ecuri té Shqipérisé né
vlerésimin PISA ndér vite.

Lexim Matematiké Shkenca
Domain kryesor Shqipéri OECD Shqipéri OECD Shqipéri OECD
2000 Lexim 349 495 381 497 376 500
2009 Lexim 385 493 377 496 391 501
2012 Matematike 394 496 394 494 397 501
2015 Shkenca 405 493 413 490 427 493

Té dhénat sipas treguesve PISA (Programit pér vilerésimin ndérkombétar té nxénésve) pér periudhén e kérkuar nga ana juaj

jané té pérllogaritura pér vitin 2015 dhe 2018 pasi ky projekt implementohet njé heré né tre vjet.
PISA 2018

Fusha Viti Nén nivelin bazé (niveli 2) Mbi nivelin bazé (niveli 2)
Lexim 2018 52% 48%
Matematiké 2018 42% 58%
Shkenca 2018 47% 53%
PISA 2015
Lexim 2015 50% 50%
Matematiké 2015 53% 47%
Shkenca 2015 42% 58%

i) Deriné vitin 2020 synohet té rritet nota mesatare né provimet e lirimit me 0.4-0.6%; Trendi i synuar i kalueshmérisé
dhe notés mesatre né provimin kombétar t& maturés shtetérore, paragitet si né tabelén mé poshté:
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Kalueshmeria 93.04% 97.64 % 98.2% 98.50%
Nota mesatare 6.84 7.17 741 8.0

Né mbyllje t¢ Maturés Shtetérore 2018, t€ dy sesionet, u krye analiza e rezultateve té saj. Népérmjet “Raportit Publik” té
publikuar nga QSHA, u béné publike t& dhénat e Maturés Shtetérore 2018, pér institucionet gendrore dhe pér publikun e gjerg,
té interesuar pér kéto rezultate.

Lénda e Provimit/ Sesioni i paré Pjesémarrés Kalueshméria né Nota Mesatare Nota Mesatare
dhe i dyté. pérgindje né provimin e MSH Vjetore

Gjuhé Shqipe dhe Letérsi 35,537 98.62% 6.66 7.01
Matematiké 35,543 97.79% 6.37 6.4

Gjuhé e Huaj 35,512 99.58% 7.75 7.16

Léndé me Zgjedhje 39,763 96.09% 6.86 7.61

Té gjitha Iéndét 97.64% 6.9 7.17

Né mbyllje t¢ Maturés Shtetérore 2019, té dy sesionet, u krye analiza e rezultateve té saj. Népérmjet “Raportit Publik” té
publikuar nga QSHA, u béné publike t& dhénat e Maturés Shtetérore 2019, pér institucionet gendrore dhe pér publikun e gjeré,
té interesuar pér kéto rezultate.

Lénda e Provimit Pjesémarrés Kalueshméria & Nota Mesatare Nota Mesatare

Sesioni i paré pérqgindje né provimin e MSH Vjetore

Gjuhé Shqgipe dhe Letérsi 34,970 95.40% 6.39 7.44

Matematiké 34,940 94.43% 6.35 6.81

Gjuhé e Huaj 34,971 96.90% 7.39 747

Léndé me Zgjedhje 34,919 96.23% 7.88 7.93

Lénda e Provimit Pjesémarrés Kalueshméria é Nota Mesatare Nota Mesatare

Sesioni i paré dhe i dyté pérgindje né provimin e Vjetore
MSH

Gjuhé Shqipe dhe Letérsi 35,729 98.17% 6.40 7.42

Matematiké 35,711 97.92% 6.37 6.80

Gjuhé e Huaj 35,730 98.28% 7.38 7.48

Léndé me Zgjedhje 35,628 98.43% 7.27 791

Té gjitha léndét 142,798 98.20% 6.86 741

Né mbyllje té Maturés Shtetérore 2020, té dy sesionet, rezultojné t& dhénat sa mé poshté:
Numri i nxénésve gé morén pjesé né provim Kalueshméria né Nota mesatare Nota mesatare
provim né provimin e Vjetore

Total Publik (né %) | Maturés

Sesioni i Qershorit
1 Gjuhé Shqipe dhe Letérsi 30434 26313 4120 97.20% 7.28 7.12
2 Matematiké 30399 26275 4123 98.05% 7.54 6.70
8 Gjuhé e Huaj 30421 26298 4121 96.20% 7.83 7.32
4 Léndé me Zgjedhje 30346 26256 4090 98.64% 7.56 7.37
Té gjitha léndét 121600 105142 16454 97.52% 7.55 7.12
Sesioni i Qershorit dhe Vjeshta
1 Gjuhé Shqipe dhe Letérsi 30659 26498 4161 99.76% 7.17 7.20
2 Matematiké 30637 26479 4158 99.75% 7.52 6.69
3 Gjuhé e Huaj 30658 26496 4162 99.60% 7.90 7.30
4 Léndé me Zgjedhje 30622 26467 4155 99.82% 7.58 7.35
Té gjitha lIéndét 122576 105940 16636 99.73% 7.54 7.13

Né mbyllje té Maturés Shtetérore 2021, sesioni i paré, rezultojné t& dhénat sa mé poshté:

Provimi Maturanté gé kané aplikuar (A1) Kalues Ngelés

Gjuhé e huaj (D3) 32,534 30,336 2,198
Gjuhe Shqipe dhe Letérsi (D1) 32,686 30,775 1,911
Matematike (D2) 32,712 29,694 3,018
Provimi me Zgjedhje (2) 32,740 30,849 1,891

Né mbyllje té Maturés Shtetérore 2021, aplikuan 36338 nxénés gjithsej. Rreth 11206 nxénés kané deklaruar se do té
aplikojné pér studime jashté shtetit. Tabela mé poshté jep disa té dhéna né lidhje me aplikimet pér MSH 2021.

Al 33,443
AlZ 2,985
Gjithsej 36,338
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a) Mbi kurrikulén e re té arsimit parauniversitar. Aktualisht, punojné me kurrikulen e re bazuar né kompetenca si dhe me
tekste té reja KI. I, 11, 11, VI, VII, VI, X, XI. Deri né 2021, i gjithe sistemi arsimor parauniversitar do té punojé me
kurrikulat dhe tekstet e reja, té njéjta me kurrikulat analoge té BE. Té kryejé analizé mbi pérputhshmériné e testeve
kombétare té klasés sé IX dhe XII me programet orientuese, sipas kurrikulés me kompetenca (vijon nga 2019). Té hartojé
programet orientuese pér provimet kombétare té klasés V-t&, 1X-té dhe XII/XII11, pér vitin shkollor 2020-2021.

b) Mbi Shérbimin Psiko-Social, Aktualisht ShPS né shkollat e arsimit t& mesém té larté ofrohet sipas késaj norme: Njé
psikolog dhe njé punonjés social pér ¢do 2,800 nxénés, synohet gé pércdo institucion arsimor me mbi 700 nxénés té kété
njépunonjés psiko-social. Gjaté vitit 2021 ¢do shkollé e mesme me mbi 700 nxénés do té keté njé psikolog dhe/ose njé
punonjés social.

¢) Mbi Zhvillimin Profesional té mésueséve, pér vitin 2020 -2021, jané planifikuar té trajnohen 12,000 -13,000 mésues mé
géllim gé té sigurohet efektivitet dhe cilésia e veprimtarive pér zhvillimin profesional mbéshtetur mbi nevojat pér mésuesit
dhe drejtuesit e insitucioneve shkollore si né nivel shkolle ashtu dhe ato té ofruara pérmes sistemit kérkesé/oferté.

Né kété skemé do té pérfshihen edhe trajnimet e mésueséve té diasporés dhe minoriteteve. Pérkatésisht trajnimi i 40 mésuesve
té minoriteteve dhe trajnimi i 100 mésuesve té diasporés pér mésimin plotésues né gjuhén shqipe. Fonde pér t€ mbuluar
shpenzimet pér trajnimin ¢do vit t€ 10-15% té punonjésve mésimoré té arsimit para-universitar.

d) Mbi Shkollat Qéndér Komunitare, né vitin 2020-2021 do té rritet me 20% numri i shkollave SHQK. Nga 225 shkolla
aktualisht do té shtohen edhe 50 shkolla te tjera né 275 shkolla. Cdo shkolle SHQK ka 10 oré mésimi né dispozicion pér
realizimin e aktiviteteve té ShQK-sé, ku parashikohen rreth 500 oré mésimore shtesé, té cilat do t& zhvillohen jashté
procesit mésimor, si aktivitete ekstra kurrikulare.

e) Licencimi i drejtuesve té insitucioneve shkollore, duke filluar nga viti akademik 2020-2021 né vijim, sipas njé plani té
miréstudjuar té gjithé drejtuesit e institucioneve arsimore parauniversitare do té certifikohen pér drejtimin dhe
administrimin e institucioneve arsimore parauniversitare prané shkollés sé drejtoréve, e cila ka filluar veprimtariné e saj
né vitin 2019.

f) Raporti nxénés pér klasg, 2019-2020, Né vitin 2021, synohet arritja e standardit evropian, jo mé shumé se 28 - 30 nxénés
pér klasé né zonén urbane, jo mé shkolla me dy tyne apo ora mésimoré paradite dhe pas dite, té cila do t&é mundésohet
pérmes investimeve né infrastrukturén shkollore.

g) Ofrimi i shérbimit té transportit me fonde té buxhetit, pér té mbuluar shpenzimet pér transportin 32-35 mijé
nxénésve gé kané vendbanimi mbi 2 km nga shkolla si dhe transportin e 12-13 mijé mésuesve gé punojné mbi 5 Km nga
vendbanimi/gendra e pérhershme e punés né shkollg, konform kérkesave t& VKM nr.692, daté 29.7.2015 né shumén 750 -
850 milion leké né vit.

h) Ofrimi i teksteve shkollore falas apo me rimursim pas blerjes pér vitin 2021, pér t€ mbuluar shpenzimet pér blerjen e
teksteve shkollore pér rreth 350 mijé nxé&nés té arsimit para-universitar, nga té cilét né arsimin 9-vjecar nga klasa e paré né
klasén e shtaté jané rreth 198,813 nxénés gé do té pérfitojné tekstet shkollore té detajuar pér té gjithé nxénésit nga klasa e
paré né klasén e néntg, si dhe rreth 18-20 mijé nxénés né arsimin e mesém té larté, qé pérfitojné tekstet falas si dhe pér
nxénésit nga shtresat sociale né nevojé ge ndjekin arsimin e mesém té larté jané miratuar rreth 804 milion leké efektet e
pritshme financiare parashikohet té arrijné 950 milion leké.

i) P&r vitin 2020 né arsimin parauniversitar, kané pérfituar tekste shkollore falas 231,540 nxénés me njé efekt financiar prej
863.7 milion leké, nga té cilét 215,434 nxénés né arsimin 9-vjecar mé njé efekt financiare prej 739.8 milion leké, si dhe
16,106 nxénés né arsimin e mesém té larté me njé efekt financiar prej 123.9 milion.

j) Ofirmi i kuotés ushgimore, bursa me fonde té buxhetit té shtetit, pér té mbuluar shpenzimet pér kuoté ushgimore té
nxénésve me nevoja té vecanta, pér rreth 1300 -1 400 nxénés té arsimit para-universitar nga shtresat sociale né nevojé
shuma parashikuar prej 95 milion leké né vit.

k) Trajtimin me njé kompensim shtesa mbi pagé té 12-13 mijé punonjésve mésimoré né arsimin parauniversitar, ku pérvec
pagés,punonjésit mésimoré, gé punojné larg vendbanimit, pérfitojné njé kompensim financiar né masén, si mé poshté vijon:

4.a) Kur punojné brenda rrethit té tyre, jashté gendrés urbane, por mbi 5 kilometra larg vendbanimit/gqendrés sé punés dhe
kthehen brenda dités né vendbanimin e tyre, masa e kompensimit &shté 2 700 (dy mijé e shtatéqgind ) leké né muaj.

4.b) Kur punojné brenda rrethit té tyre, jashté gendrés urbane, por mbi 5 kilometra larg vendbanimit/gendrés sé punés dhe nuk
kthehen brenda dités né vendbanimin e tyre, masa e kompensimit éshté 6 000 (gjashté mijé) leké né muaj, nga kjo masé
pérfitojné rreth 12 000 punonjés mésimoré me njé fond prej 200 milion leké né vit .

I) Rishikimin e kurikulés dhe hartimin e programeve té reja té arsimit para-universitar pér veprimtaring e Institutit té
Zhvillimit t& Arsimit si dhe pér realizimin e funksioneve té inspektimit né arsim parauniversitar pas ristrukturimi né né,
jané planifikuar 100 milion leké né vit.

m) Fonde pér té mbuluar shpenzimet pér blerje materiale didaktike mésimore si dhe shérbim té tjera té arsimit para-
universitar 80 milion leké né vit, ku pérfitues jané rreth 350,000 nxénés té arsimit parauniversitar

n) Matura Shtetérore pér vitin 2021, pér veprimtariné e Maturés Shtetérore pér rreth 32-35 mijé maturanté, pér dhénien e
provimeve té shtetit, si dhe testime kombétare e ndérkombétare, jané planifikuar me 20 milion leké, pjesa tjetér e
shpenzimeve té Qendrés sé Shérbimeve Arsimore mbulohen nga té ardhurat e realizuara nga tarifat e shérbimeve.

0) Fonde grant, pér financimin e veprimtarisé sé 1AL publike pér vitin 2021 jané planifikuar fonde me burim financimi
buxhetin e shtetit né shumén prej 10.1 miliard leké (nga té cilat 9 miliard leké jané né grupin e shpenzimeve korente
“granti i mésimdhénies”, si dhe 1 miliard e 96 milion leké jané né grupin e shpenzimeve kapitale). Shpérndarja e fonde me
burim financimi buxhetin e shtetit né financimin e institucioneve té arsimit té larté do té realizohet né pérputhje me kérkesat
nenit 7 pika c, neni 108, 110, 111,112 dhe 113 té ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipéris€”, né formé grant, si dhe kritereve té pércaktuar né VKM nr.75, daté
12.2.2018
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Fondet nga Buxheti i Shtetit pér financimin e veprimtarisé sé 1AL publike pér vitin 2021 (programi buxhetor 09450).

. Fondet e miratuara né formé “grant pér mésimdhénie” pér vitin 2021, jané né masén 9 miliard leké, kéto fonde rishpérndahen

sipas kritereve té pércaktuar né VKM nr.75, daté 12.2.2018, ku pérfshihen fondet pér mbulimin e shpenzimeve té personelit
“Granti pér mésimdhénie”, né shumén 7.85 miliard leké, fondet pér bursa financiare pér studentét 850 milion leké e mbéshtetje
financiare pér shogérité e studntéve 300 milion leké, si dhe fonde grand pér akreditim institucional si dhe té programeve té
studimi ASCAL né shumén prej 15 milion leké né vit.

Fonde pér mbéshtetjen e studenteve, pér t&€ mbuluar shpenzimet pér bursat e studentéve nga shtresat sociale né nevojé
si dhe studentéve ekselencé né IAL publike né kété grup shpenzimesh né shumén e parashikuar prej 850 milion leké né
vit. Ky fond u jep mundésiné rreth 12 000 studentéve pér té ndjekur studimet né institucionet publike té arsimit té larté,
né njé program té ciklit té paré, né njé program té integruar té studimeve ose né njé program té studimeve profesionale,
kategori té caktuara té studentéve, té cilét nuk kané mundési financiare pér té pérballuar kostot e shkollimit.

Fonde pér t& mbuluar shpenzimet e studentéve pér akomodimin e studentéve né tet€ “Shoqérité e Trajtimit té
studentéve né Tirané dhe né Rrethe”, ku parashikohet t€ akomodohet rreth 8 -10 mijé studenté, jané parashikuar 300
milion leké né vit, ku pérfitues jané rreth 8 000 -10 000 studenté gé akomodohen né kéto shogéri.

Fonde grand pér akreditim institucional si dhe t& programeve té studimi ASCAL né shumén prej 15 milion leké né vit.

Fonde né formé gradi pér zhvillim, pér financimin e investimeve né shumén prej 1 miliard e 96 milion leké jané né
grupin e shpenzimeve kapitale, nga té cilat 996 milion leké jané me burim financimin nga buxheti i shtetit dhe 100 milion
leké jané me burim nga projekte financim u huaj.

Fonde pér “Kérkim dhe Ekslencé” (programi buxhetor 09770);

Fonde té miratuara né formé grant, pér té mbuluar shpenzimet pér bursat e studentéve ekselencé qgé ndjekin
studimet n€ 15 universitetet mé té mira, referuar renditjes sé “Times Higher Education”, si dhe punonjésve té
administratés publike, té cilét pérfitojné trajnime/kualifikime apo studime té ciklit té dyté dhe treté né 300 universitet mé
té mira té botés; jané parashikuar cdo vit 200 milion leké, duke e ¢uar numrin e studentéve té mbéshtetur financiarish né
rreth 35-40 studenté.

Mbéshtetja financiare pér pjesémarrjen né marréveshjen kuadér “Horizon 2020”, Programi i BE-sé pér Kérkim dhe
Inovacion, i cili premton arritje té spikatura né kérkimin shkencor dhe synon sigurimin e konkurrueshmérisé sé Europés
né nivel global, jané prashikuar nga 181 milion leké né vit (nga té cilat 50 milion leké jané me financim nga buxheti i
shtetit dhe 131 milion leké nga té ardhurat e rimbursimit té tarifés sé paguar nga KE).

Fonde pér financimin e projekte kérkimore shkencore, financim né formé grant “Financime grant per
universitetet né bashképunim me bisneset”, né shumén prej 106.3 milion leké, nga té cilat 106.3 milion fonde me
financim té brendshém.

Fonde pér financimin e projekte kérkimore shkencore, né shumén prej 300 milion leké, nga té cilat 200 milion
fonde me financim té brendshé&m si dhe 100 milion financim i huaj.

Fonde pér programin e Sportit dhe Rinisé (programi buxhetor 08140)

Fonde pér programin e sportit pér té mbuluar shpenzimet né programin e sportit pér vitin 2021, jané parashikuar 330
milion leké&, ku sigurohet;

Fonde grant transferté e pakushtézuar “ndihmé shtetérore” pér federatat sportive, shpérblimin e sportistéve me rezultate
kombétare dhe ndérkombétare, né shumén prej 129.6 milion leké né vit.

Fonde grant transferté e pakushtézuar shpérblime dhe ¢cmime pér sportistet elitar, né shumén prej 15 milion leké né vit.
Programi pér Rininé; mé qéllim gé té pérmirésojmeé cilésiné e jetés sé té rinjve, pérmes rritjes sé pjesémarrjes sé tyre né
edukim, né punésim, né informim dhe né vendimmarrje mé njé financim gé shkon nga 80.2 milion leké.

Krijimin e infrastrukturés sé nevojshme pér té rinjé, pér argétim, rekreacion, shplodhje, ushtrimin e sporteve e
veganérisht sportit masive duke synuar ngrupmoshén 15-29 vjeg, e pranishme né shkollat.

Krijimin e infrastrukturés sé nevojshme pér sportin dhe rining, pér standarde dhe cilési té larté né ushtrimin e sporteve,
veganérisht sportit elitar, duke siguruar kushtet e pérshtatshme pér sportin e peshéngritjes, atletikés dhe lojérave me doré si
dhe mjedise komforté pér agjenciné e shérbimit t& sportit dhe personelit té federatave sportive, pér vitin 2020 jané
planifikuar me prioritet investimeve pér sportin dhe rining, me rreth 110 milion leké ku pérfitojné 6 projekte né vit.

Faktorét gé kané ndikuar né realizimin e buxhetit pér 12- mujorin 2021:

1. Shpenzimet e personelit jané realizuar né masén 99-100%, pér shkak té situatés COVOD 2019, jané plotésuar
numri i miratuar i punonjésve sipas strukturave té miratuara pér vitin 2020-2021, jané zhvilluar orét mésimore pér
zhvillimin e mésimit me dy apo turne né shkollat né qytete, plotésimi aktivitete ekstrakurikulare té miratuara pér vitin
shkollor 2020-2021 pér arsimin parauniversitar, si dhe pagesa pér orét e planifkikuara mbi normén mésimore vjetore
pér IAL publike pér vitin akademik 2020-2021.
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2. Fondet e prashikuara “Grand pér infrastrukturén arsimore” pér vitin 2021 me njé financim té& parashikuar prej 2
miliard e 469 milion leké, pér rreth 80-100 projekte qé duhej t& miratohen nga Komiteti i Zhvillimit t& Rajoneve pér
vitin 2021, kéto fonde nuk jané rishpérndaré apo miratuar nga Komiteti i Zhvillimit té Rajoneve pér vitin 2021,
pas pakésimeve me Aktin Normativ Qershor 21, fondet e rishikuara pér kété program arritén né 340.1 milion leke
realizimi éshté né masén 311.5 milion leké ose 91.4%. Me akte normative fondet pér investime jané rishérndaré pér
Ministriné e Fiancave dhe Ministriné e Rindértimit pér financimi e objekteve té démtuara nga Termeti 2019.

3. Moszbatimi i grafikut t& punimeve nga autoriteti kontraktor, nga institucionet arsimore si dhe IAL publike, pér
kontratat né vijim nga viti 2020-2021, me financim né vitin 2021.

4. Mosreliazimi i shpenzimeve korente artrikulli 602, éshté pérshkak té masave COVID 2019, té pezullimit apo
shtyrjes sé afateve pér zhvillimit té procedurave té prokurimit né disa produkte/ aktivitete, si trajnimi i mésuesve
dhe nepunésve/ drejtoreve té institucioneve arsimore.

5. Pezullimit apo shtyrja e zhvillimit té procedurave té prokurimit publik, nga Agjencia e Prokurimit Publik, né kuadér té
masave kundér COVID 2019, si dhe procesit elektoral té 25 Prillit 2021

Né formé analitike sipas gjashté programeve buxhetore, realizmi i fondeve té buxhetit sipas objektivave,
produkteve dhe aktiviteteve té parashikuara pér periudhén 12 mujore 2021, paragitet sa vijon;

I — Programi buxhetor PLANIFIKIM-MENAXHIM. (Titulli i programit 01110);

Krijimin e njé sistemi té pérshtatshém, efektiv dhe eficient t¢ MFK-sé konform standardet ligjore, népérmjet menaxhimit me
bazé performance. Eficenca né pérdorim e burimeve financiare e materiale né arsim; efektiviteti né pérdorimin e burimeve
njerézore: rritja e kapaciteteve e aftésive menaxhuese né nivelin gendror (MAS), rajonal (DAR/ ZA), lokal (institucionet
arsimore); Vendosja e mekanizmave transparente te monitorimit e llogaridhenie. Pérgatitja e akteve ligjore e nénligjore té
sistemit arsimor né pérputhje me legjislacionin shqiptar e zhvillimin e tij sipas vlerave té pérbashkétata té sistemeve
bashkohore. Implementimi i stategjive kombétare. Objektivat kryesore:

Objektiv 1). Rritja dhe zhvillimi i kapaciteteve planifikuese dhe menaxhuese, népérmjet programeve trajnuese dhe
zhvilluese me 15% té punonjésve né MAS, njésive arsimore vendore dhe institucioneve arsimore pér 100-110 punonjés.
Objektiv 2). Krijimin e njé sistemi té pérshtatshém, efektiv dhe eficient t¢ MFK-sé konform standardet ligjore , pérgatitja e
akteve ligjore dhe nénligjore, pér implement t& planeve strategjike t& arsimit me synim pérdorimin me eficensé dhe
efektivitetit né puné té burimeve njerézore, népérmjet pérmirésimit té kushteve té punés, rinovimit té paisjeve e aseteve té
géndrueshme me 10% né vit, pajisjeve té zyrave, pajisje teknollogjike, rikonstruksionin/zgjerimit e objekteve ekzistuese.
Objektiv 3). Vierésimi i cilésisé sé shérbimit arsimor mbi bazén e treguesve, duke ndértuar njé sistem té géndrueshém e
transparent monitorimi, né planifikimin dhe pérdorim e burimeve njerézore, financiare dhe materiale né arsim.

Objektiv 4). Auditimi i 30% dhe inspektimi né 10-12% té institucioneve arsimore, mbéshtetur né praktikat mé té mira
ndérkombétare.

Objektiv 5). Trajnimi ¢do vit pér 100 - 110 drejtuesve té institucioneve arsimore pér realizimin e autonomisé sé
institucioneve arsimore/shkollés né funksion té decentralizimi i shérbimit arsimor, si dhe rritjes té autonomisé sé shkollave
duke fugizuar kapacitetet planifikuese dhe menaxhuese né shkollé, né pérputhje me parimet e barazisé gjinore.

Objektiv 1). Krijimin e njé sistemi té pérshtatshém, efektiv dhe efigient t¢ MFK-sé konform standardet ligjore , pérgatitja e
akteve ligjore dhe nénligjore, pér implement té planeve strategjike té arsimit me synim pérdorimin me eficensé dhe efektivitetit
né puné té burimeve njerézore, népérmjet pérmirésimit té kushteve té punés, rinovimit té paisjeve e aseteve té géndrueshme
me 10% né vit, pajisjeve té zyrave, pajisje teknollogjike, rikonstruksionin/zgjerimit e objekteve ekzistuese.

Pér vitin 2021 né MASR, éshté punuar me pérkushtim pér zhvillimin dhe implementimin e reformés né arsim dhe pér
hartimin e akteve ligjore dhe nénligjore té propozuara né planin e punés pér “Marticén e akteve ligjore dhe nénligjore pér vitin
2021; miratuar me Vendimin nr. 1121, daté 30.12.2020 té Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e programit té€ pérgjithshém
analitik té& projektakteve, gé do té paragiten pér shqyrtim né Késhillin e Ministrave gjaté vitit 2021”, né Programin e
Pérgjithshém Analitik té Projektakteve (PPAP) té vitit 2021, (bashkélidhur matrica mé aktet ligjore dhe nénligjore, udhézime
si dhe urdhéra té hartuara dhe miratuara pér vitin 2021).

Pér vitin 2021, né Programin e Pérgjithshém Analitik té Projektakteve (PPAP) té vitit 2021, éshté parashikuar miratimi i 30
akteve.

- Jané miratuar 35 vendime té KM akte ne bashkérendimi me ministrité e linjés.

- Jané miratuar 24 udhézime té Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

- Jané miratuar 51 urdhra nga titullarét e MAS.
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Titulli i aktit
Vendim nr. 2, daté 05.01.2021 i Késhillit té¢ Ministrave “Pér miratimin, né parim, t& marréveshjes sé bashképunimit né fushén e arsimit, ndérmjet Qeverisé sé Republikés
s€ Turqisé dhe Késhillit t&¢ Ministrave t& Republikés sé Shqipérisé”.
Vendim nr. 46, daté 27.01.2021 i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér disa ndryshime né vendimin nr. 436, daté 3.6.2020, t&¢ Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér pércaktimin e kriterit t&
notés mesatare pér pranimin e kandidatéve né programet e studimeve té ciklit t& paré dhe né programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté ose transferimin e
studimeve né vitet e ndérmjetme té kétyre programeve, né institucionet e arsimit té larté, pér vitet akademike 2020-2021 dhe 2021-2022 e né vijim™”. (Fletore Zyrtare
nr.15, daté 01.02.2021)
Vendim nr. 44, daté 27.01.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e marréveshjes ndérmjet Késhillit t¢ Ministrave té Republikés sé& Shqipérisé, té pérfagésuar nga
Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe Qeverisé sé Konfederatés sé Zvicrés, té pérfagésuar nga Agjencia Zvicerane
pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC), e departamentit federal té punéve té jashtme té Zvicrés, duke vepruar népérmjet Ambasadés Zvicerane né Shqipéri, mbi programin
“Promocioni shéndetésor dhe parandalimi i sémundjeve kronike né shkolla”, faza pérgatitore, njé projekt bilateral bashképunimi dhe zhvillimi”. (Fletore Zyrtare nr.16, daté
02.02.2021).
Vendim nr. 66, daté 03.02.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér kalimin né pérgjegjési administrimi, nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale te Ministria e
Arsimit, Sportit dhe Rinisé, pér Universitetin e Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”, t& pasurisé sé paluajtshme nr. 7/19, né zonén kadastrale 8525”. (Fletore Zyrtare nr. 19,
daté 05.02.2021)
Vendim nr. 67, daté 03.02.2021 i Ké&shillit t& Ministrave “Pér caktimin e gjashté anétaréve né pérbérje té Késhillit Kombétar t& Arsimit Parauniversitar, t& pérzgjedhur me
konkurrim publik”. (Fletore Zyrtare nr. 19, daté 05.02.2021)
Vendim nr. 107, daté 24.02.2021 i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e marréveshjes ndérmjet Késhillit t¢ Ministrave té Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverisé sé
Republikés sé Turqisé pér bashképunimin né fushén e arsimit”. (Fletore Zyrtare nr. 32, daté 02.03.2021)
Vendimi nr. 145, daté 10.03.2021 i Késhillit t& Ministrave “Pér dhénien e statusit té vecanté Universitetit t& Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit té larté né fushén
e arteve né Republikén e Shqipéris¢” (Fletore Zyrtare nr. 39, daté 12.03.2021).
Vendimi nr. 185, daté 25.03.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér disa ndryshime né vendimin nr. 41, daté 24.1.2018 t& Késhillit t& Ministrave “Pér elementet e programeve
t€ studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&”, t&€ ndryshuar (Fletore Zyrtare nr. 50, daté 30.03.2021).
Vendimi nr. 242, daté 14.04.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér financimin e pérfundimit t&€ punimeve né stadiumin “Zeqir Ymeri”, Kukés” (Fletore Zyrtare nr. 61, daté
19.04.2021).
Vendimi nr. 274, daté 12.05.2021 i K&shillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e kritereve gé duhet té pérmbushé Organizata Kombétare Pérfagésuese Rinore” (Fletore
Zyrtare nr. 73, daté 17.05.2021).
Vendimi nr. 298, daté 19. 05.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e projektit pilot “Pér masat pér nxitjen e té nxénit, té vijueshmérisé dhe pérparimit té nxénésve té
shkollés 9-vjegare “Naim Frashéri”, Korgé pér vitin shkollor 2021-2022” (Fletore Zyrtare nr. 78, daté 25.05.2021).
Vendim nr. 320, daté 2.6.2021 I Késhilli t & Ministrave “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 881, daté 28.10.2020, t& késhillit t& ministrave, “Pér dhénien e
statusit t& vecanté akademisé sé sigurisé, si institucion i vetém publik i arsimit t& larté né fushén e rendit e té sigurisé publike, si dhe organizimin e funksionimin e saj””
Vendim nr. 344, daté 9.6.2021 i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér dhénien e bursave, pér nxénésit e shkollés s¢ mesme profesionale “Peter Mahringer”, Shkodér, pér vitin
shkollor 2021-2022”
Vendim nr.372, daté 22.6.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.764, daté 20.12.2017, té Késhillit t¢ Ministrave, “Pér dhénien e
lejes pér hapjen e institucionit arsimor privat parauniversitar t€ arsimit fillor “Scuola Italiana a Tirana™”
Vendim nr. 450, daté 30.6.2021 i K&shillit t& Ministrave “Pér miratimin e listés sé materialeve dhe t& pajisjeve sportive, qé pérjashtohen nga detyrimet doganore dhe tatimi
mbi vlerén e shtuar, si dhe procedurat e pérjashtimit t& tyre”
Vendim nr. 474, daté 30.7.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér njé ndryshim né vendimin nr. 486, daté 17.6.2020, t&¢ Késhillit t¢ Ministrave, “Pér shtypjen, botimin,
shpérndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore t& sistemit arsimor parauniversitar”
Vendim nr. 519, daté 18.09.2021 i Késhillit t& Ministrave “Pér punésimin né strukturat e Ministrisé s¢ Mbrojtjes t& Znj. Distria Krasnigi dhe Znj. Nora Gjakova, fituese
té medaljeve té arta, né lojérat olimpike verore Tokio 2020” (MM dhe MASR).

Vendim nr. 521, daté 18.09.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin, né parim, té marréveshjes, ndérmjet Késhillit t&¢ Ministrave té Republikés sé Shqipérisé dhe
Konfederatés Zvicerane, pérfagésuar nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC) e Departamentit Federal t& Punéve té Jashtme té Zvicrés, e cila vepron
pérmes Ambasadés Zvicerane né Shqipéri, pér projektin “Shkollat pér shéndetési”, faza e paré mars 2021 -shkurt 2025, njé projekt dypalésh bashképunimi dhe zhvillimi™”.
Vendim nr. 558, daté 29.9.2021 i Késhillit t& Ministrave “Pér disa shtesa né vendimin nr.160, daté 19.02.2020, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér mbéshtetjen financiare t&
studentéve t€ shkélqyer dhe t& népunésve civilé (Fondi i Ekselencés)”

Vendim nr. 559, daté 29.9.2021 i Ké&shillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin, né parim, t&¢ Memorandumit t¢ Mirékuptimit, ndérmjet Késhillit té Ministrave té Republikés sé
Shqipérisé dhe Qeverisé s¢ Mbretérisé sé Spanjés, pér bashképunimin e pérbashkét né arsimin e larté”.

Vendimi nr. 621, daté 22.10.2021 i Késhillit t&€ Ministrave “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare t& Arsimit, 2021-2026 dhe t€ planit t& veprimit pér zbatimin e saj”
(SKA 2021-2026).

Vendimi nr. 661, daté 03.11.2021 i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér pércaktimin e llojeve t& gendrave/institucioneve shéndetésore, publike apo private, si dhe kritereve qé ato
duhet t& plotésojné, pér lidhjen e marréveshjeve me institucionet e arsimit té larté, né fushén e shéndetésisé”

Vendim nr. 678, daté 10.11.2021 i Késhillit t& Ministrave “Pér hapjen e institucionit t& arsimit t& larté jopublik, Kolegjit Profesional té Larté Gjerman i Teknologjisé”
Vendim nr. 679, daté 10.11.2021 i Késhillit t& Ministrave “Pér hapjen e institucionit t& arsimit t& larté, jopublik, Universiteti “Eestern Balkans™”

Vendim nr. 724, daté 24.11.2021 i Késhillit t& Ministrave “Pér pérjashtimin nga procedura e pérzgjedhjes nga mésuesit né bazé shkolle té tekstit té Abetares”.

Vendim nr. 740, daté 03.12.2021 i Késhillit t&€ Ministrave “Pér miratimin e memorandumit t& mirékuptimit ndérmjet Késhillit t& Ministrave té Republikés sé Shqipérisé dhe
Qeverisé s¢ Mbretérisé sé¢ Spanjés, pér bashképunimin e pérbashkét né arsimin e larté”.

Vendim nr. 741, daté 03.12.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér krijimin e bazés sé t¢ dhénave shtetérore t& Sistemit t& Provimit t& Shtetit” (SPSH)”

Vendim nr. 742, daté 03.12.2021 i Késhillit t€ Ministrave “Pér krijimin e bazés s€ t&€ dhénave shtetérore t€ sistemit t€ menaxhimit t€ informacionit parauniversitar (SMIP)”.
Vendim nr. 743, daté 03.12.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér krijimin e bazés sé t& dhénave shtetérore té sistemit té vlerésimit té Maturés Shtetérore

Vendim nr. 759, daté 09.12.2021 i Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin né parim té Projektmarréveshjes Ndérkombétare midis Bashkimit Evropian dhe Republikés sé
Shqipérisé pér pjesémarrjen né programin e Unionit Horizon Europe - Programi Kuadér pér Kérkimin dhe Inovacionin”.

Vendim nr.789, daté 15.12.2021 i Késhillit t& Ministrave “Pér kriteret, ményrén e shpérblimit dhe trajtimin e sportistéve, qé pérfitojné statusin e nivelit té larté, dhe
trajneréve té tyre”.

Vendim nr. 824, daté 24.12.2021 i Késhillit té Ministrave “Pér miratimin e Kodit t& Cilésisé sé Arsimit té Lart&”.

Vendim nr.825, daté 24.12.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr. 109, daté 15.2.2017, t& Késhillit t& Ministrave “Pér organizimin
dhe funksionimin e Agjencisé sé Sigurimit té Cilésisé né Arsimin e Larté e t& Bordit t& Akreditimit dhe pér pércaktimin e tarifave pér proceset e sigurimit té cilésisé né
arsimin e larté”, i ndryshuar™”

Vendim nr.869, daté 29.12.2021 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e marréveshjes, ndérmjet Késhillit t&¢ Ministrave t&¢ Republikés sé Shqipérisé dhe Konfederatés
Zvicerane, pérfagésuar nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC) e Departamentit Federal té Punéve té Jashtme t& Zvicrés, e cila vepron pérmes
Ambasadés Zvicerane né Shqipéri, pér projektin “Shkollat pér Shéndetési”, faza e paré Mars 2021-Shkurt 2025, njé projekt dypalésh bashképunimi dhe zhvillimi”.

Vendim nr. 870, daté 30.12.2021 i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér financimin e projektit “Ekipet sportive-2022” né kuadér té 1évizjes olimpike shqiptare t& Komitetit Olimpik
Kombétar Shqiptar”.

Udhézim nr.1, daté 19.01.2021, i Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né udhézimin nr. 30, daté 12.09.2018 “ Pér numrin e nxénésve
pér klasé dhe normat e punés mésimore né institucionet e arsimit parauniversitar”.

Udhézim nr.2, daté 2.2.2021, i Ministrit té Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe i Ministrit t¢ Financave dhe Ekonomisé, “Pér Organizimin dhe Zhvillimin e Provimeve t&
Maturés Shtetérore Profesionale 20217.

Udhézim nr.3, daté 8.2.2021, i Ministrit t€ Arsimit, Sportit dhe Rinis€, “Pér organizimin dhe zhvillimin e Provimeve Kombétare t&€ Maturés Shtetérore 2021”.

Udhézim nr.4, daté 26.2.2021, i Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér Kriteret dhe Procedurat e Kualifikimit t&¢ Mésuesve”.

Udhézim nr.5, daté 3.3.2021, i Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér disa ndryshime né udhézimin nr. 10, daté 30.3.2020 “Pér pércaktimin e elementéve pérbérés,
formén e diplomés ose certifikatés té Iéshuar nga institucionet e arsimit té larté dhe procedurés sé regjistrimit t& tyre né regjistrin shtetéror té diplomave dhe certifikatave
pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor”.

Udhézim nr.6, daté 31.3.2021 “Pér zhvillimin e vlerésimit té arritjeve t&€ nxénésve t& arsimit fillor, viti shkollor 2020-2021”.

Udhézim nr. 7, daté 31.3.2021 “Pér disa ndryshime né udhézimin nr.1, daté 14.01.2020, “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e
institucionit té arsimit té larté, degéve té tyre, njésive kryesore dhe programeve té studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e institucionit t& arsimit t& larté”, i

Fage 22 nga 70

Vendim

Vendim

Vendim

Vendim

Vendim

Vendim

Vendim

Vendim

Vendim

Vendim

Vendim

Vendim

Vendim

Vendim

Vendim

Vendim

Vendim

Vendim

Vendim

Vendim

Vendim

Vendim

Vendim
Vendim
Vendim
Vendim

Vendim
Vendim
Vendim
Vendim

Vendim

Vendim
Vendim

Vendim

Vendim

Udhézim
Udhézim
Udhézim

Udhézim
Udhézim

Udhézim
Udhézim

|




10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20

21

22

23
24

10.

11

12.

13.
14.

15.

16.
17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24,

25.

26.

27.
28.

299

ndryshuar””.

Udhézim nr.8, daté 8.4.2021 “Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave pér dhénien e medaljes sé arté nxénésve t€ shkélqyer né vite, pas pérfundimit té arsimit té
mesém t& lart&”.

Udhézim nr. 9, daté 9.4.2021 “ Pér zhvillimin e provimeve kombétare t& arsimit bazé, né Republikén e Shqipérisé, viti shkollor 2020-2021 (sesioni i parg)”.

Udhézim nr.10, daté 17.5.2021, I Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér regjistrimin dhe mbéshtetjen né institucionet arsimore parauniversitare publike té fémijéve té
personave né situaté migrimi/azili, refugjaté, té fémijéve té huaj té pashoqgéruar, t& fémijéve gé kthehen nga emigracioni, nga zonat e konfliktit apo fémijé, viktima té
trafikimit, né Republikén e Shqipérisé””.

Udhézim nr.11, daté 2.6.2021 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né udhézimin nr. 10, daté 15.5.2019 “Pér procedurat e aplikimit dhe t& regjistrimit né institucionet e arsimit
t€ lart&”, t€ ndryshuar’”.

Udhézim nr.12, dat€ 10.6.2021, i Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér procedurat ¢ pranimit e t& emérimit t&€ mésuesit né njé vend té liré pune né institucionet
arsimore publike té arsimit parauniversitar dhe pér administrimin e portalit “Mésues pér Shqipéring”.

Udhézim i pérbashkét nr.13, daté 9.7.2021, i Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe i Ministrit té Financave dhe Ekonomisé “Pér organizimin dhe zhvillimin e sesionit
té dyté té provimeve té maturés shtetérore 2021 dhe maturés shtetérore profesionale 2021

Udhézim nr.14, daté 28.7.2021 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né udhézimin nr.30, daté 12.9.2018 “Pér numrin e nxénésve pér klasé dhe normat e punés mésimore né
institucionet e arsimit parauniversitar””, t& ndryshuar.

Udhézim nr. 15, daté 28.7.2021 “Pér zhvillimin e provimeve kombétare té arsimit bazé, né Republikén e Shqipérisé, viti shkollor 2020-2021 (sesioni I dyté)”.

Udhézim nr.16, daté 28.7.2021 “Pér organizimin dhe funksionimin e sistemit t& zhvillimit t& vazhdueshém profesional t& punonjésve arsimoré”

Udhézim i pérbashkét nr.17, daté 16.8.2021, i Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe i Ministrit t&¢ Financave dhe Ekonomisé “Pér vitin shkollor 2021-2022 né
sistemin arsimor parauniversitar”

Udhézim nr. 18, daté 31.8.2021 “Pér disa ndryshime né udhézimin e pérbashkét nr. 18 daté 01.07.2020, “Pér procedurat e pérdorimit té fondeve té buxhetit t& shtetit pér
botimin, shtypjen, shpérndarjen dhe shitjen e teksteve té arsimit parauniversitar™”.

Udhézim nr.19, daté 31.8.2021 “Pér disa ndryshime né udhézimin e pérbashkét nr.17, daté 16.08.2021, “Pér vitin shkollor 2021-2022 né sistemin arsimor parauniversitar”.
Udhézim nr.19, daté 31.8.2021 “Pér disa ndryshime né udhézimin e pérbashkét nr.17, daté 16.08.2021, “Pér vitin shkollor 2021-2022 né sistemin arsimor parauniversitar”.
Udhézim nr. 20, daté 30.9.2021 "Pér disa ndryshime né udhézimin nr. 1, daté 14.1.2020, “pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e
institucionit té arsimit té larté, degéve t& tyre, njésive kryesore dhe programeve té studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e institucionit t& arsimit t& larté”, t& ndryshuar

Udhézim nr. 21, daté 15.10.2021 "Pér kriteret dhe procedurat pér njohjen dhe njésimin né republikén e shqipérisé, té diplomave, certifikatave, gradave shkencore dhe
titujve akademiké, té léshuara nga institucione té huaja té arsimit té larté dhe institucione té tjera té autorizuara

Udhézim nr. 22, daté 18.11.2021 “Pér zhvillimin e testimit té nxénésve té klasave té bashkuara ii—ix té arsimit bazé, 2021

Udhézim nr. 23, daté 1.12.2021 "Pér disa ndryshime né udhézimin nr. 12, daté 10.6.2021, “Pér procedurat e pranimit e t€ emérimit t& mésuesit né njé vend té liré pune né
institucionet arsimore publike t& arsimit parauniversitar dhe pér administrimin e portalit ‘mésues pér shqipéring’”

Urdhér nr.4 daté 6.1.2021 i ministrit t&¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisé“ Pér ngritjen e grupeve t& punés pér shqyrtimin e aplikimeve pér hapjen/riorganizimin e institucioneve
té arsimit té larté, njésive kryesore dhe té programeve té studimit pér vitin akademik 2021-2022”

Urdhér nr. 21, daté 29.1.2021i ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis€, “Pér miratimin e statutit t¢ Komitetit Olimpik Shqiptar”

Urdhér i pérbashkét nr. 22, daté 2.2.2021 i Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale “Pér njé ndryshim né urdhrin nr.
162, daté 10.4.2018 t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ dhe Ministrit t&¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale “Pér ngritjen e komisioneve té provimit té shtetit, pér
profesionet e rregulluara né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar

Urdhér i pérbashkét nr. 22, daté 2.2.2021 i Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale “Pér disa ndryshime né urdhrin nr.
162, daté 10.4.2018 té Ministrit té Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe Ministrit té¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale “Pér ngritjen e komisioneve t€ provimit t& shtetit, pér
profesionet e rregulluara né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar

Urdhér nr. 24, daté 8.2.2021 i ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér njoftimin e fillimit t&€ procedurave t& pérzgjedhjes sé anétaréve t&€ Bordit t& Administrimit té
Akademisé sé Studimeve Albanologjike, ményrén e vlerésimit té kandidatéve dhe afatin e dorézimit té dokumentacionit”, i ndryshuar

Urdhér nr. 31, daté 16.2.2021 i ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér ngritjen e grupeve t&€ punés pér hartimin e projektakteve né zbatim té programit té pérgjithshém
analitik t€ projektakteve pér vitin 20217

Urdhér nr. 32, daté 18.2.2021 i ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér ngritjen e grupeve té punés pér vlerésimin e ecurisé sé zbatimit té marréveshjes sé
bashképunimit ndérmjet Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe Akademi.al

Urdhér nr. 33, daté 24.2.2021 i ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér ndarjen e fondit “grand/tansferté korrente e brendshme “Pér federatat shqgiptare sportive
olimpike, komitetin olimpik kombétar Shqiptar dhe Organizatén Kombétare Antidoping, 2021

Urdhér nr. 46, daté 16.3.2021 i ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér pérzgjedhjen, shpérndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore té klasave 1,2,3,4,8,9,10,11,12 té
sistemit arsimor parauniversitar pér vitin shkollor 2021-2022

Urdhér nr.47, daté 18.3.2021, té Ministrit t&¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér disa ndryshime né urdhrin nr. 234, daté 19.04.2019 “Pér miratimin e strukturés dhe té
organikés sé zyrave vendore té arsimit parauniversitar”, i ndryshuar.

Urdhér i pérbashkeét nr.64, daté 30.03.2021, t& ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe t& ministrit t& Financave dhe Ekonomisg, “Pér ngritjen dhe pérbérjen e Komitetit
Sektorial t& Teknologjis€ s€ Informacionit dhe Komunikimit”.

Urdhér nr.67, daté 1.4.2021 “Pér shpalljen e thirrjes pér projekte né fushén e sportit, nga federatat sportive joolimpike dhe pércaktimin e procedurave t& aplikimit té tyre,
pér vitin 2021

Urdhér nr.84, dat€ 6.5.2021 “Pér miratimin e “Standardet profesionale t€ mésuesit pér pérdorimin e teknologjisé€ s€ informacionit dhe t€ komunikimit”

Urdhér nr.87, daté 10.5.2021 “Pér ngritjen e grupit t& punés pér verifikimin e kapaciteteve pritése pér pranimet né programet e studimit, sipas kuotave té deklaruara nga
institucionet e arsimit té larté, né Republikén e Shqipérisé, pér vitin akademik 2021-2022”.

Urdhér e pérbashkét nr.88, daté 10.5.2021 té& Ministrit té Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe t& Ministrit t¢ Financave dhe Ekonomisé “Pér miratimin e strukturés sé vitit
shkollor 2021-2022 né sistemin arsimor parauniversitar”.

Urdhér nr.89, daté 10.05.2021 “Pér marrjen e masave pér mbarimin e vitit akademik 2020-2021 nga institucionet e arsimit t& larté”.

Urdhér nr.90, daté 10.5.2021, té Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér disa ndryshime né urdhrin nr. 413, daté 26.07.2019 *“ Pér pércaktimin e rregullave pér
aplikimin, procedurat, afatet dhe dokumentacionin pér t'u béré pjesé e regjistrit shtetéror té mésuesve té gjuhés shqipe e té kulturés shqiptare né diasporé””.

Urdhér nr.93, daté 10.5.2021, té Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér njoftimin e fillimit té procedurave té pérzgjedhjes sé anétaréve té Bordit té Administrimit té
Akademisé sé Studimeve Albanologjike, ményrén e vlerésimit té kandidatéve dhe afatin e dorézimit té dokumentacionit”

Urdhér nr.94, daté 11.5.2021, té Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér miratimin e standardeve profesionale té vierésuesit té institucioneve té arsimit
parauniversitar”’

Urdhér nr.107, daté 24.5.2021, t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér disa shtesa dhe ndryshime né urdhrin nr. 116, daté 13.3.2018, “Pér ngritjen e Komisionit
Pérzgjedhés (KP) dhe Sekretariatit Teknik (ST), pér shqyrtimin e Dokumentacionit dhe pérzgjedhjen e kandidatéve qé aplikojné pér studime jashté shtetit dhe gé pérfitojné
bursé né bazé té marréveshjeve dypaléshe dhe shumépaléshe, té bashképunimit”, i ndryshuar

Urdhér nr. 109 daté 25.5.2021 “Pér miratimin e njé ndryshimi né statutin e Kolegjit Universitar “Logos”

Urdhér nr. 110 dat€ 25.5.2021 “Pér miratimin e ndryshimit t€ emértimit t&€ programit té studimit t€ ciklit t& dyté nga “Master Profesional” né “Kontabilitet”, né “Master
Profesional” né “Kontabilitet dhe Auditim”, né Universitetin e Tiranés

Urdhér nr. 111 dat€ 25.5.2021 “Pér riorganizimin e njésive kryesore t€ universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés

Urdhér nr. 113 dat€ 25.5.2021 “Pér riorganizimin e njésive kryesore t&€ Kolegjit Universitar t€ Biznesit”

Urdhér nr. 116 daté 26.5.2021 “Pér financimin e projekteve pér veprimtari né fushén e sportit, propozuar nga Federatat Shqiptare Sportive Joolimpike, 20217

Urdhér nr. 117 daté 27.5.2021 “Pér ngritjen e grupeve t&é punés pér shqyrtimin e aplikimeve pér hapjen/riorganizimin e programeve té studimit té ciklit té treté, pér fitimin
e gradés shkencore “Doktor” pér vitin akademik 2021-2022

Urdhér nr. 173, daté 22.6.2021 “Pér procesin zgjedhor pér autoritetet drejtuese né Akademiné e Studimeve Albanologjike”

Urdhér nr. 199, daté1.7.2021 i ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér ngritjen e Komisionit ad hoc pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér drejtor dhe anétaré Bordi té
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Akreditimit prané Agjencisé sé Sigurimit té Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL)
29. Urdhér nr. 223, daté 19.7.2021 i ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis€, “Pér miratimin e statutit t& Federatés Shqiptare t& Futbollit” Urdhér
30. Urdhér nr. 276, daté 22.7.2021 i ministrit t&¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisé, “Pér miratimin e statutit t& Federatés Shqiptare té Basketbollit” Urdhér
3L Urdhér e pérbashkét nr.300, daté 25.8.2021 té Ministrit té Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe t& Ministrit té Financave dhe Ekonomisé “Pér miratimin e strukturés sé vitit = Urdhér
shkollor 2021-2022 né sistemin arsimor parauniversitar”

32. Urdhér nr. 279, daté 28.7.2021 “Pér miratimin e Statuti t& Universitetit Bujqésor té Tiranés” Urdhér

33. Urdhér nr.298, daté 24.8.2021 i Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér njoftimin e fillimit t& procedurave t& pérzgjedhjes sé anétaréve t& bordit t& administrimit né Urdhér
Universitetin Politeknik t& Tiranés, ményrén e vlerésimit té kandidatéve dhe afatin e dorézimit t& dokumentacionit”

34. Urdhér nr.297, daté 24.8.2021 i Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér lirimin nga detyra té anétaréve pérfagésues té ministrisé pérgjegjése pér arsimin né Bordin e Urdhér

Administrimit t€ Universitetit Politeknik t& Tirangs”

35. Urdhér nr.313, daté 10.9.2021 e Ministrit té Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér mbylljen e veprimtarisé sé institucionit arsimor jopublik t& nivelit té arsimit t¢ mesém té larté, = Urdhér
gjimnazi “Konica”, Durrés

36. Urdhér nr.316, daté 13.9.2021 e Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér njoftimin e fillimit t& procedurave t& pérzgjedhjes sé anétaréve té Bordit t& Administrimit né ~ Urdhér
Universitetin e Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, ményrén e vlerésimit té€ kandidatéve dhe afatin e dorézimit té dokumentacionit™

37. Urdhér nr. 317, daté 13.9.2021 “Pér miratimin e njé ndryshimi né statutin e Kolegjit Universitar “Qiriazi”” Urdhér
38. Urdhér nr. 318, daté 13.9.2021 “Pér miratimin e statutit t& Universitetit “Eqrem Cabej””, Gjirokastér Urdhér
39. Urdhér nr. 319, daté 13.9.2021 “Pér miratimin e statutit t& Universitetit té Arteve” Urdhér

40. Urdhér nr. 321, daté 15.9.2021 i Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis€ “ Pér emérimin e tre anétaréve t€ Bordit t&¢ Administrimit t& Akademisé sé Sigurisé, pérfagésues té Urdhér
ministrisé pérgjegjése pér arsimin”

41. Urdhér nr. 381, daté 1.10.2021 i Ministrit té Arsimit dhe Sportit “ Pér disa ndryshime né urdhrin nr. 31 daté 16.2.2021 "Pér ngritjen e grupeve t& punés pér hartimin e Urdhér
projektakteve né zbatim té programit té pérgjithshém analitik té projektakteve pér vitin 2021"

42. Urdhér nr. 395, daté 6.10.2021 i Ministrit t& Arsimit dhe Sportit “ Pér njé ndryshim né urdhrin nr. 166 daté 17.6.2021 "pér caktimin e datés sé fillimit dhe mbarimit té vitit Urdhér
akademik 2021-2022 né Institucionet e Arsimit té Larté"

43. Urdhér nr. 404, daté 14.10.2021 i Ministrit t& Arsimit dhe Sportit “ Pér njoftimin e fillimit t& procedurave té pérzgjedhjes sé anétaréve té Bordit t& Administrimit né Urdhér
Universitetin e Mjekésisé Tirané, ményrén e vlerésimit té kandidatéve dhe afatin e dorézimit té dokumentacionit™ .

44, Urdhér nr. 412, daté 22.10.2021 i Ministrit té Arsimit dhe Sportit “ Pér njoftimin e fillimit t& procedurave té pérzgjedhjes sé anétaréve té Bordit t& Administrimit né Urdhér
Universitetin Poltikenik té Tiranés, pérfagésues té ministrisé pérgjejgése pér arismin™ .

45, Urdhér nr. 417, daté 29.10.2021 i Ministrit t& Arsimit dhe Sportit “ Pér ngritjen e grupit t& punés, pérgjejgés pér ndjekjen e ankesave dhe kérkesave gé trajtohen sipas Urdhér
kuadrit ligjor "Pér bashkégeverisjen" .

46. Urdhér nr. 431, daté 04.11.2021 i Ministrit té Arsimit dhe Sportit “Pér pérbérjen e Késhillit té Arsimit t& Larté dhe Kérkimit SHkencor (KALKSH)" Urdhér

47. Urdhér nr. 438, daté 10.11.2021 i Ministrit t& Arsimit dhe Sportit “ Pér njoftimin e fillimit t& procedurave té pérzgjedhjes sé anétaréve té Bordit t&¢ Administrimit né Urdhér
Universitetin "Fan S. Noli", Kor¢&, ményrén e vlerésimit té kandidatéve dhe afatin e dorézimit té dokumentacionit" .

48. Urdhér nr. 439, daté 10.11.2021 i Ministrit t& Arsimit dhe Sportit “ Pér njoftimin e fillimit t& procedurave té pérzgjedhjes sé anétaréve té Bordit t& Administrimit né Urdhér

Universitetin "Ismail Qemali*, Vloré, ményrén e vlerésimit té kandidatéve dhe afatin e dorézimit té dokumentacionit" .

49. Urdhér nr. 443, daté 10.11.2021 i Ministrit t& Arsimit dhe Sportit “Pér ngritjen e sekretariatit teknik dhe caktimin e personelit teknik mbéshtetés t&¢ Komitetit Ndérministror ~ Urdhér
té Koodinimit té Politikave pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor"

50. Urdhér nr. 463, daté 10.11.2021 i Ministrit t& Arsimit dhe Sportit “Pér disa ndryshime né urdhrin nr. 616 daté 30.12.2016 t& ministrit té arsimit dhe sportit "pér miratimin e Urdhér
statutit t& Kolegjit Universitar "Beder"

51. Urdhér nr. 487, daté 03.12.2021 i Ministrit t& Arsimit dhe Sportit “ Pér njoftimin e fillimit t& procedurave té pérzgjedhjes sé anétaréve té Bordit t& Administrimit né Urdhér
Universitetin e Tiranés, ményrén e vlerésimit té kandidatéve dhe afatin e dorézimit té dokumentacionit™ .

NEé vijim renditen né formé tabelore té gjitha produktet dhe detyrat e kryera sipas kategorive dhe statusit aktual té tyre:

1. Akte nénligjore té miratuara:

1. Aktet ligjore dhe nénligjore pér té cilat MASR ka dhéné mendim:

Titulli i aktit Lloji i aktit Ministria propozuese
1. PVKM, “Pér pérbérjen dhe detyrat e sektoréve t& mbrojtjes civile né ministrité e linjés”. Projektvendim  Ministria e Mbrojtjes
2. PVKM, “Pér miratimin e Planit Kombétar pér Integrimin Evropian 2021-2023". Projektvendim Ministria pér Evropén dhe
Punét e Jashtme
3. Projektligji, “Pér mbéshtetjen dhe zhvillimin e Startup-eve Inovative” (Bashkérendim). Projektligj Ministria e Financave dhe
Ekonomisé
4, Projektvendimi, “Pér propozimin e projektligjit “Pér ratifikimin e marréveshjes, ndérmjet Késhillit t¢ Ministrave t& Republikés s& = Projektvendim Ministria e Financave dhe
Shqipérisé dhe Konfederatés Zvicerane, pér projektin “Aftési pér Puné””. Ekonomisé
5. Projektvendimi, “Pér kriteret dhe procedurat e hapjes, riorganizimit dhe mbylljes se institucioneve publike, ofruesve t& arsimit dhe  Projektvendim Ministria e Financave dhe
formimit profesional”. Ekonomisé
6. Projektvendimi, “Pér miratimin e rregullores pér vlerésimin, njohjen dhe zhvillimin e programeve té detyrueshme t€ trajnimit pér agjentine = Projektvendim Ministria e Financave dhe
tokenit digjital”. Ekonomisé
7. Projektvendimi, “Pér funksionimin, organizimin, dhe ményrén e zhvillimit t& veprimtarisé t¢ Muzeut té Arsimit Korg&”. Projektvendim  Ministria e Kulturés
8. Projektvendimi, “Pér miratimin e rregullores sé pérgjithshme t& burgjeve”. Projektvendim| Ministria e Drejtésisé
9. Projektvendimi, “Pér miratimin e rregullave pér kohézgjatjen e punés dhe t& pushimit, orét shtesé dhe kompensimin e tyre né institucionete  Projektvendim Kryeministria

administratés shtetérore, institucionet e pavarura dhe njésité e vetégeverisjes vendore™.
10. Projektvendimi, “Pér miratimin e raportit t& pesté periodik kombétar mbi zbatimin e Konventés Kuadér t&¢ Késhillit t&¢ Evropés, “Pér = Projektvendim Ministria pér Evropén dhe

mbrojtjen e pakicave kombétare™”. Punét e Jashtme

11. Projektvendimi, “Pér funksionimin, organizimin, dhe ményrén e zhvillimit t& veprimtarisé t& Muzeut t€ Arsimit Korgé”. (Bashkérendim) Projektvendim  Ministria e Kulturés

12. | Projektvendim, “Pér pércaktimin e procedurave, kritereve dhe afateve pér ndjekjen e programeve té formimit e té kualifikimit profesional = Projektvendim Ministria e Shéndetésisé dhe
pér individét gé ushtrojné profesionin e punonjésit social pér njé periudhé té caktuar kohe, por gé nuk kané formimin dhe kualifikimin Mbrojtjes Sociale
profesional pér anétarésimin né urdhrin e punonjésit social”.

13.  Projektvendim, “Pér miratimin e Planit Kombétar pér Personat me Aftési té Kufizuar 2021-2025”. Projektvendim  Ministria e Shéndetésisé dhe

Mbrojtjes Sociale

14. Projektvendimi, “Pér miratimin e llojeve t& dokumentacionit provues, procedurave té depozitimit, ményrés sé shqyrtimit dhe vlerésimit té Projektvendim | Ministria e Financave dhe

dokumentacionit, llojeve té programeve té trajnimit té detyrueshém, periodicitetit té trajnimit si dhe ményrés sé vlerésimit té aftésive té Ekonomisé

pérfituara gjaté trajnimit pér agjentin e tokenit digjital”. (Bashkérendim).

15.  Projektvendimi, “Pér miratimin e rregullores sé licencimit pér subjektet qé ushtrojné veprimtariné e tyre si ofrues té shérbimeve inovative,  Projektvendim Zévendéskryeministri
ményrén e vlerésimit té kritereve té vecanta pér sipérmarrjet e automatizuara t€ investimeve kolektive DT, si dhe certifikimin e
marréveshjes sé teknologjisé inovative”.

16. Projektvendim, "Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik”. Projektvendim ~ Kryeministria

17. Projektvendim, “Pér pércaktimin e Rregullave t&€ hollésishme mbi organizimin dhe funksionimin ¢ Komisionit t& Ekzekutimit t¢ = Projektvendim Ministria e Drejtésisé
Vendimeve Penale”.

18. Projektvendim “Pér transferimin né pronési t€ Bashkisé Elbasan, pér Njésiné Administrative Elbasan, t€ njé pjese t& pasurisé 5/38, me = Projektvendim Kryeministria
emértimin “Ish-zyrat e shérbimit kombétar t& punésimit”, me vendndodhje né zonén kadastrale 8521, dhe t&é pasurisé 15/43, me emértimin
“Ish-Drejtoria Arsimore Elbasan”, me vendndodhje né zonén kadastrale 8524, si dhe pér njé ndryshim né vendimin nr. 906, daté
19.12.2007, t&¢ Késhillit t¢ Ministrave, “Pér miratimin e listés sé inventarit t& pronave té paluajtshme shtetérore, té cilat i kalojné né
pérgjegjési administrimi ministrisé sé punés, céshtjeve sociale dhe shanseve té barabarta, pér shérbimin kombétar té punésimit”, té
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ndryshuar dhe pér disa shtesa né vendimin nr. 416, daté 11.07.2007, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér miratimin e listés pérfundimtare té
pronave té paluajtshme publike, shtetérore, gé transferohen, né pronési ose né pérdorim, té Bashkisé Elbasan, t& Qarkut té Elbasanit™
Projektvendimi “Pér miratimin e raportit t& 13-té dhe 14-té periodik kombétar pér zbatimin e Konventés Ndérkombétare “Pér zhdukjen e té
gjitha formave t€ dallimit racor”

Projektvendimi "Pér miratimin e rregullores sé pérgjithshme té shérbimit té provés”

Projektvendimi "Pér “Miratimin e Strategjisé Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021-2030” (SKBGJ-2021-2030)

Projektvendimi “Pér pércaktimin e rajoneve té zhvillimit dhe kufijve té tyre”
Projektvendimi “Pér miratimin e strategjisé sé zhvillimit té biznesit dhe investimeve 2021-2027”

Projektvendimi “Mbi formén e komunikimit né procedurat e prokurimit publik”

Projektvendimi, “Pér miratimin e rregullave pér kohézgjatjen e punés dhe t€ pushimit, orét shtesé dhe kompensimin e tyre né institucionet e
administratés shtetérore, institucionet e pavarura dhe njésité e vetéqeverisjes vendore” (Bashkérendim).

Projektligji, “Pér zhvillimin e ndérmarrjeve mikro, té vogla dhe t& mesme”

Projektvendimi, “Pér miratimin e raportit t& 3-té periodik kombétar pér zbatimin e “Paktit ndérkombétar pér té drejtat civile dhe politike”,

Projektligj “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 107 daté 27.10.2016 “Pér prefektin e qarkut™”
Projektvendimi "Pér “Miratimin e Strategjisé Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021-2030” (SKBGJ-2021-2030) bashkérendim

Projektligj “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 35/2016 “Pér t& drejtat e autorit dhe té drejtat e tjera t&€ lidhura me
to”(Bashkérendim).

Projektvendimi, “Pér miratimin e raportit t& katért periodik pér zbatimin e paktit ndérkombétar “Pér t&€ drejtat ekonomike, shoqérore dhe
kulturore”

Projektvendimin “Pér miratimin ¢ ¢gmimeve né koperting, tirazhit pérkatés pér ¢do gjuhé dhe kategorité qé do t& pérfitojné falas
librat/materialet plotésuese t€ botuara nga Qendra e Botimeve pér Diasporén ‘Tregime t€ mogme shqiptare’ dhe revistén letrare "Letra nga
Diaspora”.

Projektvendim "Pér miratimin e ¢mimeve dhe kategorive qé pérfitojné falas tekstet e botuara dhe té siguruara nga gendra e botimeve pér
diasporén pér vitin shkollor 2021 - 2022"

Projektvendim “Pér kriteret ¢ dhénies sé bursave pér shtetasit e huaj me origjiné shqiptare, pér té studiuar né Republikén e Shqipérisé, nga
agjencia kombétare e diasporés pér vitin akademik 2021-2022"

Projektvendim “Pér miratimin e fjalorit t€ pérbashkét t& prokurimit”

Projektvendim “Pér miratimin e llojeve t& sinjaleve t& alarmit, numrit dhe ményrés sé pérdorimit té tyre, né rastet e fatkeqésive”.

Projektvendim “Pér funksionimin, organizimin dhe ményrén e zhvillimit t& veprimtarisé t& qendrés rajonale pér konservim dhe restaurim”

Projektvendim "Pér trajtimin financiar t& familjaréve té punonjésve té gardés sé republikés gqé humbin jetén né krye apo pér shkak té
detyrés"

Projektvendim “Pér trajtimin e vullnetaréve pér angazhimin e tyre né aktivitete t&€ mbrojtjes civile apo né operacionet e parandalimit dhe té
pérballimit té fatkegésive"

Projektvendim “Pér miratimin e strategjisé sé zhvillimit té biznesit dhe investimeve 2021-2027"

Projektvendim “Pér miratimin né parim té kuadrit t& bashképunimit pér zhvillim t&€ qéndrueshém 2022 — 2026, ndérmjet Késhillit t&
Ministrave té Republikés sé Shqipérisé dhe Organizatés sé Kombeve té Bashkuara

Projektvendim “Pér miratimin e Planit Kombétar t&¢ Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Roméve dhe Egjiptianéve, 2021-
2025~

Projektvendim “Pér krijimin e Késhillit Koordinues té Alb-Shkencés né Diasporé”

Projektligji, “Pér zhvillimin e ndérmarrjeve mikro, t€ vogla dhe t&€ mesme”

Projektvendim “Pér miratimin e Planit Kombétar i Veprimit pér personat LGBTI+, 2021 - 2027"

Projektvendim “Pér dhénien e mbrojtjes sé pérkohshme shtetasve afgané dhe personave pa shtetési me vendgéndrim t& pérkohshém ose té
pérhershémné Republikén Islamike t& Afganistanit dhe pér krijimin e Task Forcés pér menaxhimin e fluksit té kérkuesve té mbrojtjes
ndérkombétare”,

Projektvendim “Pér miratimin e Agjendés Kombétare pér t€ Drejtat e Fémijéve 2021- 2026

Projektvendim “"Pér miratimin e Planit Kombétar t&¢ Veprimit pér Luftén kundér Trafikimit té Personave 2021-2023"
Projektligj “Pér statusin “Fémijé né pérkujdesje t& Republikés™”,

Projektligji “Pér bashkéqeverisjen”

Projektvendim “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Shteté€rore t€ Programimit Strategjik dhe Bashkérendimit té
Ndihmés”,

Projektvendim “Pér sistemin e njohjes s€ t€ nxénit t&€ méparshém joformal dhe informal”

Projektvendim “Pér miratimin e rregullores sé Gardés sé Republikés sé Shqipérisé”

Projektvendim "Pér miratimin e Strategjisé Kombétare té Pronésisé Intelektuale™

Projektvendim “Pér miratimin e Planit Kombétar t€ Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Roméve dhe Egjiptianéve, 2021-
2025” bashkérendim

Projektvendim “Pér miratimin e Planit Kombétar i Veprimit pér personat LGBTI+, 2021 - 2027" bashkérendim

Projektvendim “Pér sistemin e njohjes s€ t€ nxénit t&€ méparshém joformal dhe informal”

Projektvendim “Pér funksionimin, organizimin dhe ményrén e zhvillimit té veprimtarisé s¢ Muzeut Kombétar té Pavarésisé, Vloré”

Fage 25 nga 70
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Pér vitin akademik 2021-2022 1AL-té né total kané aplikuar pér:

- 246 aplikime programe pér hapje dhe riorganizim (Programe profesionale, Bachelor, Master profesional, Master i shkencave, Master ekzekutiv dhe doktoratg).
- 11 aplikime pér hapje/riorganizim pér njési kryesore dhe hapje IAL.

- 10 aplikime pér mbyllje programesh studimi

Bachelor 77 aplikime, 41 kane gene né proces vlerésimi dokumentacioni plotésues nga MASR dhe ekspertét e fushave (25 hapje, 16 riorganizime), 36 jané rrézuar né
fazén e paré (36 hapje).

Miratuar 14 riorganizime dhe 19 hapje programesh.

Master i Shkencave 51 aplikime, 25 jané né proces vlerésimi dokumentacioni plotésues nga MASR dhe ekspertét e fushave (19 hapje, 6 riorganizime), 26 jané rrézuar
né fazén e paré (25 hapje, 1 riorganizim).

Miratuar 15 hapje, 4 riorganizime dhe 1 hequr doré.

Master Profesional - 45 aplikime, 23 jané né proces vlerésimi dokumentacioni plotésues nga MASR dhe ekspertét e fushave (13 hapje, 10 riorganizime), 22 jané
rrézuar né fazén e paré (23 hapje);

Miratuar 15 hapje, 10 riorganizime dhe 1 master profesional rrézuar.

Programe profesionale - 39 aplikime, 18 jané né proces vlerésimi dokumentacioni plotésues nga MASR dhe ekspertét e fushave (8 hapje, 1 riorganizim), 21 aplikime
jané rrezuar (20 hapje, 1 riorganizim).

Miratuar 13 hapje dhe 1 riorganizim

Master ekzekutiv - 9 aplikime, 1 éshté né proces vlerésimi dokumentacioni plotésues nga MASR dhe ekspertét e fushés dhe jané rrézuar 8 aplikime né fazén e paré.
Miratuar 1 hapje programi.

Doktoraté — 62 aplikime, jané né shqyrtim nga MASR

Mbyllje programesh - 10 aplikime, té cilat jané né proces pér pérgatitjen e urdhrave pérkatés pas marrjes sé informacionit nga QSHA.

Miratuar mbyllje 10 programe. Njési kryesore & IAL - 11 aplikime: 5 hapje IAL — jané refuzuar 2 aplikime dhe 3 aplikime jané né proces vlerésimi dokumentacioni
plotésues dhe verifikim standarde nga MASR dhe ne rast plotésimi te standardeve mé kalojné pér vlerésim te eksperteve institucional.

Jane 3 rrezuar aplikime dhe 2 ne proces.

Hapje/riorganizim njési kryesore, 2 riorganizime njésie kryesore (fakultet) jané miratuar me, 2 hapje njési kryesore miratuar, si dhe 1 aplikim pér hapje njési kryesore
rrézuar.

Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés, gjaté 12-mujorit 2021, ka realizuar.

10.

11.

12.
13.
14.
15.

Eshté hartuar Kontributi i 1 i Qeverisé Shqiptare pér Progres Raportin/ Kapitulli 26 "Arsimi dhe Kultura”, Kapitulli 25
"Shkenca dhe Kérkimi Shkencor™ pér periudhén 1 Qershor 2020 — 31 Mars 2021 (dérguar né MEPJ né muajin Prill).

Eshté hartuar Kontributi i 11 i Qeverisé Shqiptare pér Progres Raportin/ Kapitulli 26 "Arsimi dhe Kultura", Kapitulli 25
"Shkenca dhe Kérkimi Shkencor” pér periudhén Prill — Qershor 2021 (dérguar ne MEPJ né Qershor 2021)

Eshté hartuar kontributi narrativ, matrica e akteve ligjore té cilat do té pérafrohen me acqui-té e BE, si dhe pérkthyer né
gjuhén angleze, Plani Kombétar pér Integrimin Evropian 2021-2023 pér Kapitullin 25 "Shkenca dhe Kérkimi Shkencor"
dhe pér Kapitullin 26 "Arsimi dhe Kultura" (Janar 2021).

Eshté hartuar dhe dérguar né MEPJ kontributi i Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé pér takimin e 12-té té
Nénkomitetit Tregu i brendshém dhe konkurrenca, duke pérfshiré mbrojtjen e konsumatorit dhe shéndetit, pérkatésisht pér
pikén 2.3 Regulated Professions. Mutual recognition of professional qualifications: update on legislative alignment &ith
the EU acquis; implementation of existing legislation, including the Laé on Regulated Professions dhe Institutional and
administrative capacity. (Maj 2021).

Eshté mbledhur nga drejtorité pérmbajtjes dhe agjencité e varésisé t&¢ MASR dhe pérpunuar kontributi narrativ pér
Nénkomitetin e 12-t¢ Inovacioni, Shogéria Informacionit dhe Politikat Sociale. Takimi u zhvillua online via Eebex, né 28
janar 2021.

Né kuadér té organizimit t& Ministerialit mbi Platformén e Ballkanit Peréndimor pér Arsimin dhe Trajnimin, dhe
Kérkimin Shkencor dhe Inovacionin, né 27 Maj 2021, jané analizuar materialet e dérguara nga shérbimet e Komisionit
Evropian, pérkthyer né gjuhén shqgipe, dérgua pér mendim tek drejtorité e pérmbajtjes né MASR dhe institucionet e
pérfshira si MFE, MEPJ; mbledhja dhe pérpunimi i opinioneve dhe rekomandimeve té ardhura i dokumenteve kycge si
Deklarata e Pérbashkét, Vendimi i Komisionit dhe Agjenda e Ballkanit Peréndimor.

Eshté pérditésuar lista e anétaréve t&é GNPIE pér té dy Kapitujt 25 dhe 26 si dhe éshté pérditésuar lista e institucioneve
kontribuuese né kéto kapituj, gjithashtu éshté zyrtarizuar me shkresé pozicioni i nénkryetarit pér kapitullin 25 dhe 26.

Po punohet me anétarét e GNPIE-sé pér pérditésimin e draft-tabelés sé Mangésive Ligjore (IAGA) dhe draft-tabelés sé
Mangésive Institucionale dhe Administrative (IAGA), pér Kapitullin 25 dhe 26.

Eshté duke u punuar me metodologjiné e re pér hartimin e PKIE 2022-2024.

Eshté nénshkruar “Marréveshja ndérmjet Késhillit t& Ministrave t& Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverisé sé Republikés
s€ Turqis€ n€ fushén e Arsimit”, mé 6 janar 2021.

Eshté nénshkruar “Memorandumi i Mirékuptimit midis Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé té Republikés sé
Shqipérisé dhe Ministrisé sé Punéve té Jashtme dhe Tregtisé té Hungarisé pér bashképunim né kuadér t& programit
hungarez té bursave pér vitet 2021-2024”, mé 12 shkurt 2021, Tirané.

Jané kryer procedurat pér 2 (dy) bursat kineze pér vitin akademik 2021-2022.

Jané kryer procedurat pér 20 (njézet) bursat hungareze pér vitin akademik 2021-2022.

Jané kryer procedurat pér 3 (tre) bursat verore té gjuhés bullgare pér korrik-gusht 2021.

Jané kryer procedurat pér 2 (dy) bursat sllovake pér vitin akademik 2021-2022.

Fage 26 nga 70
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44,

Jané kryer procedurat pér zhvillimin e vizités s& Ministrit Turk té Arsimit Kombétar né Shqipéri dhe takimin me Ministren
e Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

Jané kryer procedurat pér ngritjen dhe funksionimin e sekretariatit shqiptar t&¢ BFUG.

Eshté nénshkruar memorandumi i mirékuptimit me Ambasadén Italiane pér programin lliria.

Kemi shpallur aplikimet pér pjesémarrjen ne Konkursin e Artit “Lidice”, né bashképunim me ambasadén e Republikés
Ceke, 2021.

Eshté nénshkruar “Marréveshja e bashképunimit ndérmjet Ministrisé sé Drejtésisé, Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe
Rinisé s€ Republikés sé Shqipéris€ dhe Ambasadés s€ Italisé né Republikén e Shqipéris€”, né Tiran€, mé 15.5.2021;

Po diskutohet “Programi ekzekutiv i bashképunimit kulturor ndérmjet Qeverisé sé Republikés sé Italisé dhe Qeverisé sé
Republikés sé Shqipérisé pér vitet 2021-2025”.

Po kryhen negociatat pér marréveshjen Horizon Europe me Komisionin Evropian.

Eshté shqyrtuar dhe miratuar “Deklarata e Pérbashkét pér njé Agjendé t& Ballkanit Peréndimor mbi Inovacionin,
Kérkimin, Edukimin, Kulturén, Rinin€ dhe Sportin” ndérmjet KE dhe vendeve t€ Ballkanit Peréndimor.

Eshté hartuar projektprogrami i bashképunimit me Magedoning e Veriut pér vitet 2021-2025.

Jané kryer negociatat me RCC dhe vendet e Ballkanit Peréndimor pér dy projektmarréveshjet rajonale pér njohjen e
kualifikimeve akademike dhe njohjen e kualifikimeve profesionale.

Pérfagésuesit e DIKMA-s kané marré pjesé né takimet e organizuara nga KE me vendet e BP né Eestern Balkan Platform
on Education & Training, and Research & Innovation.

Eshté pérditésuar dhe plotésuar, dhe dérguar né MEPJ informacioni pér bashképunimin me:

Turginé dhe Rumaning, Hungaring, Italiné , Spanjén dhe Maltén , Protokolli me Austring, Programi me Bullgaring,
Magedoniné e Veriut, Malin e Zi, Danimarkén, Holandén, Finlandén, Suediné, Norvegjiné dhe Islandén, etj.

Ka pérfunduar negocimi i marréveshjes ndérkombétare midis Bashkimit Evropian dhe Shqipérisé pér pjesémarrjen e
Shqipérisé né programin e Unionit Horizon Europe - Programi Kuadér pér Kérkimin dhe Inovacionin.

Ka pérfunduar procedura e pérzgjedhjes sé 11 studentéve té cilét kané aplikuar né thirrjen e publikuar né fagen zyrtare té
MAS pér pérfitimin bursave té studimit né Universitetin Teknik te Stambollit (UTS) Turqi, viti akademik 2021-2022.

Jané pércaktuar pérfagésuesit e gendrave Europass dhe Euroguidance pér Qendrat Kombétare Euroguidance, Europass dhe
NCP pér EQF (4 pérfagésues nga MAS dhe 1 pérfagésues nga MFE).

Jané pércaktuar pérfagésuesit e grupeve té punés né kuadér té ciklit té paré (2021 — 2025) té Kuadrit strategjik pér
bashképunimin evropian né fushén e arsimit dhe formimit drejt Zonés Evropiane té Arsimit e mé tej (2021 — 2030)
(pérfagésues nga MAS dhe ASCAP).

Eshté dérguar palés izraelite népérmjet MEPJ dhe emailit né Ambasadé, propozimi i MASR pér “Projektprogramin e
bashképunimit né fushén e arsimit, shkencés, kulturés, rinisé dhe sportit népérmjet Késhillit t¢ Ministrave t&€ Republikés sé
Shqipérisé dhe Qeverisé sé Shtetit té Izraelit, pér periudhén 2021-2024".

Eshté nénshkruar “Memorandumi i Mirékuptimit ndérmjet Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe Ministrisé sé&
Financave dhe Ekonomisé sé Republikés sé Shqipérisé dhe Ministrisé sé Punéve té Jashtme dhe bashképunimit
Ndérkombétar t€ Republikés sé Italis€ mbi Programin “Iliria” pér Mésimin e Gjuhés Italiane né€ Sistemin Arsimor
Parauniversitar né Republikén e Shqipérisé€” nénshkruar né€ Tiran€ mé 18 maj 2021;

Eshté ngritur grupi i punés pér lehtésimin e zbatimit t& marréveshjes, mbikéqyrjen dhe vlerésimin e “Marréveshjes
ndérmjet Késhillit té Ministrave té Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverisé sé Republikés sé Turgisé pér bashképunimin né
fushén e arsimit”, i kryesur nga Ministri i Arsimit, Sportit dhe Rinisé, dhe jané pérfunduar procedurat dhe shkresa pér leje
pér takimin e zhvilluar né Ankara mé 7 korrik 2021,

Eshté¢ negociuar dhe firmosur nga Kryeministri i Republikés sé Shqipérisé “Memorandumi i Mirékuptimit mbi
bashképunimin e pérbashkét né arsimin e larté midis Késhillit t& Ministrave té€ Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverisé sé
Mbretérisé sé Spanjés”, jané pérfunduar t€ gjitha procedurat pérkatése mbi kété memorandum,;

Eshté pérditésuar dhe dérguar né MEPJ informacioni mbi bashképunimin me Kosovén dhe marréveshjet pérkatése né
fushén e arsimit dhe sportit, né kuadér té takimit t¢ Kryeministrit z. Edi Rama;

Jané pérgatitur procedurat pérkatése mbi takimet e Ministres, pérgatitje e dosjes me informacionin e nevojshém dhe
kérkesa pér leje drejtuar MEPJ dhe KM, pérkatésisht takimet e zhvilluara né: Londér, Tokio, Lubjang, Itali, Kosové,
Budapest, Spanjé, Magedoni e Veriut, Bern, Ukrainé, Hungari, Gregi dhe Hungari;

Pérgatitja e dosjes pér ministres né kuadér té pritjes se delegacionit ukrainas;

Eshté publikuar dhe promovuar kérkesa pér bursat ukrainase, ceke dhe uzbekistanase;

Jané ndjekur procedurat pér zbatimin e marréveshjes me Universitetin e Bolonjés;

Eshté shqyrtuar Marréveshja pér pjesémarrje né TIMSS 2023 dhe éshté dhéné dakordésimi nga ana e DIKMA,;

Eshté pérgatitur informacioni, action plan dhe agjenda né kuadér té konferencés China-CEEC dhe Késhillit Ndérkombétar
té Sporteve dhe Lojrave Tradicionale té ndjekura online nga Zv. Ministri Z. Oltjon RRumbullaku;

Jané marré masat dhe éshté pércjellé shkresa drejtuar MEPJ mbi lehtésimin e procedurave pér vizé té pérshpejtuar dhe
punésimin né vendet pritése té studentéve afgané;

Eshté pérgatitur informacioni pér ministren né kuadér té takimit SEEIST;

Fage 27 nga 70



45. Jané kryer procedurat dhe pérgatitjet e nevojshme mbi takimin e sesionit t& 8-t& t& Komisionit té Pérbashkét mbi
bashké&punimin Shqipéri-Austri;

46. Eshté pérgatitur dokumentacioni i nevojshém pér shlyerjen e pagesés ERISEE;

47. Jané ndjekur procedurat pér miratimin e programit me Bullgariné pér vitet 2021-2023;

48. Eshté hartuar urdhri pér mbéshtetje financiare si dhe shkresa drejtuar Universitetit t& Mynyhut mbi rishikimin e
marréveshjes né kuadér té Programit Universitar Albanologjik me Universitetin Ludéig-Maximilian né Mynyh (LMU).

Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, pér vitin 2021 ka realizuar detyra si mé poshté;

1. Miratimi, shpérndarja, ndjekja e zbatimit t& fondeve té buxhetit pér vitin 2021, t& miratuara me ligjin nr. 137/2020 “Pér

buxhetin e vitit 2021”,
a. Miratimi, shpérndarja e fondeve té buxhetit pér té gjitha institucionet e sistemit t&¢ MASR, pér vitin 2021-2023;
b. Miratimi, shpérndarja e shpenzimeve mujore té fondeve pér té gjitha institucionet e sistemit t& MASR, pér vitin 2021;

2. Hartimi i planit té shpenzimeve né valuté pér institucionet arsimore pér vitin 2021;

3. Hartimi dhe shpérndarja e fondeve té buxhetit pér institucionet e sistemit t¢ MASR, pér periudhén afatmesme 2021-
2023;

4. Hartimi dhe shpérndarja e fondeve pér investimet pér institucionet e sistemit t¢ MASR, pér periudhén afatmesme
2021-2023.

5. Pérgatitja e Deklaratés Vjetore “Pér cilésiné e sistemit té kontrollit t&€ brendshém t&€ Ministrisé s€¢ Arsimit Sportit dhe
Rinisé pér vitin 2020”. Plotésimi i Pyetésorit té vetévlerésimit pér vitin 2020. (pyetjeve té pyetésorit sipas
komponentéve té Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (Neni 19, i Ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010, i ndryshuar).
Shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 1283, date 26.02.2021;

6. Plotésimi i regjistrit té Riskut pér DBMF 2020-2021.

7. Pérgatitja e raportit t¢é monitorimi té konsoliduar, té zbatimit t& buxhetit pér vitin 2020, sé bashku me anekset e
monitorimit (aneksi 13-t€) pér vitin 2020 t& Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit 12 mujor Janar — Dhjetor 2020; Shkresa
dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 1283/2, date 01.03.2021;

8. Pérgatitja e raportit vjetor té konsoliduar té Pasqgyrave Financiare pér vitin 2020; Shkresa dérguar pér Ministriné e
Financave dhe Ekonomisé nr. 2274, date 20.04.2021;

9. Mbéshtetja me ekspertize pér financat dhe buxhetin pér pérgatitjen e kapitujve 25 dhe 26 té Acquis Communautaire.
Jané hartuar dhe dérguar pérgjigje kontribute né kuadér té nén-komiteteve dhe komiteteve t€ ndryshme si¢ jané ai i
Céshtjeve Ekonomike e Financiare, Komiteti Stabilizim Asociimit, Inovacioni, Shogéria Informacionit dhe Politikat
Sociale, si dhe plotésimi i rekomandimeve afatshkurtra té raportit t&¢ Komisionit Evropian;

10. Hartimi i PBA 2022-2024. (Faza e paré) Hartimi i projektbuxhetit pér periudhén afatmesme 2022-2024, Analiza e
detajuar e fondeve pér periudhén afatmesme 2016-2021), sipas objektivave té pércaktuara né Vendimin nr. 11, daté
11.1.2016 té Késhillit t&¢ Ministrave , Vendimin nr. 710, daté 1.12.2017 t& Késhillit t&¢ Ministrave, Vendimin nr. 74, daté
27.1.2016 té Késhillit t¢ Ministrave, Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 te Ministrit te Financave dhe Ekonomisé, né

Udhézimi Plotésues, nr. 8, daté 26.2.2021 "Mbi pérgatitjen ¢ Programit Buxhetor Afatmesém 2022-2024”, si dhe
tavanet e miratuara me Vendimit nr. 119, daté 3.03.2021 t¢ Ké&shillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e tavaneve
pérgatitore té shpenzimeve té programit buxhetor afatmesém 2022-2024”. Shkresa dérguar pér Ministriné e Financave
dhe Ekonomisé nr. 1121/1, date 04.05.2021;

11. Keérkesat “Fonde pér Shtese 2022-2024”, nga MASR éshté dérguar shkresa e ne MFE nr. 2948, daté 24.05.2021;

12. Hartimi i PBA 2022-2024. (Faza e Dyte); Hartimi i projektbuxhetit pér periudhén afatmesme 2022-2024, Shkresé Nr.
3926, dt 13.7.2021 Derguar Institucioneve “Per pergatitien PBA 2022-2024”. Analiza e detajuar e fondeve pér
periudhén afatmesme 2016-2021, sipas objektivave té pércaktuara né Vendimin nr. 11, daté 11.1.2016 té Késhillit té
Ministrave, Vendimin nr. 710, daté 1.12.2017 té Késhillit t¢ Ministrave, Vendimin nr. 74, daté 27.1.2016 té Késhillit té
Ministrave, Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 te Ministrit te Financave dhe Ekonomisé, né Udhézimi Plotésues, nr.8, daté
26.2.2021 “Mbi pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém 2022-2024”, si dhe tavanet e miratuara me Vendimit
nr.440, daté 22.7.2021 t&é Késhillit t&€ Ministrave “Pér miratimin e tavaneve pérfundimtare té shpenzimeve té programit
buxhetor afatmesém 2022-2024”. Shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 4188/2, date
01.09.2021;

13. Hartimi i PBA 2022-2024. Hartimi i projektbuxhetit pér periudhén afatmesme 2022-2024, (Faza e dyte) Analiza e
detajuar e fondeve pér periudhén afatmesme 2016-2021), sipas objektivave té pércaktuara né Vendimin nr. 11, daté

11.1.2016 té Késhillit t&¢ Ministrave , Vendimin nr. 710, daté 1.12.2017 t& Késhillit t& Ministrave, Vendimin nr. 74, daté
27.1.2016 té Késhillit t& Ministrave, Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 te Ministrit te Financave dhe Ekonomisg, né
Udhézimi Plotésues, nr. 8, dat€ 26.2.2021 ”Mbi pérgatitjen ¢ Programit Buxhetor Afatmesém 2022-2024”, si dhe
tavanet e miratuara me Vendimit nr. 440, daté 22.7.2021 té Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e tavaneve
pérfindimtare té shpenzimeve t& programit buxhetor afatmesém 2022-2024”. Shkresa dérguar pér Ministring e
Financave dhe Ekonomisé nr.4188/2, date 01.09.2021;
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Kérkesa pér fonde pér shtese 2022-2024, nga MASR ne MFE éshté dérguar shkresa nr.4188/3, date 01.09.2021;
Raportime né Ministriné e Financave pér detyrimet/ borxhet e krijuara rishtazi pér vitin 2020, si dhe borxhet e
mbartuara nga viti 2019, shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 448/1, date 23.01.2021;
Raportime né Ministriné e Financave pér detyrimet/ borxhet e Kkrijuara rishtazi nga zbatimi i vendimet
gjyqésore té formés sé preré té likujdura me fonde buxhetore pér periudhén 3-mujorin 2021, shkresa dérguar pér
Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 2166/1, daté 14.04.2021, raportimi 3-mujor MFE shkresa nr. 3747/64, daté
15.07.2021; raportimi 6-mujor MFE shkresa nr. 37347/64 , daté 15.07.2021;

Raportime né Ministriné e Financave pér shpenzimet né valuté pér institucionet arsimore, pér 3-mujorin, 6- mujori,
9-mujori, dhe progresiv vjetor 2021;

Analizé dhe pérgatitje e shkresave/autorizimeve pér népunésin autorizues si dhe népunés zbatues té institucioneve
arsimore;

Analizé dhe pérgatitje e autorizimeve pér udhétime e dieta té punonjésve té sistemit arsimor konform vendimeve té
Késhillit té Ministrave;

Analizé dhe pérgatitje e autorizimeve pér pagesén nga fondi i vecanté té punonjésve té sistemit arsimor konform
vendimeve té Késhillit t¢ Ministrave;

Pjesmarrja né grupe pune, pér hartimi i projekt akteve ligjore dhe nénligjore pér arsimin parauniversitar dhe
universitar né térési dhe pér pjesén financiare né vecanti, konform Matricés sé akteve ligjore dhe nénligjore té
parashikuara pér vitin 2021.

Planifikimi dhe ndjekja e procedurave pér implementimin e projekteve me financim té huaj, mbéshtetur ne Planin
Vijetor té Reformes si dhe ndjekja dhe monitorimi i projekteve dhe pagesave té projekteve té tjera té huaja (kosto lokale
dhe TVSH). Raportimi né Ministriné e Financés dhe Ekonomisé pér ¢cdo muaj sipas kérkesave specifike.
Né kuadér té planit té integrimit evropian, éshté hartuar Kontributi i 11 i Qeverisé Shqiptare pér Progres Raportin/
Kapitulli 26 "Arsimi dhe Kultura", Kapitulli 25 ""Shkenca dhe Kérkimi Shkencor" pér pjesén e fondeve né arsim sipas
kapitujve;
Eshté hartuar Kontributi i 111 i Qeverisé Shqiptare pér Progres Raportin/ Kapitulli 26 " Arsimi dhe Kultura", Kapitulli
25 "Shkenca dhe Kérkimi Shkencor", pér pjesén e fondeve né arsim sipas kapitujve);
Jané hartuar dhe dérguar né Drejtoriné e Intergrimit, pér MEPJ, si dhe Ministriné e Financave dhe Ekonomisé kontribute
né kuadér t& nén-komiteteve dhe komiteteve té ndryshme si¢ jané ai i Céshtjeve Ekonomike e Financiare, Komiteti
Stabilizim Asociimit, Inovacioni, Shogéria Informacionit dhe Politikat Sociale, si dhe plotésimi i rekomandimeve
afatshkurtra té raportit t&¢ Komisionit Evropian.

Monitorime analiza pér produktet kryesore, si numri i punonjésve, pagave té punonjésve si dhe shpenzime personeli
né Arsim, transportin e nxénésve dhe mésuesve, bursat dhe kuotat ushgimore, tekstet shkollore dhe kompesimi i tyre,
investimet kapitale, si dhe trajtimi i problematikave né arsimin e larté né AL publike, etj.

Pjesémarrje né grupe pune né MASR, pér hartimin projektvendimeve, projektudhézimeve dhe projekturdhéra, apo
akte té tjera nénligjore né kuadér té reformés né arsim.

Realizimi i rishpérndarjeve té fondeve té buxhetin pér vitin 2021, miratuar me ligjin nr. 137/2021 “Pér buxhetin e
vitit 2021”.

Pjesémarrje né grupe pune né MASR pér hartimin e specifikimeve teknike si dhe fondit limit pér procedura prokurimi
té parashikuara pér vitin 2021.

Hartimi i projektvendimeve té hartura nga Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, si dhe hedhja né
sistem e projektvendimeve, pér té cilat jemi ngarkuar.

Ndjekja dhe monitorimi i detyrimeve té prapambetura, né zbatim té ligjit nr. 48/2014 “Pér pagesat e vonuara né
detyrimet kontrakture e tregtare’, vendimit nr.50, daté 5.2.2014, té Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e strategjisé pér
parandalimin dhe shlyerjen e detyrimeve t€ prapambetura e t€ planit t& veprimit”, si dhe t& udhézimit nr. 5, daté 27.02.2014, t&
ministrit t€ Financave “Pér shlyerjen e detyrimeve t€ prapambetura”, jané realizuar analiza dhe dérguar raporte dhe
informacione pér Titullarét dhe né Ministriné e Financés dhe Ekonomisé pér detyrimet e prapambetura té krijuara
rishtazi pér vitin 2020, pér 3-mujor 2021, si dhe 6 mujorin , 9-mujorin si dhe progresiv vjetor 2021, i detajuar me té
dhéna lidhur me;

a) Historikun e detyrimeve té prapambetura, problematikat e situatés, shkaget dhe arsyet e pamundésisé sé

deritanishme pér té shlyer kéto detyrime, masat konkrete té marra deri tani né kété drejtim;

b) Detyrimet e krijuara rishtazi dhe té akumuluara deri né 31 dhjetor 2021;

¢) Vlerae likuiduar e detyrimeve té prapambetura deri mé 31 dhjetor 2021;

d) Planiishlyerjes sé detyrimeve té prapambetura pér vitit 2021, si edhe pér njé periudhé afat-mesme 2022-2024.
Monitorimin e proceseve dhe aktiviteteve, pérdoren njé séré procedurash nga titullarét, népunésit Autorizues dhe
zbatues si dhe drejtuesit e tjeré té larté. Né pérgjithési raportohet mbi realizimin e buxhetit, produkteve, treguesve apo
indikatoréve té miratuar pér e monitorimin strategjive dhe objektivave, si dhe standardeve té pércaktuara né PBA.

DBNJ_ Pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit arsimor, né institucionet e arsimit parauniversitar.
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1. Né bashképunim me DAP jané realizuar procedurat pér shpalljen e publikimeve pér plotésimin e nevojave té institucionit
pér 8 vende vakante pér vitin 2021 dhe 10 procedura pezullimi, 4 procedura te lirimit nga shérbimi civil per shkak
te moshés se pensionit dhe 9 procedura per praktikante ne kuadér te programit kombétar te praktikave te punés.
pér népunésit civilé t&¢ MASR; ndjekja e té gjithé procesit té shpalljes sé vendeve vakante né bashképunim me
Departamentin e Administratés Publike, institucionet gendrore dhe ato té varésisé; marrja e masave dhe kryerja e
praktikave pér caktimin e punonjésve t&¢ MASR né Komisionet e pérzgjedhjes sé kandidatéve, né pérputhje me aktet
ligjore dhe nénligjore né fuqi;

2. Ndjekja e procesit t& konfirmimit té 17 punonjésve t&¢ MASR, si népunés civilé, pas pérfundimit té periudhés 1-vjecare té
provés né shérbimin civil;

3. Ndjekja e grafikut té trajnimeve prané ASPA-s, pér 54 punonjés t6 MASR-sé. Gjaté vitit 2021, pér shkak t& pandemisé
Covid-19, trajnimet jané realizuar online ku népunésit jané regjistruar né ményré individuale. ASPA ka ofruar éebinare
me tematika té ndryshme pér té gjithé népunésit e MASR,;

4. Gjaté vitit 2021 nuk ka pasur asnjé proceduré pér shkelje disiplinore pér népunésit e MASR.

5. Organizimi dhe bashképunimi pér trajnimin e 146 oficeréve té sigurisé, si dhe 40 punonjésve socialé/psikologéve
organizuar nga programi Suedez pér policimin né komunitet né bashk&punim me Ministriné e Brendshme;

6. Ndjekja e procedurave pér deklarimin para fillimit/pas largimit nga funksioni dhe periodik pér 11 punonjés t& MAS dhe
institucioneve té varésisé;

Sektori i Ankesave Administrative dhe Gjyqgésore

1. Sektori i Ankesave Administrative dhe Gjygésore, pér periudhén Janar-Gusht 2021, ka pérgatitur/hartuar
dokumentacionin ligjor t& pérfagésimit t¢ Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, si autorizime, kérkesépadi, prapésime,
ankime, kundér ankime, pér 59 céshtje gjygésore (administrative/civile/penale) né té cilét ka gené palé
ndérgjyqése, si dhe 22 ankime, 15 kundér ankime, 1 kundér rekurs pér c¢éshtjet e ndjekura. Né kuadér té
pérgatitjes sé prapésimeve, sektori ka bashképunuar dhe me njési té tjera né MAS.

2. Sektori ka administruar dosjen e ¢do céshtjeje gjygésore, si dhe ka plotésuar né vijimési té ecurisé gjygésore té
céshtjeve t€ administruara prané tij. Sektori ka pérgatitur té gjithé dokumentacionin gé i pérket secilés ¢éshtje, si
vendimin gjygésor pérkatés, ankimin/kundér ankimin, rekursin/ kundér rekursin, si dhe dokumente/akte té tjera té
depozituara né cilésingé e proveés.

3. Sektori ka pérfagésuar dhe vijon pérfagésimin e Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit né seancat gjygésore pér té gjitha
céshtjet ku éshté palé ndérgjyqése, deri né pérfundimin e procesit gjygésor me vendim gjyqésor té formés sé preré.

Objektiv 4). Auditimi i 30% dhe inspektimi né 10-12% té institucioneve arsimore, mbéshtetur né praktikat mé
té mira ndérkombétare.

Drejtoria e Auditimit té Brendshém, mbéshtetur né planin vjetor, t& miratuar nga Ministri me prot/ nr. 5845, daté
30.10.2020, ka pércaktuar objektivat me programe konkrete, pér realizimin e misionit té auditimit si:

-Dhénies pérparési pér auditim, atyre fushave gé jané vlerésuar me rriské té mesém dhe té larté;

-Pérmirésimin e kapaciteteve té auditit;

-Pérmirésimin e programeve dhe metodologjisé sé auditimit.

Njésia e Auditimit té Brendshém, né institucionet e audituara, ka kryer vlerésimin sistemit té kontrollit t¢ brendshme dhe
nga kéto vlerésime vérehet se, kéto sisteme jané ngritur dhe jané vlerésuar me nivel mesatar.
Analiza e programeve té AB, pér periudhén raportuese:
-Hartimi i planit vjetor, éshté bazuar né kapacitetet e planifikuara té burimeve gé ka kjo drejtori si dhe né vlerésimin e
riskut té institucioneve té varésisé.
-Pér periudhén (Janar - Dhjetor) 2021, ishin planifikuar pér t'u realizuar 15 auditime né 15 institucione dhe jané
realizuar 14 auditime né 14 institucione;

Rekomandimet e propozuara gjithsej 83, nga kéto:
- Rekomandime pér pérmirésimin e sistemeve, gjithsej 8
- Rekomandime pé pérmirésimin e kuadrit ligjor, gjithsej 3
- Rekomandime te karakterit organizativ, gjithsej 61
- Rekomandime pér arkétime, gjithsej 1

Auditimi i sistemit té kontrollit t& brendshém, éshté vlerésuar si njé proces i pandérpreré dhe i vazhdueshém gjaté gjithé
veprimtarisé, ku marrin pjesé té gjithé punonjésit e subjektit té audituar, ky vlerésim éshté béré sipas kétyre
komponentéve:

- Pér ambientin e kontrollit t& brendshém:;

- Pér vlerésimin e riskut;
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- Pér kontrollin e aktivitetit operacional;

- Pér sistemin e informimit dhe té komunikimit;

- Pér monitorimin;

- Sistemet e kontrollit t& brendshém pér administrimin e aktiveve.

Prioritetet né vazhdim:
- Pérmirésimi i procesit t& vlerésimit t& riskut, mbi bazén e té cilit t&¢ hartohen programet e angazhimit té
auditimieve;
- Zgjerimi i aftésive pér té kryer auditime mbi bazé risku dhe sistemi;
- Dobishméria dhe efektiviteti me impakt konkret, né arritjen e objektivave té institucioneve, népérmjet dhénies sé
rekomandimeve pér njésité e audituara.

Fondet e programit “Planifikim Menaxhim” 01110,

Fondet e programit “Planifikim Menaxhim” 01110, sipas planit 2021, jané planifikuar 722 milion leké, nga té cilat 667
milion leké jané fonde pér shpenzime korente ose 92.4% e fondeve té kétoj programi, si dhe 55 milion leké ose 7.6% jané
planifikuar pér shpenzime kapitale/ investime. Fondet e programit ‘“Planifikim Menaxhim jané né masén 1.6% e fondeve té
arsimit, né masén 0.04 ndaj PBB, si dhe ndaj shpenzimeve publike né masén 0.12%.

Fondet e rishikuara té kétij programi pas rishpéndarjes té fondeve né vitin 2021, jané né masén 742.5 milion leké ose 1.6 % e
fondeve t&¢ MASR.

Realizimi pér periudhén 12-mujore éshté né masén 727.9 milion leké ose né masén 98% ndaj planit vjetor 2021, fondet e
realizuara arrjné né 1.6% té shpenzimeve té realizuara pér arsimin. Fondet e realizuara ne programin “Planifikim Menaxhim
jané né masén 1.6% e fondeve té arsimit, né masén 0.04 ndaj PBB, si dhe ndaj shpenzimeve publike né masén 0.12%.

a) Fondet pér shpenzime personeli pér vitin 2021.

Fondet e miratuara né zérin “Pagat dhe sigurimet shoqérore, artikulli 600-601”, pér vitin 2021, arrijné nga 560.3

milion lekg, fondet e rishikuara pas rishpéndarjes me akte normative pér vitin 2021, arritén né shumén 576.9 milion leké

ose 78.6% e fonde té rishikuara pér kété program. Realizimi pér vitin 2021 éshté né masén 572.2 milion leké ose né

99% ndaj fondit té planifikuar pér vitin 2021.

Fondet pér shpenzime personeli pér vitin 2021 kané mbuluar pagat si dhe sigurimet shogérore pér 672 punonjés

nga té cilét;

1? Aparati i Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit pér 134 punonjés (pas ndryshimeve té strukturén e miratuar/ ndryshuar
pér vitin 2021, ky numér éshté 134 punonjés)

2) Drejtorité Rajonale t& Arsimit Parauniversitar, 4 drejtori, si dhe 52 Zyra Vendore Arsimore me 510 punonjés e
specialisté;

3) Agjencia Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin parauniversitar (ASCAP), ish-Inspektoriati Shtetéror i Arsimit, pér 28
punonjés (pas ndryshimeve té strukturés e miratuar pér 2019).

b) Fonde pér Kkrijimin e kushteve té punés (artikulli 602-605) pér rreth 672 punonjés né Aparatin e
MASR si dhe DRAP/ZVAP dhe ASCAP, (ish-DAR/ZA dhe ish-Inspektoriati Shtetéror i Arsimit), pér vitin 2021 jané
planifikuar 106.7 milion leké né vit ose 15.8% e fondeve té miratuara pér kété program. Fondet e buxhetit té rishikuar
pér shpenzime korente jané né masén 92.1 milion, ku sipas pérparésive jané parashikuar; fonde pér té mbuluar
shpenzimet pér likuidimin detyrimeve pér, energji elektrike, telefon, internet, ujé, karburant, udhétime e dieta, kancelari,
materiale deh shérbime té tjera zyre, si dhe té vendimeve gjyqésore té formés sé preré. Shpenzime pér trajnimin e
punonjésve t& MASR, DAR, ZA né kuadér té sistemit EMIS, trajnimi i drejtoréve té shkollave, trajnimi i specialistéve té
sektorit t& prokurimeve, sektorit té buxhetit/investimeve etj.

Realizimi pér vitin 2021 éshté né masén 88.8 milion leké ose né masén 98%, ndaj fondit té planifikuar pér vitin
2021.

c) Fondet pér shpenzime kapitale pér vitin 2021:

Fondet pér shpenzime kapitale pér vitin 2021, jané miratuar 55 milion leké, ose 7.6% e fondeve té kétij programi. Synim
kryesor éshté pérmirésimi dhe rritja e kapaciteteve té infrastrukturés me géllim pérmirésimin e kushteve té punonjésve né
institucione arsimore ku pérfshihen katér DRAP Zyrat Vendore Arsimore, ASCAP, si dhe Aparati i MASR. Burimi
financimit éshté 100% nga buxheti i shtetit, pér vitin 2021. Pas rishikimit me akte normative né vitin 2021 né kété program
pér shpenzime kapitale jané né masén 70 milion leké, realizimi pér vitin 2021 &shté né masén 63.6 milion leké ose 91% e
fondeve té miratuara pér vitin 2021.

c.1 Rikonstruksioni dhe zgjerimi i mjediseve ekzistuese jané 60.9 milion leké, kéto fondet jané detajuar sipas
projekteve pér institucionet vendore arsimore jané duke u ristruktuaruar “Rikonstruksion i mjediseve te ish-magazines dhe
zdruktharise te ZVA Korce-Pustec, Projekti per ndertimin e Zyres Vendore Arsimore Maliq”, si dhe “Rikonstruksione te
ambjenteve zyrat e mjedise te rinovuara/ ndertuara ZVA Has, Rikonstruksione te ambjenteve zyrat e mjedise te DRAP
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Lezhe” né zbatim t& Vendim nr. 99, daté 27.2.2019 t& Késhillit t& Ministrave “Pér krijimin, ményrén e organizimit e té
funksionimit t€ Drejtorisé sé Pérgjithshme t€ Arsimit Parauniversitar”. Realizimi i shpenzimeve kapitale pér periudhén 8-
mujore éshté né masén 59.1 milion leké ose 100% e planifikuar pér vitin 2021.

c.2 Fondet e parashikuara pér blerje pajisje orendi ”Pajisje te ndryshme - Aparati MASH” né shumén prej 4.5 milion
leké, proceduré prokurimi té pérgéndruar tek Ministria e Brendshme , fondet jané realizuar né masén 4.5 milion leké ose
46.6% e fondeve.

c.3 Fondet e parashikuara pér blerje pajisje orendi ” Blerje pajisje elektronike dhe softe informatike per sherbimet
ne MAS, DRAP/ZVA” né shumén prej 4.5 milion leké, nuk jané realizuar me sukses procedurat e prokurimit.

Realizimi i fondeve pér periudhén 12-mujore 2021, né kété program éshté né MASR né masén 98% dhe pérfagéson
rreth 1.6% té totalit t& shpenzimeve té realizuara nga Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisé pér 2021, sipas zérave kryesore.

Realizimi i fondeve buxhetore pér shpenzime korenté 99%
Realizimi i fondeve buxhetore pér shpenzimet kapitale 91%
Gjithsej 98%

Tabela nr. 1_(01110 PM) Fondet e realizuara né vitin 2020, fondet e planifikuara PBA 2021, fondet e miratuara né ligjin vjetor 2021, fondet e rishikuara
pér vititn 2021, si dhe dhe fondet e realizuara pér 12-mujorin e vitit 2021, né 000 leké dhe né %.

INEKSI Nr.2
it sipas Artikujve per Buxhetin 2021 (cdo 4 mujor progresive)
12 Mujori 2021 ne 000 leke
Planifikim Menaxhim
Ministria | MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE I Jkodi T 1] Buxheti | rishikuar per vitin 2021 ne mijé leké
Pagat e punonjesve 492,580] 67%
Programi | Planifikim Menaxhim [ [ritani T 01110 [sigurime shogerore 84313 11%
Mallra dhe Sherbime té Tiera 88.987] 12%
Totali i 0] 0%
6 2 3 4 5 6 (1)=6)5) Transferta Korente té Brendshme of o%
Artikulli Fakti 12-Mujor PBA Buxheti Buxheti rishikuar | _Busheti periudhes Fakti 12-Mujor Diferenca__| Realizimne % Transferta Korente té Huzja of 0%
i ndaj planit 12-
|Emri 2020 2021 2021 2021 2021 2021 2021 mujor_2021 Trans per Buxh. Fam & Individ 3123 %
600 [paga 4338845 514,300.0 474,3000) 492:580.0) 492:5800) 489,765.7) 28143 99% 99.4% Kapitale t¢ Patrupezuara of 0%
601 _|sigurime Shogerore 71,541.2) 86.000.0 86,0000 84,3130 84,3130 82,3768 1932 %% 97.7%|Kapitale té Trupezuara 70,000 9% |
602 |Mallia ahe Sherbime te Tiera 86,5004 105.980.0 105980.0 85,987.0 85,987.0 85,6188, 33682 9% 739,003 100%
603 00 00| 00 00 00
604 |Transferta Korente t¢ Brendshme 00) 00| 00) 00) 09| Struktura e Buxhetit Planifikim Menaxhim
605 |Transferta Korente té Huaja o] 00) [ 00) 00) 0.0 00) o) pervitin 2021
606 _|Trans per Buxh. Fam. & Individ 28440 7200 7200 31226 31226 3,052.3) 7& 9% p—
Nen-Totali[Shpenzime Korrente 594.779.2 707.000.0 67,0000 6690026 6690026 660813.7 5,188.9 90| Maladhe Trupeauara
230 |Kapitale e Patrupezuara 00 09| 00) 00 00 00, 00 S
231 |Kapitale t¢ Trupezuara 21,0522 55,0000 55,0000 70,000.0 70,000.0 63,6085 63915 919% 12%__
232 |Tranferta kapitale
jen -Totali|Shpenzime Kapitale fin Brendshem 21,0522 55,000.0 55,0000 70,000.0 70,000.0 63,6085 63915 919%
230 Kapitale té Patrupézuara o
231 |Kapitale té Trupezuara Shoggrore
232 |Tranferta kapitale 1% il
len -Total Kapitale fin Huaj 00| 00 00| 00 00 00 00| 7%
Totali__|Korrente che Kapitale 616.7314 762,000.0 722,0000 739.002.6 739.002.6 7244222 14,5804 9%
7.618% %)
Ihte Buxhetore | 3,897.4] 0.0] 0.0] 34478 34478 3447.8] 00 100%|
kapitale + jashte buxhetore) | 620,628.7] 762,000.0] 722,0000] 742,450.4] 7424504 727,870.0] 14,5804 98%)
Ndaj PBB ne % 0.04% 0.05% 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 0.00%
Shpenzimet Totale te konsoliduara ne % 0.11% 0.13% 0.12% 0.13% 0.13% 0.12% 0.00%

Faktoré gé kané ndikuar né realizimin e buxhetit pér 12-mujorin vitin 2021;

1. Shpenzimet e personelit jané realizuar né masén 99%, pasi nuk éshté plotésuar numri i miratuar i punonjésve sipas
strukturave té miratuara pér vitin 2020-2021, pas ristrukturimit dhe plotésimi i numrit té punonjésve té& miratuar pér
ZVAP, né zbatim té Vendimit nr. 99, daté 27.2.2019 té Késhillit t¢ Ministrave “Pér krijimin, ményrén e organizimit e té
funksionimit t&€ Drejtorisé sé Pérgjithshme t€ Arsimit Parauniversitar”, si dhe Vendimit nr. 98, daté 27.2.2019 t& Késhillit
té Ministrave “Pér Kkrijimin, ményrén e organizimit e té funksionimit t€ Agjencisé sé Sigurimit t€ Cilésisé sé Arsimit
Parauniversitar (ASCAP), pér kété arsye shpenzimet e personelit nuk jané realizuar ne masén 100%.

2. Urdhér nr.91, daté 09.03.2020 i Ministrit pérgjegjés pér arsimin “Pér ndérprerjen e procesit mésimor né
té gjitha institucionet arsimore publike dhe jo publike”, i ndryshuar.

3. Urdhéri nr. 135, daté 09.03.2020 i Ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale ”Pér mbylljen e institucioneve
Arsimore pér parandalimine pérhapjes s€ COVID 19”; i ndryshuar; https://shendetesia.gov.al/ép-
content/uploads/2020/03/Urdher-135-Per-Mbylljen-e-Instit-Arsimore.pdfhttps://shendetesia.gov.al/ép-
content/uploads/2020/03/;Urdher-132-Mbylljen-e-aktiviteteve-publike-dhe-jopublike-dhe-anullimin-e-grumbullim-eve-
masive_.pdf

4. Pezullimit apo shtyrja e zhvillimit t& procedurave té prokurimit publik, nga Agjencia e Prokurimit Publik, né
kuadér té masave kundér COVID 2019, si dhe procesit elektoral té 25 Prilli 2021.
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Il - ARSIMI BAZE. (Titulli buxhetor i programit 09120)

Sigurimi i njé arsimi cilésor dhe pér té gjithé nxénésit duke pérmirésuar kushtet e mésimdhénies e mésimnxénies duke siguruar
kushtété barabarta pér pjesémarrje né arsimin bazé, pér té gjithé fémijét e grup moshés né arsimin parashkollor dhe até té
detyruar. Arsimi cilésor dhe gjithépérfshirés me synim plotesimin e standardeve Europiane. Rritja e aksesit né AP, pérfshirja e
100% e fémijéve 5 vjecare né klasat pérgatitore; Rritja e viteve té shkollimit. Rritja e autonomise se shkollave; Ulja e
nxénésve gé braktisin shkollén né AB,Térhegia e fémijéve romé/egjiptian né AB. Rehabilitimi/ndértimi i kopshteve /shkollave
sipas standardeve. Rritja e cilésisé s& mésimdhénies, trajnimi i mésuesve, pajisja e shkollave me laborator shkencoré e IT,
krijimi i bibliotekave dixhitale pér kurrikulén e AB, Shtrirja e shérbimit té punonjesit social dhe psikologut sipas standardeve
té krahasuara me ato té vendeve té zhvilluara.

Ndér objektivat dhe produktet/ aktivitetet/ shérbimet gé jané financuar me pérparési, né kété grup shpenzimesh pér vitin 2021;

Objektivi 1: Sigurimi i njé arsimi cilésor dhe pér té gjithé nxénésit duke pérmirésuar kushtet e mésimdhénies e

mésimnxénies duke siguruar kushte té barabarta pér pjesémarrje né arsimin bazé, pér té gjithé fémijét e grup moshés né

arsimin parashkollor dhe até té detyruar.

Ndér objektivat dhe produktet/ aktivitetet/ shérbimet gé jané financuar me pérparési, né kété grup shpenzimesh pér vitin 2021;

- Té sigurohet rritja e aksesit té fémijéve né arsimi parashkollor 84%, ndjekja e arsimit bazé (nga 100% e moshés 6-
16), si dhe pérfshirja me pérparési e grupeve vulnerabél. Rritja e treguesit té regjistrimit me 10-15% ose 350-500 fémijé
pér nxénésit romé dhe egjiptiané, 10% pér nxénésit me AK. Reformimi i arsimit parashkollor dhe bazé, pérmes miratimit te
korrnizes se re kurrikulare dhe programeve per cdo grupmoshe per arsimin parashkollor, bazé, trajnimit t€ pérvitshém
té mésuesve/ edukatoréve dhe punonjésve té shérbimit psikosocial (150 psikologé dhe 150 punonjés social) dhe pajisjes
me materiale didaktike té€ kopéshteve dhe shkollave.

Objektivi: 1.1 Kurrikul me standarde europiane dhe mé gjeré pér zhvillimin e kompetencave té t€ nxénit gjaté gjithé jetés,
plotésimi i paketés kurrikulare té arsimit parashkollor. Arsimi parashkollor, realizimet:
e Jané hartuar dhe miratuar programet e reja mésimore bazuar né kompetenca pér ¢cdo grup-moshé pér sistemin e arsimit
parashkollor (pér moshén 3-6 vjec);
e Jané hartuar dhe miratuar Standardet Profesionale t& Formimit t& Pérgjithshém t& Mésuesit té Arsimit Parashkollor.
o Jané hartuar programet e kualifikimit p&r mésuesit e arsimit parashkollor.
o Kaurrikula e arsimit parashkollor éshté e pérmbushur mé paketén e ploté: Kornizén kurrikulare té arsimit parashkollor;
standardet e zhvillimit dhe té nxénit; programet e moshés 3-4 vjec, programet kurrikulare 5-6; Kornizén e vlerésimit.
e Gjaté vitit shkollor 2019-2020 zbatohet kurrikula me kompetenca né té gjithé sistemin e arsimit parashkollor nga mosha
3-6 vjec.
Né vitin shkollor 2017-2018, jané regjistruar dhe ndjekin arsmin parashkollor 81,026 fémijé ose rreth 80-82% e fémijéve té
grupmoshés 3-6 vjeg, nga té cilét 73 884 fémijé té grupmoshés 3-6 vjec té regjistruar dhe ndjekin arsmin parashkollor né né
institucione publike.
Né vitin shkollor 2018-2019, aksesi i fémijéve te grupmoshés 3-6 vjec né arsimin parashkollor éshté né masén 82% ku a 78
942 fémijé ndjekin arsimin parashkollor nga té cilét 71,563 fémijé ndjekin arsimin parashkollor publik.
NEé vitin shkollor 2019-2020, aksesi i fémijéve te grupmoshés 3-6 vje¢ né arsimin parashkollor éshté né masén 82-83% ku
77,858 fémijé ndjekin arsimin parashkollor nga té cilét 67,785 fémijé ndjekin arsimin parashkollor publik.
Né vitin shkollor 2020-2021, aksesi i fémijéve te grupmoshés 3-6 vje¢ né arsimin parashkollor éshté né masén 82% ku
71,322 fémijé ndjekin arsimin parashkollor nga té cilét 61,953 fémijé ndjekin arsimin parashkollor publik.

Shqgipéria duhet t'i japé pérparési viteve té hershme, nga parashkollori deri né klasén e treté, né ményré gé té sigurojé
njé bazé té forté gjuhésore dhe numerike. Duhet té keté pérmirésim té infrastrukturés dhe té bazés materiale pér qéllime
mésimore. Té organizohet zhvillimi profesional i drejtuesve té rrjeteve profesionale té arsimit parashkollor pér
dokumentacionin e ri kurrikular.

Nxenes ne Arsimin Parauniversitar 2018-2019

Nxenes TOTAL Publik Privat

Gjithsej 501,902 456,409 45,493
Arsimi Parashkollor 78,942 71,563 7,379
Arsimi Baze 306,530 282,906 23,624
Arsimi i Mesem 116,430 101,940 14,490
Gjimnaz 91,451 78,937 12,514
Gjimnaz full -time 86,823 74,309 12,514
Gjimnaz part-time 4,628 4,628 0
Social-Kulturor 3,908 3,908 0
Gjimnaze te orientuara (full-time) 3,908 3,908 0
Profesional 21,071 19,095 1,976
Profesional (full-time) 20,806 19,095 1,711
Profesional (part-time) 265 265

Nxénés né Maturé 36,881 32,462 4,419

.Nx'en'es né Arsimin Parauniversitar, 2019-2020;
Nxenes TOTAL Publik Privat
Gjithsej 462,606 415,280 47,326
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Arsimi Parashkollor 77,858 67,785 10,073

Arsimi Baze 294,879 270,113 24,766
Arsimi i Mesem 89,869 77,382 12,487
Gjimnaz 86,850 74,363 12,487
Gjimnaz full -time 81,958 69,471 12,487
Gjimnaz part-time 4,892 4,892 0
Shkolla te mesme te orientuara 3,019 3,019 0
Gjimnaze te orientuara (full-time) 3,019 3,019 0

|
Nxenes ne Arsimin Parauniversitar 2020-2021

Nxenes TOTAL Publik Privat

Gijithsej 446,783 400,581 46,202
Arsimi Parashkollor 71,332 61,953 9,379
Arsimi Bazé 286,486 261,780 24,706
Arsimi i Mesém i Larté 88,965 76,848 12,117
Gjimnaz 86,186 74,069 12,117
Gjimnaz full -time 81,198 69,081 12,117
Gjimnaz part-time 4,988 4,988 0
Shkolla te mesme te orientuara 2,779 2,779 0
Gjimnaze te orientuara (full-time) 2,779 2,779 0

Nxenes ne Arsimin Parauniversitar 2021-2022

Nxenes TOTAL Publik Privat
Gjithsej 435,710 386,353 49,357
Arsimi Parashkollor 72,384 62,104 10,280
Arsimi Bazé 278,138 251,207 26,931
Arsimi i Mesém i Larté 85,188 73,042 12,146
Gjimnaz 82,367 70,221 12,146
Gjimnaz full -time 77,452 65,306 12,146
Gjimnaz part-time 4,915 4,915 0
Shkolla te mesme te orientuara 2,821 2,821 0
Gjimnaze te orientuara (full-time) 2,821 2,821 0
Nxéngés né Maturé 27,879 23,859 4,020

- Financimi i aktiviteteve té parashikuara pér arsimin parashkollor, aktualisht rreth 85% e fémijéve 3-6 vjec ndjekin
arsimin parashkollor. Né 2021 synohet té sigurohet aksesi i fémijéve né arsimin parashkollor né nivelin 85-86% per
grupmoshén 3-6 vjeg, do té sigurohet né nivelin 95-100% aksesi i fémijéve te grupmoshés 5-6 vje¢ né arsimin parashkollor
ku pérfitues jané 72,384 fémijé nga té cilét 62,104 fémijé ndjekin arsimin parashkollor publik, me njé fond prej 32 milion
leké (pa pérfshire investimet).

e Burimet njerézore ku pérfshihen rreth 4,400 mésues dhe edukatoré si dhe 3,100 punonjés né shérbimet e arsimit
parauniversitar, si dhe fondet pér arsimin parashkollor si dhe fondet pér shérbimet né arsimin parauniversitar né shumén
prej 6.2 miliard leké jané t& miratuara pér njésite e vetégeverisjes vendore né formé grand, transferté pakushtézuar pér kété
shérbim jané decentralizuar dhe aktualisht menaxhohen njésite e vetéqeverisjes vendore.

e 3,725 nxénés romé dhe 7,794 nxénés egjiptiané (pa pérfshiré nxénésit e shkollave private dhe kopshtet) ndogén rregullisht
mésimet online né mars-maj té kétij viti. Format e ndjekjes s& mésimeve prej tyre ishte e ndryshme, sikurse dhe nxénésit e
tjeré té klasave 1-12. Njé ményré ishte ndjekja e mésimeve té dérguara nga mésuesit né grupet e Ehastapp, telefon, zoom,
Google Classroom, viber, facebook, por dhe né Akademia.al, né youtube, né Messenger etj. dhe né TVSh.

o NEé sajé té bashképunimit mésues-nxénés-prindér dhe pas dhurimit té 5,438 pajisjeve digjitale (telefona dhe tableta pér
nxénésit né véshtirési ekonomike), u zhvillua mésim né shkollé né datat 31 gusht deri 11 shtator 2020, pér plotésimin e
mésimeve té muajve mars-maj. Informacioni gé disponojmé, éshté pér té gjithé nxénésit e arsimit parauniversitar, pa béré
dallimin nése kéta nxénés ishin romé, egjiptiané, me AK etj. Shkollat, ZVA-t€, MASR-ja, por dhe OJF e donatoré
mbéshtetén mbi 500 nxénés romé dhe egjiptian€ me telefona, tableta e internet pér t'u mundésuar atyre ndjekjen e
mésimeve online.

o Né fillim té vitit shkollor 2020-2021, nga kompania Vodafon Albania u shpérndané 4931 copé tableta dhe mijete
elektronike (aparat celular) dhe éshté né proces shpérndarja e 10,000 tabletave pér nxénésit qé vijné nga familjet né nevojé,
shtépité e té ciléve jané té démtuara nga térmeti, dhe pér nxénésit gé zhvillojné mésim né klasa kolektive. Nga 4931 nxénés
pérfitues gjithsej, 448 nxénés i pérkasin pakicés rome dhe 708 nxénés pakicés egjiptiane. Pra, deri tani jané 1156 nxénés
romé dhe egjiptiané pérfitues.

e Mbi klasat pérgatitore, né vitin 2021 synohet té sigurohet qé 96-100% e fémijéve 5-6 vjecaré té ndjekin klasat ose grupet
pérgatitore te arsimit parashkollor.

Arsimimi i personave me aftési té kufizuara; Njé nga prioritetet kryesore té reformimit té sistemit arsimor parauniversitar

éshté gjithpérfshirja dhe mbéshtetja e fémijéve me aftési té kufizuar. Né kété kuadér risi &shté vendosja e mésuesve ndihmés

pér té punuar né institucione dhe klasa gjithépérfshirése me nxénés me aftési té kufizuara.

Né vitin shkollor 2020-2021 ishin té punésuar né sistemin e arsimit parauniversitar publik dhe privat rreth 1236 mésues

ndihmés (1069 né publik), kundrejt 1020 mésuesve ndihmés té njé viti mé paré. Pra, kemi njé rritje prej 21% té mésuesve

ndihmés krahasuar me njé vit mé paré. Raporti fémijé/mésues ndihmés kété vit éshté 3.7. Neé vitin shkollor 2018-2019 ishin té
punésuar né sistemin e arsimit parauniversitar publik dhe privat rreth 1020 mésues ndihmés (944 né publik), né vitin 2020 ka

arritur né 1069 punonjés/ mésues ndihmés, kundrejt 700 mésuesve ndihmés gé ishte né vitin 2018.

Pra, kemi njé rritje prej 52% té mésuesve ndihmés krahasuar me vitin 2018. Raporti fémijé/mésues ndihmés kété vit éshté

pérmirésuar né 2.6, kundrejt 4.9 gé ishte njé vit mé paré. Né vitin shkollor 2019-2020, né sistemin arsimor parauniversitar

ndogén mésimin né institucione arsimore jospeciale publike dhe private duke filluar nga arsimi parashkollor, 4 566 nxénés

Fage 34 nga 70



(13% mé shumé se njé vit mé paré). Rreth 70% e fémijéve me AK té& rregjistruar ndjekin arsimin bazé, 19% arsimin
parashkollor dhe pjesa tjetér arsimin e mesem té larté.

Raporti i nxénésve me AK gé ndjekin arsimin gjithépérfshirés ndaj arsimit special éshté pérmirésuar nga 75% qé ishte né vitin
2014 né rreth 90% né vitin 2019-2020. Pra, vetém 10% (ose 527 nxénés) e fémijéve me AK té rregjistruar, ndogén shkollat
speciale apo institutet kombétare pér personat gé nuk shikojné dhe nuk dégjojné né vitin e kaluar shkollor.

Me réndési ishte edhe kété vit mbéshtetja pér zhvillimin profesional té& mésuesve ndihmés.

e Jané ngritur rrjetet profesionale t& mésuesve ndihmés dhe éshté béré trajnimi i drejtuesve té rrjeteve profesionale té
mésuesve ndihmés. Eshté béré planifikimi buxhetor pér trajnimin e pérvitshém té mésuesve ndihmés me buxhetin e
MASR.

e Me rritjen e numrit t&¢ mésuesve ndihmés, sidomos dy vitet e fundit, MASR né bashképunim me ASCAP filloi punén pér
mbéshtetjen dhe zhvillimin profesional t& mésuesve ndihmés, proces i cili éshté né vazhdim.

e Gjaté vitit 2020 -2021 u mundésua trajnimi online i t& gjithé drejtuesve té rrjeteve. Trajnimi u bazua né modulet e
hartuara nga grupi ekspertéve. Trajnimi i organizuar nga MASR, u zhvillua nga eksperté t&8 ASCAP, Universitetit té
shkencave sociale né Tirané dhe Universitetit té Elbasanit. Trajnimin e ndogén rreth 60 drejtues té rrjeteve. Ata do té
pércjellin trajnimin tek 1067 mésues ndihmés pérmes takimeve té rrjetit gjaté muajve Janar-Maj 2021.

e Pér rritjen e aksesueshmérisé né shkolla pér fémijét me AK, éshté punuar né bashképunim me MSHMS pér
pérgatitjen e draftit t& Platformés Dyvjecare té Aksesueshmérisg.

e Gjaté periudhés sé mbylljes sé institucioneve arsimore dhe zhvillimit t& mésimit né kushte shtépie, né bashképunim me
DPAP éshté monitoruar edhe situata e fémijéve me AK dhe puna e mésueve ndihmés. Rreth 1070 mésues ndihmés té
shkollave publike, kané raportuar cdo javé pér punén e béré me fémijét me AK gjaté muajve té situatés pandemike.
Gjithashtu rreth 453 nxénés me AK kané pérfituar mbéshtetjen dhe késhillimin online té shérbimit psikosocial té
shkollés.

o U pérgatit protokolli i shkollave speciale, pér tu zbatuar né kushtet e situatés pandemike dhe né varési té skenaréve té
zhvillimit té procesit mésimor.

TOTAL Publik Privat
Gjithsej 1,263 1,069 194
Kopshte 197 74 123
Arsimi Baze 1,035 971 64
Arsimi i Mesem 31 24 7
Gjimnaz 30 23 7
Gjimnaze te orientuara 1 1

2019-202

TOTAL Publik Privat
Gjithsej 3,743 3,630 113
Kopshte 426 387 39
Arsimi Baze 3,132 3,064 68
Nga te cilet Ne shkolla Speciale 506 506 0
AML +Gjimnaze te orientuara 185 179 6
Gjimnaz full -time 171 165 6
Gjimnaz part-time 8 8 0
Gjimnaze te orientuara 6 6 0
r 2019-2020]
TOTAL Publik Privat
Gjithsej 1,025 980 45
Kopshte 68 60 8
Arsimi Baze 613 594 19
Ne shkolla Speciale 135 135 0
AML +Gjimnaze te orientuara 344 326 18
Gjimnaz full -time 174 156 18
Gjimnaz part-time 160 160 0
Gjimnaze te orientuara 10 10 0

Me réndési mbetet edhe kété vit mbéshtetja pér zhvillimin profesional t& mésuesve ndihmés. MASR ka krijuar databazé
té detajuar pér mésuesit ndihmés né sistem, me té€ dhéna pér formimin fillestar, trajnimet, pérvojén né fushén e AK, si dhe
nevojat gé kané pér zhvillimin e tyre profesional. Nga té dhénat e MASR rezulton se rreth 60% e mésuesve ndihmés kané
marré trajnime té certifikuara pér arsimimin e fémijéve me AK.

Jané ngritur rrjetet profesionale t& mésuesve ndihmés dhe éshté béré trajnimi i drejtuesve té rrjeteve profesionale t€ mésuesve
ndihmés. Eshté béré planifikimi buxhetor pér trajnimin e pérvitshém té mésuesve ndihmés me buxhetin e MASR.

Mbi arsimin gjithpérfshirés, deri ne vitin 2021 do té sigurohet arsim cilésor dhe gjithépérfshirés mé synim 100% e femijéve
té grupmoshés 6-16 vjec té ndjekin arsimin 9-vjecar. Rritja e treguesit té regjistrimit me 10-15% fémijé pér nxénésit romé dhe
egjiptiané, 5-10% pér nxénésit me AK , ndaj vitit paraardhés. Rritja e numrit t& mésuesve ndihmés pér nxénésit me AK nga
320 né 640 dhe brenda vitit 2021 té arrrijé né 1360 mésues. Gjithashtu do té synohet gé né vitin 2021 numri i mésueseve/
punonjési proco-socialé té pér fémijét me AK té arrijé né standardete pércaktuar me udhézim té ministrit té arsimit.
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Pérgatitja dhe zhvillimi profesional bashkékohor i mésuesve dhe i drejtuesve.

a.

Né kornizén e zhvillimit profesional bashkékohor té mésuesve Sektori i Politikave éshté pérfshiré né té gjithé procesin e
pérmirésimit té kuadrit ligjor gé rregullon procesin e formimit dhe zhvillimit profesional t& mésueve

Pér zhvillimin profesional t& mésuesve éshté punuar pér rishikimin e udhézimit pér organizimin dhe funksionimin e
sistemit té zhvillimit té vazhdueshém profesional té punonjésve arsimoré.

Krahas zhvillimit profesional té mésuesve dhe drejtuesve gé jané né sistemin e arsimit parauniversitar, njékohésisht
éshté punuar pér futjen né sistem té€ mésuesve sa mé cilésoré, duke pérmirésuar procedurat e punésimit dhe té& emérimit
té mésuesve. Eshté monitoruar procesi i punésimeve pérmes portalit Mésues pér Shqipéring.

Né total numri i aplikimeve né portalin ‘Mésues pér Shqipérin€” éshté 14470. NE kété shifér pérfshihen dhe mésuesit qé
kané kryer mé shumé se njé aplikim. Numri i aplikuesve né listé pritje éshté 12350 mésues.

Nga krahasimi né pérgindje i numrit t& profileve ku mésuesit jané né listé pritje vihet re pérgindja mé e madhe e tyre
éshté né: ZVA Tirané, ZVA Lushnje, ZVA Shkodér, ZVA Vlore, ZVA Korcé, ZVA Elbasan, ZVA Durrés etj.

Né pérgjithési Drejtorité dhe zyrat arsimore me numér té larté profilesh pa mésues né listé pritje, jané ato me numér té
vogél nxénésish dhe mésuesish.

Provimi i kualifikimit t& mésuesve:

Provimi me shkrim pér kategorité e kualifikimit t& mésuesve né sistemin arsimor parauniversitar pér vitin shkollor 2020-2021 u zhvillua nga
ASACP ne daten 8.05.2021. Né provim morén pjesé 3912 kandidaté, pér 44 profile.

a.
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Hartimi i 22 programeve orientuese té kualifikimit t& mésuesve.

Ngritja e grupeve té punés pér hartimin e 44 testeve dhe té fondeve te pyetjeve.

Ngritja e grupeve té punés pér vlerésimin e 3912 testeve té kualifikimit sipas 1éndéve.

U pergatit databaza e ploté me pikét e testit pér ¢do kandidat dhe u dergua né DPAP dhe DRAP né bazé t&¢ Udhézimit.
Ngritja e grupeve té punés pér rivlerésimin e testeve té kualifikimit sipas ankimimeve nga kandidatet.

Nisja e DB finale me rezultatet pas shqyrtimit té ankimimeve né MAS, DPAP, DRAP.

Provimet e Kombétare té Arsimit Bazé (PKAB) 2021

g.

Rl

Realizimi i Provimeve Kombétare t& Arsimit Bazé. Hartimi i testeve pér Iéndét Gjuhé e huaj, Gjuhé shqipe dhe letérsi dhe
Matematiké (Sesioni | dhe I1).

Hartimi i testeve té vecanta pér nxénésit gé nuk shikojné.

Hartimi i testeve té vecanta pér nxénésit gé ndjekin programin pilot.

Hartimi i skemave té vlerésimit pér té gjitha testet e hartuara pér PKAB 2021.

Procesi i Provimeve Kombétare t& Arsimit Bazé ndjek té gjitha procedurat e MSH, pérvec korrigjimeve té cilat béhen nga ZVA-té.
QSHA pérgatit skemat e vlerésimit dhe té pikézimit.

Mbledhja e té dhénave pér ¢do provim.

m. Pérpunimi i té dhénave.

n.

Pérgatitja e raportit kombétar PKAB 2021.

3. PISA CBA 2021

— - Se@ o oooe

Pérkthimi dhe pérshtatja e té gjitha materialeve.

Hartimi i raporteve pér PISA pér ¢éshtje té kérkuara né faza té ndryshme.

Pjesémarrja né trajnimet periodike vjetore né PISA.

Kthimi i pérgjigjeve apo komenteve té pyetjeve nga OECD.

Sigurimi i kompjuteréve pér FT.

Njoftimi me email dhe shkrese pér té mbledhur emrat e nxénésve dhe té€ mésuesve pér Field Trial.

Mbledhja e té dhénave nga ZVA dhe pérgatitja e tyre pér kampionim né KeyQuest.

Pérgatitja e School-level materials.

Dérgimi prané ¢do ZVA e emrave t& nxénésve té pérzgjedhur.

Kérkesé ZVA pér dérgimin e emrave te KR, SA dhe TA pér ¢do shkollé té pérzgjedhur, sipas formatit té pércaktuar, né ményré qé
té hartohet njé plan pér trajnimin direkt té tyre nga QSHA.

Pérgatitja e materialeve pér trajnimin e KR dhe pér procedurat gé duhen ndjekur.

Pérgatitja e materialeve pér trajnimin e mésuesve te gjuhés dhe jo gjuhés pér ¢cdo shkollé dhe trajnimin e TA dhe SA.

4. TIMSS
Kthimi i pérgjigjeve apo komenteve té pyetjeve nga IEA.

5.Vlerésimi Ndérkombétar PISA 2021:

a) Pérkthimi dhe pérshtatja e té gjitha materialeve.

b) Hartimi i raporteve pér PISA pér céshtje té kérkuara né faza té ndryshme.

¢) Pjesémarrja né trajnimet periodike vjetore né PISA.

d) Kthimi i pérgjigjeve apo komenteve té pyetjeve nga OECD.

e) Sigurimi i kompjuteréve pér Main Study.

f) Njoftimi me email dhe shkrese pér té mbledhur emrat e nxénésve dhe t&€ mésuesve pér Field Trial.
g) Mbledhja e té dhénave nga ZVA dhe pérgatitja e tyre pér kampionim né KeyQuest.
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h) Pérgatitja e School-level materials.

i) Dérgimi prané ¢do ZVA e emrave té nxénésve té pérzgjedhur.

j) Keérkesé ZVA pér dérgimin e emrave te KR, SA dhe TA pér ¢do shkollé té pérzgjedhur, sipas formatit té pércaktuar, né
meényré qé té hartohet njé plan pér trajnimin direkt té tyre nga QSHA.

k) Pérgatitja e materialeve pér trajnimin e KR dhe pér procedurat gé duhen ndjekur.

1) Pérgatitja e materialeve pér trajnimin e mésuesve té matematikés dhe jo t& matematikés pér ¢do shkollé dhe trajnimin e TA dhe
SA.

m) Realizimi i testimit FT.

n) Kodimi i testeve t& nxénésve, kodimi i profesioneve té pyetésoréve.

0) Monitorimi i plotésimit té pyetésorit t& mésuesit dhe té shkollés.

p) Raportimi i diferencave té pjesémarrjes.

g) Ngarkimi i t& dhénave nga SDS né databazén e OECD.

Vlerésimi né Terren (Field Trial) pér PISA 2021 u zhvillua né periudhén 19.04.2021 deri mé 07.05.2021. Studimi kryesor (Main

Study) pér PISA do té zhvillohet né vitin 2022. Né studim morén pjesé 44 shkolla, 2091 nxénés nga 20 ZVA.

5. PIRLS
a.  Pérkthimi dhe pérshtatja e té gjitha materialeve.
b.  Hartimi i raporteve pér IEA pér ¢éshtje té kérkuara né faza té ndryshme.
c. Pjesémarrja né trajnimet periodike vjetore né IEA.
d. Kthimi i pérgjigjeve apo komenteve té pyetjeve nga IEA.
e. Dérgimi IEA i testit dhe pyetésoréve né format PDF, nga In Design.
f.  Pérgatitja e databazés sé shkollave dhe klasave té katérta pér PIRLS.
g. Hedhja e shkollave té kampionuara pér Field Trial 2021 né EINE3S.
h.  Pérgatitja e njé udhézuesi pér pérgatitjen e nxénésve pér Vlerésimin PIRLS 2021 (Field Trial)
i.  Pérgatitja e njé Posteri pér Vlerésimin PIRLS 2021 (Field Trial).
j. Kampionimi i klasave pér shkollat e kampionuara.
k. Dérgohet udhézuesi dhe pér pérgatitjen e nxénésve pér Vlerésimin PIRLS 2021 (Field Trial) dhe Posteri té gjitha ZVA-ve dhe

3 =

shkollat e pérzgjedhura.
Pérgatitja e listés sé shkollave dhe numrit té nxénésve gé do marrin pjesé né testim.
Pérgatitja e materialeve trajnuese, pérkthimi i manualit t&¢ KR dhe AT dhe shpérndarja e tyre.

6. Vlerésimi Arritjeve t& Nxénésve té Arsimit Fillor pér klasén e pesté (VANAF)
a.
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Hartimi i testit té integruar pér klasén e pesté né léndét: Gjuhé Shqipe, Matematiké dhe Dituri Natyre.
Hartimi i skemés sé vlerésimit té testit t& integruar pér klasén e pesté.

Mbledhja e gendrave té testimit dhe planifikimi i numrit té testeve qé do té shuméfishohen.
Formatimi dhe shuméfishimi i testit.

Mbledhja e té dhénave nga ZVA dhe pérpunimi i tyre, né lidhje me arritjet e nxénésve né vlerésim.

8. Olimpiadat kombétare
a.
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Hartimi i testeve té Olimpiadés Kombétare pér vitin 2021 pér klasat e nénta né 1éndén e matematikés dhe shkollén e mesme (Iéndét:
Matematiké, Fiziké, Kimi, Biologji Informatiké, Gjuhé Shqipe dhe Letérsi, Histori dhe Gjeografi), pér Fazén 2.

Hartimi i skemave té vlerésimit té testeve t& Olimpiadés Kombétare pér vitin 2021, pér klasat e nénta né Iéndén e matematikés dhe
shkollén e mesme (léndét: Matematiké, Fiziké, Kimi, Biologji Informatiké, Gjuhé Shqipe dhe Letérsi, Histori dhe Gjeografi), pér
Fazén 2 dhe pér fazén e treté té 1éndés sé matematikés.

Vlerésimi i pérgjigjeve t& nxénésve né fazén e treté té olimpiadés sé matematikeés.

Sekretimi dhe administrimi i testeve t& Olimpiadés Kombétare pér fazén e treté, 1énda e matematikés.

Shpallja e rezultateve dhe publikimi i tyre pér fazén e treté, Iénda e matematikeés.

Shqyrtimi i ankimimeve pér fazén e dyté pér té gjitha Iéndét dhe pér fazén e treté, Iénda e matematikés.

Plotésimi i kérkesave pér fotokopje té testit té olimpiadés pér fazén e treté, Iénda e matematikés.

Obijektivi: Zhvillimi profesional i drejtuesve dhe mésuesve pér té pérmirésuar cilésiné e procesit t&€ mésidhénie-nxénies. Realizimet:
Pérgatitja dhe zhvillimi profesional bashkékohor i mésuesve dhe i drejtuesve.

g.

h.

Né kornizén e zhvillimit profesional bashkékohor té mésuesve Sektori i Politikave éshté pérfshiré né té gjithé procesin e pérmirésimit
té kuadrit ligjor gé rregullon procesin e formimit dhe zhvillimit profesional t& mésueve

Pér zhvillimin profesional té mésuesve éshté punuar pér rishikimin e udhézimit pér organizimin dhe funksionimin e sistemit té
zhvillimit té vazhdueshém profesional té punonjésve arsimoré.

Krahas zhvillimit profesional t& mésuesve dhe drejtuesve gé jané né sistemin e arsimit parauniversitar, njékohésisht éshté punuar pér
futjen né sistem t& mésuesve sa mé cilésoré, duke pérmirésuar procedurat e punésimit dhe t& emérimit té mésuesve. Eshté monitoruar
procesi i punésimeve pérmes portalit Mésues pér Shqipériné.

NE total numri i aplikimeve né portalin ‘Mé&sues pér Shqipéring” éshté 14470. NE kété shifér pérfshihen dhe mésuesit qé kané kryer
mé shumé se njé aplikim. Numri i aplikuesve né listé pritje éshté 12350 mésues.

Nga krahasimi né pérgindje i numrit té profileve ku mésuesit jané né listé pritje vihet re pérgindja mé e madhe e tyre éshté né: ZVA
Tirané, ZVA Lushnje, ZVA Shkodér, ZVA Vlore, ZVA Korcé, ZVA Elbasan, ZVA Durrés etj.

Né pérgjithési Drejtorité dhe zyrat arsimore me numér té larté profilesh pa mésues né listé pritje, jané ato me numér té vogél
nxénésish dhe mésuesish.
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Jané trajnuar 548 mésues té gjuhés shqipe dhe letérsisé, 488 mésues té matematikés. Gjithsej jané trajnuar 1036 mésues.
Jané trajnuar 1200 mésues té TIK pér pérdorimin e platformave online né procesin e té nxénit.

Jané trajnuar 700 drejtues té rrjeteve profesionale t¢ AMU pér planifikimin e kurrikulés, metodologjiné e mésimdhéies,
gjithépérfshirjen dhe pérdorimin e TIK né procesin e mésimdhénie — nxénies. Do t& vijojé trajnimi i drejtursve té rrjeteve
profesionale pér vlerésimin e nxénésve, mendimin kritik dhe zgjidhjen problemore.

Jané né process hartim i materialeve té trajnimit pér kurrikulén.

Jané hartuar materialet ndihmése pér té lehtésuar punén e oficeréve té sigurisé dhe pér shérbimin psiko-social dhe jané publikuar né
fagen e ASCAP.

Jané trajnuar 70 oficeré sigueir dhe 50 punonjés té shérbimit psiko-social.

Eshté né vijim puna pér trajnimin e tyre.

Trajnimi i specialistéve t&¢ DRAP-eve/ZVAP-eve pér paketén e vlerésimit té cilésisé sé shkollés. Do té trajnohen specialistét e
DRAP-eve/ZVAP-ve pér paketén e vlerésimit té cilésisé sé shkollés.

Drejtoret e shkollave Trajnimi i 150 specialistéve t&é DRAP/ZVAP

Provimi i kualifikimit té mésuesve:
Provimi me shkrim pér kategorité e kualifikimit t¢ mésuesve né sistemin arsimor parauniversitar pér vitin shkollor 2020-2021 u

zhvillua sipas kalendarit t& pércaktuar me urdhér té pérbashkét t&¢ QSHA dhe ASACP. Né provim morén pjesé 2754 kandidaté, pér 42
profile.
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Ngritja e grupeve té punés pér vlerésimin e testeve té kualifikimit sipas 1éndéve.

U dérgua DB e ploté me pikét e testit pér ¢do kandidat né ASCAP; DPAP dhe DRAP né bazé t&¢ Udhézimit.
Nagritja e grupeve té punés pér rivlerésimin e testeve té kualifikimit sipas Iéndéve.

Numri total i ankimeve pér té gjitha Iéndét éshté 937.

Shaqyrtimi i té gjitha ankimimeve dhe dalja né vendim pérfundimtar té vlerésimit sipas léndéve.

Nisja e DB finale me rezultatet pas shqyrtimit t€ ankimimeve né ASCAP.

Objektivi: Nxitja e arsimit cilésor dhe pérmirésimi i gjithpérfshirjes né edukim.Realizimet:

a.

Jané hartuar materialet mbéshtetése pér oficerét e sigurisé dhe shérbimin psikosocial si dhe &shté hartuar instrumenti i monitorimti té
tyre. Vijon puna pér trajnimin e oficereve té sigurisé.

Jané hartuar materiale né mbéshtetje t& mésuesve ndihmés pér fémijét me AK dhe éshté hartuar databaza e drejtuesve té rrjeteve pér
mésuesit ndihmés. Vijon trajnimi i drejtuesve té rrjeteve pér mésuesit ndihmés.

Hartimi i udhézuesve dhe kryerja e sondazheve pér mésimin né distance, vlerésimin e nxénésve dhe mbylljen e vitit shkollor 2019-
2020.

4 udhézues té hartuar dhe 2 sondazhe té zhvilluara gé lidhen me mésimin né distance, vlerésimin e nxénésve dhe mbylljen e vitit
shkollor 2019-2020 si pasojé e COVID 19.

Jané rishikuar aktet nénligjore té provimeve kombétare té arsimit bazé, té vlerésimit té arritjeve t& nxénésve té arsimit fillor dhe té
Maturés Shtetéroré 2021.

Objektiv 2. Zhvillimi dhe implementimi i kurrikulés sé re né arsimin 9-vjecar. Objektivat e pérgjithshém ASCAP;
Gjaté vitit 2021, Agjencia e Sigurimit té Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar ka kéto objektiva té pérgjithshme:

1.

w
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a.
b.

Kurrikul me standarde europiane dhe mé gjeré pér zhvillimin e komptencave té té nxénit gjaté gjithé jetés.

Zhvillimi profesional i drejtuesve dhe mésuesve pér té pérmirésuar cilésiné e procesit t¢ mésidhénie-nxénies (formimi fillestar dhe i
vazhduar).

Nxitja e arsimit cilésor dhe pérmirésimi i gjithpérfshirjes né edukim.

Krijimi i kornizés sé treguesve dhe mbledhja e té dhénave né funksion té vlerésimit t& performancés sé sistemit arsimor
parauniversitar, publik dhe privat.

Garantimi i performancés sé sistemit arsimor parauniversitar publik dhe privat.

Hartim i Kornizés pér Vlerésimin e Institucioneve Arsimore Parauniversitare.

2.8 Plani dhe realizimi i veprimtarive pér DREJTORINE E KURRIKULES DHE KUALIFIKIMIT

DKK ka kéto objektiva té detajuara pér vitin 2021:
Té hartojé materiale ndihmése pér mésuesit nga mésuesit - Pérvoja nga praktika e mésuesve me temé "Hartimi i llojeve té pyetjeve

bazuar né kompetenca ". (I mbartur nga viti 2020 pér shkak té situatés sé krijuar nga pandemia COVID 19).

Té& plotésojé paketén kurrikulare té arsimit parashkollor.

Té& rishikohet udhézuesi pér Arsimin Fillor lidhur me zbatimin e kurrikulés me kompetenca.

Té zbatojé platformén "Njé dité né shkollé" pér analizén e vlerésimit té kurrikulés sé zbatuar né AML. (I mbartur nga viti 2020 pér
shkak té situatés sé krijuar nga pandemia COVID 19).

Té& hartojé planin e veprimit pér aftésit€ digjitale né arsim bazuar né dokumentin “Action Plan for digjital Education 2021 —2027” t&
Komisionit Europian.

Té kryejé studimin mbi vlerésimin e nxénésit bazuar né kompetenca né AMU.

Té hartojé materiale tutoriale pér pérdorimin e platformave zoom, google forms, gjeogebra, desmos, mathtyp etj.

Té hartojé programet orientuese té maturés shtetérore pér vitin shkollor 2021-2022

Té realizohet redaktimi shkencor dhe sigurimi i cilésisé sé vidiove gé do té publikohen né Radio Televizionin Shqiptar — Shkolla si dhe
né platformén akademi.al
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10.

11.

12.
13.
14.
15.

Té hartojé modulet e trajnimit pér mésuesit gé japin mésim né klasat e 12-ta pér [&ndét gjuhé shqipe, letérsi dhe matematiké pér
vlerésimin formues té nxénésit né koherencé me provimet e maturés shtetérore.

Té hartohen dhe pérshtaten modulet e trajnimit pér mésuesit e shkollave pilot pér zbatimin e kurrikulés pér median dhe informimin duke
pérfshiré edhe situatén e krijuar nga pandemia COVID 19 si njé nga ¢éshtjet qé sundon né mediat e sotme.

Té organizojé procesin e kualifikimit t¢ mésuesve 2021.

Té koordinojé punén e KAPT.

Té mbéshtesé testimin e informatizuar "Mésues pér Shqipériné" népérmjet pjesémarrjes né komisionet e provimeve.

Té zhvillojé kapacitetet e drejtuesve té rrjeteve profesionale né arsimin parashkollor, arsimin bazé dhe arsimin e mesém lidhur me
udhézuesit, raportet, udhézimet pér zbatimin e kurrikulés dhe zhvillimin profesional t& mésuesve si dhe pér pérdorimin e platformave
online né procesin mésimor
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Objektivi i pérgjithshém: Kurrikul me standarde europiane dhe mé gjeré pér zhvillimin e komptencave té té nxénit gjaté gjithé jetés

11 Té hartojé materiale ndihmése pér
mésuesit nga mésuesit - Pérvoja
nga praktika e mésuesve me temé
“Hartimi i llojeve té pyetjeve
bazuar né kompetenca

1.2 Té plotésojé paketén kurrikulare té
arsimit parashkollor

13 Té rishikohet udhézuesi pér
Arsimin Fillor lidhur me zbatimin
e kurrikulés me kompetenca.

14 Té zbatojé platformén "Njé dité né
shkollé" pér analizén e vlerésimit
té kurrikulés sé zbatuar né AML

15 Té hartojé planin e veprimit pér
aftésité digjitale né arsim bazuar
né dokumentin “Action Plan for
digjital Education 2021 — 2027 t&
Komisionit Europian.

1.6 Té kryejé studimin mbi vlerésimin
e nxénésit bazuar né kompetemca
né AMU.

17 Té hartojé materiale tutoriale pér
pérdorimin e platformave zoom,
google forms, gjeogebra, desmos,
mathtype etj.

18 Té hartojé programet orientuese té
maturés shtetérore pér vitin
shkollor 2021-2022

19 Té realizohet redaktimi shkencor
dhe sigurimi i cilésisé sé vidiove
qé do té publikohen né Radio
Televizionin Shqiptar — Shkolla si
dhe né platformén akademi.al

1.10 | T& hartojé modulet e trajnimit pér
mésuesit gé japin mésim né klasat
e 12-ta pér léndét gjuhé shqipe,
letérsi dhe matematiké pér
vlerésimin formues té nxénésit né
koherencé me provimet e maturés
shtetérore

1.11 | Té hartohen dhe pérshtaten
modulet e trajnimit pér mésuesit e
shkollave pilot pér zbatimin e
kurrikulés pér median dhe
informimin
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Mbledhja e materialeve nga grupet e punés sé mésuesve dhe
pérzgjedhja e testeve gé do té pérfshihen né manual

Pérgatitja e materialit. (I mbartur nga viti 2020 pér shkak té
situatés sé krijuar nga pandemia COVID 19).

Diskutimi i dokumentit té Standardeve té drejtorit té arsimit
parashkollor

Trajnimi dhe mentorimi i mésuesve gé pilotojné programin e
gjuhés angleze né klasat pérgatitore pilot;

Hartimi i moduleve pér trajnimin e mésuesve té klasave pilot;
Hartimi i raportit pér MASR pér ecuriné e pilotimit té
programit té Gjuhés angleze

Plani dhe programi i gjuhés angleze pér klasén e paré

Té rishikohet udhézuesi i arsimit fillor

Hartimi i analizés "Njé dité né shkollé", pér AML. (I mbartur
nga viti 2020 pér shkak té situatés sé krijuar nga pandemia
COVID 19).

Hartimi | draftit té planit té veprimit pér aftésié digjitale

Hartimi i instrumentit dhe studimit lidhur me vlerésimin e
nxénésit bazuar né kompetenca né AMU.

Hartimi i materialeve tutoriale pér pérdorimin e platformave

online né procesin mésimor

Hartimi i programeve orientuese pér vitin shkollor 2021 -
2022

Redaktimi shkencor dhe letrar i videove pér RTSH dhe
platformén akademi.al

Hartimi i moduleve pér trajnimin e mésuesve té klasés 12

Hartimi i moduleve pér pér zbatimin e kurrikulés pér median
dhe informimin

Materiali i pérvojave nga praktika e mésuesve do té
pérmbajé modele pyetjesh bazuar né vlerésimin e
kompetencave té hartuara nga veté mésuesit.

10 materiale té pérgatitur dhe publikuar mé fagen
zyrtare té ASCAP

-Tryeza té rrumbullakta ose takime online, né varési té
situatés me specialsitét e DRAP, ZVA, Bashki,
Drejtuese kopshtesh)

-Miratimi nga MASR i Standardeve té drejtorit té
arsimit parashkollor

Ndjekja e pilotimit té programit té& Gjuhés angleze né
klasat pérgatitore

Té rishikohet udhézuesi i arsimit fillor nga grupet e
punés sé mésuesve pér zbatimin sa mé efektiv té
kurrikulés me kompetenca

Analiza e té dhénave té mbledhura nga instrumentet
pérkatése dhe hartimi i ploté i materialit pér analizén

Nagrihet grupi i punés dhe hartohet palni i veprimit pér
zhvillimin e aftésive digjitale. Ky draft plan dérgohet né
MASR

Ngrihet grupi i punés, realizimi i studimit té pérgatitur

Pérgatiten material pér mésuesit pér platforma online
ose programme té cilat mbéshtesin mésuesit né rritjen e
cilésisé sé procesit t& mésimdhéni — nxénies.

Hartohen té gjitha programet orientuese pér vitin
shkollor 2021-2022 lidhur me provimet kombétare

Realizohet redaktimi shkencor dhe letrar i vidiove pér
publikimin né RTSH dhe né platformén akademi.al

Hartohen modulet e trajnimit pér mésuesit gé japin
mésim né klasat e 12-ta pér léndét gjuhé shqipe, letérsi
dhe matematiké pér vlerésimin formues té nxénésit né
koherencé me provimet e maturés shtetérore

Hartohen dhe pérshtaten modulet e trajnimit té
mésuesve pér median dhe inforamimin duke pérfshiré
edhe situatén e krijuar nga pandemia COVID 19 si njé
nga ¢éshtjet gé sundon né mediat e sotme.

Objektivi 2 i pérgjithshém: Zhvillimi profesional i drejtuesve dhe mésuesve pér té pérmirésuar cilésiné e procesit té mésidhénie-nxénies.

2.1 Té organizojé procesin e
kualifikimit té mésuesve 2021

22 Té koordinojé punén e KAPT

23 Té mbéshtesé testimin e
informatizuar "Mésues pér
Shqipériné" népérmjet
piesémarrjes né komisionet e
provimeve

211

202

2.2

24.1

Nagritja e grupit té punés, Pérgatitja e databazave pér
kualifikimin e mésuesve 2021

Pérgatiten fondet dhe testet sipas profileve/léndéve pér
kualifikimin e mésusve, raporti i kualifikimit.
Koordinimi i takimeve té KAPT

Hartimi i fondit té provimit t& Mésues pér Shqipériné.
Pjesémarjje né komisionet e testimit “Mésues pér Shqipéring"

Pérgatitet databaza né nivel kombgtar pér kualifikimin e
mésuesve

Hartimi i 40 fondeve dhe testeve pér kualifikimin e
mésuesve 2021

Koordinohet puna e Komisionit té Akreditimit té
Programeve té Trajnimit

Hartimi i fondeve dhe Komisionet sipas
profileve/léndéve

Faqge 40 nga 70

Materialet nga mésuesit

10 grupe pune mésuesish
sipas profileve léndore

Dokumenti i standardeve té
drejtorit té kopshtit

-Modulet e trajnimit

- Raporti i pilotimit té
programit té Gjuhés angleze
né klasat pérgatitore

Udhézuesi i pérgatitur dhe i
publikuar

Pérgatiatja e analizés dhe
publikimi i saj né fagen

zyrtare té ASCAP
Draft Plani | pérgatitur,

Studimi i pérfunduar dhe
publikuar

Platforma akademi.al, zoom,
google forms, geogebra,
desmos, mathtype etj.

Programet orientuese té
klavae V, IX, XII.

500 vidio té redaktuara

Modulet e hartuara

Modulet e hartuara

3000 mésues té planifikuar
pér testim

40 fonde/teste té hartuara

Dokumentimi i takimeve té
KAPT

Te paktén 25 profie/léndé

Gjashtémujore

Vijetore

Gjashté mujori i
paré

9 mujore (né varési
té vendimit gé do
té marré MASR,
mund té jeté edhe
vjetore)

Tremujore

Tremujore

Vijetore

Vijetore

Néntémujore

Néntémujore

Vijetore

Tremujore

Vijetore

Tremujore
Vijetore

Vijetore

Neéntémujore

70% Eshté realizuar mbledhja e materialeve nga
bashképunétorét dhe po punohet pér pérgatitjen e
materialeve pérmbledhése.

100%Ka pérfudnuar materiali i Standardeve pér
drejtuesit e Arsimit parashkollor. Jané zhvilluar takime
online me drejtues rrjeti, specialist bashkish té DRAP
LEZHE

Jané hartuar 2 module trajnimi pér mésuesit e klasave
pilot.

Ka pérfudnuar plani dhe programi i gjuhés angleze pér
klasén e paré si dhe éshté hartuar moduli i trajnimit.

100%

Eshté hartuar udhézuesi i Arsimit Fillor dhe éshté
publikuar né fagen zyrtare t¢ ASCAP

100%Ka pérfunduar vlerésimi brendshém i kurrikulés
pér arsimin e mesém té larté dhe éshté publikuar né
fagen zyrtare t¢ ASCAP

70%Ka pérfunduar drafti i pérkthimit dhe pérpunimit té
Planit té veprimit 2021 -2027.

Eshte ne process diskutimi

60%Grupi i punés ka hartuar instrumentin e vlerésimit té
nxénésit bazuar né kompetenca. Eshté né process akoma
si aktivitet

100%Kané pérfunduar materialet tutorial pér platformat
akademi.al, zoom, google forms, geogebra, desmos,
mathtype dhe jané publikuar né fagen zyrtare t¢ ASCAP.

100%Jané hartuar dhe jané dérgura né MASR dhe
QSHA 26 programe orientuese per provimet kombétare
té klasave V, 1X dhe XII

100%

Ka pérfunduar redaktimi shkencor pér rreth 6000
poéerpoint gé jané realizuar videot.

100%

Jané hartuar modulet pér léndét Iéndét gjuhé shaipe,
letérsi dhe matematikeé pér klasén e 12-té dhe jané
akredituar nga KAPT

100%

Jané hartuar modulet e trajnimit. Eshté zhvilluar njé
takim me mésuesit e shkollave pilot pér zbatimin e
kurrikulés pér median dhe informimin

100%
Ka pérfudnuar procesi | kualifikimit té mésuesve 2021
dhe éshté né process hartimi i raportit.

50%Eshté miratuar udhézimi i Zhvillimit professional t&
punonjésve arsimoré. Eshté né process akreditimi i
moduleve.

100%Ka pérfudnuar hartimi i fondit té pyetjeve “Mésues
pér Shqipéring” dhe éshté dérguar né QSHA

Parashkimi: 2 300 000 leké

Parashkimi: 300 000 leké

Realizimi: 371 038 leké

Parashkimi: 100 000 leké
Realizimi: 197,217 leké

Parashkimi: 300 000 leké

Realizimi: 294 118 leké
Realizimi: Nuk ka pagesé

Parashkimi: 300 000 leké
Realizimi: Nuk eshte kryer
akoma pagesa

Parashkimi: 200 000 leké

Realizimi: Nuk eshte kryer
akoma pagesa

Realizimi: Nuk ka pagesa
Parashkimi: 5 000 000 leké

Realizimi: Nuk eshte kryer
akoma pagesa

Parashkimi: 200 000 leké

Realizimi: 337 162 leké

Parashkimi: 100 000 leké
Realizimi:Nuk éshté kryer
akoma pagesa

Parashkimi: 6 000 000 leké

Realizimi: 7 189 869 leké

Parashkimi: 500 000 leké
Realizimi: Nuk eshte kryer
akoma pagesa

Parashkimi: 2 500 000 leké

Realizimi: Nuk eshte kryer
akoma pagesa



25 Té zhvillojé kapacitetet e 251 Pérgatitja e paketés sé materialeve pér trajnimin e drejtuesve Pérgatitet paketa e materialeve pér trajnimin e Materalet e trajnimi dhe Vijetore 80% Jané trajnuar 1200 mésues té TIK pér pérdorimin e Parashkimi: 2 000 000 leké
drejtuesve té rrjeteve profesionale té rrjeteve profesionale. drejtuesve té rrjeteve profesionale dhe realziaohet trajnimi i 1200 drejtues platformave online né procesin e té nxénit.
né arsimin bazé dhe arsimit té Realizimi i trajnimeve me drejtuesit e rrjeteve profesionale. trajnimi i tyre. rrjetesh Jané trajnuar 700 drejtues té rrjeteve profesionale té Realizimi: Nuk eshte kryer
mesém lidhur me udhézuesit, AMU pér planifikimin e kurrikulés, metodologjiné e akoma pagesa
raportet, udhézimet pér zbatimin e mésimdhéies, gjithépérfshirjen dhe pérdorimin e TIK né
kurrikulés, vlerésimin e nxénésit procesin e mésimdhénie — nxénies. Do té vijojé trajnimi |
dhe zhvillimin profesional té drejtursve té rrjeteve profesionale pér vlerésimin e
mésuesve si dhe pér pérdorimin e nxénésve, mendimin kritik dhe zgjidhjen problemore.
platformave online né procesin Jané né process hartim i materialeve té trajnimit pér
mésimor kurrikulén.

2.6 Té hartojé raportin e identifikimit 2.6.1 Hartimi i raportit té identifikimit té nevojave té mésuesve Pérpunohen té dhénat dhe hartohet raporti i identfikimit Raporti | pérgatitur Tremujore 100%Eshté hartuar Raporti kombgtar i Identifikimit té Parashkimi: 700 000 leké
té nevojave té mésuesve. té névojave nga grupi i punés nevojave té mésuesve pér vitet 2021-2025 Realizimi: 648 341 leké

2.7 Té trajnohen mésuesit e klasave 271 Pérgatitja e kalendarit dhe realizimi i trajnimeve Kalendari i trajnimeve dhe organizimi i trajnimeve 700 mésues gjuhe dhe 600 Gjashtémuajore 100% Parashkimi: 300 000 leké
12-ta pér Iéndét gjuhé shqipe, mésues matematike té Jané trajnuar 548 mésues té gjuhés shqipe dhe letérsisé,
letérsi dhe matematiké pér trajnuar 488 mésues té matematikés. Gjithsej jané trajnuar 1036 Realizimi: 270 295 leké
vlerésimin formues té nxénésit né mésues.
koherencé me provimet e maturés
shtetérore.

2.8 Té koordinojé dhe té organisojé 281 Pérgatitja e njoftimeve, afati i aplikimeve, pérgatitja e Pérgatitet njoftimi dhe caktohet afati | aplikimeve. Regjistri i dérguar né MASR Vijetore 30%
procesin e regjistrimit té mésuesve regjistrit Shqyrtohen aplikimet, vlefshéméria dhe pérgatitet pér miratim Ka dalé njoftimi né fagen e ASCAP pér rregjistrin e Realizimi: Nuk ka pagesé
té gjuhés dhe kulturés shqipe né regjistri. Disporés 2021.
diasporé.
ies — nxénies.

2.9 Té zhvillojé kapacitetet e ZVAP- 29.1 Organizimi i trajnimeve me specialistét e DRAP, ZVAP per Trajnohen specialistét e DRAP, ZVAP per udhezimet e 100 specialisté t¢ DRAP dhe | Vijetore 100% Realizimi: Nuk ka pagesé
ve dhe DRAP-eve lidhur me udhezimet e reja dhe raportin e identfikimit té nevojave té reja te ZHVP dhe Kualifikimit si dhe pér raportin e ZVAP Eshté realizuar Konferenca kombgtare pér kété
raportin e identifikimit té nevojave punonjésve arsimore. identfikimit té nevojave veprimtari lidhur me zbatimin e kurrikulés, zhvillimit
té mésuesve, udhézimet e reja pér professional dhe perdorimit te TIK
zhvillimin profesional dhe
kualifikimin e mésuesve.

Objektivi 3 i pérgjithshém: Nxitja e arsimit cilésor dhe pérmirésimi i gjithpérfshirjes né edukim

31 Té ngrihen kapacitetet e mésuesve 3.11 Ngritja e kapaciteteve té drejtusve té rrjeteve té mésuesve Organizimi | trajnimit 61 drtejtuesve té rrjeteve té Té paktén 61 drejtues Vijetore 60% Parashkimi: 200 000 leké
ndihmés pér mbéshtetje e ndihmés mésuesve ndihmés rrjetesh té mésuesve Eshté né process hartimi i materialeve dhe trajnimi né Realizimi: Nuk éshté kryer
nxénésve me nevoja té veganta ndihmés vazhdim akoma pagesa

32 Té ngrihen kapacitetet e 321 Hartimi i materialeve ndihmése pér punén e oficeréve té Hartohen materiale ndihmése pér té lehtésuar punén e Plane pune model Vjetore Jané hartuar materialet ndihmése pér té lehtésuar punén e Parashkimi: 200 000 leké
punonjésve té shérbimit psiko- sigurisé oficeréve té sigurisé. oficeréve té sigurisé dhe pér shérbimin psiko-social dhe
social dhe oficeréve té sigurisé 3.22 | Trajnimii oficeréve té sigurisé mbi sjellje té ndryshme Trajnimi i oficeréve té sigurisé mbi aftésité pér 150 oficer sigurie té trajnuar | Vijetore jané publikuar né fagen e ASCAP. o Realizimi: 409 325 leké
lidhur me vegorité e moshés devijante parandalimin e pérdorimit té drogés Jané trajnuar 70 oficeré sigueir dhe 50 punonjés té

3.23 Hartimi i materialeve ndihmése pér punén e shérbimit Hartohen materiale ndihmése pér té lehtésuar punén e Manual mbi njohjen e Vijetore sgerr]t:‘!m!_t p.S‘l_kO-SOCIal.“ et
psikosocial shérbimit psikosocial. abuzimit seksual Shte ne vijim puna per trajnimin € tyre.
3.24 Trajnimi i punonjésve té shérbimit psikosocial mbi fenomenin Trajnimi i punonjésve té shérbimit psikosocial mbi 150 punonijés té shérbimit Vijetore
e abuzimit seksual fenomenin e abuzimit seksual ku njihen me hapesirén psikosocial te trajnuar
ligjore, simptomat, pasojat, et].

33 Organizimi i seminarit té BN} Mbéshtetja e organizimit me Palén e Kosovés Hartimi i veprimtarive té pérbashkéta Agjenda, zhvillimi i Néntémujore Anulluar Parashkimi: 2 000 000 leké
pérvitshém mbi programin e seminarit Realizimi: Eshté anulluar
integruar t& mésimit shqip né nga pandemia COVID-19
diasporé

Obj Sondazhi pér zhvillimin e Pérpunimi i té dhénave, hartimin, redaktimin dhe fagosjen e Realizimi i sondazhi Hartimi dhe faqosja e Tremujore 100% Realizuar dhe dérguar né MASR Parashkimi: 310 000 leké

ekti procesit mésimor shtator 2020 — raportit té sondazhit pér zhvillimin e procesit mésimor shtator raportit

\ janar 2021 2020 — janar 2021 Realizimi: 304 261 leké

Buxheti i parashikuar: 23 510 000 leké

Buxheti i realizuar: 10 021 626 leké

Hartimi i 11
manualeve/
udhézuesve

pér

DREJTORIA E VLERESIMIT TE CILESISE
Objektivi i Nr.
pérgjithshé

m

kopshtit.

vlerésimin

e

institucione

ve

arsimore.

Objektiva té detajuara

Té finalizohet Korniza e
vlerésimit té cilésisé sé

Tregues

111 Konsultimi i KVCK-sé.

Pérshkrimi i treguesit

pérgjegjése pér arsimin prané bashkive.

112 Trajnimi dhe pilotimi i KVCK-sé.

Do té hartohet metodologjia e trajnimit dhe pilotimit t&¢ KVCK-sé, e cila do
té orientohet né tri aspekte: a. Trajnimin e specialistéve rajonalé/lokalé,

Konsultimi i KVCK-s¢ me DPAP-né, DRAP-et, ZVAP-té dhe njésité

drejtuesve té kopshteve; b. Pilotimin e KVCK né kopshte; c. Raporti i
pilotimit.

113 Trajnimi i DPAP-sé, DRAP-eve, ZVAP-
eve, bashkive dhe drejtuesve té
kopshteve.

114 Mentorimi i procesit té paravlerésimit té

Veprimtari trajnuese me specialistét e DPAP-sé, DRAP-ve, ZVAP-sg,
specialisté té bashkive dhe drejtues kopshtesh pér KVCK-né.

Analizimi i té dhénave té dérguara nga kopshtet.

Faqge 41 nga 70

Metodologjia e trajnimit dhe
pilotimit t&¢ KVCK-sg.

Trajnimi i rreth 150 specialistéve.

Platforma e vlerésimit té ploté té

Frekuenca dhe
ményra e matjes

3-mujore

3-mujore

3 mujore

3-mujore

Personi pérgjegjés

T. Cobaj,E. Veli, M. Ucaj
T. Cobaj,E. Veli, M. Ucaj

T. Cobaj, E. Veli, M. Ucaj
T. Cobaj, E. Veli, M. Ucaj

Buxheti i
propozuar

500.000 Eshté hartuar
leké korniza
350.000

leké




2

Vlerésimi i
1AP-ve.

%2

13

14

1.5

21

Té hartohet udhézuesi pér
Standardet e vlerésuesve
té IAP-ve

Té finalizohet Manuali
pér vlerésimin mbi bazé
risku té I1AP-ve

Té rishikohen treguesit e
KPSH-sé dhe té botohet
KPSH-ja e riparé.

Té hartohen pyetésorét
pér nxénésit, prindérit dhe
mésuesit né lidhje me
veprimtariné mésimore
edukative té |AP-sé.

Té
vlerésohen/monitorohen
|AP-té pér cilésing e
zhvillimit té mésimit né
kushtet e pandemisé

Té vlerésohet efektiviteti i
agjencive trajnuese

115

116
NI
118

IR}
122

131

13.2
133

134

141

142

143

145

151

15.2

153

211

2%,

213

214

215
216

221

222

kopshtit.
Vlerésimi i ploté i kopshtit né 6 bashki.

Shkrimi i raportit.
Hartimi i raportit té pilotimit.

Drafti- final i KVCK-sé

Rishikimi i draft-udhézuesit

Pérgatitja pér miratim

Pércaktimi i matricés sé riskut dhe
pérzgjedhija e faktoréve té riskut.

Hartimi i Draft-manualit.

Konsultimi i manualit té riskut.

Botimi i manualit té riskut.

Rishikimi i treguesve bazuar tek raporti i
vlerésimit té KPSH-sé.

Ngritja e grupeve té punés pér
pérmirésimin e dokumentit, bazuar tek
kriteret e paracaktuara.

Rishikimi i draftit té ri.

Botimi i KPSH-sg.

Ngritja e grupeve té punés pér hartimin e
pyetésoréve.

Hartimi i 3 draft pyetésoréve.

Hartimi i pyetésoréve final.

Hartimi i platformave pér
vlerésimin/monitorimin e 1AP-ve.

Hartimi i pyetésoréve pér mésues,
nxénés, prindér
Ngritja e
vlerésimit/monitorimit.

grupeve té

Vlerésimi/monitorimi i |AP-ve, sipas
platformés sé vlerésimit.

Hartimi i raportit pér secilin IAP.

Hartimi i raportit né nivel kombétar i
IAP-ve té vlerésuara/monitoruara.

Analizé e bazés ligjore pér funksionimin
e agjencive trajnuese.

Pérgatitja e platformave

Realizimi i gjithé etapave té vlerésimit né kopsht.

Sintetizimi i té dhénave pér raportin e vlerésimit.

Vlerésimi i efektivitetit té pérshkruesve praktiké dhe treguesve.

Do té reflektohen sugjerimet e dala nga pilotimi i KVCK-sé (redaktimi dhe
korrektimi).

Rishikimi i draftit-final: definicionet, terminologjia

Dérgimi pér miratim i standardeve

Do té pércaktohet matrica e riskut bazuar né standardet ndérkombétare dhe
do té pérzgjidhen faktorét e riskut, bazuar né kontekstin e IA-sé.

Do té hartohet draft manuali sipas strukturés sé parashikuar.

Draft manuali do té konsultohet me DPAP-né, DRAP-et, ZVAP-té dhe me
drejtues Té |AP-ve.

Rishikim pérfundimtar nga grupi i punés dhe pérgatitja pér botim (redaktimi,
korrektimi).

Do té nxirren pikat né té cilat duhet té ndérhyet pér pérmirésim nga raporti
kombétar i vlerésimit t& zbatimit t&¢ KPSH-sé, i realizuar nga DVC-ja né
gershor 2020.

Grupet e punés punojné pér té pércaktuar ményrén se si do pérmirésohet
produkti, duke marré né konsideraté procesin e implementimit dhe
pérputhjen me kuadrin ligjor té pérditésuar.

Organizimi i tryezave té rrumbullakéta me mésues dhe drejtues shkolle.

Rishikim pérfundimtar nga grupi i punés dhe pérgatitja pér botim (redaktimi,
korrektimi).

Do té ngrihen grupet e punés pér hartimin e pyetésoréve pér nxénésit,
prindérit dhe mésuesit né lidhje me veprimtariné mésimore edukative té |AP-
Sé.

Do té hartohen 3 pyetésoré pér nxénésit, prindérit dhe mésuesit né lidhje me
mendimet e tyre né lidhje me veprimtariné mésimore edukative té |AP-sg.

Do té hartohen 3 pyetésorét final dhe do t’u dérgohen DPAP-sé, DRAP-eve
dhe ZVAP-eve.

Platforma do té hartohet pér vlerésimin e cilésisé qé ofron shkolla pér
zhvillimin e mésimit né kushtet e pandemisé.

Pyetésorét do té zhvillohen me mésues, nxénés dhe prindér pér té vlerésuar
efektivitetin e procesit mésimor-edukativ né kushtet e pandemisé.

Grupet do té ngrihen né bashképunim me DPAP-ng, ku do té pérfshihen
pérvec specialistéve té DVC-sé edhe specialisté/inspektoré té DRAP-
eve/ZVAP-ve

Do té vlerésohen/monitorohen me kampionim rreth10% e IAP-ve né nivel
kombétar pér cilésisé e ofruar né zhvillimin e mésimit né kushte e
pandemisé.

Hartimi i raportit sintetik pér secilin IAP.

Do té hartohet raporti pérmbledhés i té gjitha shkollave té
vlerésuara/monitoruara me rekomandimet pér pérmirésim.

Do té studiohen udhézimet pérkatése mbi organizimin dhe funksionimin e

agjencive trajnuese.

Ndarja e detyrave pér secilin anétar té grupit té punés.

Faqge 42 nga 70

kopshtit.

Vlerésimi i 4 fushave té Kornizés

Raport vlerésimi.
Raporti i pilotimit.
KVCK

Drafti-final
Standardet e miratuara

Matrica e riskut dhe faktorét e
riskut.

Draft-manuali.

Raporti  me
pérmirésim.

sugjerimet  pér

Botimi i manualit té riskut.

Rivlerésohen treguesit dhe
metodologjia e vlerésimit té tyre.

Hartohen/ndryshohen  treguesit e
KPSH-sé

Raporti me komentet e sugjeruara.

Botimi i KPSH-sé.

Grupet e punés

Draft pyetésorét

3 pyetésorét

Hartimi i platformave té vlerésimit.

Hartimi i pyetésoréve.

Ngritja e grupeve té punés,

Vlerésimi i IAP-ve

Raport vlerésimi.

Raporti i vlerésimit.

Pérgatitja e bazés ligjore

Platformat

3-mujore

3-mujore
3-mujore

3-mujore

6 mujore

6 mujore

6-mujore

6-mujore

6-mujore

6-mujore

4 mujore

4 mujore

4 mujore

4 mujore

4 mujore

4 mujore

4 mujore

3-mujore

3-mujore

3-mujore

6-mujore

6-mujore

6-mujore

3-mujore

3-mujore

T. Cobaj, E. Veli, M. Ucaj

T. Cobaj, E. Veli, M. Ucaj dhe
E. Veli, M. Ucaj
E.Veli, M. Ucaj,

T. Cobaj, E. Veli, M. Ucaj Sh. Muca,
T. Cobaj, E. Veli, M. Ucaj Sh. Muga,
T. Cobaj, E. Veli, 1.Sina, M. Ucaj Sh.

Muga, A. Kacorri, A. Rama, A. Neli,
K. Josifi, Z. Kurti, U. Alku,

T. Cobaj, E. Veli, M. Ucaj, Sh. Muca
T. Cobaj, E. Veli,

M. Ucaj, Sh. Muca

T. Cobaj, E. Veli, M. Ucaj, Sh. Muca

T. Cobaj, E. Veli, I.Sina, M. Ucaj Sh.
Muga, A. Kacorri, R.Spahiu, A.
Rama, A. Neli, K. Josifi, Z. Kurti, U.
Alku,

T. Cobaj, E. Veli, 1.Sina, M. Ucaj Sh.
Muga, A. Kacorri, A. Rama, A. Neli,
K. Josifi, Z. Kurti, U. Alku, M. Lika

T. Cobaj, E. Veli, I.Sina, M. Ucaj Sh.
Muga,

T. Cobaj, | Sina, Sh. Muga

T. Cobaj, | Sina, Sh. Muca

A. Kacorri, A. Rama, A. Neli, K.
Josifi, U. Alku, M. Lika

1.Sina, Sh. Muca

T. Gobaj,
E. Veli, M. Ucaj Sh.Muga, Z.Kurti

T. Cobaj, E. Veli, M. Ucaj Sh. Muga,
A. Neli, Z. Kurti, U. Alku, M. Lika

T. Cobaj, E.Veli

1. Sina, specialistét e DVC-sé dhe
DRAP-eve/ZVA-eve

Specialistét e DVC-sé dhe DRAP-

1.Sina, A.Rama, M. Lika, K.Josifi, A.
Kacorri, Z.Kurti

1.Sina, M.Ucaj, K. Josifi, M. Lika U
ndértua infrastruktura (

1.Sina, M.Ucaj, K. Josifi, M. Lika

360.000
leké

Buxheti i
shpenzuar

300.000
leké

500 000

leké

Buxheti 0
leké

850.000
leké

100% realizi

Realizuar
100%

Realizuar
50%

Eshté reali



3

Ngritjae
kapacitetev
e

2.3

3.1

32

33

Té vlerésohet cilésia e
zbatimit té kurrikulés né
fushén e shkencés dhe
TIK-ut.

Té trajnohen specialistét e
DRAP-eve/ZV AP-ve, pér
paketén e vlerésimit té
cilésisé sé shkollés.
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Hartimi i metodologjisé pér vlerésim

Vlerésimi i agjencive trajnuese.

Raporti i vlerésimit
Hartimi i raportit pérmbledhés

Ngritja e grupit t& punés dhe hartimi i
metodologjisé sé vlerésimit.

Vlerésimi i treguesve cilésoré.

Hartimi i fishave té vézhgimit.

Realizimi i vlerésimit. Hartimi i raportit.

Hartimi i raportit.

Pérgatitja e infrastrukturés sé trajnimit

Trajnimi i specialistéve té DRAP-
eve/ZV AP-eve pér paketén e vlerésimit té
cilésisé sé shkollés.

Hartimi i raportit té trajnimit

Pérgatitja e metodologjisé dhe moduleve
1é trajnimit

Trajnimi i drejtuesve dhe kryetaréve té
ekipeve léndore

Hartimi i raportit té trajnimit

Hartimi i metodologjisé.

Trajnimi, mentorimi specialistéve té
inspektimit dhe vlerésimit té cilésisé sé
|AP-ve.

Hartohet metodologjia, pércaktohet procedura e vlerésimit dhe grupet e
punés,pérzgjedhja e kampionit pér pilotim.

Pérgatitjia e infrastrukturés pér vlerésimin e agjencive trajnuese dhe
vlerésimi.

Hartohet raporti i vlerésimit pér secilén agjenci trajnuese

Hartimi i raportit pérmbledhés né nivle kombgtar.

Diskutimi i metodologjisé pér vlerésimin e cilésisé sé kurrikulés sé zbatuar
né fushén e shkencés dhe TIK-ut.

Diskutimi i grupit té punés pér vlerésimin e treguesve népérmjet pyetésoréve
(referuar “Udhézuesit pér vlerésimin e jashtém dhe té brendshém té
shkollés™).

Hartimi i fishave té vézhgimit pér vézhgimin e oréve mésimore té mésuesve,
mbéshtetur né treguesit e fushave t& “Udhézuesit pér vlerésimin e jashtém
dhe té brendshém té shkollés™.

Vlerésimi realizohet né 4 DRAP-e mbéshtetur né metodologjiné e vlerésimit.

Pérmblidhen gjetjet e raporteve né nivel DRAP-i né raportin e vlerésimit né
nivel kombétar pér cilésiné e zbatimit t& kurrikulés né fushén e shkencave
dhe TIK-ut.

Pérgatitja e infrastrukturés pér trajnim, grupet e punés dhe planifikimi i
grupeve té drejtuesve té shkollave pér trajnim.

Do té trajnohen specialistét e DRAP-eve/ZVAP-ve pér paketén e vlerésimit
té cilésisé sé shkollés.

Drejtoret e shkollave
Do té hartohet raporti i trajnimit me rekomandimet pér vijimésiné

Do té pérgatitet modulet e trajnimit dhe materialet shtesé né ndihmé té
drejtuesve dhe kryetaréve té ekipeve léndore pér realizimin e VB.

Do té trajnohen drejtues shkollash dhe kryetar ekipesh léndore pér procesin e
vlerésimit té brendshém.

Do té hartohet raporti mbi ecuriné e trajnimit me rekomandimet pérkatése
pér vijimésiné

Do té hartohet metodologjia pér ngritjen e rrjetit profesional té vlerésuesve té
|AP-ve.

Do té trajnohen, mentorohen dhe certifikohen specialistét e inspektimit dhe
vlerésimit té cilésisé sé |AP-ve.
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e Trajnimet e mésuesve pér procesin mésimor né kushtet e krijuara nga pandemia COVID -19 u fokusuan mé sé shumti
né trajnimin e udhézuesve té hartuar nga ASCAP si dhe pér pérdorimin e platformave té mésimit online. Trajnimet e
zhvilluara gjaté késaj periudhe pérmblidhen si mé poshté:

e Trajnimet e mésuesve pér procesin mésimor né kushtet e krijuara nga pandemia COVID -19 jané fokusuar mé sé
shumti né trajnimin e udhézuesve té hartuar nga ASCAP, pér pérdorimin e platformave té mésimit online, pér
vlerésimin e nxénésve si dhe pér zhvillimin e aftésive t&€ mendimit kritik dhe zgjidhjes problemore.

Objektiv 3, zhvillimi i reformés sé teksteve shkollore, pérmirésimi i cilésisé sé teksteve shkollore si dhe kompensimi i
cmimit té teksteve shkollore nga klasa I-1X, né masén 100 % fémijéve gé vijné nga familje té cilat trajtohen me ndihmé
ekonomike dhe pagesé papunésie, fémijéve qé gézojné statusin ligjor té jetimit, fémijéve qé gézojné statusin e té verbrit,
fémijéve té pakicave kombétare, pér nxénésit romé, egjiptiané, fémijéve té familjeve té emigrantévefémijé té familjeve qé kané
né pérbérjen e tyre anétaré me aftési té kufizuar, fémijé gé vijné nga familje ku kryefamiljari pérfiton pension plegérie shteti
dhe kané fémijé né ngarkim, té cilét jané pa té ardhura; familje né nevojé, viktima te trafikimit.

Pér vitin 2020-2021 , parashikohet té pérfitojné tekste shkollore falas apo me rimbursim nxénésve né arsimin bazé qgé:

a) i pérkasin kategorisé sé pakicave kombétare;

b) fémijé, i treti e mé lart né radhén e shkollimit té fémijéve té sé njéjtés familje.

Nxé&nésve né arsimin parauniversitar gé:

C) gézojné statusin ligjor té jetimit;

d) vijné nga familje té cilat trajtohen me ndihmé ekonomike dhe pagesé papunésie nga zyrat e punésimit;

€) jané me afiési té kufizuara sipas ligjit nr. 57/2019, “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipérisé”’;

f) vijné nga familje gé kané né pérbérjen e tyre anétaré me aftési té kufizuara, té lindur ose té béré té tillé, té cilét deklarohen té paafté pér
puné, sipas ligjit nr. 57/2019, “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipérisé”’;

g) vijné nga familje ku kryefamiljari pérfiton pension invaliditeti shteti;

h) vijné nga familje ku kryefamiljari pérfiton pension plegérie shteti dhe kané fémijé né ngarkim, té cilét jané pa té ardhura;

i) i pérkasin kategorisé rome dhe egjiptiane. Drejtorité pérkatése té institucioneve arsimore, ku mésojné kéto nxénés, duhet t& dorézojné
né ZVAP-té pérkatése, brenda muajit mars té ¢do viti, listén e nxénésve té kétyre kategorive. Ményra e shpérndarjes sé teksteve pér kéto
kategori nxénésish pércaktohet me udhézim té ministrit pérgjegjés pér arsimin;

j) gézojné statusin e té verbrit. Nxénésit pajisen me tekste shkollore té transkriptuara né shkrimin brail, té regjistruara né audio ose né
shkrim té zmadhuar, té cilat jané proné e shkollés. Administrimi i kérkesave pér prodhimin/shuméfishimin e teksteve né brail dhe né
shkrim t& zmadhuar literal, si dhe pajisja me libra e nxénésve té verbér té realizohen nga Instituti i Nxénésve gé nuk Shikojné, né
Tirané. Drejtorité pérkatése té institucioneve arsimore, ku mésojné kéta nxénés, duhet té dorézojné né ZVAP-té pérkatése, brenda
muajit mars té ¢do viti, listén e nxénésve té késaj kategorie.

k) jané viktima té trafikimit, té ciléve u ofrohet ndihmé dhe asistencé nga Qendra Kombétare e Pritjes sé Viktimave té Trafikimit, Qendra
Kombétare e Viktimave té Dhunés né Familje dhe Qendra Kombétare Tranzitore e Emergjencés, sipas kérkesés zyrtare pér sasiné e
teksteve shkollore té nevojshme.

1) gézojné statusin e viktimés dhe viktimés sé mundshme té trafikimit né pérputhje me vendimin nr. 499, daté 29.8.2018, t& Késhillit té
Ministrave, “Pér miratimin e procedurave standarde té veprimit pér mbrojtjen e viktimave dhe viktimave té mundshme ¢ trafikimit”;

m) jané té moshés shkollore té arsimit bazé, té cilét jané né institucionet e paraburgimit /vuajtjes sé dénimit;

N) jané té shtruar né Shérbimin Onkologjik, né Qendrén Spitalore Universitare “Néné Tereza”. Kérkesa dhe sasia pér tekstet shkollore
dérgohet nga ky shérbim né muajin gusht té ¢do viti;

0) jané fémijé t& punonjésve té Policisé sé Shtetit, Gardés sé Republikés, Shérbimit t& Kontrollit t& Brendshém, té Shérbimit t& Mbrojtjes
nga Zjarri dhe té Shpétimit, Forcave t& Armatosura, Shérbimit Informativ té Shtetit dhe té& Policisé sé Burgjeve, té cilét kané humbur
jetén né krye dhe pér shkak té detyrés;

p) jané pérfitues né institucionet e pérkujdesjes sociale rezidenciale publike, né Qendrén Kombétare té Pritjes sé Viktimave té Trafikimit,
Qendrén Kombétare té Viktimave t€ Dhunés né Familje dhe Qendrén Kombétare Tranzitore t€ Emergjencés. Drejtorité pérkatése té
institucioneve arsimore, ku mésojné kéto nxénés, duhet té bashkérendojné punén me drejtorité e institucioneve té sipérpérmendura dhe
té dorézojné né ZVAP-té pérkatése, brenda muajit mars té ¢do viti, listén e nxénésve té késaj kategorie. Ményra e shpérndarjes sé
teksteve pér kété kategori nxénésish pércaktohet me udhézim té ministrit pérgjegjés pér arsimin.

Pér vitin 2020 kané pérfituar tekste shkollore falas, 215,434 nxénés né arsimin 9-vjecar mé njé efekt financiare prej 739.8
milion leké.

Objektivi 5, Sigurimi i transportit té nxénésve pér ndjekjen e arsimit parashkollor dhe bazé qé mésojné né njé distancé prej
mé shumé se 2 km nga vendbanimi i pérhershém i tyre si dhe mésuesve gé punojné e banojné mé shumé se rreth 5 km nga
vendbanimi i tyre dhe mbulimi 100% i shpenzimeve té transporti me fonde té buxhetit.

a) Punonjésve mésimoré té arsimit parauniversitar, ku pérfshihen punonjésit e arsimit parashkollor, arsimit fillor, arsimit t¢ mesém té ulét
dhe té arsimit t& mesém té larté (drejtor, néndrejtor, mésues, edukator), té institucioneve arsimore publike, gé punojné jashté gendrave
urbane, qytetit/fshatit, larg vendbanimit t€ pérhershém té vendbanim tyre, né largésiné mbi 5 km dhe kthehen brenda dités né
vendbanimine tyre.

b) nxénésve gé ndjekin institucionet arsimore publike té arsimit bazé ose kopshtet publike, gé udhétojné, nga vendbanimi i pérhershém né
njé vendbanim tjetér, mbi 2 km larg institucioneve arsimore publike mé té aférta (shkollé/kopsht);Né asnjé rast nuk pérfitojné
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shpenzime transporti nxénésit/fémijét gé udhétojné mbi 2 km, nése né vendbanimin e tyre funksionojné institucionet arsimore publike
(shkollé/kopsht).

C) nxénésve gé jetojné né gendra rezidenciale t& krijuara me vendim té Késhillit t& Ministrave pér grupe té nxénésve/fémijéve/familjeve qé
vijné nga shtresa sociale né nevojé dhe qé udhétojné mbi 2 km larg pér té ndjekur mésimin né institucionet arsimore publike mé té aférta
(shkollat e arsimit bazé ose kopshtet publike);

d) nxénésve té arsimit parauniversitar me aftési té kufizuara qé gézojné statusin ligjor té invalidit, gé nuk shikojné, gé nuk dégjojné,
invalidit paraplegjik dhe invalidit tetraplegjik.

Pér vitin 2021, né zbatimi i VKM nr. 682, daté 29.07.2015 "Pér pérdorimin e fondeve publike pér transportin e punonjésve
arsimoré gé punojné dhe t& nxénésve gé mésojné jashté vendbanimit”, me njé fond té& miratuar prej 720 milion leké kané
pérfituar shérbim transporti falas 30 -32 mijé nxénés gé mésojné né njé distancé prej mé shumé se 2 km nga vendbanimi i
pérhershém i tyre si dhe rreth 10,800 mésuesve gé punojné e banojné mé shumé se rreth 5 km nga vendbanimi i tyre,né kété
skemé financimi dhe rreth 2,870 fémijé gé ndjekin arsimin parashkollor, si dhe edukatorét e kopshteve.

Fondet e planifikuara pér vitin 2021, né programin buxhetor té arsimit bazé (09120), jané miratuar né
masén 22 miliard e 792 milion leké. Fondet e rishikuara arritwn nr 23 miliard e 898.8 milion lekw, sw bashu me tw ardhurat
nga donatorwt arritwn nw 23 miliard 946 milion lekw Fondet e programit té arsimit bazé té arrijné 53.7 % e fondeve té
MASR, si dhe 4.04% ndaj shpenzimeve publike dhe 1.42% ndaj PBB%.

Fondet e rishikuara pér kété program pér vitit 2021 arritén né 23 miliard e 898.8 milion leké ose né 54 %, si dhe 4.04% ndaj
shpenzimeve publike dhe 1.42% ndaj PBB%, sé bashku me té ardhurat dytésore dhe té projekteve donatore arritén né 23
miliard e 946 milion leké ose né 53.7 %, si dhe 4.01% ndaj shpenzimeve publike dhe 1.42% ndaj PBB%.

Realizimi i fondeve pér periudhén 12-mujore 2021 éshté né masén 23 miliard e 727 milion leké ose né 99.3% e fondeve té
rishikuara té programit pér periudhén 12- mujore 2021, sé bashku me té ardhurat jané realizuara né masén 23 miliard e 774.3
milion leké ose né 99.3% . Fondet e arsimit bazé arrijné né 51.3% té totalit t& shpenzimeve té realizuara pér periudhén 12-
mujorin 2021tw foneve tw miratuara pwr Ministriné e Arsimit Sportit dhe Rinisé nw 4.01% ndaj shpenzimeve publike, si dhe
1.41% ndaj PBB.

A- Fondet pér shpenzime personeli ku pérfshihen pagat dhe sigurimet shogérore té punonjésve, jané 19 miliard e 553
milion leké&, buxheti i rishikuar arritén né shumén prej 21 miliard e 563 milion leké.
Fondet e realizuara né shpenzime personeli pér 12- mujorin 2021 arritén né shumén 21 miliard e 512 milion leké ose
99.8% e fondeve té planifikuara pér 12-mujorin.
Krahasuar me planin vjetor shpenzimet e personelit kané tejkaluar parashkimin e fondeve pér periudhén 1-2%, ose rreth
600 milion leké. Né kété program jané mbuluar shpenzimet e personelit pér afro 23.400 punonjés mésimore né
institucione arsimore ku pérfitues té shérbimit arsimor jané rreth 270,113 nxénés né arsimin bazé. Pér vitin 2021 jané
paguar gjithashtu dhe rreth 1,000 punonjés shtesé me kontraté me kohé té pjeséshme, si dhe rreth 2,000 mésues
praktikanté gé zhvillojné praktikén profesionale né arsim, si dhe orét mésimore suplementare sipas skenaréve té miratuar
kundrejt masave covid -19.
Né kuadér té masave anti-covid -19, pér té mbuluar mésimdhénien sipas skenaréve té miratuar pér periudhén Janar-Qershor
2021, jané paguar rreth 279.3 milion leke oré suplementare.
Tab 1_Orét mésimore suplementare té zhvilluara dhe paguara mbi normén mésimore mujore, si dhe fondet e realizuara
pér pagesén e tyre, sipas skenaréve té miratuar kundrejt masave covid -19.
MASR Janar shkurt mrs Prill Maj Qershor 406,373,094
Arsimi Baze 09120 109207 B2079  IBE6 9066 023 HAMIET 19854 BATEISR 10413 RS6203  BATH 304 L0667 7191
Arsimi | Mesem 09230 BT 24BA6 6B MM B9 2L WL A8 6928 4B BB LWINM B 74914

Pér vitin 2021, éshté realizuar dhe trajtimin me njé kompensim shtesa mbi pagé té punonjésve mésimoré né arsimin
parauniversitar, ku pérve¢ pagés, punonjésit mésimoré, gé punojné larg vendbanimit, pérfitojné njé kompensim né masén, si
mé poshté vijon:
e 4.a) Kur punojné brenda rrethit té tyre, jashté gendrés urbane, por mbi 5 kilometra larg vendbanimit/qendrés sé punés dhe
kthehen brenda dités né vendbanimin e tyre, masa e kompensimit &shté 2 700 (dy mijé e shtatéqind ) leké né muaj.

e 4.b) Kur punojné brenda rrethit té tyre, jashté gendrés urbane, por mbi 5 kilometra larg vendbanimit/qendrés sé punés dhe nuk
kthehen brenda dités né vendbanimin e tyre, masa e kompensimit éshté 6 000 (gjashté mijé) leké né muaj, nga kjo masé
pérfitojné rreth 11 400 punonjés mésimoré me njé fond prej 200 milion leké né vit.

Pér vitin 2021 punonjésit e arsimit parauniversitar kané pérfituar shpérbim nga fondi i vecanté rreth 34.5 milion leké nga
40.8 milion lekw tw planifikuara, pér rastet e daljes né pension, raste hospitalore si dhe pér rastet e ndarjes nga jeta té
pjestaréve té famijles.

B- Shpenzime operative né artikullin 602- 606, jané planifikuar 1 miliard e 601 milion leké ose 7% e shpenzimeve

korente, buxheti i rishikuar sé bashku me fonde té celura pér detyrime borxhe éshté né masén 2 miliard e 59 milion lekg,
realizimi i shpenzimeve pér vitin 2021, éshté né masén 2 miliard e 6 milion leké ose 98% ku pérfshihen.
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e  Shpenzime pér transportin e mésuesve ne vleren 800 milion leké, jané realizuar 791.8 milion leké. Nxé&nés me aftési
té vecanta, qé pérfitojné shérbim arsimor, kané pérfituar shérbim transporti falas 35 mijé nxénés gé mésojné né njé
distancé prej mé shumé se 2 km nga vendbanimi i pérhershém i tyre si dhe rreth 9,700 mésuesve gé punojné e banojné
mé shumé se rreth 5 km nga vendbanimi i tyre,né kété skemé financimi dhe rreth 2,870 fémijé gé ndjekin arsimin
parashkollor, si dhe edukatorét e kopshteve.

e Shpenzime pér blerje mjetet didaktike e materiale té tjera mésimore pér arsimin parashkollor, 32 milion lekg, jané
realizuar procedurat e prokurimi per blerje materiale didaktike fondet erealizuara né masén 24.3 milion leké.

e Nxénés me atesi té vecanta, gé pérfitojné shérbim arsimor “Nxé&nés nga grupe sociale né nevojg, femije, nxenes me
atesi té vecanta, sidhe, gé pérfitojné shérbim arsimor 91103 AH”, ku jané pérfshiré dhe fondet pér bursa kuota
ushgimore jané planifikuar 96 milion leké, buxheti i rishikuar 88.6 milion leké, realizimi 12-mujor éshté 88.4
milion leké ose 100% e fondeve tw miratuara pwr vitin 2021.

e Shpenzime pér blerje mjetet didaktike e materiale té tjera mésimore, dokumentacion shkollor, vendime gjygésore etj,
né arsimin 9-vjecar, 130 milion leké, buxheti i rishikuar 220.8 milion leké jané relaizuar blerje materiale
didaktike, dokumentacion shkollor, vendime gjygésore 204.5 milion leké ose 92% e fondeve té rishikuara.

e Shpenzime pér rishikimin e “Kurrikula léndore dhe programe te hartuara trajnime personeli”, trajnime té punonjésve
mésimoré né arsimin bazé e té ngjashme udhétime e dieta personeli, buxheti i rishkikuar sé bashku me té arshurat pér
shkak té sistuatés COVID -19 éshté 138.4 milion leké, fondet e realizuara jné 112.6 milion leké, ose né masén
81%.

e Shpenzime pér t& mbuluar Shpenzime pér blerje dokumentacion shkollor regjista, amza, deftesa, 8-10 milion leké,
aktiviteté ekstrakurrikulare, olimpiada kombétare apo ndérkombétare, konferenca 2 milion leké.

e Ofrimi i teksteve shkollore Per vitin 2021 parashikohet té financohen 100% e nxénésve nga klasa e paré né
klasén e nénté me njé fond prej 700 milion leké, pér t&¢ mbuluar shpenzimet pér blerjen e teksteve shkollore pér
rreth 270.1 mijé nxénés té arsimit para-universitar, nga té cilét né arsimin 9-vjecar nga klasa e paré né klasén e nénté
jané rreth 260,000 nxénés gé do té pérfitojné tekstet shkollore té detajuar pér té gjithé nxénésit nga klasa e paré né
klasén e nénté, jané miratuar rreth 700 milion leké, procedurat jané realizuar né muajin Shattor —Tetor 2021. Pér
vitin 2021 kané pérfituar tekste shkollore falas 259 177 nxénés né arsimin 9-vjecar mé njé efekt financiare prej
964.6 milion leké.

Fonde pér shpenzime kapitale pér vitin 2021 né arsimin bazé.

Fondet pér shpenzim kapitale investime jané miratuar né masén 1 miliard e 637 milion leké ose rreth 40 % e fondeve té
planifikuara pér investime né buxhetin e MASR pér vitin 2021. Fondet e rishikuara té& buxhetit pér vitin 2021, sipas akteve
normative 2021, arritén né 276 milion leké.

Realizimi i shpenzimeve kapitale pér vitin 2021 éshté né masén 208.7 milion leké ose né masén 75.6%, ndaj planit té
investimeve té miratuar pér vitin 2021.

a. Né programin e arsimit bazé pér arsimin pér vitin 2021 fondet e parashikuara pér tu miratuar me Vendim té
Komitetit pér Zhvillimin e Rajoneve “Pér shpérndarjen e financimit pér projekte té reja pér vitin 2021-2022, grandet
“Arsimi”, prej 1 miliard 377.4 milion leké nuk jané miratuar, pas rishpendarjes sé fonde dhe pakésimeve me akte
normative ky fond éshté né masén 40.8 milion leké, realizim 12.3 milion leke vetwm pwr vendimet e KZHR, projektet
nw vazhdim pér vitin 2020-2021.

b. Furnizimi me orendi e pajisje mobilierie pér 90 institucione arsimore/ shkollat t& arsimit para universitar pér vitin
2020, me njé fond prej 120 milion leké, ku pérfitues jané 60-90 institucione arsimore/ shkollat té arsimit
parauniversitar, klasat mésimore, laboratorét dhe kabinetet, objektet e institucioneve qé kané pérfunduar ndértimin apo
rehabilitimin, si dhe institucione té arsimit parashkollor, cilat kané pasur mungesa apo pajisje té amortizuara térésish dhe
gé kané nevojé emergjente pér rinovim. Fondet e buxhetit té rishikuara pér vitin 2021 arritén 120 milion leké&, fondet
janw realizuar sipas grafikut té kontratés jané né masén 117.9 milion leké ose né masén 99%.

c. Furnizimi dhe pajisjen me pajisje laboratoré mésimoré didaktiké, pér programet Fizike Kimi _Biologji pér vitin
2021, me njé fond prej 40 milion leké, ku pérfitues parashikohet t€ jané pér 24 laboratoré/ klasa té pajisura né
institucione arsimore/ shkollat té arsimit parauniversitar, fondet e rishikuara t€ buxheti pér vitin 2021 duke
konsideruar dhe situatén pas térmetit 2019-2020, fondet e rishikuara jané né masén 40 milion leké ku institucione té kané
pasur mungesa apo pajisje té amortizuara térésish dhe gé kané nevojé emergjente pér rinovim, vijon procedurat e
prokurimit ankimit nw APP, pasi kjo proceduré nuk éshté realizuar brenda vitit 2021.

d. Furnizimi dhe pajisjen me pajisje laboratoré informatike-elektronike, pér programet informatiké teknologji
informacioni etj, pér vitin 2021, me njé fond prej 65.1 milion leké, ku pérfitues parashikohet té jané pér 60 institucione
arsimore/ shkollat té arsimit parauniversitar, gé kané pasur mungesa dhe gé kané nevojé emergjente pér rinovim,
realizimi éshté 65.1 milion leké ose né masén 100% “Blerje pajisje elektronike, kompjutera per arsimin baze (detyrim
kontrate AKSHI)” &shté pérfunduar né vitin 2020-2021 dhe jané instaluar pér 60 laboratoré pajisjet né institucionet
arsimore.
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e. Krijim fond bibliotekash pér shkollat e arsimit bazé dhe arsimit t& mesém, né 20 institucione arsimore vendore pér
20 shkollat té arsimit parauniversitar pér vitin 2021, me njé fond prej 10 milion leké, fondet e rishikuara jné né masén 10
milion jané duke u realizuar procedurat e prokurimit.

Ministria e Arsimit dhe Sportit Realizimi ne % 75.9%
e) SUBTOTAL 209,366,355 276,003,000 1,637,003,000

col= 1~ inst. [~ = Cv :’Tf‘;lf S“""r S0~ [Eroel ~ - Fakti Buxheti Operat’_| Buxheti Fillest .
1! 11:1011001:Aparati Ministrise Arsimit e Shk 1:9120;A: 231! 3535i18BC704 {Blerje pajisje elektronike, kompjutera per 65,100,000.00 65,100,000.00 60,000,000.00 :

1! 11:1011001;Aparati Ministrise Arsimit e Shk 1:19120}Ai 231! 3535iM112551;Pajisie mobileri arsimi baze 117,852,700.00 120,000,000.00 120,000,000.00

1 Aparati Ministrise Arsimit e Shk__{ 1! 231: 3535!M112625;Pajisje laboratorike,Fizike-Kimi_Bilogji 1 <i........A0,000,000: 40,000,000 :

] Aparati Ministrise Arsimit e Shk ] : Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 2016 -2017 - 86,360 1,027,447,150 !

Aparati Ministrise Arsimit e Shk Fondi per Zhvillimin e Rajoneve 2017-2018 - -

{Aparati Ministrise Arsimit e Shk _ }

q

Blerje pajisje elektronike, kompjutera per

350,000,000

11011250

IM112624

Y
Krijim fond bibliotekash per shkollat e ar

4,600,000.00 :

Bashkia Divjake (0922)

231;

118BC875

Ndertim kopshti me dreke ne Cerme-Sektor

10,555,572 !

1 11 Drejtoria Rajonale Arsimore, H 3,342,705.10 4,600,000.00
1! 11!1011255;Drejtoria Rajonale Arsimore, Fi | {M112624Krijim fond bibliotekash per shkollat e ar 1,771,760.00 1,800,000.00 1,800,000.00
1 ; Drejtoria Rajonale Arsimore, Kor {91201A: 231} 1515 M112624; Krijim fond bibliotekash per shkollatear 1 2,200,000.00 : . 2,200,000.00
3 Drejtoria Rajonale Arsimore, 1: IM112624 Krijim fond bibliotekash per shkollat e ar 1,400,000.00 1,400,000.00 1,400,000.00
{Bashkia Kruje (0716) 1 AL 2311 118BC888 | Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare+nderti - 24,552,850 @ 29,552,850 :
119120} A! 10,555,572 ! -

| Ba

Rikonstruksion+shtese
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Tabela nr. 2_(09120 Arsimi Bazé) Fondet e realizuara né vitin 2020, fondet e planifikuara PBA 2021, fondet e miratuara né ligjin vjetor 2021, fondet e
rishikuara pér vititn 2021, si dhe dhe fondet e realizuara pér 12 mujorin 2021 né 000 leké dhe né %.

Faktorét gé kané ndikuar né realizimin e buxhetit pér 12- mujorin 2021:

1.

INEKSI Nr.2
it sipas Artikujve per Buxhetin 2021 (cdo 4 mujor progresive)
12 Mujori 2021 ne 000 leke Arsimi Baze
Buxheti i rishikuar per vitin 2021 ne mijé leké
Ministria | MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE [ [kodi [ 1] Pagat e punonjesve 184494757 1%
Sigurime Shogérore 3,113,887.0] 13%
Programi | Arsimi Baze [ [ritutii I 09120 Mallradhe Shérbime ts Tiera 1039.7910] 4%
Subvencione 00[ 0%
Totali Shpenzimeve Transferta Korente té Brendshme 00| 0%
6 2 3 4 5 6 (7)=(6)-(5) Realizimne % Transferta Korente té Huaja 11,6450 0%
Artikulli Fakti 12-Mujor PBA Buxheti Buxheti rishikuar | Buxheti periudhes Fakti 12-Mujor Diferenca__|gaj planit 12- Trans per Buxh. Fam. & Individ 1,007,9683| 4%
Kodi _|Emri 2020 2021 2021 2021 2021 2021 2021 mujor 2021 Kapitale té Patrupézuara 00| 0%
600 |Paga 16,631,900.0| 17,120,777 16,820,777 18,449,476 18,449,476 18,417,808.0 31,6677 99.8%| 99.8%)|Kapitale té Trupézuara 2760000 1%
601 Sigurime Shogérore 2,800,101.4] 2,780,860} 2,732,860 3,113,887| 3,113,887, 3,094,546.1 19,3409 99.4%| 99.4%) 23,898,767.0| 100%
602 Mallra dhe Shérbime té Tjera 888,947.1 901,436 901,436) 1,039,791 1,039,791 995,362.8 44,4282} 95.7%
603 [subvencione 0.0 00 09 Strukturae buxhetit té Rishikuar ne Programin
604 [Transferta Korente té Brendshme 0.0 00 00 e Arsimit Baze per vitin 2021
605  [Transferta Korente t& Huaja 5,120.0f 0.0} 11,645} 11,645 11,447.0 198.0) 98.3%) TS
606 |Trans per Buh. Fam. & Individ 774,656.9 700,000 700,000 1,007,968 1,007,968 999,247 87215 99.1%) Korentete Kepitaleté
Nen-Totall Korrente 21,100,725 21,503,073 21,155,073 23,622,767 23,622,767 23518411 104,356 99.6%)
230 |Kapitale té 00| 0 0 0 0 00| 00
231 Kapitale té Trupézuara 1,047,00L.6] 1,837,000 1,637,000] 276,000 276,000 207,928.0 68,072 75.3%)
232 |Tranferta kapitale
en -Totali Kapitale fin Brendshem 1,047,002 1,837,000 1,637,000 276,000 276,000 207,928 68,072 75.3%)
230 |Kapitale t& 3‘0129;:'9
231 |Kapitale té Trupézuara 0.95 0] 3 3] 3 720.80 -718] 24026.7%) Dun;);lrjyssve
232 |Tranferta kapitale
en -Totali Kapitale fin Huaj 095 0] 3 3] 3 720.80 -718;
276,003] 276,003 208,649
Totali _[Korrente dhe Kapitale 22,147,728.0 23,340,073.0 22,792,076.0 23,898,770.0 23,898,770.0 23,727,059.5 171,7105 99.3%
hte Buxhetore [ 58,380.4] 00] 0.0] 47,246.2] 47,2062 47,2462 0. 1000%
kapitale + jashte buxhetore) [ 22,206,108 23,340,073 22,792,076 23,946,016 23946,016] 23,774,306 171,710 99.3%)
Ndaj PBB ne % 1.40% 1.48% 1.35% 1.42% 1.42% 1.41% 0.01%
Totale te ne % 3.83% 4.03% 3.84% 4.04% 4.04% 4.01% 0.03%

Pér shkak té situatés COVOD 2019, né vijim té Urdhéri nr. 135, daté 09.03.2020 i Ministrit t€ Shéndetésisé dhe

Mbrojtjes Sociale ”Pér mbylljen e institucioneve Arsimore pér parandalimin e pérhapjes s€ COVID 197
https://shendetesia.gov.al/ép-content/uploads/2020/03/Urdher-135-Per-Mbylljen-e-Instit-

Arsimore.pdfhttps://shendetesia.gov.al/ép-content/uploads/2020/03/;Urdher-132-Mbylljen-e-aktiviteteve-publike-dhe-

jopublike-dhe-anullimin-e-grumbullim-eve-masive .pdf, ka vijuar mésimi sipas skenaréve me turne, apo klasa té

veganta.

Tek Investimet, moszbatimi i grafikut t& punimeve nga kontraktorét e punimeve, pér kontratat né vijim nga viti

2020-2021, per financimin né vitin 2021, nga autoriteti kontraktor, njésité e vetégeverisjes vendore (bashkia Kruje).

disa produkte/ aktivitete, si transporti i mésuesve dhe nxénésve, té€ masave COVID 2019

Mosreliazimi i shpenzimeve korente artrikulli 602, éshté pérshkak té zhvillimit té procedurave té prokurimit né

Pezullimit i zhvillimit t& procedurave té prokurimit publik nga Agjencia e Prokurimit Publik, né kuadér té

masave kundér COVID 2019, anikimi nw APP i procedurave pwr blerje pajisje laboratori Fizikw_Kimi_Biologji)

Vendimet e KQZ pér proceset elektorale té 25 prillit 2021.
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https://shendetesia.gov.al/wp-content/uploads/2020/03/Urdher-135-Per-Mbylljen-e-Instit-Arsimore.pdf
https://shendetesia.gov.al/wp-content/uploads/2020/03/Urdher-135-Per-Mbylljen-e-Instit-Arsimore.pdf
https://shendetesia.gov.al/ëp-content/uploads/2020/03/;Urdher-132-Mbylljen-e-aktiviteteve-publike-dhe-jopublike-dhe-anullimin-e-grumbullim-eve-masive_.pdf
https://shendetesia.gov.al/ëp-content/uploads/2020/03/;Urdher-132-Mbylljen-e-aktiviteteve-publike-dhe-jopublike-dhe-anullimin-e-grumbullim-eve-masive_.pdf

111 - ARSIMI | MESEM | PERGJTHSHEM. (Titulli i programit 09230);

Programi synon krijimin e shanseve té barabarta pér té gjithé nxénésit pér njé arsim cilésor, e bashkékohor; miré menaxhim té
burimeve njerézore; fugizimin dhe rritjen e autonomisé shkollore; shtrirjen dhe zgjerimin e arsimit t&¢ mesém té pérgjithshém;
pér rritjen e nivelit té arsimimit té popullsisé, pér ta pérafruar até me standardet evropiane dhe pér té pérgatitur qytetaré mé té
afté pér njé shogéri demokratike. Arsimi i mesém i larté synon zhvillimin e métejshém té kompetencave té fituara nga arsimi
bazé, konsolidimin e individualitetit t&€ ¢cdo nxénési dhe térésiné e vlerave e té géndrimeve, zgjerimin dhe thellimin né fusha té
caktuara té dijes, pérgatitjen pér arsimin tretésor ose pér tregun e punés. Hartimi dhe zbatimi i kurrikules sé re né arsimin e
mesém. Mbéshtetja e zhvillimit profesional té mésuesve. Promovimi dhe zgjerimi i teknologjisé sé informacionit dhe
komunikimit né edukim. Zgjerimi i kapaciteteve infrastrukturore né institucionet shkollore té arsimit té mesém.

Objektivat kryesore:

Obijektiv 1). Nxénés qgé regjistrohet dhe ndjekin arsimin e mesém té larté té arrijé né 95-97% e nxénésve qé pérfundojné
arsimin bazé.

Objektiv 2). Zbatimi i kurrikules se re dhe trajnimi i mésuesve té klases se 11 ne gjimnaze dhe shkollat social-kulturore, si
dhe zbatimi i sistemit te ri te zhvillimit profesional.

Objektiv 3). Realizimi i Maturés Shtetérore 2021, realizimi i testimit "Mésues per Shqipériné”, né formé elektroniké
Objektiv 4). Pérmirésimi i infrastrukturés ekzistuese né arsimin e mesém (rehabilitimi i 9-10% té klasave né gjimnazeve né
zonat urbane, shtimi me 5%-8% i klasave té reja né zonat urbane,pajisja me mjete didaktike pér Fiziké-Kimi-Biologji per
8 % ne vit te shkollave t& mesme, pajisja i klasave/shkollave me klasa mésimore inteligjente/ digjitale, si dhe pasurimi i
bibliotekave né té gjitha shkollat me 10% te fondit ekzistues te bibliotekave).

Objektivi 1). :Nxénés gé regjistrohen dhe ndjekin arsimin e mesém té larté té arrijé né 95.6% e nxénésve Qé
pérfundojné arsimin bazé.

Né vitin shkollor 2018-2019 jané regjistruar 111,430 nxénés dhe ne klasén 10 kemi 37,582 nxénés té regjistruar
(pérfshiré dhe arsimin profesional ). Térhegja pér keté vit shkollor éshté 96.1 % nga té cilét 48.7% jané femra:
Pérfunduar klasén e nénté té arsimit bazé 37,958 nxénés dhe u regjistruan né arsimin e mesém 36,486 nxénés, sipas te
dhénave statistikore kemi realizuar kété objektiv.

Né vitin shkollor 2019-2020 jané regjistruar 89,869 nxénés nga té cilét né arsimin publik jané 77,382 nxénés, dhe ne
klasén 10 kemi 29,745 nxénés té regjistruar.

NEé vitin shkollor 2020-2021 jané regjistruar 88,965 nxénés nga té cilét né arsimin publik jané 76,848 nxénés, dhe ne
klasén 10 kemi 28,722 nxénés té regjistruar nga te cilét 24,792 né arsimin e mesém publik.

Neé vitin shkollor 2021-2022 jané regjistruar 86,186 nxénes nga té cilét né arsimin publik jané 74,069 nxenes, dhe ne
klasén 10 kemi 28,722 nxénés té regjistruar nga te cilét 24,792 né arsimin e mesém publik.

Objektivi 2). Zbatimi i kurrikulés se re dhe trajnimi i mésuesve té klasés 12 té€ ne né arsimin e mesém té larté dhe
zbatimi i sistemit te ri té zhvillimit profesional t& drejtuesve t& 1A, mésueseve dhe drejtuesve te rrjeteve profesionale dhe
sigurimi i parimeve té barazisé gjinore.

Né pérfundim, té pilotimit dhe té zbatimit né sistem té kurrikulés sé bazuar né kompetenca, MASR dhe IZHA realizuan
vlerésimin e jashtém té késaj kurrikule. Ky proces u mbéshtet nga UNICEF.

Kurrikula e reformuar u pérgjigjet nevojave, pérvojave, interesave arsimore dhe vlerave té té gjithé grupeve té nxénésve,
pavarésisht nga prejardhja ose vecorité e tyre. Ajo u krijon mundési té barabarta pér sukses secilit nxénés. Kurrikula e re
ofron zgjidhje qé mbajné parasysh nevojat vetjake dhe stilet e té nxénit, si dhe pérvojat mésimore paraprake té nxénésve,
si kusht pér pérmirésimin e nivelit té arritjeve té tyre. Ajo hartohet dhe zbatohet né harmoni me vecorité kryesore té
grupmoshave dhe né varési t&¢ mundésive dhe té gatishmérisé sé fémijéve pér té nxéné. Né té njéjtén kohé, kurrikula i
gartéson nxénésit dhe prindérit e tyre pér drejtimin, nivelin dhe pikémbérritjet e té nxénit né shkallé dhe nivele té
ndryshme arsimore, té cilat jané bazé pér nivelet dhe shkallét pasardhése. Mésimdhénia dhe nxénia né kurrikulén e
reformuar béhet népérmjet situatave kontekstuale té té nxénit, té cilat mbéshtesin dhe ndihmojné zhvillimin e
kompetencave.

Ka pérfudnuar materiali i Standardeve pér drejtuesit e Arsimit parashkollor. Jané zhvilluar takime online me drejtues
rrjeti, specialist bashkish t¢é DRAP LEZHE

Jané hartuar 2 module trajnimi pér mésuesit e klasave pilot.

Ka pérfudnuar plani dhe programi i gjuhés angleze pér klasén e paré si dhe éshté hartuar moduli i trajnimit.

Jané hartuar dhe jané dérgura né MASR dhe QSHA 26 programe orientuese per provimet kombétare té klasave V, 1X dhe
XII.

Eshté miratuar udhézimi i Zhvillimit professional t& punonjésve arsimoré. Eshté né process akreditimi i moduleve.
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e Jané hartuar 88 programe té shkollave té vecanta té arsimit bazé pérkatésisht té institucioneve té arsimit bazé pér fémijét e
ngujuar, arsimit bazé me kohé té pjesshme, arsimit bazé né institucionet e ekzekutimit té vendimeve penale pér té€ mitur,
arsimit bazé té shansit té dyté.

e  Plotésimi i paketés kurrikulare me 12 programet pérkatése pér klasat e profilizuara né sport: volejboll, basketboll dhe
futboll, klasat 6-9.

e  Zhvillimi profesional i mésuesve. Né kuadér té zhvillimit profesional t¢ mésuesve jané ngritur rrjetet profesionale té
mésuesve sipas profileve pérkatése apo sipas roleve té mésuesve né shkollé. Jané rreth 1066 drejtues rrjetesh
profesionale.

e Jané realizuar trajnime me rreth 1066 drejtues rrjetesh profesionale pér udhézuesin e funksionimit té rrjeteve, pér
planifikimin e punés vjetore té rrjeteve pér ményrén e raportimit etj.

Né zbatim té marréveshjes ndérmjet British Council me Ministriné e Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe Institutit t& Zhvillimit
té Arsimit, pér programin “Shkollat e Shekullit 217, British Council dhe IZHA kané zhvilluar trajnimin me drejtues dhe
mesues té rreth 209 shkollave 9 —vjecare. Aktualisht jané trajnuar rreth 209 drejtues té shkollave dhe rreth 900 mésues.
Mésuesit pjesemarres jané nga mésuesit gé japin mésim né léndét Matematiké, Shkencat e natyrés, TIK, Gjuhé Shqgipe, Gjuhé
Angleze, Shogéria dhe Mjedsi, Arte. Eshté e réndésishme gé mésuesit e pérzgjedhur jané nga:

e drejtues té departamenteve (ekipeve) Iéndore;

e drejtues té rrjeteve profesionale;

e mésues té motivuar t& marrin pjesé né Zhvillimin Profesional t&¢ Mé&suesve;

e mésues entuziast pér té prezantuar teknika té reja mésimdhénie né klasé, né vecanti ato gé lidhen me mésimdhénien

ndér- kurrikulare dhe ta ndajné pérvojén e tyre me té tjerét;
Programi “Shkollat e Shekullit té 21-t&” ka si géllim pajisjen e nxénésve té moshés 10-15 vjeg, me aftésité e t& menduarit né
ményré kritike, té zgjidhjes problemore dhe té€ kodimit. “Shkollat e Shekullit t&€ 21-t€”, do t’u mundésojé nxénésve t€ mésojné
né ményré zbavitése, ndérvepruese dhe inovatore. Cdo shkollé e arsimit 9 - vjecar do té marré disa pajisje micro:bit me anén e
té t€ cilit nxénésit mund té programojné dhe t’i pérdorin né t&€ gjitha 1éndét pér t& zgjidhur problemet e pérditshme.

Objektivi 3). Realizimi i Maturés Shtetérore 2021. Gjaté késaj periudhés éshté realizuar:

1.1 Hartimi dhe vlerésimi i testeve

a) Realizimi i Provimeve t& Maturés Shtetérore 2021, sezoni | dhe I1I.

b) Pérgatitja e materialeve pér trajnimin e hartuesve té pyetjeve.

c) Trajnimi i hartuesve té pyetjeve t&8 MSH 2021.

d) Hartimi i tabelave té specifikimit pér ¢do test t¢ MSH 2021.

e) Hartimi i fondit t& pyetjeve pér ¢do 18ndé, mbéshtetur né rezultatet e t€ nxénit t&€ programeve orientuese Iéndore té miratuara nga
MASR.

f) Redaktimi i fondit té pyetjeve pér té gjitha provimet e detyruara dhe ato me zgjedhje.

g) Krijimi i bankés sé pyetjeve.

h) Pérgatitja e moduleve té trajnimit pér vlerésuesit.

i) Trajnimi i vlerésuesve té pérgjigjeve té nxénésve né testet e MSH 2021 pér vlerésues té rinj si edhe pér ata gé kishin gené mé pak se 3
vjet pjesémarrés né procesin e vlerésimit.

j) Plotésimi i databazés sé mésuesve gé do té vlerésonin pérgjigjet e nxénésve né testet e MSH 2021.

k) Hartimi i testeve pér I1éndét e detyruara: Gjuhé e huaj e paré, Gjuhé Shqipe dhe Letérsi, dhe Matematiké.

1) Hartimi i skemave té vlerésimit pér I&ndét e detyruara: Gjuhé e huaj e paré, Gjuhé Shqipe dhe Letérsi, dhe Matematiké.

m) Hartimi i testeve pér 1éndét me zgjedhje.

n) Hartimi i skemave té vlerésimit pér [éndét me zgjedhje.

0) Hartimi i testeve t&¢ MSH 2021 népérmjet pérzgjedhjes digjitale (Sesioni I dhe 11).

p) Hartimi i fletépérgjigjeve pér vlerésimin e pyetjeve me alternativa pér ¢do léndé.

q) Hartimi i celésit té zgjidhjeve pér vlerésimin digjital té fletépérgjigjeve.

r) Hartimi i udhézuesve pér Drejtuesit Teknik té vlerésuesve, pér testet e MSH 2021,

s) Hartimi i udhézuesve pér vlerésuesit e pérgjigjeve t& nxénésve pér testet e MSH 2021, népérmjet té ciléve, vlerésuesit orientohen pér
ményrén e vlerésimit té nxénésve. Kjo shérben pér té béré njé vlerésim sa mé korrekt.

t) Formatimi dhe shuméfishimi i testeve pér ¢do provim t&€ MSH 2021.

u) Vlerésimi korrekt i pérgjigjeve té nxénésve té testeve t&¢ MSH 2021 né 3 gendrat e vlerésimit (dy gendra né Tirané, dhe njé né Elbasan)

v) Vlerésimi korrekt i pérgjigjeve té nxénésve té testeve t&é MSH 2021, (sesioni 1) né gendrén e vlerésimit Tirané.

w) Shpallja e rezultateve dhe publikimi i tyre.

X) Plotésimi i kérkesave pér fotokopje té testeve té Maturés Shtetérore.

1.2 Administrimi i MSH
a) Hartimi i formularéve Al dhe A1Z me udhézuesit pérkatés té tyre dhe dérgimi pér miratim né MASR.
b)  Konfigurohet sistemi elektronik pér realizimin me sukses té procesit té aplikimit t& maturantéve dhe kandidatéve, pér Maturén
Shtetérore 2021.
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¢) Pérgatiten materialet dhe trajnohen specialistét e ZVA, pér té gjithé proceset e MSH 2021.

d)  Pércaktohen né bashk&punim me ZVA, gendrat pér zhvillimin e provimeve te MSH 2021.

e)  Pasqyrohen né sistemin online, gendrat ku do té zhvillohen provimet e MSH 2021.

f)  Pércaktohen né sistemin online lista e pjesémarrésve pér ¢do gendér provimi.

g) Verifikohen nga ZVA listat e pjesémarrésve pér ¢do provim dhe ndryshimet e nevojshme pasqgyrohen né sistem.
h)  Prodhohen barkodet pér sekretimin e ¢do provimi t¢ MSH 2021.

i) Shuméfishohen fletépérgjigjet pér ¢do provim.

j)  Pérgatitet né kohé e gjithé baza materiale dhe dokumentacioni i nevojshém, pér zhvillimin e secilit provim té MSH 2021.
k)  Administrohen materialet e ¢do provimi.

) Pér ¢do provim kodohen té gjitha testet me njé numér dhe pérgatiten pér vlerésim.

m)  Informatizohen té dhénat e vlerésimit té ¢do testi.

n) Informatizohen té dhénat e vlerésimit té cdo fletépérgjigjeje.

0)  Printohet diploma pér té gjithé maturantét kalues né provimet e MSH 2021.

p)  Shpérndahen diplomat pér ¢do ZVA, té shogéruara me njé procesverbal.

gq) Shkarkohen nga e-albania kérkesat pér kopje té testeve t&¢ MSH 2021.

r)  Nxirren testet nga arshiva, skanohen dhe u dérgohen kandidatéve né rrugé elektronike.

s)  Grumbullohen kérkesat pér fotokopje testi té ardhura né rrugé shkresore nga ZVA.

t)  Nxirren testet nga arshiva, fotokopjohen dhe u dérgohen kandidatéve me posté.

u)  Pérgatitja e raportit kombétar MSH 2021.

Administrimi i MSH

a. U hartuan formularét A1 dhe A1Z me udhézuesit pérkatés dhe u dérguan pér miratim né MASR.

b. U konfigurua sistemi elektronik pér realizimin me sukses té procesit té aplikimit t&¢ maturantéve dhe kandidatéve, pér Maturén
Shtetérore 2021.

¢. U testua sistemi pér aplikimet e reja né Maturén Shtetérore 2021.

d. U monitorua dhe u realizua me sukses, procesi i aplikimit online, né MSH 2021. Brenda afateve té pércaktuara, u béné rreth 35000
aplikime té reja.

e.  Né bashképunim me ZVA-té u pércaktuan gendrat e provimeve dhe shkollat pér ¢do gendér provimi. Kéto té dhéna u pasgyruan né
sistem pér realizimin e proceseve t& métejshme t& MSH.

f. U pérgatit né kohé e gjithé baza materiale dhe dokumentacioni i nevojshém, pér zhvillimin e secilit provim té MSH 2021.

Né mbyllje t¢ Maturés Shtetérore 2019, té dy sesionet, u krye analiza e rezultateve té saj. Népérmjet ‘“Raportit Publik” té
publikuar nga QSHA, u béné publike té dhénat e Maturés Shtetérore 2019, pér institucionet gendrore dhe pér publikun e gjeré,
té interesuar pér kéto rezultate.

Lénda e Provimit Pjesémarrés Kalueshméria &  Nota Mesatare Nota Mesatare
Sesioni i paré pérgindje né provimin e MSH Vjetore

Gjuhé Shqipe dhe Letérsi 34,970 95.40% 6.39 7.44
Matematiké 34,940 94.43% 6.35 6.81

Gjuhé e Huaj 34,971 96.90% 7.39 7.47

Léndé me Zgjedhje 34,919 96.23% 7.88 7.93

Lénda e Provimit Pjesémarrés Kalueshméria é  Nota Mesatare Nota Mesatare
Sesioni i paré dhe i dyté pérqindje né provimin e MSH Vjetore

Gjuhé Shqipe dhe Letérsi 35,729 98.17% 6.40 7.42

Matematiké 35,711 97.92% 6.37 6.80

Gjuhé e Huaj 35,730 98.28% 7.38 7.48

Léndé me Zgjedhje 35,628 98.43% 7.27 7.91

Té gjitha léndét 142,798 98.20% 6.86 7.41

Né mbyllje t& Maturés Shtetérore 2020, té dy sesionet, rezultojné té dhénat sa mé poshté:

Nr  Lénda Numri i nxénésve gé morén pjesé né Kalueshméria né Nota mesatare né ~ Nota mesatare Vjetore

provim provim ~ provimine
Total - Publik | Privat | (né %) Maturés
Sesioni i Qershorit

1 Gjuhé Shqipe dhe Letérsi 30,434 26,313 4,120 97.20% 7.28 7.12
2 Matematiké 30,399 26,275 4,123 98.05% 7.54 6.70
8 Gjuhé e Huaj 30,421 26,298 4,121 96.20% 7.83 7.32
4 Léndé me Zgjedhje 30,346 26,256 4,090 98.64% 7.56 7.37
Té gjitha léndét 121,600 105,142 16,454 97.52% 7.55 7.12
Sesioni i Qershorit dhe Vjeshta
1 Gjuhé Shqipe dhe Letérsi 30,659 26,498 4,161 99.76% 7.17 7.20
2 Matematiké 30,637 26,479 4,158 99.75% 7.52 6.69
8 Gjuhé e Huaj 30,658 26,496 4,162 99.60% 7.90 7.30
4 Léndé me Zgjedhje 30,622 26,467 4,155 99.82% 7.58 7.35
Té gjitha léndét 122,576 105,940 16,636 99.73% 7.54 7.13

Né mbyllje té Maturés Shtetérore 2021, aplikuan 35,000 nxénés gjithsej. Rreth 11,000 nxénés kané deklaruar se do té
aplikojné pér studime jashté shtetit. Tabela mé poshté jep disa té dhéna né lidhje me aplikimet pér MSH 2021.
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Al 31,214
A1Z 4,093
Gjithsej 35,307

Né mbyllje té Maturés Shtetérore 2021, sesioni i paré, rezultojné t& dhénat sa mé poshté:

Provimi Maturanté gé kané aplikuar (Al) Kalues Ngelés
Gjuhé e huaj (D3) 32534 30336 2198
Gjuhe Shqipe dhe Letérsi (D1) 32686 30775 1911
Matematike (D2) 32712 29694 3018
Provimi me Zgjedhje (Z) 32740 30849 1891

Né mbyllje té Maturés Shtetérore 2021, té dy sesionet, rezultojné té dhénat sa mé poshté:
Lénda e Provimit me zgjedhje Numri i nxénésve gé morén pjesé né provim

Nota mesatare né Nota mesatare

Kalueshméria né provim

Total Publik Privat (né %) provimin e Maturés Vjetore
Sesioni i Qershorit
1 Letérsi 30856 26312 4544 99.00% 7.13 7.38
2 Matematiké 29793 25265 4528 98.89% 6.50 6.88
3 Gjuhé e Huaj 30543 26003 4540 99.05% 7.52 7.40
4 Léndé me Zgjedhje 30783 26285 4498 99.05% 7.66 7.77
Té gjitha Iéndét 121975 103865 18110 98.99% 7.20 7.36
Sesioni i Qershorit dhe Vjeshta
1 Letérsi 32804 28142 4662 98.72% 7.00 7.27
2 Matematiké 32785 28127 4658 98.16% 6.40 6.75
3 Gjuhé e Huaj 32805 28142 4663 98.20% 7.38 731
4 Léndé me Zgjedhje 32741 28111 4630 98.55% 7.54 7.69
Té gjitha Iéndét 131135 112522 18613 98.40% 7.08 7.30

Realizimi i testimit ""Mésues pér Shqipériné", né formé elektronike.

Né zbatim té urdhérit Nr. 808, daté 14.12.2018 t€¢ MASR “Pér ngritjen grupit t€ punés pér monitorimin e procedurave té
portalit “Mésues pér Shqipéring”, pér periudhén janar — prill, u punua pér ndryshimin e udhézimit nr. 12, daté 27.02.2018 “Pér
organizimin ¢ testimit t€ informatizuar t€ kandidatéve pér t’'u punésuar né institucionet arsimore publike té arsimit
parauniversitar”

Lénda e Provimit Sesioni i paré Pjesémarrés Kalueshméria né % Nota Mesatare, né provimin e MSH
Gjuhé e Huaj 35,087 96.71% 7.37

Gjuhé Shqipe dhe Letérsi 35,670 94.76% 6.10

Matematiké 35,959 93.97% 6.30

Léndé me Zgjedhje 35,466 95.94% 7.23

Lénda e Provimit Sesioni i dyté Pjesémarrés Kalueshméria né % Nota Mesatare né provimin e MSH
Gjuhé e Huaj 1,828 71.61% 5.27

Gjuheé Shqipe dhe Letérsi 2,427 79.03% 4.98

Matematiké 2,885 77.40% 5.11

Léndé me Zgjedhje 2,158 79.89% 5.42

Buxheti i miratuar pér programin e arsimit té mesém té pérgjithshém pér vitin 2021.

Buxheti i miratuar pér programin e arsimit t& mesém té pérgjithshém pér vitin 2021, éshté né vlerén 7 miliard e 199
milion leké me 15.9% té buxhetit t¢ MASR. Fondet e rishikuara t€ buxhetit pér vitin 2021 arrijné né vlerén 6 miliard e 791.6
milion leké me 16.2% té buxhetit t¢ MAS, sé bashku me té ardhurat e pérdorura arrijné né 6 miliard e 870.6 milion leké, me
16.2% té buxhetit t&¢ MASR.

Fondet e arsimit t& mesém, zéné rreth 16.2% té totalit t€ shpenzimeve pér Ministriné e Arsimit dhe Sportit, si dhe 1.16 ndaj
shpenzimeve publike dhe 0.41% ndaj PBB%. Fondet e rishikuara arrijné né 1.16% ndaj shpenzimeve publike dhe 0.41% ndaj
PBB.

Realizimi i fondeve pér periudhén 12-mujore 2021, éshté né masén 6 miliard 791 milion leké ose né 99% e fondeve té
parashikuara pér 12-mujorin e paré 2021, fondet e realizuara arrijné né 16.2% e fondeve té realizuara t¢ MAS, 1.15% ndaj
shpenzimeve publike dhe 0.4% ndaj PBB.

A- Fondet pér shpenzime personeli ku pérfshihen pagat dhe sigurimet shogérore, jané 5 miliard e 947 milion leké,
buxheti i rishikuar arritén né shumén prej 6 miliard e 411.5 milion lek&. Fondet e realizuara né shpenzime personeli pér 12-
mujorin 2021, arritén né shumén 6 miliard e 402 milion leké ose 100% e fondeve té planifikuara pér 12-mujorin 2021. Né
kété program jané mbuluar shpenzimet e personelit pér afro 6 485 punonjés mésimore né institucione arsimore ku
pérfitues té shérbimit arsimor jané rreth 74,069 nxénés né arsimin e mesém i larté (gjimnazet publike).
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Pér vitin 2021 punonjésit e arsimit parauniversitar kané pérfituar shpérbim nga fondi i vecanté rreth 9.3 milion leké, pér
rastet e daljes né pension, raste hospitalore si dhe pér rastet e ndarjes nga jeta té pjestaréve té famijles.

B- Shpenzime operative né artikullin 602- 606, jané planifikuar 289.4 milion leké ose 3.4% e shpenzimeve korente,

buxheti i rishikuar sé bashku me fonde t& celura pér detyrime borxhe éshté né masén 156.9 milion lekg, realizimi i
shpenzimeve pér periudhén 12- mujore éshté né masén 145.9 milion leké ose 93% ku pérfshihen.

Shpenzime pér transportin e mésuesve ne vleren 83.9 milion leké, buxheti i rishikuar 58.8 milion leke jané realizuar 55.8
milion leké ku pérfitues jané rreth 1800 punonjés mésimoré, si dhe rreth 5300 nxénés.

Shpenzime pér trajnime personeli e té ngjashme udhétime e dieta personeli jané miratuar 16 milion leké, buxheti i
rishikuar eshté né masén 4.1 milion , realizimi éshté né masén 4.1 milion leké.

Shpenzime pér rishikim kurrikula dhe programe mésimoré te Arsimit t& Mesém té Larté, jané miratuar 12 milion leké,
fondet e rishikuara té kétij produkti, jané né masén 7 milion leké , realizimi éshté né masén 7 milion leké

Shpenzime pér shérbime arsimore, kuota ushgimore/bursa pér nxnésit e arsimit té mesém 25.2 milion leké, buxheti i
rishikuar éshté né masén 46.2 milion lekg, realizimi &shté né masén 38 milion leké, pér shkak té situatés Covid -19.
Shpenzime pér aktivitete t&¢ maturén shtetérore 2021, QSHA 20 milion leké, realizimi 20 milion leké ose 100% e
fondeve té parashikuara pér vitin 2021,

Likuidimi i detyrimeve e prapambetura té lindura si rezultat i realizimit t¢ Maturés Shtetérore 2021, né shumén
29.479.159 leké, né zbatim t&€ Ligjit nr. 69, dat€ 21.06.2012, “Pér Sistemin Arsimor Parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, jané likujduar nga té ardhuar kap 06 t&€ QSHA.

Shpenzime pér artikullin 606, fonde pér blerjen e teksteve shkollore pér nxénésit e arsimit té mesém té larté
(gjimnazet), njé fond prej 104 milion leké, buxheti i rishikuar 119.6 milion leke, realizimi &shté né masén 119 milion
leké ose 100% e fondeve té rishikuara pér vitin 2021.

Fondet pér investime kapitale né programin e Arsimi Mesém té Pérgjithshém me objektiv sigurimin dhe
pérmirésimin e kushteve té infrastrukturés ne mjediset e sistemit para universitar, shmangien dhe reduktimin e zhvillimit
té mésimit me turne, reduktimin e numrit té nxénésve pér klase, me synim realizimin gé té gjithé shkollat né zonat urbane
té qyteteve kryesore té vendit té arrihet raporti 30 nxénés/klasé.

Pér vitin 2021 jané miratuar 962 milion leké, me burim financim té brendshém 100%, fondet e buxheti té rishikuar
pér kété prorgram éshté 170 milion leké. Realizimi i shpenzimeve kapitale pér 12- mujorin 2021 né kété program éshté
115.6 milion leké ose 68% e planit 12-mujor 2021, sipas projekteve kryesore.

c¢.1 Fondet pér investime “Pér financim ne projektet pér ndértime té reja, rikonstruksione dhe shtesa té objekteve
arsimore né vitin 2021, jané parashikuar pér ndértimin dhe rindértimin 22 projekteve me rreth 220 klasave dhe mjedise
mésimore me vlere kontrate rreth 792 milion leké, qé priten pér tu miratuar me Vendim té Komitetit pér Zhvillimin e
Rajoneve né vitin 2021. Vlera e financimit pér vitin 2021 ishte parashikuar né masén 792 milion leké, buxheti éshté
rishikua me akte normative né kété produkt duke financuar me pérparési objkete arsimore té térmetit 20219. Komiteti i
Zhvillimit te Rajoneve pér vitin 2021, nuk ka marre vendime pér shkak té standardeve té procedurave elektorale té 25
prillit 2021.

c.2 Fondet pér investime jané planifikuar financuar pér blerje pajisje mobilierie pér objekte arsimore gé
pérfundojné punimet né vitin 2021, shuma prej 70 milion leké, fondet e rishikuara jnaé né masén 70 milion leké jané
prokuruar kontrata pér pajisjen e 30-35 shkollave té arsimit para universitar, pér objekte/ shkolla té cilat kané pasur
mungesa apo pajisje té amortizuara térésish dhe gé kané nevojé emergjenté pér rinovim, fondet jané prokuruar dhe sipas
grafikut po furnizohen dhe instalohen pajisje mobilieri sipas institucioneve arsimore, realizimi éshté né masén 68.8
milion leké ose 98.3% e fondeve té miratuara pér vitin 2021.

c.3 Fondet pér investime jané planifikuar financuar pér blerje pajisje Kimi_Fizike_Biologji pér objekte arsimore
gé pérfundojné punimet né vitin 2021, shuma prej 50 milion leké&, jané prokuruar kontrata pér pajisjen shkollave té
arsimit para universitar, pér objekte/ shkolla té cilat kané pasur mungesa apo pajisje té amortizuara térésish dhe qé kané
nevojé emergjenté pér rinovim, fondet jané prokuruar dhe sipas grafikut do té furnizohen dhe instalohen pajisje
kimie_fizike_biologjie sipas institucioneve arsimore, pér shkak té ankimimeve té procedurave né APP, realizimi pritet
né vitin 2022.

c.4 Furnizimi dhe pajisjen me pajisje laboratoré informatike-elektronike, pér programet informatiké teknologji

informacioni etj, pér vitin 2021, me njé fond prej 40 milion leké, ku pérfitues jané 40 institucione arsimore/ shkollat té
arsimit parauniversitar, gé kané pasur mungesa dhe gé kané nevojé emergjente pér rinovim, procedura e prokurimit
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parashikuar pér vitin 2021 “Blerje pajisje elektronike, kompjutera per arsimin e mesém té larté”, éshté zhvilluar nga
AKSHI, realizimi pér 12-mujorin 2021 éshté né masén pér 39.7 milion leké ose 100% e fondeve té parashikuara.

¢.5 Krijim fond bibliotekash pér shkollat e arsimit t& mesém, té arsimit parauniversitar pér vitin 2021, me njé fond
prej 20 milion leké, fondet jané prokuruar, pér shkak té pezullimit té procedurave t& prokurimit 2021, né vijim té situatés
pas COVID -2019, fondet e rishikuara pér vitin 2021 jané né masén 10 milion leké dhe realizimi pér vitin 2021 éshté né
masén 7.6 ose 76% e fondeve té parshikuara.

Sipas grup artikujve té dhénat jané sa vijon;

Shpenzimet korenté 100%
Shpenzimet kapitale 68%
Gjithsej 99%
Fondet e realizuara né vitin 2021 si dhe fondet e miratuara dhe té realizuara pér 12- mujorin 2021;
EKSINr2
it sipas Artikujve per Buxhetin 2021 (cdo 4 mujor progresive) Arsimi | Mesem | Pergjithshem
12 Mujori 2021 ne 000 leke Buxheti | rishikuar per vitin 2021, ne mijé leké
Pagat e unonjesve 5,488,663.1| 80%
Ministria] MINISTRIA E ARS IMIT, SPORTIT DHE RINISE [ [Kodi T 11 Sigurime Shogérore. 922,863.7] 13%
Mallra dhe Shérbime té Tjera 156,934.0[ 2%
Programi | Arsimi | Mesem I Pergjithshem | [rituni f 09230 Subvencione 0.0 0%
| Transferta Korente té Brendshme] 0.0 0%
Totali Shpenzimeve Transferta Korente té Huaja 0.0 0%
6 2 3 4 5 6 (1)=(6)-(5) 96 i Trans per Buxh. Fam. & Individ 131,055.8( 2%
Artikulli Fakti 12-Mujor PBA Buxheti uxheti rishikua| Buxheti periuches | _Fakti 12-Mujor Diferenca planit Kapitale t¢ Patrupézuara 0.0[ 0%
Kodi _|Emri 2020 2021 2021 2021 2021 2021 2021 12mujor Kapitale té T rupézuara 170,000.0[ 2%
600 Paga 4,930,656.0 5,232,529.0 5,082,529.0 5,488,663.1 5,488,663.1 5,484,483.4 4,179.7 100%)| 99.9%| 6,870,416.6{100%)
601 |Sigurime Shogerore 848,637.0 865,067.0 865,067.0 922,863.7 922,863.7 917,490.2 53735 99%| 99.4%
602 |Malira dhe Sherbime té Tjera 104,790.0 185,404.0 185,404.0 156,934.0 156,934.0 145.563.4 11370.6 93% Struktuar e Buxhetit Arsimite MESEM i
603 [subvencione 00 00 00 Pergjithshem pervitin 2021
604 |Transferta Korente té Brendshme 00) 0.0 0.0 0.0 0.0 ansfrs e
605 |Transferta Korente té Huaja 0.0, 0.0 0.0 0.0 0.0 Brendshme.
606__|Trans per Buxh. Fam. & Individ 133,182.1 104,000.0 104,000.0 131,055.8 131,055.8 128,326.5 36294 97.2%) o
en-TotaliShpenzime Korrente 6,017,215.1 6,387,000.0 6,237,0000[  6,700,416.6 6,700,416.6 6,675,863.5 24553.2 100%) .
230 _|Kapitale té Patrupézuara 0.0 0.0 00 00 0.0 00 0.0 SILID
231 Kapitale té Trupézuara 817,468.4 1,162,000.0 962,000.0 170,000.0 170,000.0 115,558.2 54,4418 68%)| 2%
232 |Tranferta kapitale Sigurine
en -Total ime Kapitale fin 817,468.4 1,162,000.0 962,000.0 170,000.0 170,000.0 115,558.2 54,4418 68% Shogérore
230 |Kapitale té Patrupézuara 1 P
231 Kapitale té Trupézuara 0.0 80%
232 |Tranferta kapitale
en -Total ime Kapitale fin Huaj 00 0.0 00 00 00 00 00 00
0%)
Totali_|Korrente dhe Kapitale 6,834,683.5 7,549,000.0 7199,000.0] __ 6,870,416.6 6,870,416.6 6,791,421.6 78,995.0 99%
NI Nxenesve sipas viteve 77,382
te Buxhetore 00 0.0 00 1415 1415 1415 0.0 100%)
97,093 Kosto mesatare vjetore per nxenes ne 000 le 883
Totali (korrente + kapitale + jashte buf 6,834,684 | 7,549,000 | 7,199,000 | 6,870,558 | 6,870,558 | 6,791,563 | 78,995 99%
P B B sipas 043% 0.48% 0.43% 0.41% 041% 0.40% 0.00%]
shpenzimet Totale te konsoliduara ne milion 1.18% 1.30% 121% 116% 1.16% 115% 0.01%]

Faktorét gé kané ndikuar né realizimin e buxhetit pér 12- mujorin 2021:

1. Komiteti i Zhvillimit te Rajoneve pér vitin 2021, nuk ka marre vendime pér shpérndarjen e “Fondeve grant té
arsimit pér vitin 2021”, pér shkak té standardeve té procedurave elektorale té 25 prillit 2021.

2. Urdhéri nr. 135, daté 09.03.2020 i Ministrit té Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale ”Pér mbylljen e institucioneve
Arsimore pér parandalimine pérhapjes sé COVID 19”; https://shendetesia.gov.al/ép-content/uploads/2020/03/Urdher-
135-Per-Mbylljen-e-Instit-Arsimore.pdfhttps://shendetesia.gov.al/ép-content/uploads/2020/03/;Urdher-132-Mbylljen-
e-aktiviteteve-publike-dhe-jopublike-dhe-anullimin-e-grumbullim-eve-masive _.pdf, efektet e kéti akti normativ
vijojné né vitin 2021.

3. Moszbatimi i grafikut té punimeve nga kontraktorét e punimeve, pér kontratat né vijim nga viti 2019-2020, gé vijon
financimi né vitin 2021, nga autoriteti kontraktor, njésité e vetégeverisjes vendore.

4. Mosrealizimi i shpenzimeve korente artrikulli 602, éshté pérshkak té zhvillimit té procedurave t& prokurimit né
disa produkte/ aktivitete, si transporti i mésuesve dhe nxénésve, té masave COVID 2019.

5. Pezullimit i zhvillimit t& procedurave té prokurimit publik nga Agjencia e Prokurimit Publik, né kuadér té
masave kundér COVID 2019, si dhe procedurat elektrorale 25 prillit 2021.

V - INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE. (Titulli i programit 09450)

Reforma né arsimin e larté bazohet né kérkesat e procesit t& Bolonjés pér arritjen e standarteve europiane. Rritja e cilésisé né
arsimin e larté, si dhe ofrimi i programeve té studimit cilésor kérkohet té arrihet né pérputhje me nevojat lokale dhe kombétare
si dhe konform standardeve t¢ HEAL dhe eksperiencave mé té mira evropiane. Ndérkombétarizimi i arsimit té larté dhe rritja e
kontributit té ekselencave shqgiptare né tregun e punés. Forcimi i lidhjeve té programeve té studimit me kérkesat e tregut té
punés duke rritur ofertén e programeve té studimit me karakter profesional, né pérputhje me tendencat e zhvillimeve rajonale
si dhe té orientuara drejt studentit. Rritja e lirisé akademike, autonomisé financiare dhe organizative, si dhe té vetégeverisjes sé
IAL-ve.

Sigurimi i cilésisé né AL sipas kritereve e standardeve ndérkombétare t&é HEAL-it, né pérputhje me kérkesat e tregut lokal dhe
kombétar té punés népérmijet: akreditimit né masén 100% té programeve té studimit t& ofruara né arsimin e larté, garantimi i
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aksesit né bazé té merités si dhe rritja e dimensionit social né AL duke mbéshtetur me bursé financiare individét gé duan té
ndjekin studimet né arsimin e larté nga kategorité sociale né nevojé né masén 25% té studentéve té ciklit té paré dhe té dyté
dhe arritja e standardeve t&¢ OECD-sé pértej vitit 2025, duke synuar gé fondet pér arsimin e larté té arrihen né 2% té GDP-sé,
brenda vitit 2025.

Objektivat kryesoré parashikuar pér vitin 2021 ;
Objektiv 1) Rritja e cilésisé sé mésimdhénies népérmjet kualifikimit shkencor té stafit akademik me 5% deri 10%
né vit dhe népérmjet rritjes sé numrit té stafit akademik me kohé té ploté duke synuar uljen e raportit
pedagog/student né 1/26.
Objektiv 2) Garantimi i aksesit né bazé té merités dhe rritja e dimensionit social né arsimin e larté duke
mbéshtetur me bursé financiare individét gé duan té ndjekin studimet né arsimin e larté nga kategorité sociale né
nevojé né masén 16% deri 18% té studentéve té ciklit té paré dhe té dyté dhe né pérputhje me parimet e barazise
gjinore.
Objektiv 3) Akreditimi i 50 programeve té studimit (nga 905), (5,2 %) té IAL publike té cilat jané né proces
vlerésimi.
Objektiv 4) Pérmirésimi i standardeve infrastrukturore duke rritur raportin sipérfage/student sé paku me 1m”2/
student dhe vende pér puné dhe kérkim né laboratore e biblioteka.

Objektiv 1) Rritja e cilésisé sé mésimdhénies népérmjet kualifikimit shkencor té stafit akademik me 5% deri 10% né
vit dhe népérmjet rritjes sé numrit té stafit akademik me kohé té ploté duke synuar uljen e raportit pedagog/student
né 1/26.

Fondet buxhetore té planifikuar né programin e arsimit té larté (titulli 09450) pér vitin 2021.
Shpérndarja e fonde me burim financimi buxhetin e shtetit né financimin e institucioneve t& arsimit t& larté do t& realizohet né
pérputhje me kérkesat nenit 7 pika c, neni 108, 110, 111,112 dhe 113 t€ ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, né formé grant, si dhe kritereve té pércaktuar né VKM
nr.75, daté 12.2.2018
A- Fonde grant, pér financimin e veprimtarisé sé 1AL publike pér vitin 2021 jané planifikuar fonde me burim financimi
buxhetin e shtetit né shumén prej 10.1 miliard leké, nga té cilat 9 miliard leké jané né grupin e shpenzimeve korente
“granti i mésimdhénies”, si dhe nga 1.1 milion leké jané né grupin e shpenzimeve kapitale. Fondet e kétij progrmai arrijné
né 24.8% e fondeve té miratuara pér MASR, si dhe 1.7% ndaj shpenzimeve publike dhe 0.60% ndaj PBB.
Fondet rishikuara kété program pér vitin 2021, sé bashku me fondet grand té trashénguara nga vitit 2020, jané né 11
miliard e 40 milion leké, sé bashku me té ardhurat dytésore dhe té projekteveve donatore arritén né 13 miliard e 254
milion leké ose né 26.3% té fondeve t€ MASR, si dhe 2.24% ndaj shpenzimeve publike dhe 0.79% ndaj PBB.
Realizimi i fondeve grant pér periudhén vitin 2021, sé bashku me fondet grand té trashénguara nga vitit 2020, jané né
masén 9 miliard e 188.8 milion leké, ose 84% e fondeve té parashikuara pér periudhén 2021, ose né 22.9 % té fondeve té
MAS, si dhe 1.92% ndaj shpenzimeve publike dhe 0.68% ndaj PBB, e fondeve té vitit 2021.
Realizimi i fondeve grant pér periudhén vitin 2021, sé bashku me fondet grand té trashénguara nga vitit 2020, si dhe té
ardhurat e IAL publike jané né masén 11 miliard e 403 milion leké, ose 6% e fondeve té parashikuara pér periudhén 2021,
ose né 28.4 % té fondeve té MAS, si dhe 1.92% ndaj shpenzimeve publike dhe 0.68% ndaj PBB, e fondeve té vitit
2021.

Fondet pér financimin e veprimtarisé sé IAL publike pér vitin 2021.

- Fondet né formé “grant pér mésimdhénie” né masén 9 miliard lekg, kéto fonde rishpérndahen sipas kritereve té pércaktuar né
VKM nr.75, daté 12.2.2018, ku pérfshihen fondet pér mbulimin e shpenzimeve t&€ personelit “Granti pér mésimdhénie”, né shumén
7.85 miliard leké;

- Fonde grand pér akreditim institucional si dhe té programeve té studimi ASCAL né shumén prej 15 milion leké né vit.

- Fonde pér mbéshtetjen e studenteve, pér t&é mbuluar shpenzimet pér bursat e studentéve nga shtresat sociale né nevojé si
dhe studentéve ekselencé né 1AL publike né kété grup shpenzimesh né shumén e parashikuar prej 850 milion leké né vit.
Ky fond u jep mundésiné rreth 12 000 studentéve pér té ndjekur studimet né institucionet publike té arsimit té larté, né
njé program té ciklit t€ paré, né njé program té integruar té studimeve ose né njé program té studimeve profesionale,
kategori té caktuara té studentéve, té cilét nuk kané mundési financiare pér té pérballuar kostot e shkollimit.

- Fonde pér té mbuluar shpenzimet e studentéve pér akomodimin e studentéve né teté “Shoqérité e Trajtimit té
studentéve né Tirané dhe né€ Rrethe”, ku parashikohet t& akomodohet rreth 8 -10 mijé studentg, jané parashikuar 300
milion leké né vit, ku pérfitues jané rreth 8 000 -10 000 studenté gé akomodohen né kéto shogéri.

- Fonde né formé gradi pér zhvillim, pér financimin e investimeve né shumén prej 1 miliard e 96 milion leké jané né
grupin e shpenzimeve kapitale, nga té cilat 996 milion leké jané me burim financimin nga buxheti i shtetit dhe 100 milion
leké jané me burim nga projekte financim u huaj.
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Fonde né formé gradi pér zhvillim, pér financimin e investimeve né shumén prej 1 miliard 96 milion leké, nga té
cilat 996 milion leké jané me burim financimin nga buxheti i shtetit dhe 100 milion leké jané me burim nga projekte
financim u huaj.

Fondet e rishikuara pér vitin 2021 me burim financim buxhetin e shtetit “formé gradi pér zhvillim”, si dhe fonde
grant té trashéguara nga kursimet e vitit 2020, arritén né shumén 11 miliard 40 milion leké, realizimi pér vitin éshté né
masén 9 miliard e 188.8 milion leké ose né masén prej 84%, sé bashku me té ardhurat dytésore té IAL publike pér
periudhén 12-mujore 2021 arritén né shumén prej 11 miliard e 403 milion leke lekg, realizimi né total i fondeve pér
shpenzime korente éshté né masén 11 miliard e 403 milion leké ose 86% e fondeve vjetore 2021.

Fondet té destinuara pér investime kapitale né 1AL publike, me burim financimi nga buxheit i shteti pér vitin 2021
arritén 826 milion leké, si dhe nga projektet me financim té huaj 100 milion lek&, prej nga jané financuar rreth 81
projektet mé vleré 100 milion leké, realizimi éshté né masén 280.9 milion leké, ose né masén 30% e fondeve té vitit
2021.

Né total pér vitin 2021, fondet té destinuara pér investime kapitale né 1AL publike, fondet me burim financim
buxhetin e shtetit “formé gradi pér zhvillim”, si dhe nga té ardhurat e 1AL publike té destinuara pér investime kapitale,
arritén 1 miliard e 634.2 milion leké dhe realizimi éshté né masén 989 milion leké, ose né masén 61% e fondeve té vitit
2021.

Fondet grant pér financimin e projekteve me financim u huaj pér vitin 2021, arritén né shumén 100 milion leké prej
nga jané financuar 81 projektet realizimi éshté né masén 123.6 milion leké ose 123.6%,.

Né fushén e fushén e arsimit te larté jané realizuar aktivitetet e méposhtme: Né& fushén e fushén e arsimit té larté,
Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit té Arsimit, Sportit dhe Rinisé ka kontribuar né hartimin e
akteve/dokumentave té& miratuara, si mé poshté:

Gjithashtu jané realizuar disa nga aktivitetet si mé poshté:

a.
b. Kontribuar né procese té miratimit t&é marréveshjeve ndérkombétare né fushén e arsimit té larté.

C.

d. Ndjekja e implementimit té projekteve si ai MARDS, projektit REACH (Improving research capacities of Albanian higher

Eshté kontribuar né hartimin e Strategjisé sé¢ Arsimit pér fushén e arsimit té larté.
Realizuar verifikimi i ligjshmérisé/vlefshmérisé sé diplomave té leshuara nga institucionet e arsimit té larté.

education institutions in conservation and restoration of Cultural Heritage) e té tjera, Shqyrtim, vlerésim dhe miratim pér
partneritet né projektet né kuadér té€ Erasmus +. Plotésimi i praktikave, Mandate dhe ID Partner Form, dhénie e suportit
dhe dakordésisé pér partneritet, aplikimi né kuadér t& KA2 Erasmus + (gjashté projekt ide jané shgyrtuar dhe éshté
dhéné suporti i kérkuar, pérkatésisht projekt-ideté APN, IDEA, TEAM-EEB, VICORE, EBUS, EIRED).

Angazhim dhe kthim i pergjigjeve pér problematikat e Platformés sé Bashkéqeverisjes.

Né grupe pune si pérshembull ndjekja e veprimtarive té organizuara né kuadér té€ Grupit té Punés té BFUG, pjesémarrje
né grupet e punés pér kapitujt 3, 18, 20, 26, pjesémarrje né takimin e Komitetit t&¢ Erasmus + né Bruksel, dhénie
kontributi né grupin e punés pér hartimin e strategjisé sé specializimit inteligjent etj.

Kontribut né kuadér té hartimit té formateve té LGA-sé dhe IAGA-s pér kapitullin 26 sipas Acquis respektive.

Ndjekje e procedurave pér hartimin e kontributit t& sektorit pér PKIE, hartimin e raportit té progresit, raportimin né
kuadér té konventave, strategjive, programeve apo projekteve si IPA 2 dhe IPA 3, dokumentave té ndryshme e té tjera qé
pérfshijné masa té arsimit té larté.

Shqgyrtim i raporteve té IALV-ve né lidhje me prezencén né to té elementeve té kérkuar sipas udhézimit pérkatés.

Objektiv 2) Garantimi i aksesit né bazé té merités dhe rritja e dimensionit social né arsimin e larté duke
mbéshtetur me bursé financiare individét gé duan té ndjekin studimet né arsimin e larté nga kategorité sociale né
nevojé né masén 16% deri 18% té studentéve té ciklit t& paré dhe té dyté dhe né pérputhje me parimet e barazise
gjinore.

Né fondet “grant pér mésimdhénie” pérfshihen dhe fonde pér mbéshtetjen e studenteve, pér t¢ mbuluar shpenzimet pér
bursat e studentéve nga shtresat sociale né nevojé si dhe studentéve ekselencé né 1AL publike né kété grup shpenzimesh
né shumén e parashikuar prej 850 milion leké né vit, fondet e rishikuara sé bashku me fondet e trashéguara nga viti
2021 arritén 1 miliard e 101 milion leké.

Ky fond u jep mundésiné rreth 11,144 studentéve pér té ndjekur studimet né institucionet publike té arsimit té larté, né
njé program té ciklit t& paré, né njé program té integruar té studimeve ose né njé program té studimeve profesionale,
kategori té caktuara té studentéve, té cilét nuk kané mundési financiare pér té pérballuar kostot e shkollimit. Realizimi i
fondeve né kété produkt éshté né masén 990.8 milion leké ose né masén 90 %e fondeve té parashikuara pér vitin
2021.

Fonde pér t& mbuluar shpenzimet e studentéve pér akomodimin e studentéve né tet€ “Shoqérité e Trajtimit té
studentéve né Tirané dhe né Rrethe”, ku parashikohet t&¢ akomodohet rreth 7-8 mijé studenté, jané parashikuar 300
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milion leké né vit, fondet e rishikuara pér kété produkt pér vitin 2021 arritén né 300 milion leké ku pérfitues jané rreth 7-
8 mijé studenté gé akomodohen né kéto shoqéri, pas shpalljes sé situatés COVID-19, numri i studentéve té akomoduar
éshté minimal. Realizimi i fondeve né kété produkt éshté né masén 299.7 milion leké ose né masén 100%.

Fonde buxhetore nga “granti pér mésidhénie”, gé shkojné pér mbulimin té ardhurave gé rezultojné nga
pérjashtimin apo reduktimin e tarifés vjetore té shkollimit. Né vitin akademik 2020-2021, njé masé shumé e efektive
né uljen e barés fianciare pér studentét ishte paketa e vendimeve t& Km, pér pérjashtimin apo reduktimin e tarifés
vjetore té shkollimit pér studentét e ciklit té paré, gé plotésojné kriteret e pranimit né njé program té ciklit t& paré té
studimeve, né njé program té integruar t& studimeve ose né njé program té studimeve profesionale, gé pérjashtohen nga
tarifa vjetore e shkollimit né masén 100% nga tarifa vjetore e shkollimit apo reduktimi né masén 50% nga trifa vjetore e
shkollimit pér studentét e ciklit t& dyté pér vitin akademik 2020-2021, sipas akteve t& KM, pér vitin 2020-2021 kané
pérfituar pérjashtim apo reduktim 41,791 studenté mé njé efekt financiar prej 833.8 milion leké.

Fondet grant nga buxheti i shtetit arritén né masén 7 miliard e 617 milion leke se bashku me te ardhurat arritén
11 miliard 219 milion leké. Realizimi i fondeve né kété produkt éshté né masén 9 miliard e 122.2 milion leké ose né
masén 82 %e fondeve té parashikuara pér vitin 2021.

e Vendimit nr. 269, daté 29.3.2017, té Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér pércaktimin e kategorive t€ individéve qé
plotésojné Kriteret e pranimit né njé program té ciklit té paré té studimeve, né njé program té integruar té studimeve
ose né njé program té studimeve profesionale, gé pérjashtohen nga tarifa vjetore e shkollimit,té ndryshuar

o VKM nr. 780, daté 26.12.2018 "Pér pércaktimin e kategorive té individéve gé plotésojné kriteret pér ulje té tarifés
vjetore té studimit né programet e ciklit té dyté té studimeve, né institucionet publike té arsimit té larté".

e Me vendim té Organeve Kolegjiale né IAL publike pér vitin akademik 2020-2021 jané pérjashtuar apo kané
pérfituar zbritje né masén e tarifés vjetore té shkollimit rreth 41,791 studenté ose 45% e studentéve qé ndjekin
stududimet né IAL publike, me njé efek né ulje té tarifave té shkollimit ne shumén prej 833.8 leké.

Objektiv 3) Akreditimi i 47 programeve té studimit (nga 905), (5,2 %) té IAL publike té cilat jané né proces
vlerésimi.

Agjencia e Sigurimit té Cilésisé né Arsimin e Larté; Njé nga objektivat kryesore t& ASCAL éshté akreditimi institucional i
té gjitha Institucioneve té arsimit té Larté né Shqipéri. ASCAL bazuar né Vendimit té Késhillit t¢ Ministrave Nr.109 daté
15.02.2017 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé sé Sigurimit té Cilésisé né Arsimin e Larté e té Bordit té
Akreditimit dhe pér pércaktimin e tarifave pér proceset e sigurimit té cilésisé né arsimin e larté”.

Agjencia e Sigurimit té Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL), éshté i vetmi institucion né RSH gé kontrollon dhe vleréson
cilésiné né arsimin e larté. Kjo, duke u mbeshtetur né standardet shtetérore té cilésisé dhe né standardet dhe udhézimet
pérkatése té cilésisé né Hapésirén Europiane dhe até ndérkombétare té arsimit té larté. ASCAL éshté i pavarur, i paanshém dhe
transparent né kryerjen e veprimtarisé sé tij. ASCAL kryen vlerésimin e jashtém né kuadér té akreditimit institucional dhe té
programeve té studimit né 1AL publike dhe private né Shqipéri. Gjithashtu Agjencia kryen vlerésime analitike dhe krahasuese
pér 1AL, programet dhe fushat e studimit. Sigurimi i cilésisé né arsimin e larté pérmes vlerésimit té jashtém, objektiv dhe té
pavarur; Ruajtja e standardeve té cilésisé; Promovimi dhe pérmirésimi i cilésisé sé institucioneve té arsimit té larté e té
programeve té studimit gé ato ofrojné.

Pér té pérmbushur misionin e saj, ASCAL pérvec akteve ligjore né fugi mbéshtetet edhe ne Kodin e Cilésisé si dhe né
rregulloret e brendshme té saj.

Objektivi kryesor éshté pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé né arsimin e larté né Shqipéri.

Né zbatim té ligjit Nr. 9936 daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né RSH”, Ligjit “Pé&r buxhetin e vitit 2019,
Udhézimit Nr.2 daté 06.02.2012 t€ Ministrit t€ Financave “Pér procedurat standarde t& zbatimit té buxhetit”, t€ ndryshuar,
Ligjit 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérisé”
dhe Vendimitnr. 109, daté 15.02.2017 té Késhillit t€ Ministrave “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Agjencisé s€ Sigurimit
té Cilésisé né Arsimin e Larté e té Bordit té Akreditimit dhe pér pércaktimin e tarifave pér proceset e sigurimit té cilésisé né
Arsimin e Larté”, i ndryshuar ASCAL financohet né ményré té balancuar nga buxheti i shtetit dhe té ardhurat e krijuara nga
veprimtaria e saj, pér vitin 2020 nuk ju akorduan fonde nga buxheti i shtetit. Té ardhurat e arkétuara nga shérbimet e realizuara
nga ASCAL sipas Ligit 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Larté né
Republikén e Shqipérisé” dhe Vendimit nr. 109, daté 15.02.2017 t&€ Késhillit t&€ Ministrave “Pér Organizimin dhe Funksionimin
e Agjencisé sé Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté e té Bordit t¢ Akreditimit dhe pér pércaktimin e tarifave pér proceset e
sigurimit t€ cilésisé né Arsimin e Lart€” , i ndryshuar shpérndahen 10% né buxhetin e shtetit dhe 90% né buxhetin e Agjencisé.
Ato evidentohen, autorizohen dhe pérdoren me strukturé t& vecanté buxhetore né kapitullin 6, “Té ardhura jashté limitit”.

ASCAL trashégon té ardhura vetém nga viti 2021 60,573,181 leké , projekti i UPT 1,846,060 leké dhe té ardhura ndér vite
86.564.844 leké, duke siguruar njé buxhet pér vitin 2021 né vlerén: 148.984.085 leké, fonde sipas zérave (paga art.600;
sigurimet shogérore art. 601; shpenzime operative, art. 602 , shpenzime operative 605 dhe investime 231.
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Pér pasojé ASCAL ka kryer dhe do t& mbéshtesé aktivitetin e saj financiar pér vitin 2021 vetém nga té ardhurat e siguruara nga
veprimtaria e saj si né tabelén mé poshté:
Buxheti nga té ardhurat dhe realizimi pér vitin 2021 paragitet si mé poshté:

1 6 Paga 6000000 36,423,361 12,959,361  35.58 %

2 6 Sigurime shogérore 6010000 5,881,868 1,981,868 33.69 %

8 6 Shpenzime operative 6020000 100,816,938 30,151,733 29.09 %
4 6 Shpenzime operative 6050000 1,501,658 501,658 33.40 %
5 6 Shpenzime pér investime 2310000 2,514,200 514,200 20.45 %
5 6 Totali 147,138,025 46,108,820

Té ardhura té arkétuara pér vitit 2021 paraqiten si né tabelén mé poshté:

Kap 8 Lloji i té ardhurave : Pjesae Pjesa e Rritje

itulli  ardhura Buxhetit institucionit

viti 2019

06 7190990 Shérbimet gé i kryen ASCAL institucioneve té arsimit té larté 67,303,534 6,730,353 60,573,181 60,573,181
06 7211100 Te ardhura nga Projekti ENGINE i UPT 1,846,060 1,846,060 1,846,060

Totali 69,149,594 6,730,353 62,419,241 62,419,241

Vlerén 60,573,181 leké (90% té té ardhurave té arkétuara nga IAL-t€) né zérin shpenzime operative, ASCAL-i e pérdor né
funksion té tyre pér:

- Pér pagesat e ekspertéve té jashtém, vendas ose té huaj , té cilét jané kontraktuar nga ASCAL,;

- Pér té mbuluar shpenzimet operative dhe té funksionimit té€ Bordit t& Akreditimit;

- Pér pagesén e anétaréve té Bordit t&¢ Akreditimit dhe shpenzime té tjera té tij;

- Pér pagesén e tarifave té anétarésimit né organizata ose institucione ndérkombétare;

- Pér pagesat pér udhétime dhe dieta té stafit t¢ ASCAL pér aktivitetet e zhvilluara jashté vendit;

- Périnvestime.

Ascal né muajin korrik 2021 éshté béré pjesé e Projekti pér ngritjen e kapaciteteve né fushén e arsimit té larté, programit
bashkéfinancuar erasmus + té Bashkimit Evropian “Modernizimi i kurrikulave inxhinierike né€ energjiné e rinovueshme né
universitetet shqiptare” pérmes njé marréveshje partneriteti. Koordinatori ka transferuar pjesén e kontributit té grantit Erasmus
+ gé korrespondon me perfituesin partner ASCAL né thesar shumén 1.846.060 leke, pér té cilén nuk éshté béré asnjé
rimbursim.__(kursi i valutes 123.4 1846060/123.4 = 14960 euro  Granti 29920 euro*50%= 14.960 euro).

Agjencia e Sigurimit té Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL), gjaté vitit 2021 ka realizuar vlerésimin sa vijon;
o Vlerésimi i jashtém dhe akreditimi i programeve dy vjecare profesionale, jané kryer 13 programe;

Vlerésimi i jashtém né kuadér té akreditimit té programeve té ciklit té paré 58 programe;

Vlerésimi i jashtém né kuadér té akreditimit té programeve té ciklit té dyté 43 programe;

Vlerésimi i jashtém né kuadér té akreditimit té programeve té ciklit té treté 3 programe;

Vlerésimi i jashtém né kuadér té akreditimit institucional, 10 institucione

Vlerésimi i jashtém né kuadér té akreditimit té programeve té ciklit té dyté, ekspert té huaj, 13 programe ;
o Vlerésimi i jashtém né kuadér té akreditimit t& programeve té ciklit té treté, ekspert té huaj 3 programe;
o Vlerésimi i jashtém né kuadér té akreditimit institucional té institucioneve té arsimit té larté, ekspert té huaj 11 institucione;
- Vlerésimi i jashtém dhe akreditimi institucional Universiteti “Eqerem Cabej”, Gjirokastér

- Vlerésimi i jashtém dhe akreditimi institucional Universiteti Politeknik

- Vlerésimi i jashtém dhe akreditimi institucional Kolegji Universitar “Logos”

- Vlerésimi i jashtém dhe akreditimi institucional Universiteti “Epoka”

- Vlerésimi i jashtém dhe akreditimi institucional Universiteti i Sporteve

- Vlerésimi i jashtém dhe akreditimi institucional Universiteti “Marin Barleti”

- Vlerésimi i jashtém dhe akreditimi institucional Universiteeti “Beder”

- Vlerésimi i jashtém dhe akreditimi institucional Universiteti Bujgésor i Tiranés

- Vlerésimi i jashtém dhe akreditimi institucional Kolegji Universitar i Biznesit

- Vlerésimi i jashtém dhe akreditimi institucional Tirana Busines University

- Vlerésimi i jashtém dhe akreditimi institucional Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés

1. ASCAL éshté pjesé e hapésirés europiane té sigurimit té cilésisé duke bashképunuar mé té gjithé aktorét e késaj fushe dhe duke gené anétar i asociuar
i ENQA, anétar me té drejta té plota i CEENQA, anétar me té drejta té plota i INQAAHE. Gjithashtu ASCAL ka bashképunime té suksesshme
me QAA dhe CHE. ASCAL ka paguar tarifat e anétarésimit né organizmat ndérkombétare ENQA, CEENQA dhe INQAAHE).

Qendra e Shérbimeve Arsimore, Tirané_ Zhvillimi dhe Administrimi i Provimeve té Shtetit, aktivitetet vjetore té

parashikuara pér realizimin e objektivave 2021
1. Zhvillimi dhe administrimi i Provimeve té Shtetit pér sezonin XX Mjekési, Qershor — Korrik 2021 né profesionet e rregulluara té:
Mjekut, Farmacistit, Stomatologut, Infermierit, Mamisé, Fizioterapistit, Teknikut té Imazherisé, Teknikut té Laboratorit, Logopedistit.
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Zhvillimi dhe administrimi i provimeve té Specializimeve Afatgjata né Fushat e Mjekésisé dhe Stomatologjisé.

Zhvillimi dhe administrimi i Provimit té Digjitalizuar pér Punésimin si Teknik i Shkencave Mjekésore.

Shpallja e rezultateve pérfundimtare té provimit té shtetit dhe dérgimi i rezultateve prané Ministrive dhe Urdhrave Profesionalé.

Pérgatitja e licencave té kandidatéve té suksesshém né té gjitha profilet e mésuesisé, administrimi i dorézimit dhe shpérndarjes sé tyre

prané DRAP-eve pérkatés.

6. Pérditésimi, riorganizimi, digjitalizimi, hedhja né data bazé e fondeve té reja té pyetjeve dhe publikimi online i programeve orientues
pérkatés.

7. Kirijimi, arkivimi, pérditésimi dhe administrimi i bazés elektronike té t& dhénave pér organizimin e provimit té shtetit dhe rezultatet e

pérfituara nga kandidatét aplikanté pér té gjitha sezonet e zhvilluara.

a s wDd

Statusi i realizimit té aktiviteteve té Drejtorisé sé Provimeve té Shtetit éshté i ploté (100%6).
Pér objektivin 1: Zhvillimi i provimeve té shtetit né fushén e mjekésisé pér sezonin XIX Dhjetor 2020 — Janar 2021.
Kalueshméria sipas pjesémarrjes

1 Farmaci 139 95 68.3% 44 3L.7% 16 10.3% 155
2 Mjekési 270 257 95.2% 13 4.8% 13 4.6% 283
3 Stomatologji 170 120 70.6% 50 29.4% 145 46.0% 315
4 Fizioterapi 71 46 64.8% 25 35.2% 33 3L.7% 104
5 Infermieri 553 328 59.1% 227 40.9% 171 23.6% 726
6 Logopedi 19 8 42.1% 11 57.9% 10 34.5% 29
7 Mami 115 65 56.5% 50 43.5% 60 34.3% 175
8 Teknik Imazherie 44 17 38.6% 27 61.4% 27 38.0% 71
9 Teknik Laboratori 50 35 68.6% 16 31.4% 15 22.1% 66
Gjithsej 1431 971 67.71% 463 32.3% 490 25.5% 1924

Kalueshméria sipas notave

Farmaci 139 44 31.65% 8 5.76% 18 12.95% 13 9.35% 17 12.23% 22 15.83% @ 17 12.23% 6.61
Mjekési 270 13 4.81% 6 2.22% 12 4.44% 30 11.11% 62 22.96% = 106 39.26% 41 15.19% 8.24
Stomatologji 170 50 29.41% 10 5.88% 22 12.94% 23 13.53% 24 14.12% 30 17.65% 11 6.47% 6.56
Fizioterapi 71 25 35.21% 3 4.23% 13 18.31% 16 22.54% 10 14.08% 4 5.63% 0 0.00% 5.93
Infermieri 553 225 40.69% 55 9.95% 120 21.70% 78 14.10% 44 7.96% 31 5.61% 0 0.00% 5.56
Logopedi 19 11 57.89% 0 0.00% 4 21.05% 4 21.05% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 5.05
Mami 115 50 43.48% 14 12.17% 32 27.83% 9 7.83% 10 8.70% 0 0.00% 0 0.00% 5.26
Teknik 44 27 61.36% 3 6.82% 9 20.45% 3 6.82% 2 4.55% 0 0.00% 0 0.00% 4.86
Imazherie

Teknik 50 15 30.00% 2 4.00% 10 20.00% 7 14.00% 10 20.00% 6 12.00% 0 0.00% 6.26
Laboratori

Gjithsej 1431 = 460 32.15% @ 101 7.06% | 240 16.77% @ 183 12.79% = 179 12.51% 199 13.91% @ 69 4.82% 6.04

Kalueshméria dhe pjesémarrja pér kandidatét e herés sé paré

1 Farmaci 155 139 112 111 90 81.08%
2 Mijekési 283 270 267 259 252 97.30%
3 Stomatologji 315 170 170 136 107 78.68%
4 Fizioterapi 104 71 61 51 39 76.47%
5 Infermieri 726 553 280 238 172 72.27%
6 Logopedi 29 19 22 14 6 42.86%
7 Mami 175 115 54 40 26 65.00%
8 Teknik Imazherie 71 44 38 25 14 56.00%
9 Teknik Laboratori 66 50 45 37 29 78.38%

Gjithsej 1924 1431 1049 911 735 80.68%

Pér objektivin 2: Zhvillimi dhe administrimi i provimeve té Specializimeve Afatgjata né fushat e Mjekésisé dhe Stomatologjisé.

1 Specializime Mjekési 255 208 81.6% 47 18.4% 22 7.9% 277
2 Specializime Stomatologji 31 28 90.3% 3 9.7% 0 0.0% 31
Gjithsej 286 236 82.5% 50 17.5% 22 7.1% 308
Pér objektivin 3: Zhvillimi dhe administrimi i provimit té Digjitalizuar pér Punésimin si Teknik i Shkencave Mjekésore Teknike.
Nota
Pjesé 9 mesat
Profili marrja 4 4% 5 5% 6 6% 7 7% 8 8% 9 % 10 10% are
Infermieri 1302 287 22% 127 10% 279 21% 251 19% 221 17% 129 10% 8 1% 6.32
Mami 258 51 20% 38 15% 7 30% 60 23% 26 10% 6 2% 0 0% 5.96
Fizioterapi 140 16 11% 10 7% 23 16% 38 27% 26 19% 26 19% 1 1% 6.93
Teknik Imazherie 81 21 26% 7 9% 21 26% 15 19% 12 15% 5 6% 0 0% 6.06
Teknik Laboratori 80 14 18% 6 8% 11 14% 25 31% 18 23% 6 8% 0 0% 6.56
Infermieri 1302 287 22% 127 10% 279 21% 251 19% 221 17% 129 10% 8 1% 6.32
Mami 258 51 20% 38 15% 7 30% 60 23% 26 10% 6 2% 0 0% 5.96
Fizioterapi 140 16 11% 10 7% 23 16% 38 27% 26 19% 26 19% 1 1% 6.93
Teknik Imazherie 81 21 26% 7 9% 21 26% 15 19% 12 15% 5 6% 0 0% 6.06
Gjithsej 1861 389 21% 188 10% 411 22% 389 21% 303 16% 172 9% 9 0% 6.37

Pér objektivin 4: Zhvillimi dhe administrimi i Provimeve té Shtetit pér sezonin XVI Mésuesi, Prill 2021 pér profesionin e rregulluar t&¢ mésuesit. Kalueshméria sipas
pjesémarrijes.

1 Arsim Fillor 427 147 34.4% 280 65.6% 135 23.9% 4 1% 566
2 Arsim Special 70 55 78.6% 15 21.4% 3 4.0% 2 3% 75
3 Arte Figurative 3 3 100.0% 0 0.0% 1 25.0% 0 0% 4
4 Biologji 11 6 54.5% 5 45.5% 9 45.0% 0 0% 20
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5 Biologji Kimi 70 18 25.7% 52 74.3% 49 41.2% 0 0% 119
6 Edukim Fizik 113 86 76.1% 27 23.9% 33 22.6% 0 0% 146
7 Fiziké 48 21 43.8% 27 56.3% 17 26.2% 0 0% 65
8 Gjeografi 50 26 52.0% 24 48.0% 39 43.3% 1 1% 90
9 Gjuhé Angleze 76 50 65.8% 26 34.2% 37 31.9% 3 3% 116
10 Gjuhgé Frénge 23 10 43.5% 13 56.5% 5 17.9% 0 0% 28
11 Gjuhgé Gjermane 4 1 25.0% 3 75.0% 1 20.0% 0 0% 5
12 Gjuhé Greke 1 0 0.0% 1 100.0% 3 75.0% 0 0% 4
13 Gjuhé Italiane 23 9 39.1% 14 60.9% 20 46.5% 0 0% 43
14 Gjuhé Shqipe dhe Letérsi 94 73 77.7% 21 22.3% 51 34.9% 1 1% 146
15 Histori 56 35 62.5% 21 37.5% 26 31.7% 0 0% 82
16 Histori Gjeografi 72 41 56.9% 31 43.1% 60 45.5% 0 0% 132
17 Histori Gjeografi Edukaté 13 5 38.5% 8 61.5% 8 38.1% 0 0% 21
18 Informatiké 12 8 66.7% 4 33.3% 1 6.7% 2 13% 15
19 Instrumente Muzikore 5 3 60.0% 2 40.0% 3] 30.0% 2 20% 10
20 Kimi 11 9 81.8% 2 18.2% 5 31.3% 0 0% 16
21 Matematiké 47 28 59.6% 19 40.4% 12 20.3% 0 0% 59
22 Matematiké Fiziké 60 12 20.0% 48 80.0% 29 32.2% 1 1% 90
23 Matematiké Informatiké 38 10 26.3% 28 73.7% 15 27.8% 1 2% 54
24 Shkenca Sociale 32 19 59.4% 13 40.6% 21 39.6% 0 0% 53

Total 1359 675 49.7% 684 50.3% 583 29.8% 17 0.87% 1959

Pjesémarrja pér kandidatét e herés sé paré

1 Arsim Fillor 566 427 175 130
2 Arsim Special 75 70 69 65
3 Arte Figurative 4 3 0 0
4 Biologji 20 11 11 8
5 Biologji Kimi 119 70 26 19
6 Edukim Fizik 146 113 61 51
7 Fiziké 65 48 16 12
8 Gjeografi 90 50 37 22
9 Gjuhé Angleze 116 76 70 47
10 Gjuhé Frénge 28 23 11 8
11 Gjuhgé Gjermane 5 4 1 1
12 Gjuhé Greke 4 1 4 1
13 Gjuhe Italiane 43 23 8 3
14 Gjuhé Shqgipe Dhe Letérsi 146 94 76 47
15 Histori 82 56 32 21
16 Histori Gjeografi 132 72 42 16
17 Histori Gjeografi Edukaté 21 13 4 3
18 Informatiké 15 12 9 7
19 Instrumente Muzikore 10 5 7 3
20 Kimi 16 11 7 7
21 Matematiké 59 47 33 28
22 Matematiké Fiziké 90 60 15 7
23 Matematiké Informatiké 54 38 17 11
24 Shkenca Sociale 53 32 20 11
Gjithsej 1959 1359 751 528

Pér objektivin 5: Zhvillimi dhe administrimi i Provimeve té Shtetit pér sezonin XX Mijekési, Qershor — Korrik 2021 né profesionet e rregulluara té: Mjekut, Farmacistit,
Stomatologut, Infermierit, Mamisg, Fizioterapistit, Teknikut té Imazherisé, Teknikut té Laboratorit, Logopedistit.
Kalueshméria sipas pjesémarrijes

1 Farmaci 111 86.05% 56 50.45% 55 49.55% 18 13.95%
4 Fizioterapi 190 77.24% 138 72.63% 52 27.371% 56 22.76%
5 Infermieri 1145 82.67% 850 74.24% 295 25.76% 240 17.33%
6 Logopedi 50 72.46% 35 70.00% 15 30.00% 19 27.54%
7 Mami 364 85.25% 221 60.71% 143 39.29% 63 14.75%
2 Mjekeési 60 92.31% 46 76.67% 14 23.33% 5 7.69%
3 Stomatologji 87 38.67% 47 54.02% 40 45.98% 138 61.33%
8 Teknik Imazherie 95 78.51% 55 57.89% 40 42.11% 26 21.49%
9 Teknik Laboratori 124 81.05% 95 76.61% 29 23.39% 29 18.95%
Gjithsej 2820 2226 78.94% 1543 69.32% 683 30.68% 594 21.06%

Kalueshméria dhe pjesémarrja pér kandidatét e herés sé paré

Profili ji jesé Hera 1
regjistruar pjesemarres

1 Farmaci 129 111 58 56 46 41.44%
4 Fizioterapi 246 190 195 158 122 64.21%
5 Infermieri 1385 1145 937 852 707 61.75%
6 Logopedi 69 50 59 45 32 64%
7 Mami 427 364 319 293 193 53.02%
2 Mjekési 65 60 46 44 39 65%
] Stomatologji 225 87 64 33 23 26.44%
8 Teknik Imazherie 121 95 84 69 47 49.47%
9 Teknik Laboratori 153 124 125 110 87 70.16%

Gjithsej 2820 2226 1887 1660 1296 58.22%

Kalueshméria sipas notave
Profili Pjesémarrja 10% [\[o] ¢}

mesatare
1 Farmaci 111 55 = 49.55% 8 7.21% 8 7.21% 13 11.71% 10 9.01% 13 11.71% 4 3.60% 5.73
4 Fizioterapi 190 52 | 27.3T% 13 6.84% 28 | 14.74% 47 | 24.74% 27 | 14.21% 18 9.47% 5 263% 6.32
5 Infermieri 1145 295  25.76% 85 7.42% 178 @ 1555% 192  16.77% 223 19.48% 159 13.89% 13 1.14% 6.43
6 Logopedi 50 15 | 30.00% 6 | 12.00% 9 | 18.00% 11 = 22.00% 8 | 16.00% 1 2.00% 0 | 0.00% 5.88
7 Mami 364 | 143 39.29% 49  13.46% @ 100 @ 27.47% 52 14.29% 19 5.22% 1 0.27% 0  0.00% 5.34
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Mjekési 60 14 = 23.33% 7 | 11.67% 7 11.67% 7 11.67% 13 21.67% 11 = 18.33% 1| 167% 6.58
Stomatologji 87 40  45.98% 13 14.94% 14 16.09% 11 12.64% 5 5.75% 3 3.45% 1 1.15% 5.32
Teknik Imazherie 95 40 42.11% 13 | 13.68% 20 | 21.05% 12 12.63% 8 8.42% 2 2.11% 0 | 0.00% 5.38
Teknik Laboratori 124 29 23.39% 8 6.45% 13 10.48% 22 17.74% 29 23.39% 23 18.55% 0  0.00% 6.67
Gjithsej 2226 = 683 @ 30.68% | 202 9.07% | 377  16.94% @ 367 | 16.49% | 342 1536% @231 @ 10.38% | 24 | 1.08% 5.96

Pér objektivin 6: Zhvillimi dhe administrimi i Testimit t& Informatizuar t&¢ Mésuesve pér t’u punésuar né institucionet arsimore publike té arsimit parauniversitar, Portali i Mésuesit,
Korrik — Shtator 2021.

Profili Pjesémarrja Piké mesatare
1 Arsimi Fillor 979 917 56.11
2 Arsimi Parashkollor 749 674 47.95
3 Arsimi Special 50 49 59.65
4 Art Pamor 8 5 52.8
5] Art Pamor (Shkolla Artistike) 26 23 55
6 Balet (Shkolla Artistike) 2 1 69
7 Biologji 446 420 49.75
8 Edukim Fizik 396 385 41.68
9 Fiziké 124 115 64.84
10 Gjeografi 546 501 57.19
11 Gjuhé Angleze 706 661 55.24
12 Gjuhgé Frénge 114 111 51.14
13 Gjuhé Gjermane 33 31 66.42
14 Gjuhé Greke 3 3 63
15 Gjuhé Italiane 101 96 56.80
16 Gjuhé Shqgipe Dhe Letérsi 1078 999 59.45
17 Histori 561 511 58.96
18 Kimi 167 154 49.84
19 Matematiké 456 421 56.56
20 Muziké 15 14 52.79
21 Muziké (Shkolla Artistike) 70 64 53.61
22 Shkenca Sociale 146 133 53.86
23 Teknologji Informacioni Dhe Komunikimi 35} 33 48.97
Total 6811 6321 54.60

Pér objektivin 7: Pércjellja e rezultateve pérfundimtare té provimit té shtetit dhe provimeve té tjera té digjitalizuara.

Pér té pércjellé né njé kohé sa mé té shkurtér informacionin mbi rezultatet e provimit té shtetit dhe provimeve té tjera té
digjitalizuara, éshté menaxhuar me sukses brenda afateve ligjore procesi i ankimimeve dhe jané dérguar né rrugé zyrtare:
rezultatet e provimit té shtetit Mjekési prané MASR dhe Urdhrave Profesionalé; rezultatet e Specializimeve Mjekési dhe
Stomatologji prané Universitetit t& Mjekésisé dhe MSHMS; rezultatet e Provimit té Digjitalizuar pér Punésimin si Teknik i
Shkencave Mijekésore prané MSHMS dhe MASR dhe rezultatet e Testimit té Informatizuar t€ Mésuesit prané RASH dhe
DPAP.

Pér objektivin 8: Pérditésimi, riorganizimi, digjitalizimi dhe hedhja né data bazé e fondeve té reja té pyetjeve.

Eshté pasqyruar né server fondi i pyetjeve té provimit té¢ Specializimit Afatgjaté né fushén e Stomatologjisé (Kirurgji Oro —
Maksillo Faciale). Numri i pyetjeve té fondeve (A dhe B) té Specializimit Afatgjaté né fushén e Mjekésisé pér vitin akademik
2020-2021, éshté pérkatésisht: Fondi A 1578 pyetje, ndérsa Fondi B me 1568 pyetje.

Jané pasqyruar né server 24 fondet e reja té pyetjeve té Testimit t& Informatizuar t& Mésuesit. Numri i pyetjeve té kétyre
fondeve éshté 6286.

Mbi bazén e procesverbaleve té firmosura nga komisionet, pér pyetjet me probleme té hasura gjaté provimeve, éshté béré
korrigjimi né data bazé i kétyre pyetjeve pér té siguruar saktési né provimet e ardhshme.

Pér objektivin 9: Krijimi, arkivimi, pérditésimi dhe administrimi i bazés elektronike té té dhénave me sezonet e zhvilluara né
periudhén Janar — Gusht 2021.

Eshté kryer pérditésimi i té dhéna té data bazés ekzistuese pér té gjitha sezonet e kaluara. Ka njé komunikim té vazhdueshém
me Urdhrat Profesionalé, DRAP/ZVA dhe Universitetet pér té saktésuar té dhénat e kandidatéve, pér ¢cdo sezon té zhvilluar.
Organizimi i ploté i informacionit mbi té dhénat e kandidatéve, Universitetin nga vijné, ciklet e studimeve té kryera, herén e
pjesémarrjes né provim, rezultatin e pérftuar né provimin e shtetit. Pas ¢do sezoni kryhet ngarkimi i data bazave online pér té
ofruar shérbimin e vértetimit online pér kandidatét e interesuar.

Objektiv 4) Pérmirésimi i standardeve infrastrukturore duke rritur raportin sipérfage/student sé paku me 1m”2/
student dhe vende pér puné dhe kérkim né laboratore e biblioteka
e Fonde né formé gradi pér zhvillim, pér financimin e investimeve né shumén prej 1 miliard 96 milion leké, nga
té cilat 996 milion leké jané me burim financimin nga buxheti i shtetit dhe 100 milion leké jané me burim nga
projekte financim u huaj. Fondet e rishikuara pér vitin 2021 me burim financim buxhetin e shtetit “formé gradi pér
zhvillim”, arritén né shumén 996 milion leké dhe realizimi &shté né masén 54.7 milion leké ose né masén prej 14%.
e Fondet nga té ardhurat e 1AL publike té destinuara pér investime kapitale , projekte pér vitin 2021 arritén 690.4
milion leké, realizimi &shté né masén 443.6 milion leke ose 64%.
e Pra né total pér vitin 2021, me financim nga fondet me burim financim buxhetin e shtetit “formé gradi pér
zhvillim”,si dhe nga té ardhurat e IAL publike té destinuara pér investime kapitale , projekte pér vitin 2021 arritén 1
miliard e 786 milion leké dhe realizimi éshté né masén 562.3 milion leké, ose né masén 49%.
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e Fondet grant pér financimin e projekteve me financim u huaj, pér vitin 2021, arritén né shumén 100 milion leké

Shpe

jané , realizimi éshté né masén123.6 milion leké ose 123.6%, prej nga jané financuar 81 projekte.

nzimet e buxhetit t& arsimit té larté zéné 25.8% té buxheti t&¢ MASR, 28.4% té shpenzimeve té realizuara pér periudhén

12-mujore 2021 t&¢ MASR, fondet e arsimit té larté arrijné né 1.92% e shpenzimeve publike, ndaj PBB né masén 0.768% .

Fondet e realizuara né vitin 2021, si dhe fondet e miratuara dhe realizuara pér 12-mujorin 2021;

EKSINr.2 Arsimi | Larte
it sipas Artikujve per Buxhetin 2021 (cdo 4 mujor progresive) Buxheti i rishikuar per vitin 2021 ne mijé leké
12 Mujori 2021 ne 000 leke Pagat e punonjesve 7,265,776.465| 55%
Ministria| MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE | [Kodi f 1] Sigurime Shoggrore 1,080,679.644] 8%
Mallra dhe Shérbime té Tjera + 3,274,011.1] 25%
Programi | Arsimi | Larte | [ritunii I 09450| a- Subvencione 0.0 0%
B- Transferta Korente té Brendk 514,395.907| 4%
Totali Shpenzimeve + Transferta Korente té Huaja 8.846.23| 0%
6 2 3 4 5 6 (1)=(6)-(5) - + Trans per Buxh. Fam. & Indi 1,120,248.5| 8%
Realizim ne
Artikulli . _ i 9% ndaj
Fakti 12-Mujor PBA Buxheti uxheti rishikual Buxheti periudhes Fakti 12-Mujor Diferenca planit 12- Kapitale té Patrupézuara 10,643.91 | 0%
Kodi _|emri 2020 2021 2021 2021 2021 2021 2021 mujor_2021] Kapitale té Trupézuara 1,623,610.4| 12%
600 'P_aga 5,694,149 6,579,643 6,579,643 5,903,301 676,342 90%| 13,254,721.5]100%
601 |Sigurime Shogerore 871,714 1,030,187 1,030.187 921,417 108,770 89%| 0%
602 |Mallra dhe Shérbime té T jera 712,557 1,099,237 1,099,237 791,550 307,677 72% Struktuar e Buxhetit Arsimite Arsimi i
603 |subvencione 0 0.0, 0 0 0.0 0 0 Larte per vitin 2021
604 |Transferta Korente té Brendshme 275,763 9,000,000.0 9,000,000.0] 300,000 300,000 299,900 100 100%
605 |Transferta Korente té Huaja 961 0.0 0 4,041 4,041 948.8 3,002 23% e
606 | Trans per Buxh. Fam. & Individ 838,813 0.0 0 1,101,377 1,101,377 990,790 110,587 90%j ] Trptzuara,
en-Totali{Shpenzime Korrente 8,393,957 9,000,000 9,000,000 10,114,485 10,114,485 8,907,916 1,206,569 88%) ndivid, 8%
230 |Kapitale té Patrupézuara 0 0 0 0 0 0 0%
231 |Kapitale té Trupézuara 318,580 1,676,000 996,000 826,000 826,000 157,309 668,691 19% . B Transtera.
232 |Tranferta kapitale 0 0 0 B \
en -Total[shpenzime Kapitale fin Brendshem | 318,580 1,676,000 996,000 826,000 826,000 157,309 668,691 19% Nl e e
230 Kapitale té Patrupézuara - 0 0 46,870 -46,870[ #DIV/0! ‘Sherbime te 48.8%
231  Kapitale té Trupézuara 99,989 100,000 100,000 100,000 100,000 76,683 23317 77%] T
232 [Tranferta kapitale 0 e
en -Total|Shpenzime Kapitale fin Huaj 99,989 100,000 100,000 100,000 100,000 123,553 -23,553 124%)
418,569 1,096,000 926,000 926,000 280,862 30%)
Totali|Korrente dhe Kapitale 8,812,526 10,776,000 10,096,000 11,040,485 11,040,485 9.188,778 1,851,707 83%|
600 |Paga kapitulli 06 531,878.1 0.0 0.0 686,133.6 686,133.6 686.133.6 0.0 100%)
601 _|sigurime Shoggrore, kapitulli 06 29,656.7 0.0 0.0 50.492.2 50.492.2 50.492.2 0.0 100%)
602 |Mallra dhe Shérbime té Tjera, kapitulli 06 534,161.6 0.0 0.0 531,283.7 531,283.7 531,283.7 0.0 100%)
603 kapitulli 06 0.0 00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0%
604 |Transferta Korente té Brendshme kapitulli 573,639.8 00 0.0 214,395.9 214,395.9 214,395.9 0.0 0%
605 |Transferta Korente té Huajakapitulli 06 51825 0.0 0.0 4,805.4 4,805.4 4,805.4 0.0 100%)
606 |Trans per Buxh. Fam. & Individ kapitulli 0 21,209.3 0.0 0.0 18,871.1 18,871.1 18,871.1 0.0 100%)
en-Total|Shpenzime Korrente 1,695,818.0 0.0 0.0 1,505.981.9 1,505,981.9 1,505.981.9 0.0 100%)
230 |Kapitale té Patrupézuara 8,964 0.0 0.0 10,644 10,644 10,644 0.0 100%)
231 |Kapitale té Trupézuara 1,031,350 00 0.0 697,610 697,610 697,610 0.0 100%)
232 |Tranferta kapitale 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0%
en -Total|Shpenz KapitanJashte buxhet 1,040,313 - - 708,254 708,254 708,254 - 100%)
apitale Jashte Buxhetore 2,736,131.3 0.0 0.0 2,214,236.2 2,214,236.2 2,214,236.2 0.0 100%)
Numri i stud/2017-2018 =107155 1,458,882 1,634,254 1,634,254 989,116 61%)
kapitale + jashte buxhetore) 11,548,657 10,776,000 10,096,000 13,254,722 13,254,722 11,403,014 1,851,707 86%)
Ndaj PBB ne % 0.73% 0.68% 0.60% 0.79% 0.79% 0.68% 0.11%
[ Totale te iduara ne % 1.99%, 1.86%, 1.70%, 2.24% 2.24% 1.92% 031%

Faktorét gé kané ndikuar né realizimin e buxhetit pér 12- mujorin 2021:

1.

VI -

Urdhéri nr. 135, daté 09.03.2020 i Ministrit té Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale ”Pér mbylljen e institucioneve
Arsimore pér parandalimin e pérhapjes s€ COVID 19”; https://shendetesia.gov.al/ép-content/uploads/2020/03/Urdher-
135-Per-Mbylljen-e-Instit-Arsimore.pdfhttps://shendetesia.gov.al/ép-content/uploads/2020/03/;Urdher-132-Mbylljen-e-
aktiviteteve-publike-dhe-jopublike-dhe-anullimin-e-grumbullim-eve-masive .pdf, masat vijojné dhe né vitin 2021, sipas
Vendimeve té Kimitetit Teknik t& masave anti-COVID-19.

Pezullimit i zhvillimit t& procedurave té prokurimit publik nga Agjencia e Prokurimit Publik, né kuadér t¢ masave
kundér COVID 2019, si dhe té Vendimeve té€ KQZ, pér procesin zgjedhor té 25 Prillit 2021.

Moszbatimi i grafikut té punimeve nga kontraktorét e punimeve, pér kontratat né vijim nga viti 2021, gé vijon financimi
né vitin 2021, nga autoriteti kontraktor, njésité e vetégeverisjes vendore.

Shpenzimet e personelit nuk jané realizuar né masén 100%o, pér shkak té situatés COVOD 2019, nuk éshté plotésuar
numri i miratuar i punonjésve sipas strukturave té miratuara nga Bordi i Administrimit pér vitin 2020, nuk jané zhvilluar
dhe nuk jané realizuar pagesa pér orét e planifikuara pér orét mésimore mbi orét mésimore t& miratuara mbi normén
mésimore vjetore 2020-2021, né programin e ciklit té paré apo ciklit t& dyté té studimeve ne IAL publike.

Pagesa e bursave pér studentét pér periudhén néntor —dhjetor 2020, nuk jané shqyrtuar dhe realizuar nga 1Al publike,
pasi né kuadér t& masave kundér COVID 2019, njé pjesé e studentéve nuk kané mundur té aplikojné pér té pérfituar
bursén fianciare sipas kritereve te VKM.

Kérkimi Shkencor. (Titulli buxhetor i programit 09770);

Programi pér Kérkimin Fondamental dhe Fondin e Ekselencés synon té mbeshtese kérkimin shkencor sipas prioriteteve
kombétare té zhvillimit shogéror, ekonomik dhe kulturor té vendit, si dhe tendencave té zhvillimeve globale né shérbim té
IAL-ve e komunitetit shkencor. Né kété kuadér kérkohet gqé puna kérkimore-shkencore té vihet né funksion té zgjidhjes sé

probl

emeve dhe ofrimit té alternativave pér zhvillimin e vendit.

Synimi kryesor politik i programit éshté gé sistemi i kérkimit shkencor t'i pérgjigjet me besim té larté sfidave té sé ardhmes si
céshtjeve té mjedisit, mungesés sé burimeve, céshtjeve té shéndetit publik, t& kohesionit social si dhe drejt zhvillimeve globale

dhe i
tjera

ntegrimit té Shqipérisé né Bashkimin Evropian. Rritja e investimeve pér SHTI bazuar né fondet publike dhe burime té
alternative deri né 1% té GDP. Programi synon zgjerimin dhe rritjen e cilésisé sé kérkimit shkencor né Shqipéri, pér té

Fage 61 nga 70


https://shendetesia.gov.al/wp-content/uploads/2020/03/Urdher-135-Per-Mbylljen-e-Instit-Arsimore.pdf
https://shendetesia.gov.al/wp-content/uploads/2020/03/Urdher-135-Per-Mbylljen-e-Instit-Arsimore.pdf
https://shendetesia.gov.al/ëp-content/uploads/2020/03/;Urdher-132-Mbylljen-e-aktiviteteve-publike-dhe-jopublike-dhe-anullimin-e-grumbullim-eve-masive_.pdf
https://shendetesia.gov.al/ëp-content/uploads/2020/03/;Urdher-132-Mbylljen-e-aktiviteteve-publike-dhe-jopublike-dhe-anullimin-e-grumbullim-eve-masive_.pdf

arritur né raportin 7 kérkues pér cdo 1000 té punésuar né vitin 2021. Integrimi i kérkimin shkencor shqgiptar né Hapésirén
Evropiane té Kérkimit (ERA) numri i aplikimeve nga programet bilaterale dhe Programin Horizon 2020 té rritet me 10% né
vit, dhe orientuar kérkimin shkencor kah nevojave té tregut népérmjet forcimit té lidhjeve té Programeve Kombétaré dhe
Ndérkombétaré me biznesin privat.
Obijektivat kryesoré:
Objektiv 1). Rritja dhe zgjerimi i kérkimit shkencor né Shqipéri bazuar né treguesit e OECD; ku pjesa e shpenzimeve
publike né vitin 202021 té arrijé 0,04 % t& GDP (e pérllogaritur pér IAL publike e private, ministrité e linjés, institucione
té tjera kerkimore shteterore, Akademia e Shkencave si dhe nga bizneset).
Objektiv 2). Nxitja e punés kérkimore né IAL publike népérmjet financimit té drejtpérdrejte t& 3300-3600 kérkuesve, ku
prioritet kané kérkueset femrat, si dhe mbéshtetje financiare pér kérkim fondamental né IAL publike me fonde nga buxheti
i shtetit.
Objektiv 3). Zgjerimi i bashképunimit t& Universiteteve,né Programet Kombétare té Kérkimit dhe Zhvillimit, si dhe
biznesin  népérmjet organizimit t& seminareve dhe takimeve informuese né IAL mbi Programet Kombétare dhe
Ndérkombétare
Obijektiv 4). Pjesémarrja né programin Horizon 2020, program pér Kérkimin dhe Inovacionin (2014 - 2020). "Horizon
2020" do té bashkojé kérkimin me inovacionin dhe do té keté njé akses mé té thjesht& se programet paraardhése pér
kompanité dhe universitetet.
Objektiv 5). Promovim i Fondin e Ekselencés, rritjen efektivitetit té financimit, rikthimin e shpejté té pérfitimit té
Shqipérisé, mbéshtetja financiare pér 50 studentet né 15 universitetet me té mira té botés (Lista FT) dhe doktoranté
ekselenté, si dhe ekselenté apo té punésuar né kuadér té programit "Brain Gain", prioritet rritjen me 10-20% té
mbeshtetjes financiare pér kérkueset vajzat studjueset femra, né pérputhje me parimet e barazise gjinore. VKM-né nr. 160,
daté 19.02.2020 “Pér mbéshtetjen financiare té studentéve té shkélqyer dhe té népunésve civilé té administratés shtetérore
(Fondi i Ekselencés)” dhe Udhézimi nr. 6, daté 04.03.2020 “Pér pércaktimin e rregullave pér afatet e aplikimit, té zbatimit
té kritereve dhe procedurave, pér pércaktimin e masés dhe ményrés sé financimit, si dhe numrin e anétaréve dhe kriteret e
pérzgjedhjes sé kandidatéve pér anétaré komisioni pér dhénien e bursave té parashikuara nga fondi i ekselencés pér
studentét e shkélqyer dhe népunésit civilé”.

Produkteve/ aktiviteteve té realizuara nga Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés né vitin
2021, Ju bé&jmé me dije si né vijim pér veprimtarité gé lidhen me: Integrimi evropian:

1. Eshté hartuar Kontributi i | i Qeverisé Shqiptare pér Progres Raportin/ Kapitulli 26 "Arsimi dhe Kultura", Kapitulli 25 "Shkenca dhe
Keérkimi Shkencor" pér periudhén 1 Qershor 2020 — 31 Mars 2021 (dérguar né MEPJ né muajin Prill).

2. Eshté hartuar kontributi narrativ, matrica e akteve ligjore té cilat do t& pérafrohen me acqui-té e BE, si dhe pérkthyer né gjuhén
angleze, Plani Kombétar pér Integrimin Evropian 2021-2023 pér Kapitullin 25 "Shkenca dhe Kérkimi Shkencor" dhe pér Kapitullin
26 "Arsimi dhe Kultura” (Janar 2021).

3. Eshté hartuar dhe dérguar né MEPJ kontributi i Ministrisé sé¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisé pér takimin e 12-té t& Nénkomitetit Tregu i
brendshém dhe konkurrenca, duke pérfshiré mbrojtjen e konsumatorit dhe shéndetit, pérkatésisht pér pikén 2.3 Regulated
Professions. Mutual recognition of professional qualifications: update on legislative alignment éith the EU acquis; implementation
of existing legislation, including the Laé on Regulated Professions dhe Institutional and administrative capacity. (Maj 2021).

4.  Eshté mbledhur nga drejtorité pérmbajtjes dhe agjencité e varésisé t&¢ MASR dhe pérpunuar kontributi narrativ pér Nénkomitetin e
12-té Inovacioni, Shogéria Informacionit dhe Politikat Sociale. Takimi u zhvillua online via Eebex, né 28 janar 2021.

5. Né kuadér té organizimit t& Ministerialit mbi Platformén e Ballkanit Peréndimor pér Arsimin dhe Trajnimin, dhe Kérkimin Shkencor
dhe Inovacionin, né 27 Maj 2021, jané analizuar materialet e dérguara nga shérbimet e Komisionit Evropian, pérkthyer né gjuhén
shqipe, dérgua pér mendim tek drejtorité e pérmbajtjes né MASR dhe institucionet e pérfshira si MFE, MEPJ; mbledhja dhe
pérpunimini i opinioneve dhe rekomandimeve té ardhura i dokumentave kyce si Deklarata e Pérbashkét, Vendimi i Komisionit dhe
Agjenda e Ballkanit Peréndimor.

6.  Eshté pérditésuar lista e anétaréve t& GNPIE pér té dy Kapitujt 25 dhe 26 si dhe éshté pérditésuar lista e institucioneve kontribuuese
né kéto kapituj, gjithashtu éshté zyrtarizuar me shkresé pozicioni i nénkryetarit pér kapitullin 25 dhe 26.

7. Po punohet me anétarét e GNPIE-sé pér pérditésimin e draft-tabelés sé Mangésive Ligjore (IAGA) dhe draft-tabelés s& Mangésive
Institucionale dhe Administrative (IAGA), pér Kapitullin 25 dhe 26.

8.  Eshté nénshkruar “Marréveshja ndérmjet Késhillit t& Ministrave t& Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverisé sé Republikés sé Turgisé
né fushén e Arsimit”, mé 6 janar 2021.

9.  Eshté nénshkruar “Memorandumi i Mirékuptimit midis Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé t& Republikés sé Shqipérisé dhe
Ministrisé sé Punéve té Jashtme dhe Tregtisé t& Hungarisé pér bashképunim né kuadér té programit hungarez té bursave pér vitet
2021-2024”, mé 12 shkurt 2021, Tirané.

10. Jané kryer procedurat pér 2 (dy) bursat kineze pér vitin akademik 2021-2022.

11. Jané kryer procedurat pér 20 (njézet) bursat hungareze pér vitin akademik 2021-2022.

12. Jané kryer procedurat pér 3 (tre) bursat verore té gjuhés bullgare pér korrik-gusht 2021.

13.  Jané kryer procedurat pér 2 (dy) bursat sllovake pér vitin akademik 2021-2022.

14. Jané kryer procedurat pér zhvillimin e vizités sé Ministrit Turk t& Arsimit Kombétar né Shqipéri dhe takimin me Ministren e Arsimit,
Sportit dhe Rinisé.

15. Jané kryer pocedurat pér ngritjen dhe funksionimin e sekretariatit shqiptar t¢ BFUG.
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16.  Eshté néshkruar memorandumi i mirékuptimit me Ambasadén Italiane pér programin lliria.

17. Kemi shpallur aplikimet per pjesemarrjen ne Konkursin e Artit “Lidice”, né bashképunim me ambasadén e Republikés Ceke, 2021.

18. Jemi né process t€ nénshkrimit t€ marréveshjes me Italing, pérkatésisht “Marréveshja e bashképunimit ndérmjet Ministrisé sé
Drejtésisé, Ministrisé sé& Arsimit, Sportit dhe Rinisé sé Republikés sé Shqipérisé dhe Ambasadés sé Italisé né Republikén e
Shqipérisé”

19. Po diskutohet “Programi ekzekutiv i bashképunimit kulturor ndérmjet Qeverisé sé Republikés sé Italisé dhe Qeverisé sé Republikés
sé Shqipérisé pér vitet 2021-2025”.

20. Po kryhen negociatat pér marréveshjen Horizon Europe me Komisionin Evropian.

21. Eshté shqyrtuar dhe miratuar “Deklarata e Pérbashkét pér njé Agjendé té Ballkanit Peréndimor mbi Inovacionin, Kérkimin,
Edukimin, Kulturén, Rininé dhe Sportin” ndérmjet KE dhe vendeve té Ballkanit Peréndimor.

22. Eshté hartuar projektprogrami i bashképunimit me Magedoniné e Veriut pér vitet 2021-2025.

23. Jané kryer negociatat me RCC dhe vendet e Ballkanit Peréndimor pér dy projektmarréveshjet rajonale pér njohjen e kualifikimeve
akademike dhe njohjen e kualifikimeve profesionale.

24. Pérfagésuesit e DIKMA-s kané marré pjesé né takimet e organizuara nga KE me vendet e BP né Eestern Balkan Platform on
Education & Training, and Research & Innovation.

25. Eshté pérditésuar dhe plotésuar, dhe dérguar né MEPJ informacioni pér bashképunimin me:

26. Turging, Rumaning, Hungaring, Italiné Spanjén, Maltén, Proktokolli me Austriné , Programi me Bullgaring, Magedoniné e Veriut,
Malin e Zi, Danimarkén,Hollandén, Finlandén, Suediné, Norvegjiné dhe Islandén, etj.

Obijektiv 4). Pjesémarrja né programin Horizon 2020, program pér Kérkimin dhe Inovacionin (2014 - 2020). "Horizon 2020"
do té bashkojé kérkimin me inovacionin dhe do té keté njé akses mé té thjeshté se programet paraardhése pér kompanité dhe
universitetet. "Horizon 2020" do té keté tri shtylla kryesore: i) Shkencé -Ekselence, ii) Lidership industrial, iii) Sfidat
shogérore.
Ndjekja e praktikave né kuadér té marréveshjeve dypaléshe dhe shumépaléshe pér té cilat MASR paguan njé kontribut
financiar:

- Fonde pér pjesémarrjen né marréveshjen kuadér “Horizon 2020”. Program i BE-sé pér Kérkim dhe Inovacion,
pjesémarrje e gé premton arritje t¢ médha né kérkimin shkencor dhe synon sigurimin e konkurrueshmérisé sé Europés né
nivel global, pér vitin 2021 jané parashikuar pér pagesa kuota anétarésie tranferta ndérkombétare shuma prej 211.8 milion
leké, nga té cilat shuma prej 50 milion lekg, éshté planifikuar t& paguhen me fonde grand nga buxheti si dhe 171.8 milion
leké& nga rimbursimi i fondeve grand té BE, pér kété marréveshje. Fondet nuk jané realizuar pasi nuk arrit te néshkruhen ne
kohe marréveshja pér pjesémarrjen e Republikés sé Shqipérisé né programin Horizon Europe.

Fonde pér pjesémarrjen né marréveshjen kuadér, ERASMUS+ ‘“Marréveshja midis Bashkimit Evropian dhe
Republikés s€ Shqipérisé pér pjes€marrjen né Programin "Erasmus+ pér arsimin, trajnimin, rininé dhe sportin”, ratifikuar
me Ligjin nr. 17/2014, daté 11.9.2014. éshté parashikuar kontributi financiar 90.000 (néntédhjeté mijé) Euro/vit, pér tu
paguar me fonde grand nga buxheti. Realizimi i fondeve nga buxheti pér vitin 2021 éshté né masén 16 milion lekg,
realizimi &shté né masén 25%

Fonde pér pjesémarrjen né marréveshjen né programin e nismés pér reformén arsimore né vendet e Evropés Juglindore,
ERI SEE, pagesa e kuotés vjetore “Pér pjesémarrjen e Republikés sé Shqipérisé né Programin e nismés pér reformén
arsimore né vendet e Evropés Juglindore (ERI SEE)”, pér vitin 2021, né shumén prej 7,200 Euro, pér tu paguar me fonde
grand nga buxhetit.

Objektiv 5). Promovim i Fondin e Ekselencés, rritjen efektivitetit té financimit, rikthimin e shpejté té pérfitimit té Shqipérisé,
mbéshtetja financiare pér studentet gé ndjekinstudimet né 15 universitetet me té€ mira té botés Lista FT, doktoranté ekselencé,
prioritet rritjen me 10-20% té mbéshtetjes financiare, pér kérkueset vajzat studiuese femra, né pérputhje me parimet e barazisé
gjinore.

Pér vitin akademik 2020-2021, né zbatim té Vendimit nr. 160, daté 19.02.2020 t& K&shillit té¢ Ministrave “Pér mbéshtetjen
financiare t€ studentéve t€ shkélqyer dhe té népunésve civilé (fondi i ekselencés)”; si dhe Udhézimit nr. 6, daté 04.03.2020
“Pér pércaktimin e rregullave pér afatet e aplikimit, t& zbatimit té kritereve dhe procedurave, pér pércaktimin e masés dhe
meényrés sé financimit, si dhe numrin e anétaréve dhe kriteret e pérzgjedhjes sé kandidatéve pér anétaré komisioni pér dhénien
e bursave té parashikuara nga fondi i ekselencés pér studentét e shkélgyer dhe népunésit civilé, kané aplikuar dhe shpallur
fitues nga Komisioni i Ekseléncés rreth 36 studenté, nga té cilét pér vitin 2019/2020 jané shpallur fitues 25 té rinj dhe 15 té
ndérmjetém. Né total pér peiudhén 12-mujore 2020, jané realizuar rreth 160.8 milion leké ose 80.4% e fondit té miratuar pér
vitin 2020.

Pér vitin 2021, kané aplikuar dhe shpallur fitues nga Komisioni i Ekseléncés pér 43 studenté, studenté té ndérmjetém
jané miratuar dhe paguar bursa dhe shpenzimet e jetesés, si dhe studenté té rinj gé ndjekin studimet né 15 universitetet mé té
mira té botés. Vendimet pér miratimin e bursave pér vitin akademik 2021-2022 pér studentét gé ndjekin studimet né 15
universitetet mé té mira té botés vijojné aplikimet konform masave anticovid, t& ndérmarra né té gjithé botén. Né total pér
peiudhén 12-mujore 2021, jané paguar 43 studenté me njé fond té realizuar rreth 196.7 milion leké ose 98.3% e fondit té
miratuar pér vitin 2021, si dhe fond pér pjesémarrje né Programi FULBRIGHT”, transferte né shumén USD 165,600$
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Fondet e miratuara pér vitin 2021, n¢ kété program jané né vlerén 680 milion, krahasuar me shpenzimet
publike fondet pér kérkim arrijné né 0.11% dhe ndaj produktit té brendshém bruto jané né nivelin 0.04%.

Fondet rishikuara té kétij programi me burim financimi buxhetin e shtetit si dhe fondet grant, arritén né 702 milion leké, sé
bashku me té ardhurat e realizuara nga IAL publike si dhe projektet donatore arriti né 755.4 milion leké, krahasuar me
shpenzimet publike fondet pér kérkim pér vitin 2021 arrijné né 0.12% dhe ndaj produktit t& brendshém bruto jané né nivelin
0.04%.

Realizimi i fondeve me burim financimi buxhetin e shtetit si dhe fondet grant pér 12-mujorin 2021 né kété program
éshté 388.6 milion leké ose 67% e fondeve té rishikuara pér vitin 2021, sé bashku me té ardhurat realizimi i fondeve pér vitin
2021 arrin né masén 442 milion leké ose 59% e fondeve té rishikuara té kétij programi. Krahasuar me shpenzimet publike
fondet pér kérkim pér vitin 2021 arrijné né 0.12% dhe ndaj produktit t& brendshém bruto jané né nivelin 0.04%.

Fonde né formé gradi pér investime né kérkim dhe inovacion, pér vitin 2021 jané né shumén prej 300 milion leké, nga té
cilat 200 milion leké jané me burim financimin nga buxheti i shtetit dhe 100 milion lek& jané me burim nga projekte financim
u huaj.

Fondet e rishikuara “gradi pér kérkim dhe inovacion” pér vitin 2021, me burim financim buxhetin e shtetit arritén né shumén
295 milion leké dhe realizimi éshté né masén 127.7 milion lek& ose né masén prej 44%, nga Bordi i Administrimit té
AKKSHI-t pér vitin 2021, jané miratuar 15 projekte me vlerén 186.3 milion leké té cilét parashikohen té realizohen brenda
vitit 2021-2022. Sé bashku me fondet nga té ardhurat e IAL publike té destinuara pér investime kapitale, projekte pér
vitin 2021 arritén 202.8 milion leké prej nga jané financuar rreth 18 projekte.

Fondet grant pér financimin e projekteve me financim u huaj, pér vitin 2021, arritén né shumén 100 milion leké, jané
financuar 74 projektet, realizimi éshté né masén 115. 4 milion leké ose 115.4%.

Tab 5_ Lista e projekteve miratuar nga Bordi i Administrimit t&é AKKSHI-t pér vitin 2021, pér IAL publike.
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11

11

11

11

PAKESIME
1011237 AKKSHI 01 09770 231 3535 M112700 Fonde grant _Financim i Projekteve té kérkimit shkencor ne 1AL
(AKKSHI) 186,300,860
SHTESA

1011039 Universiteti i Tiranés 01 09770 231 3535 M112700 Nagritja e Laboratorit té Analizave té Materialeve dhe Teknologjive né

Arkeologji dhe trashégimi Kulturore 10,996,200
1011041 Universiteti i Bujgésor i Tiranés 01 09770 231 3535  M112700 Ngritja e Laboratorit pér Vlerésimin e Cilésisé sé Ujérave (LVCU) prané

Universitetit Bujgésor té Tiranés 10,604,035
1011048 Universiteti i Sporteve té Tiranés 01 09770 231 3535 = M112700 Pérmirésimi dhe Pérditésimi i kapaciteteve té laboratorit fiziologjisé s&

ushtrimit té Universitetit té Sportit té Tiranés me géllim vénien né 19,589,000

funksion té tyre pér realizimin e kérkimit shkencor té aplikuar né
shérbim té programeve té doktoraturés.

1011040 Universiteti Politeknik i Tiranes 01 09770 231 3535  M112700 Ristrukturimi i kapaciteteve kérkimore té Departamentit té energjisé né

fushén e dekarbonizimit té ekonomisé. (Green Economy) 34,337,032
1011039 Universiteti i Tiranés 01 09770 231 3535 M112700 Nagritja e Laboratorit té Spektroskopisé Raman pér studimin e

mikroplastikave né ekosistemet detare dhe té ujérave té émbla 19,500,000
1011041 Universiteti i Bujgésor i Tiranés 01 09770 231 3535  M112700 Ngritja e Laboratorit té Teknologjisé dhe Cilésisé sé Frutave dhe 4,973,253

Perimeve
1011041 | Universiteti i Bujgésor i Tiranés 01 09770 = 231 3535 | M112700 Modifikimi i vetive té drurit népérmjet aplikimit té teknikave termike,

me gellim zgjerimin e fushés sé pérdorimit né industriné e drurit. 11,990,000
1011108 Universiteti “E. Cabej", Gjirokastér 01 09770 231 3535  M112700 Infrastruktura e Kérkimit Shkncor FEUGJ 2,624,840
1016003 = Akademia e Sigurisé 01 09770 231 3535 = M112700 Projekt i Laboratorit "Simulator i Trajnimit me Armét e Zjarrit (STAZ)" 1,766,500
1011136 Universiteti "I. Qemali", Vloré 01 09770 231 3535  M112700 Qendér Digitale Simulatore pér profesionistét e shéndetit 6,920,000
1011129 Universiteti "L. Gurakugi", Shkodér 01 09770 231 3535 = M112700 Laboratori i Analizave t& Ushgimeve 10,000,000
1011150 Universiteti “A. Moisiu*, Durres 01 09770 231 3535  M112700 Ndertimi | nje laboratori per kerkim Shkencor ne funksion te studimeve

(UAMD) te doktoratures, prane Fakultetit te Biznesit UAMD 10,000,000

1011099 Universiteti "A.Xhuvani", Elbasan 01 09770 231 3535 M112700 Dixhitalizimi i burimeve bibliotekare né Universitetin e Elbasanit

“Aleksandér Xhuvani” 25,000,000
1011046 Universiteti " Fan S. Noli*, Korgé 01 09770 231 3535 M112700 Dixhitalizimi i fondit té Bibliotekés sé Universitetit "Fan S. Noli", me

fokus aksesin né kohé reale nga kérkuesit dhe studentét né nivel 14,000,000

institucional dhe ndérinstitucional .
1011039 Universiteti i Tiranés 01 09770 231 3535 M112700 “Pasurimi i Laboratorit t& Kulturave in vitro, FSHN, UT né shérbim té

prodhimit masiv e cilésor té kulturave dru-frutore té kérkuara nga 4,000,000

fermerét”

TOTALI | SHTESAVE 186,300,860

Fondet e realizuara pér 12-mujorin e vitit 2021, té kétij programi arrjné ne 442 milion leke ose 59% e fondeve té
parashikuara pér 12-mujorin 2021, kéto fonde arrijné 0.4 % té shpenzimeve té fondeve buxhetit t¢ MASR, krahasuar me
shpenzimet publike fondet pér arsimin pér vitin 2021 arrijné né 0.07% dhe ndaj produktit té brendshém bruto pér vitin 2021
jané né nivelin 0.03%.
Sipas zérave kryesore, krahasuar me planin vjetor rezulton si mé poshté:

Shpenzime korente 64 %

Shpenzime kapitale 43%

Totali 59 %

Tabela nr.5 Fondet e realizuara né vitin 2021 si dhe fondet e miratuara dhe té realizuara 12-mujorin e vitit 2021;
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it sipas Artikujve per Buxhetin 2021 (cdo 4 mujor progresive)
12 Mujori 2021 ne 000 leke
Ministria[MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT D Kodi [Kodi I 11] Kerkim Shkencor
B uxhe ti | ris hikuar per vitin 2021 ne mije leke
Programi_Kerkim Fondamental dhe Ekselence _ Titulli Kerkim Fondamental dhe Ekselence Titulli 709770 Pagat e punonjesve 17,553.0| 2% |
Totali Shpenzimeve Realizimine Sigurime Shoggrore 2,820.0] 0%
6 2 3 4 5 6 (1)=(6)-(5) 9% ndaj Mallra dhe Shérbime té Tjera 128,082.8] 17% |
Artikulli Fakti 12-Mujor PBA Buxheti uxheti rishikua| Buxheti periudhes | _Fakti 12-Mujor. Diferenca__| planit 12- [subvencione 0%
Kodi_|Emri 2020 2021 2021 2021 2021 2021 2021 mujor_2021 Transferta Korente té Brendshme] 31,2319 4%
600 |Paga 13,678.8 17,340.0 17,340.0 17,340.0 17,340.0 12,571.0 4,769.0) 729%) Transferta Korente té Huaja 65,000.0] 9%
601 [Sigurime Shoggrore 2,230.9 2,820.0 2,820.0 2,820.0 2,820.0 2,097.4 722.6 74%) Trans per Buxh. Fam. & Individ 202,587.6] 27%
602 [Mallra dhe Shérbime té Tjera 6.224.2 3,500.0 3,500.0 88,786.0 88,786.0 14,2291 74,556.9 16%| 0%
603 [subvencione 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0%
604 [Transferta Korente té Brendshme 12,445.9 106,340.0 106,340.0 31,231.9 31,231.9 18,5835 12,648.3 60%) Kapitale t& 0.0[ 0%
605 | Transferta Korente té Huaja 65,403.1 50,000.0 50,000.0 65,000.0 65,000.0 16,001.6 48,998 .4 25%) Kapitale té Trupézuara 308,126.3| 41%
606 [Trans per Buxh. Fam. & Individ 160,788.4 200,000.0 200,000.0 201,236.9 201,236.9 197,409.1 3,827.8] 98%) 755,401.6]100%}
len-Total{Shpenzime Korrente 260,771.4 380,000.0 380,000.0 406,414.8 406,414.8 260,891.7 145,523.1 64%) 0.0
230 |Kapitale té Patrupézuara 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
231 |Kapitale té Trupézuara 99,988.5 200,000.0 200,000.0 195,600.0 195,600.0 12,3735 183,226 5, 6%
232 |Tranferta kapitale 0.0] Struktura e Buxheti it per Kerkim
en -Total|sk ime Kapitale fin Brendshem 99,989 200,000 200,000 195,600 195,600 12,374 183,226 6%| Shkencor per vitin 2021
230 |Kapitale té Patrupézuara 57,3074, -57,307.4 _—
231 _|Kapitale té Trupézuara 2541347 100,000.0 100,000.0 100,000.0 100,000.0 58,060.7 41,939 3] Punonjesve, EnEmm
232 [Tranferta kapitale Kapitale & &
. 2 n - Trupézuara Malira dne
en -Total|sr Kapitale fin Huaj 254,134.7 100,000.0 100,000.0 100,000.0 100,000.0 115,368.1 -15,368.1 115%) e shemimete
354,123.2 300,000.0 295,600.0 295,600.0 127,7416 e
Totali Korrente dhe Kapitale 614,894.6 680,000.0 680,000.0 702,014.8 702,014.8 388,633.3 313,381.5 55.4%|
600 |Paga kapitulli 06 890.0 0.0 0.0 213.0 213.0 213.0 0.0 Transferta
601 |Sigurime Shoggrore, kapitulli 06 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 AT e N
602__|Mallra dhe Shérbime té T jera, Kapitulli 06 23,367.4 0.0 0.0 39,296.8 39,296.8 39,296.8 0.0 100%| Individ 2%
603 [Subvencione kapitulli 06 0.0 0.0 0.0 7
604__|Transferta Korente té Brendshme, kapitulli 06 0.0 0.0 0.0
605 |Transferta Korente té Huajakapitulli 06 141,810.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0[ #DIvio!
606 | Trans per Buxh. Fam. & Individ kapitulli 0} - 0.0 0.0 1,350.7 1,350.7 1,350.7 0.0
en-Total{Shpenzime Korrente 166,067.8 0.0 0.0 40,860.5 40,860.5 40,860.5] 0.0 10
230 |Kapitale té Patrupézuara 911.6 0.0 0.0 0.0
231 | Kapitale té Trupézuara 20,136.7 0.0 0.0 12,5263 12,5263 12,5263 0.0 100%)
232 [Tranferta kapitale
en -Total[Shpenzime Kapitale fin Brendshem 21,048 - - 12,526 12,526 12,526 - 100%|
hte Buxhetore 187,116.0 0.0 0.0 53,386.8 53,386.8 53,386.8) 0.0 100%)
426,839.2 447,2753 447,2753 301,752.2 67%)
apitale + jashte buxhetore) 802,010.7] 680,000.0 680,000.0 755,401.6 755,401.6 442,020.1 313,381.5 59%)
P B B sipas 0.05% 0.04% 0.04% 0.04% 0.04% 0.03% 0.02%
shpenzimet Totale 0.14% 0.12% 0.11% 0.13% 0.13% 0.07% 0.05%,

Faktorét gé kané ndikuar né realizimin e buxhetit pér 12- mujorin 2021:

e Fondet nuk jané realizuar pasi nuk arrit te néshkruhen ne kohe marréveshja pér pjesémarrjen e Republikés sé
Shqipérisé né programin Horizon Europe..

e Urdhéri nr. 135, daté 09.03.2020 i Ministrit t&¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale ”Pér mbylljen e institucioneve té
Arsimit  t€ lartd, pér parandalimin e pérhapjes s& COVID 197; https://shendetesia.gov.al/ép-
content/uploads/2020/03/Urdher-135-Per-Mbylljen-e-Instit-Arsimore.pdfhttps://shendetesia.gov.al/ép-
content/uploads/2020/03/;Urdher-132-Mbylljen-e-aktiviteteve-publike-dhe-jopublike-dhe-anullimin-e-grumbullim-
eve-masive_.pdf, vendimet ne vijim pér vitin 2021

o Pér fondet e kérkimit, si dhe financimi i projekteve kérkimore-shkencore pér vitin 2021, pér shkak té procesit
elektoral té 25 Prillit 2021, nuk jané marré vendime nga Bordi i Administrimit i AKKSHI.

e Pezullimit apo shtyrja e zhvillimit té procedurave té prokurimit publik, nga Agjencia e Prokurimit Publik, né
kuadér té masave kundér COVID 2019.

e Vendimet e KQZ pér procesin elektoral té 25 Prillit 2021.

V1 — Programi pér Zhvillimin e Sportit. (Titulli buxhetor i programit 08140);

Synimet e programit pér Zhvillimin e Sportit jané; Sigurimi dhe mbrojtja e té drejtave té shtetasve, gé merren me edukim
fizik dhe sport, né pérputhje me Kartén Evropiane té Sportit dhe me rekomandimet e organizatave ndérkombétare né kété fushé
zbatimin dhe pérmirésimin e politikave shtetérore pér sportin Elitar dhe sportin né institucionet arsimore né drejtimin
organizativ, teknik dhe funksional, gendror dhe lokal.

Krijimin e shanseve té barabarta dhe kushteve pér pjesémarrjen né aktivite té€ sportive té té gjithé shtetasve shqiptar
mbéshtetur né té drejtat e njeriut pér té ushtruar aktivitet fizik e sportiv, duke krijuar infrastrukturén e duhur ligjore, financiare
dhe fizike, rregullimin e marrédhénieve shtet-institucione sportive. Siguron shérbim cilésor né sistemin Arsimor para
universitar dhe até universitar, duke gené se sporti éshté pjesé pérbérése e programit té edukimit té€ nxénésve dhe studentéve né
institucionet arsimore publike dhe jopublike.

Objektivat e planifikuara pér vitin 2021;
Té ofrojé mbéshtetje ligjore, financiare, organizative dhe funksionale pér individét q&¢ merren me edukim fizik dhe sport,

organizatatat sportive publike dhe private si edhe sigurimin dhe mbrojtjen e té drejtave té shtetasve, gé merren me edukim fizik
dhe sport, né pérputhje me Kartén Europiane té Sportit dhe me rekomandimet e organizatave ndérkombétare né kété fushé si
dhe fugizimin e té rinjve dhe organizatave rinore né organizim, pjesémarrje, aktivizim social dhe zhvillimin e potencialit t&
tyre.

Zbatimi i politikave né fushén e sportit dhe rinisé me géllim sigurimin e njé shérbimi cilésor népérmjet sportit elitar dhe
sportit né institucionet arsimore dhe forcimin e statusit té té rinjve shqiptaré né té gjitha fushat e jetés si; edukim, punésim,
familje, shéndetési, mjedis, mbrojtje sociale, drejtési. Edukimi népérmjet sportit si njé faktor efikas né pérmirésimin e shéndetit
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e té miréqgénies pér qytetaret. Mbrojtja stimulimi dhe promovimi i arritjeve sportive duke pasur si synim masivizimin dhe
pérmirésimin cilésor té sportit.

Krijimin e shanseve té barabarta dhe kushteve pér pjesémarrjen né aktivitete sportive té té gjithé shtetasve shqiptar mbéshtetur
né té drejtat e njeriut pér té ushtruar aktivitet fizik e sportiv, duke krijuar infrastrukturén e duhur ligjore, financiare dhe fizike,
rregullimin e marrédhénieve shtet-institucione sportive.

P&r sa mé sipér né funksion té objektivave, po ju parages raportin 8-mujor té programit t& zhvillimit té sportit dhe rinisé.
Obijektiv 1. Sigurimi i mbéshtetjes financiare pér federatat Olimpike né aktivitete, Evropiane, Botérore, Ballkanike né funksion
té kualifikimeve pér Lojrat Olimpike Japoni 2020 (Japoni 2021), realizimi i 30 analizave antidoping pér sportistét elitar si dhe
ato kandidat pér Lojérat Olimpike Japoni 2021.

Objektiv 2. Mbéshtetja financiare pér Ekipin Kombétar Olimpik pjesémarrés né Lojrat Olimpike Japoni 2020 (Japoni 2021),
si dhe aktivitetet kombétare dhe ndérkombetare pér Federatat Sportive, né té gjithat disiplinat sportive, sipas kalendaréve té
aktiviteteve né 42 Kampionate Kombétare, 42 Kupa Shqipérisé, 42 Kampionate Europiane, si dhe 42 Kampionate Botérore,
né pérputhje me parimet e barazisé gjinore.

Objektiv 3. Mbéshtetja financiare me investime né sport, pér ndértimin/rindértimin e objekteve sportive, pasije me bazé
materiale té tyre né funksion té ekipeve kombétare.

Objektiv 4. Zhvillimi i programeve trajnuese né sistemin sportiv kombétar né funksion té rritjes sé kapaciteteve né fushén e
sportit, trajnime ¢do vit pér 20-25% e stafeve teknike té sistemit sportiv kombétar (732 teknik-trajneré, specialisté, instruktoré,
mjeké etj, ku pérparési kané sportistet dhe trajneret femra).

Objektiv 5. Rritja e mbéshtetjes financiare pér shpérblimin e sportistéve elitar, fitues né aktivitete ndérkombétare, mbéshtetje
financiare pér 20-25 sportisté elitaré né vit, si dhe mbéshtetje financiare pér aktivitete sportive promovuese dhe garuese né
institucionet arsimore té arsimit parauniversitar dhe universitar.

Objektiv 6. Té pérmirésojmé cilésing e jetés sé té rinjve, pérmes rritjes sé pjesémarrjes sé tyre, né punésim, né informim, né
edukim dhe né vendimarrje.

Objektiv 7. Mbéshtetja financiare me investime pér ristrukturimin/ ndértimin dhe pajisjen e objekteve pér rininé, né funksion té
pérmirésimit t€ kushteve pér argétim.

Obijektivi 1.1. Sigurimi i mbéshtetjes financiare pér federatat Olimpike né aktivitete, Evropiane, Botérore, Ballkanike né
funksion té kualifikimeve pér Lojérat Olimpike Japoni 2020 (Japoni 2021),, realizimi i 30 analizave antidoping pér sportistét
elitar si dhe ato kandidat pér Lojérat Olimpike Japoni 2021.

1. Eshté realizuar ndarja e fondit grand pér Federatat Shqiptare té Sportit sipas urdhrit t& Ministrit nr. 79/28.02.2020.

2. Gjaté muajit shkurt jané realizuar 7 analiza antidoping né sportin e peshéngritjes brenda garés né Kupén e Shqipérisé.
Né tabelé jané pérmbledhur té dhénat statistikore té sistemit sportiv kombétar si dhe atletét kandidaté pér lojérat Olimpike
Tokio 2021
Eshté realizuar ndarja e fondit grand pér federatat, né funksion dhe né zbatim t&¢ Udhézimi té Pérbashkét nr.4 date 11.-3.2014
té Ministrit t€ Arsimit dhe Sportit dhe Ministrit té€ Financave “Pér ményrén e pérdorimit té fondit grand/ transferté korrente e
brendshme pér federatat dhe Komitetin Olimpik shqiptar”, mbéshtetur dhe né treguesit e arritur ne vitin 2020-2021, sa vijon:

Nr. Federatat Nr. Nr. Aktivitete Aktivitete Nr. Nr. Nr. Trajner Gjyqt Medalje Nr. Atletéve

Shqiptare té | Klubeve Shogat Kombétare Ndérkob. Altetéve Atletéve Atletéve ar té kandidate Tokio 2020
Sportit ave (F + M) Femra Elitar Fituara (Tokio 2021)
1 Atletikés 16 7 14 19 836 10 45 40 2 2
2 Boksit 10 10 6 6 190 20 15 0
3 Peshéngritjes 16 5 6 8 89 13 28 20 10 2
4 Notit 6 10 10 6 2950 15 24 29 0
5 Mundjes 8 7 6 7 410 8 30 25 1 2
6 Karatea 4 18 4 7 350 6 20 20 0
7 Basketbollit 32 18 7 1256 74 119 0
8 © | Taekéondo ETF 19 4 10 479 5 19 4 2
9 :g Skive 3 10 0 7 230 4 13 20 0
10 | E | Tenisit 0
11 2 Futbollit 217 217 2517 6 4786 80 908 269
12 E Xhudos (Judo) 5 6 6 10 200 5 15 20 4 2
13 | S | Qitjes 4 6 9 1 115 10 12 20
14 g Ciklizmit 10 12 17 5 195 5 12 22 1 1
15 2 | Ping Pongut 20 6 15 8 240 15 27 20
16 | 2| Hendbollit
17 5 Volejbollit 20 6 19 12 1080 74 127 44
18 Gjimnastika 6 6 2 98 24 19

a) Gjate Kéatij viti éshté realizuar ndarja e fondit grand pér federatat olimpik ne mbéshtetje te nenit 13 pika 2 ligjit 79/2017 “
Pér sportin “. Jané realizuar kualifikimet dhe pjesémarrja ne Lojérat Olimpike Tokio 2020 (Tokio Korrik m-Gusht 2021).

b) Jané realizuar deri tani aktivitet kombétare dhe ndérkombétare per Federata te cilat jané mbéshtetur sipas tabelés sa mé
lart dhe éshté ne proces play-of i Federatés Shqiptare te basketbollit ge pérfundon brenda muajit Qershor .

Obijektivi 2). Rritja e mbéshtetjes financiare pér aktiviteteve kombétare dhe ndérkombetare pér Federatat Sportive, rritja e %
pér sportin né fondin kombétar té zhvillimit t& Sportit, né té gjithat disiplinat sportive, sipas kalendaréve té aktiviteteve né 42
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Kampionate Kombetare dhe 42 Kupa Shqiperisé, 42 Kampionate Europiane , si dhe 42 Kampionate Botérore , 42 Kampionate
Ballkanike ne te gjitha kategorite e moshave.
c) Gjaté késaj periudhe nuk jané zhvilluar aktivitete ndérkombétare pér shkak té pandemisé covid-19 por kalendarét

ndérkombétare jané shtyré pér njé periudhé té dyté pasi do vazhdohet me aktivitet ndérkombétare kualifikuese pér lojérat
olimpike Tokio 2020-2021.

d) Gijithashtu jané shtyré Lojrat Olimpike né vitin 2021, pér shkak té€ pandemisé covid -19.

e) Lidhur me aktivitete kombétare, jané zhvilluar gjaté muajit shkurt vetem Kupa e Shqipérisé né Peshéngritje, dhe
Kampionati Kombétar né Judo té rritur.

f) Aktivitete kombétare pér sportet e tjera jané ndérpreré pér momentin, pér shkak té pandemisé covid -19.

g) Eshté pércaktuar njé fond i vecanté né programin e zhvillimit té sportit dhe rinisé, por pér 4 mujorin nuk kemi pasur
shpérblime pasi aktivitete kané gené té ndérprera.

Objektivi 3). Mbéshtetja financiare me investime pér ristrukturimin/ ndértimin dhe pajisjen e objekteve sportive, né funksion
té pérmirésimit té kushteve, pér nxitjen rritjen e numrit t& ushtruesve né sport. Implementimi i marveshjeve né kuadér té
kthimit té shkollés né gendér komunitare né disa disiplina sportive.

Pér vitin 2021 pér ristrukturimin/ ndértimin dhe pajisjen e objekteve pér rining, né funksion té pérmirésimit t& kushteve pér
argétim, pérmirésimin e infrastrukturés t& mjediseve dhe gendrave rinore rajonale, népérmijet ngritjes dhe funksionimit té
gendrave rinore rajonale.

Plani i vitit 2021, ishte 400 milion leké, nga té cilat 300 milion me financim té brendshém si dhe 100 milion leké mé
financim té huaj. Plani i rishikuar pér 8-mujorin Janar - prill pas akteve normative né kété program éshté 400 milion leké nga
té cilat vetém 300 milion leké jané me financim té brenshém duke financuar 1 kontrata pér Fimnancimi e Rindértimit té
Stadiumit “Zeqir Yleri” Kukés , realizimi éshté né masén 294 milion leké ose 100% e fondeve me financim té brendshém.
Fondet e parashikuara mé financim té huaj prej 100 milion leké, nuk jané realizuar projektet me donatoré jané realizuar
drejtpérdrejt nga Feferta Shqiptare e Futbollit, apo federata té tjera dhe nuk pasqyrohen né té ardhurat apo shpenzimet e
realizuara. Vlera e parashikuar pér projekte me financim té huaj 2021, jané nénshkruar né dhjetor 2020 dhe vijon disbursimii
fondeve dhe realizimi i aktiviteteve né janar 2021.

Pér pérmirésimin si dhe vénien né funksion té mjediseve sportive pér vititn 2021, nga Federata Shqiptare e Futbollit si dhe
nga donatore, jané realizuar investimet né sport.

Federata Shqiptare e Futbollit Nr. Bashkelidhur/ Shkreses Fatura/ Kontrata/ mareveshja e MASR Autorizimi DPD
Prot dhurimit
Kerkesa/ Shkresa drejtuar MASR Data Fatura nr. Date Valuta Vlera Data Nr. Prot. Nr. Nr. Prot. Data
Sistem komunikimi per Arbitrat, perfitues 48 13.01.2021 Proforme nr.VTEO050917 date Euro 21.01.2021 192/1 7 1296/1 04.02.2021
Federata Shqiptare e Futbollit 4.01.2021 74,215.89
Sistem ndricimi, perfitues Federata Shqiptare e 122 20.1.2021 Proforme HDT.2021.01.002 Euro 15 2286/1 10.02.2021
Futbollit date 18.01.2021 109,200.00
Sistem ndricimi, perfitues Federata Shqiptare e Proforme HDT.2021.01.003 Euro 15 2286/1 10.02.2021
Futbollit date 18.01.2021 367,000.00
Sistem ndricimi, perfitues Federata Shqiptare e Proforme HDT.2021.01.004 Euro 15 2286/1 10.02.2021
Futbollit date 18.01.2021 29,800.00
Uniforma sportive nga Macron, perfitues 127 21.01.2021 Proforme A0191 date Euro 27.01.2021 469/1 11 1785/1 10.02.2021
Federata Shqiptare e Futbollit 13.01.2021 13,711.36
Makineri mirembajtje te fushave me aksesoret, 230 3.02.2021 Fatura nr.21856 date GBP 12.02.2021 783/1 20 3152/1 23.02.2021
perfitues Federata Shqiptare e Futbollit 13.01.2021 4,234.00
Pajisje sportive nga Macron, perfitues Federata 500 8.03.2021 Proforme nr.26 date 05.03.2021 Euro 35 5492/1 30.03.2021
Shqiptare e Futbollit 145,160.42
Pajisje sportive nga Macron, perfitues Federata Proforme nr.27 date 05.03.2021 Euro 35 5492/1 30.03.2021
Shqiptare e Futbollit 261,145.77
Bar artificial dhe aksesore, perfitues stadiumi 660 6.04.2021 Proforme HUST nr.2021.340 Euro 15.04.2021 2023/1 46 6968/1 22.04.2021
"Niko Dovana" Durres date 24.03.2021 112,087.50
Impiante vaditese Stadium "Tofik Jashari", 135 12.08.2021 Fature nr.3183-1108-21 Euro 24.08.2021 4475/1 112 DPD-2021- DPD-2021-
Bashkia Shijak 4 5,251.24 00003535 00003535
Kompjutere per VAR, perfitues Federata 708 14.04.2021 Proforma nr. 93 dt. 07.04.2021 Euro 10.05.2021 2162/1 57 8240 11.05.2021
Shqiptare e Futbollit 138,000.0
Sistem Komunikimi per Arbitrat, perfitues 725 16.04.2021 Proforma nr. 94 dt. 07.04.2021 Euro 28.04.2021 2267/2 53 7698/1 07.05.2021
Federata Shqiptare e Futbollit 63,000.0
Ndenjese plastike Stadiumi "Zeqir Ymeri", 842 10.05.2021 Fature nr. HUST.2021.472 dt. Euro 18.05.2021 2677/1 64 8896/1 03.06.2021
Bashkia Kukés 22.04.2021 119,881.0
Ndenjese plastike Stadiumi "Zeqir Ymeri", 908 21.05.2021 27.05.2021 2944/1
Bashkia Kukés
Tapet bari artificial stadiumi "Niko Dovana" 907 22.05.2021 Fature nr. HUST.2021.339 dt. Euro 27.05.2021 2943/1 66 9550/1 10.06.2021
24.03.2021 71,555.0
Fature nr. HUST.2021.422 dt.
12.04.2021
Tapet bari artificial per stadiumin "Air Albania" 998 02.06.2021 Fature nr. HUST.2021.582 dt. Euro 10.06.2021 3159/1 71 10542/1 18.06.2021
27.05.2021 338,500.0
Tapet bari artificial kompleksi "Skender Halili", 123 19.07.2021 Fature nr. HUST.2021.764 dt. Euro 13.09.2021 4047/1 102 13553/1 04.08.2021
Bashkia Tirané 5 06.07.2021 36,750.0
Tapet bari artificial aneksi, Stadiumi "Zeqir 123 19.07.2021 Fature nr. HUST.2021.706 dt. Euro 26.07.2021 4046/1 103 13554/1 04.08.2021
Ymeri", Bashkia Kukés 6 24.06.2021 141,802.5
Topa futbolli, perfitues Federata Shqgiptare e 123 19.07.2021 Fature nr. VPRO 14383/21 dt. Dollar Nuk na eshte derguar 101 13552/1 04.08.2021
Futbollit 7 11.01.2021 172,590.0 pergjigjia
Fugona per sistemin VAR, perfitues Federata 129 02.08.2021 Fature nr. 402464991 dt. Euro 03.08.2021 4258/1 106 14016/1 05.08.2021
Shqiptare e Futbollit 6 30.07.2021 72,000.0

Fature nr. 402464992 dt.
30.07.2021
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Fature nr. 402464795 dt.

23.07.2021
Baze materiale arbitrash,perfitues Federata 129 02.08.2021 Proforma nr. VEX21-003961 dhe Euro 03.08.2021 4257/1 107 14017/1 05.08.2021
Shqiptare e Futbollit 7 VEX21-003960 dt. 16.07.2021 3,539.0
Tapet bari artificial Kompleksi "Skender Halili", 138 17.08.2021 Fature nr. HUST.2021.909 dt. Euro 24.08.2021 4476/1 114 DPD-2021-
Bashkia Tirané 0 16.08.2021 31,395.0 00003532
Impiante vaditese Stadium "Tofik Jashari", 138 17.08.2021 Proforma nr. 3183-1108-21, dt. Euro 24.08.2021 4475/1 112 DPD-2021-
Bashkia Shijak 1 09.08.2021 5,251.2 00003535
Ndenjese plastike Stadiumi "Tofik Jashari", 138 17.08.2021 Fature nr. HUST.2021.901 dt. Euro 24.08.2021 4474/1 113 DPD-2021-
Bashkia Shijak dhe stadiumin "Egnatia", Bashkia 2 12.08.2021 52,506.3 00003534
Rrogozhine
Televizore dhe pajisje marrese satelitore 143 23.08.2021 Proforma nr. 6060, nr. 6061 dt. Euro 27.08.2021 4562/1 115 DPD-2021-
perfitues Federata Shqiptare e Futbollit 7 19.08.2021 31,000.0 00003590
Tapet bari artificial Kompleksi "Reshit Rusi", 147 26.08.2021 Proforma nr. HUST.2021.936 dt. Euro 31.08.2021 4613/1 118 DPD-2021-
Bashkia Shkoder 6 20.08.2021 133,931.0 00003672
Pista atletike Stadiumi "Loro Borici", Bashkia 147 26.08.2021 Proforma nr. HUST.2021.931 dt. Euro 31.08.2021 4614/1 117 DPD-2021-
Shkodér 7 20.08.2021 136,610.0 00003673
Tapet bari natyral Stadiumi "Zeqir Ymeri", 163 13.09.2021 Fature nr. VAT EL099226444, Euro
Bashkia Kukés 7 proforma nr. 2 dt. 30.08.2021 44,165.0
Ndenjese plastike perfitues Federata Shqiptare 167 17.09.2021 Proforma nr. HUST.2021.900 dt. Euro
e Futbollit 9 12.08.2021 46,000.0

TOTALI 2,760,282.2

Obijektivi 4) Mbéshtetje financiare pér 20-25 sportisté elitaré né vit, reformimi i Komisionit Kombétar Antidoping me géllim
pérshtatjes se direktivave té organizave nderkombetar EADA, si dhe realizimi i 30 analizave antidopin né té gjitha disiplinat
sportive. Lidhur me objektivin 4;

Gjate kétij 8 mujori jané kualifikuar dhe kane marre pjese Olimpiade (Tokio 2021):
Pritet te pérfitohet ftesa pér sportin e Notit, Qitjes, Atletikes, Gjimnastikés (ne konsiderate barazia gjinore ne kéto pjesémarrje)

Gjate kétij 8 mujori, jané marre medalje ne sportet e Atletikes, 1 medalje Ari ne Ballkanik, Boksit 3 medalje ari ne ballkanik 1
ari 2 bronzi, Mundje, 1 medalje bronzi, Peshéngritje 1 medalje bronzi.

1. Briken Calja —peshéngritje, (Medalje olimpike);

2. Bajram Sina —mundje (medalje evropiane)

Gjate kétij 8 mujori jané realizuar 21 analiza dopingu dhe 1 seminar edukativ kryesisht ne sportet 12 Peshéngritja, 3 Ciklizmi,
4 Basketbolli, 2 Qitja, seminar Taekéondo Eord.

Obijektivi 5 ) Mbéshtetja e programeve trainuese né sistemin sportiv kombétar né funksion té rrijes sé kapaciteteve né fushén e
sportit, trajnime cdo vit per 20-25% e stafet teknike té sistemit sportiv kombétar (732 teknike-traineré,specialisté, instruktoré,
mjeké etj ).

Objektiv 6. Té pérmirésojmé cilésiné e jetés sé té rinjve, pérmes rritjes sé pjesémarrjes sé tyre, né punésim, né informim, né
edukim dhe né vendimarrje.

Objektivi 6.6. Té pérmirésojmé cilésiné e jetés sé té rinjve, pérmes rritjes sé pjesémarrjes sé tyre, né punésim, né informim, né
edukim dhe né vendimarrje.

Aktet nénligjore né zbatim té Ligjit Nr. 75/2019 “Pér rininé” té miratuara né vitin 2020-2021 jané pérgatitur dhe
miratuar :
1. Vendimi Nr. 274, daté 12.05.2021, i Késhillit t¢ Ministrave “Pér pércaktimin e kritereve qé duhet té pérmbushé
Organizata Kombétare Pérfagésuese Rinore ”.
Programin Kombétar té Praktikave té Punés né administratén publike, me synim ofrimin e njé pérvoje pune kualifikuese

pér profesionistét e rinj gé sapo jané diplomuar. Qé&llimi i programit té praktikés éshté té aftésojé studentét me pérvojé pune né
njé mjedis profesional, duke zhvilluar kompetencat e tyre profesionale, akademike dhe personale. Praktikat e punés pér té
rinjté gé mbarojné universitetin, jané punésuar né administratén publike me kontrata, rreth 200 praktikante né vit, pér vitin
2021, parashikohet té punésohen mé shumé se 200 té rinj.

Né fushén e sportit dhe rinisé Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit té Arsimit, Sportit dhe Rinisg, ka kontribuar
né hartimin e akteve/dokumentave té miratuara, si mé poshté:

Programin Kombétar t€ Praktikave t€ Punés (PKKP) “Thirrja e pesté”.

Tab. 1, Numri i aplikimeve, praktikave dhe kontratave té punés té fituara gjaté viteve

Vitet 2015 2016  2017-2018 2019 \ |
Nr. total aplikimeve 2684 3674 3181 3401 2405

Nr. total praktikave té fituara 662 733 472 951 558

Nr. praktikash té fituara né administratén Qendrore 662 579 300 724 412

Nr. praktikash té fituara né administratén Vendore - 154 107 157 112

Nr. praktikash té fituara né Shogérité Tregtare (biznese) - - 65 70 19

Nr. praktikash té fituara né Institucionet e Pavarura 15

Nr. total kontratash pune inst. gendrore, 7 bashkité, 16 | 200 200 200 223 (200) 210

shog.tregtare)

Objektiv 7. Mbéshtetja financiare me investime pér ristrukturimin/ ndértimin dhe pajisjen e objekteve pér rining, né
funksion té pérmirésimit té kushteve pér argétim, pérmirésimin e infrastrukturés té gendrave rinore rajonale, népérmjet
ngritjes dhe funksionimit té tre gendrave rinore rajonale etj.
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Programi pér Rininé; mé géllim pérmirésimin e cilésiné e jetés sé té rinjve, pérmes rritjes sé pjesémarrjes sé tyre né edukim,
né punésim, né informim, dhe né vendimmarrje mé njé financim gé shkon nga 250 milion leké. Krijimin e infrastrukturés sé
nevojshme pér té rinjé, pér argétim, rekreacion, shplodhje, ushtrimin e sporteve e vecganérisht sportit masive duke synuar
ngrupmoshén 15-29 vjeg, e pranishme né shkollat e mesme, universitete, né puné e jashté saj, duke ndértuar mjedise sportive
apo parge olimpike.

Pér vitin 2021 pér ristrukturimin/ ndértimin dhe pajisjen e objekteve pér rining, né funksion té pérmirésimit t& kushteve pér
argétim, pérmirésimin e infrastrukturés té mjediseve dhe gendrave rinore rajonale, népérmjet ngritjes dhe funksionimit té
gendrave rinore rajonal, ende nuk jané miratuar nga Komiteti i Zhvillmit té Rajoneve Financimin e projekteve ne vazhdim.

Fondet e planifikuara e programit té sportit pér vitin 2021, jané né masén 725 milion leké, kéto arrijné 0.8%
e fondeve t&€ MASR. Fondet e rishikuara pér kété program pér vitin 2021 jané né 1 miliard e 121.1 milion leké, sé bashku me
té ardhurat dytésore dhe té projekteveve donatore arritén né 1 miliard e 135.6 milion leké& ose né 0.07 %, si dhe 0.19% ndaj
shpenzimeve publike, si dhe 0.07% ndaj PBB%.

Realizimi i fondeve pér vitin 2021 éshté né masén 1 miliard 100 milion leké ose né 97% e fondeve té rishikuara t& programit
pér periudhén 12- mujore 2021. Shpenzimet korente pér 2021, jané realizuar né masén 790.5 milion leké ose 96% e planit té
rishikuar pér vitin 2021.

Fondet e parashikuara pér investime né vitin 2021 ishte 400 milion leké, nga té cilat 300 milion me financim té brendshém
si dhe 100 milion leké mé financim té huaj. Plani i rishikuar pér 12-mujorin 2021 pas akteve normative né kété program éshté
400 milion leké nga té cilat vetém 300 milion leké jané me financim té brenshém duke financuar, realizimi éshté né masén
295.2 milion leké ose 98% e fondeve me financim té brendshém.

Realizimi i fondeve pér investime, pér periudhén 12-mujore 2021 éshté né masén 295.2 milion leké ose 98% e planit vjetor
2021. Fondet e programit té sportit pér 12-mujorin 2021, arrijné né masén 2.6 % té totalit té shpenzimeve té realizuara pér
periudhén 12- mujore 2021, pér Ministriné e Arsimit Sportit dhe Rinisé. Fondet e parashikuara mé financim té huaj prej 100
milion leké, nuk jané realizuar projektet me donatoré.

Fondet e realizuara drejtpérdrejt nga Feferata Shqiptare e Futbollit “Pér financime apo bashkéfiancime né projekte
spotive”, jané né shumén 2 milion e 760 mije Euro, ose rreth 340 milion leké apo federata té tjera dhe nuk pasgyrohen né té
ardhurat apo shpenzimet e realizuara, pas jané realizuar jashté sistemit té thesarit.

Fondet e realizuara né vitin 2020 si dhe fondet e planifikuara per vitin 2021, fondet e rishikuara dhe fondet e realizuara pér 12-mujorin 2021.

INEKSI Nr.2
it sipas Artikujve per Buxhetin 2021 (cdo 4 mujor progresive)
12 Mujori 2021 ne 000 leke
Ministria | MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE Kodi [ 1
Programi | Programi i Sporti |Tnum { Programi i Sporti Titulli r 08140
Totali Programi i Sportit
6 2 3 4 5 6 (7)=(6)-(5) Buxheti | rishikuar per vitin 2021 ne mije leke
Artikulli Realizimne %
Fakti 12-Mujor PBA Buxheti Buxheti rishikuar | ~ Buxheti periudhes Fakti 12 Mujor Diferenca ndaj planit 12- Pagat e punonjesve 45,0500| 6%
Kodi__[Emri 2020 2021 2021 201 201 2021 2021 nujor_2021 Sigurime Shogérore 75500] 1%
600 |paga 34,737.0) 36,5500) 365500) 450500) 45,050.0 3357317 114763 75%) Mallra dhe Shérbime té Tjera 106000( 1%
601 |sigurime Shogérore 5569.0) 6,0500) 6,0500) 75500 7,550.0 55645 19855| 74%) i 00 0%
602 Mallra dhe Shérbime té Tjera 4,5385] 10,600.0) 10,600.0f 10,600.0f 10,600.0} 47157} 5:884.3 4% Transferta Korente té Brendshme 728,900.0| 96%
603 i 00| 00 00 00 00 00| %) Transferta Korente té Huaja 289000] 4%
604 |Transferta Korente té Brendshme 1244985 246,600 246,600 7289000 728,900.0 17,8026 11,097.4] 98%) Trans per Bush. Fam & Individ 1000] 0%
605 |Transferta Korente té Huaja 24.981.0] 25,2000) 25,2000) 289000) 28,900.0 288599) 01 100%) 144927 2%
606 |Trans per Buxh. Fam & Individ 300 00 00 1000 1000 00 1000| %) 0%
Nen-Totali ime Korrente 194,354.0 325,000.0| 325,000.0 821,100.0 821,100.0 7905164 305836 96% Kapitale té Patrupézuara 00 0%
230 |Kapitale té Patrupézuara 00 00 00 00 00| Kapitale té Trupézuara 3000000| 40%
231 |Kapitale té Trupézuara 14,1203 300,000 300,000.0 300,000.0 300,000.0 295,188.9 48111 98%) 1,135502.7| 150%
232 | Tranferta kapitale 00
en -T( Kapitale fin Brendshem 14,1203 300,000.0] 300,000.0 300,000.0 300,000.0 2951889 48111 98%)
230 |Kapitale té Patrupézuara Buxheti I rishikuar per vitin 2021
231 |Kapitale té Tupemara 00 1000000) 1000000) 00 00 00 00 ne mijé leke
232 Tranferta kapitale | ssrl‘%:m;
len -Total ime Kapitale fin Huaj 00 100,0000 100,000.0 00 0] 00 00 L L
Trupézuara.
- EED O WMalache
Totali _[Korrente dhe Kapitale 2084743 725,000.0] 725,000.0] 1,121,100.0] 1,121,100.0] 1,085,705.3 35,394.7 97% ‘Shérbime t8 Tjera
O Keilete. 1% .
lhte Buxhetore I 808, 7‘ 0.0[ 0.0| 14,492.1[ 14‘492.7| 1449 7| 00 100% e
0 Transrta Korente
B Transkrta }smm té Brendshme:
& Hua
3%
kapitale + jashte buxhetore) 2092830 725,000.0| 725,000.0 1,135592.7] 1,135,592.7] 1,100,198.0 353947 9%
P B B sipas VKM 0.01% 0.05% 0.04% 0.07% 0.07% 0.07% 0.00%
shpenzimet Totale te ne milion leke 0.04% 0.14% 0.12% 0.19% 0.19% 0.19% 0.01%

Sfida pér programin e sportit dhe rinisé, konsiston né rritjen e mbéshtetjes fianciare né funksion té krijimin e shanseve té
barabarta dhe kushteve pér pjesémarrjen né aktivite té sportive té té gjithé shtetasve shqiptar mbéshtetur né té drejtat e njeriut
pér té ushtruar aktivitet fizik e sportiv, duke krijuar infrastrukturén e duhur ligjore, financiare dhe fizike, rregullimin e
marrédhénieve shtet-institucione sportive pérmirésimit té kushteve ushtrimin e sporteve, pér argétim, pérmirésimin e
infrastrukturés t& mjediseve dhe gendrave rinore rajonale, népérmijet ngritjes dhe funksionimit té gendrave rinore rajonal, pér
promovimi i bashképunimin rajonal duke mbéshtetur projekte rinore né té gjitha fushat e lidhura me té rinjté né Ballkanin
Peréndimor éshté rritja e fondeve.
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Faktorét gé kané ndikuar né realizimin e buxhetit pér 12- mujorin 2021:

1.

Urdhéri nr. 135, daté 09.03.2020 i Ministrit t&€ Shéndetésis¢ dhe Mbrojtjes Sociale ”Pér mbylljen e institucioneve
Arsimore pér parandalimin e pérhapjes s¢ COVID 19”; https://shendetesia.gov.al/ép-content/uploads/2020/03/Urdher-
135-Per-Mbylljen-e-Instit-Arsimore.pdfhttps://shendetesia.gov.al/ép-content/uploads/2020/03/;Urdher-132-Mbylljen-
e-aktiviteteve-publike-dhe-jopublike-dhe-anullimin-e-grumbullim-eve-masive_.pdf, vendimet, aktet normative ne
vijim gjaté vitit 2021

Nuk jané marré vendime nga Komiteti i Zhvillimit t¢ Rajoneve pér “fondet grant”, vitin 2021, pér shkak té procesit
elektoral té 25 Prillit 2021.

Pezullimit i zhvillimit té procedurave té prokurimit publik nga Agjencia e Prokurimit Publik, né kuadér té masave
kundér COVID 2019.

Pezullimi i aktiviteteve Olimpiada Tokio 2020 (realizuar Tokio 2021).

Pezullimit apo shtyrja e zhvillimit té procedurave té prokurimit publik, nga Agjencia e Prokurimit Publik, né kuadér té
masave kundér COVID 2019, si dhe procesit elektoral té 25 Prillit 2021.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin

SEKRETAR | PERGJITHSHEM

ALQI KUSHI
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